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Cavado, Ave e Leca

Este documento é parte integrante do Relatério de Base previsto na Portaria
n.° 1284/2009, de 19 de Outubro, estando incluido no processo de elaboracao do Plano de
Gestdo das Bacias Hidrograficas que integram a Regido Hidrografica do Cavado, Ave e
Leca (RH2), doravante referido como Plano de Gestéo da Regido Hidrografica do Cavado,
Ave e Leca (PGRH-Cavado, Ave e Leca), determinado pelo Despacho n.° 18203/2009, de 6
de Agosto.

Os contetdos do Relatério de Base estdo organizados da seguinte forma:
® Parte 1 - Enquadramento e aspectos gerais

m  Parte 2 - Caracterizacéo e diagnostico da regido hidrografica

®m  Parte 3 - Analise econdmica das utilizagbes da agua

B Parte 4 - Cenarios prospectivos

= Parte 5 - Objectivos

®m Parte 6 - Programa de medidas

®m Parte 7 - Sistema de promocédo, de acompanhamento, de controlo e de avaliacdo

O Relatdrio de Base constitui um dos documentos do Relatério Final do PGRH-Cavado, Ave
e Leca, o qual inclui a revisdo efectuada na sequéncia dos contributos recebidos no &mbito
do periodo de consulta publica (03.Outubro.2011 a 03.Abril.2012) e integra os seguintes
elementos:

m  Relatério de Base
®m  Relatério Técnico — Comissao Europeia
m  Relatorios Procedimentais Complementares
— Parte A — Avaliagdo ambiental estratégica
— Parte B — Participagéo publica
— Parte C — Sistema de informacao e apoio a decisédo (SI.ADD)

m  Relatorio Técnico Resumido — Diario da Republica

Nota: O presente documento ndo reflecte, ao nivel dos conteddos, a reorganizacao
institucional recentemente implementada no ambito do Ministério da Agricultura, do Mar, do
Ambiente e do Ordenamento do Territério, uma vez que a mesma decorreu depois de
finalizada a proposta de plano e durante o periodo de consulta publica.
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Cenarios prospectivos — Relatério técnico

iNDICE

1. NOLA INTFOAULOTTA ..evveeiiieeee ettt e e e e e s e e e e e e e e anes 11
R R © 1 o 1Y o3 € Yo 1RSSR 12
1.2. Abordagem MetOUOIOGICA ........eeiueiiiiiiiiii ettt 12
2. ANAIISE ESTIULTUTAL ..eiiiiiee i 15
P20 N N\ [o] = a1 foTo [U] (o] g - VOO PP PT PP PPRP 15
2.2.  Enquadramento macroeconOmiCo € ProSPECLIVO ........ccccviuererieeiiiieaiiiee e 15
2.2.1. Tendéncias evolutivas da economia global ............ccooiiiiiiiiiiiii e 16
2.2.2. Tendéncias evolutivas da eCONOMIa UIOPEIA .........cuuvriiiieeiiiiiiiieeeee e e eei e e e e st e e e 20
2.2.3. Condicionantes estruturais actuais para POrtugal............cccooiuiiiiiiiaiiiiiiiiee e 23
2.3. Cenarios de CresCimento ECONOIMICO .. ....ccoiuiiiiiiiiie ettt 24
3. ANAlISEe dOCUMENTAl.....ccii e 26
G B \\To 7= [ a1 1 oo 11 o] o F- VPSPPSR 26
3.2, POItICAS SECTOMAIS ..uvviiieeiiiiiiiii i ettt e e e e e e et r e e e e e s s s eeeeeeesennnneeees 27
3.2.1. SECIOT UFDANO ...ttt ettt ettt 27
S 1= ot o) g= Yo [ (o R o 1=Tol U= T (o TSRO P R UPR PR RPPRO 28
I I T Y=ot (o] e F= W (o [ 113 - RS OPPPPPRPTN 28
3.2.4. SECIOT 0O TUMSIMO . ...ttt ettt ettt ettt et e et e e e es 28
3.2.5. SECLON U BNEIGIA ..veeiiiitiiieiitee ettt ettt e ettt e et e et e e et e e e e e s 29
3.2.6. Sector da pesca € da AqUICUITUIA ..........ooiiiiiiiiiiie e 30
3.3, Programas OPEraCION@IS. ......uuuuiiieeeiiiiiiiiieeeeeesesiitreee e e e e s s e sttt e e e e e e e s s asnbeeeeeaeeesensnneees 30
3.4. Programas € Planos rEOIONAIS .......uueieiiiiieeiitii ettt 30
4.  Analise do jogo de aClOr@S .....c.ccviiviiiiiiiiiiieeceeeeeeeee e 32
T (o] r= W [ a1 £ oo U1 (o] 4 - VO P TSP U PP PP T PTRPP PP 32
4.2. Sintese dos resultados dOs WOrKShOPS........c.cccoiiiiiiiiiiin e 32
N =t =Y o[- LR POPPPPPPTN 32
4.2.2. Agricultura, pecuaria, pescas € aqUICUIUIA ...........ccciuiiiiiiiiiiiiee e 33
4.2.3. TurismO € actividades Ae JAZET .......ccoouiiiiiiiii e 34
5. Cenarios prospectivos para a populagao .......cccccevvvvvveiiiiiiiciiiieeeeeeeeeeee 36

RH2_P4 RT 001m 1




2 WRH2_P4 RT 001

ST N o] = a1 o To (U] (o] o - VOO PT R PPRRP 36
5.2, SIHUAGAO ACTUAI ....oiiiiie ettt et 36
2 O o o 1N | = Vo= To I {1 (o =T oL (SO SOEPPRT 36
5.2.2. POPUIAGAD FIUTUANTE ......iiiiiiiie ittt ettt ettt e et e ettt e e ettt e e e bb e e e e anaeeeens 37
5.2.2.1.  OCUPANLES tEMPOTANIOS ... eieieiieiiiiiiieee e et e ettt e e e e e s et e e e e e e s e s ab e e eeaeeeasabaeseaaeeessnsaaaeeeeeeaaannes 37
I N U 1151 - 1 PR EPRRTS 37
5.3. Forcas motrizes e varidveis exogenas € endOgenas.........cccovueerieeaiiieeiieeesneesnens 37
5.3.1. POPUIAGAD FESIENTE ......i ittt ettt et e et e e e e e een 37
5.3.2. POPUIAGAD FIUTUANTE ......iieiiiiie ittt e et e e et e e et e e s b e e e e anaeeeens 38
5.4, CONSIIUGEO A CENATIOS ...c.uiiiiiii ettt sttt stee et e et et e e sneeeaneeas 38
5.4.1. POPUIAGAD FESIENTE ......iiiiiiieiiiteee ettt et e st e et e e s e e e b e e e n 38
5.4.1.1. Estimativas NAcCiONAIS € FEGIONAIS ........cueiiuuriieiiiiieiiiiee et et e e e et e e e e e e en 38
5.4.1.2. Estimativas para as SUD-DACIAS. .........cuuiiiiiiiiiiiiie ettt 56
5.4.1.3.  OCUPANLES tEMPOTANIOS ... eeiieiiiiiiiiiiee e e et ettt e e e e e s et e e e e e e s e s e e e e e e e e s ssbaeaeaeeessasaaaseeeeeaaannes 59
ST S U 11 T O PSP U PP PPPPP PRI 62
6. Cenarios prospectivos paraaagricultura..........ccccceeeeeiii e, 67
(2 P N [o] =] g £ foTe (U] (o] g - WP OO TP PR PPRP 67
6.2. Forcas motrizes e variaveis exogenas € endOgenas.........ccccveeeiiieeeeiiieeeeiiieeeeennns 67
6.3, SIHUAGAOD ACTUAI ...t 70
R Ofe] o 1] B (o= To o [N 1= o F- 1 g To 1= TP 71
7.  Cenarios prospectivos para a PECUATNIA .......uveeeiiuieeeeiiiiiee e 76
% T \\To ] 7= W [ a1 1 oo 11 (o] o F- VPSPPSR 76
7.2. Forcas motrizes e variaveis exogenas € endOgenas.........ccccveeviieeeeiiiiieeeeiiieeeennes 76
7.3, SIHUAGEAO GCTUAL .. .. 76
A T ©7e] o 11 £ 1 U (o= To o [N o1 1 o - T g [ 1= USRS 77
7. 4.1, CENAIOS NACIONGUS. ... eeiuriiiiieetie ettt etttk b ekt b et bbbttt ettt e nbne e b ens 77
7.4.2. CENANIOS REGIONAIS .. .veiieiiieieiiiiiie ettt e e eee e e ettt e e ettt e e e aeeeeeasteeeaateeeessaeeeeaseeeeeansaeeeanseeeaanneeeans 82
8. Cenarios prospectivos para ainduUstria.......c.cccccceieeiiiiceee e, 89
8.1, NOTA INEFOAULOIIA. ...cciviiiiiieeiee ettt 89
8.2. Forcas motrizes e variaveis exogenas € endOgeNas.........ccccveevivieeeeiiiireesiiieeeeennnns 89
8.3, SIHUAGAOD ACTUAI ...ttt 89
8.4. CONSIIUGAOD UE CEMAIIOS ..uuiiiiiiiiii e ettt ettt e e e enbee e e et ee e e e snbee e e e nees 91
8.5. Analise de iNdUStrias @SPECITICAS .....ccccuiiiiiiiiii et 98
9. Cenarios prospectivos parao golfe .......ccceeeeei, 101




P e NRH SPGRH

DOAMBIENTE N O R T E Cavacko, Ava o Loga

Cenarios prospectivos — Relatério técnico

1 NI o] 7= W 0 4 foTo [B] (o] o - VPRSPPI 101
9.2. Forcas motrizes e variaveis exdgenas € endOgEeNas..........ccuveeviiiieeiiiiieeeeiiieeeenns 101
1S IR T 1| (U= Tor= Lo J= U U - | SRR 102
9.4, CONSIIUGEO A CENATIOS ...c.uiiiitii ettt ettt ettt sttt e et snbe e saee e e 102
10. Cenarios prospectivos para a €nergia ...cocoeeeeeeeeeeeieeiieiiiee e 105
10.1. NOTA INIFOTULIOITA. ..cveiiiiiiiiiee e 105
10.2. Forgas motrizes e variaveis exogenas € endOgenas..........cocueeaiererieeeiieeeneeeseeas 105
10.3. SIUAGEOD ACTUAL ... e 106
O @019 1] d ¥ (o= To Jo (ST ol=T o T- U [0 1= PP 108
11. Cenarios prospectivos para as actividades de recreio e lazer ............... 111
11.1. Actividades de recreio e lazer nas massas de &gUa.........cccceevvveeeeiiiieeeiiiieeeeinn 111
L2111 TUFISINO TEIMAL ...ttt ettt ettt ettt et e te e e b 112
11.1.2.Turismo gastronOmMiCO € ENOIOGICO ......cuuereiiiieeeeiieeeeeiiiee e et e e eiee e e saeaeassaeeeesneeeessneeaeaaneeeeens 112
12.1.3.TUMSMO A€ NALUIEZA ...ttt ittt ettt et e ettt et e e e e e e e e 113
12. Cenarios prospectivos para a pesca e a aquicultura...........cccoeeeeeeeeeenn. 115
L2.0 POSCA. . utiiiiiieeiie et e e e 115
I I o [ (o U (0= PP PU PP PPUPPPPPPR 116
13, SINtESE SECLOMIAL......uiiiiiiiiiie e 119
G 70 I \\To) = W T 1 oY {1 (0T - PSSR 119
S T o o 1] F= o= T JO PO TP TPRR 119
R TG T o [ T || (1 - PRSPPI 121
G =T ot U =1 4 - USSR 124
RS TR T 1 0T [ 1= 1 - TP EP TP 127
L1306, GOIT .t 130
R T A = 1= o [T F O TP P PP PUPRR 131
13.8. RECIEIO € LAZEN ...oeiiiiii ettt 132
13.9. PeSCa € AQUICUITUIA ........ouviiiiii et e e e e 133
14, SINtESE INTEYOIAT@. ..o 135
14. 1. NOTA INIFOTULIOIIA. ..cuveiiiieieic e 135
LA.2. SINEESE ..ottt b et h et E et b e 136

RH2_P4 RT 0013



4 W RH2_P4 _RT 001

QUADROS

Quadro 2.2.1 — World Output Growth, 2007-2011 ......cceeeiiiiiiiiieee et e e e e e e e strer e e e e e e 17
Quadro 2.2.2 — Crescimento real do PIB Na EUrOP@..........ccuuiiiiiieiiiiiiiieeeee et 22
Quadro 2.3.1 — Previsdes de crescimento do PIB para 0 periodo 2010-2027 (%0)........ccovveerveeniveennrans 25
Quadro 3.1.1 — Listagem dos documentos analiSAd0S ............cceveiiiiieiiiiiieiiee e 26
Quadro 5.4.1 — Projeccéo de populagdo residente em Portugal (habitantes) ...........cccoccvieriiiieiiiieens 39
Quadro 5.4.2 — Projeccédo de dormidas nos estabelecimentos hoteleiros em Portugal ..............cceee.. 62
Quadro 5.4.3 — Projeccéo de dormidas nos estabelecimentos hoteleiros na regido hidrogréafica do

(O 1V (o [0 B ANV N =07 PRSP PPPRTPP 63
Quadro 6.3.1 — Culturas regadas por sub-bacia hidrografica (ha) ..........c.ccccoeviiiiiiiiciiee e, 70
Quadro 6.3.2 — Areas/Culturas regadas por sub-bacia hidrografica (ha) ..............cccoevevrereeerscreeenrnnn. 71
Quadro 6.3.3 — Areas/Culturas regadas por sub-bacia hidrografica (Na) ............ccccceeveveeeerereeeneenene, 71
Quadro 7.4.1 — Taxas de crescimento do nimero de efectivos pecuarios no territério nacional —
CeNAarios pessimista, Dase € OPLIMISTA.........cciiiiiiiiie e e e eesneeeas 78
Quadro 8.4.1 — Projeccao de pessoal ao servico na industria transformadora em Portugal................. 92
Quadro 8.4.2 — Evolugédo do contributo das diversas tipologias de industria transformadora existentes
na regido hidrografica do Cavado, Ave e Lega para o total Nacional .............cccceeiiiiiiiiiiii i 93
Quadro 9.3.1 — Campos de Golfe da regido hidrografica do Cavado, Ave € LeGa.........ccceevvvveeernnnnnn. 102
Quadro 10.3.1 — Caracteristicas dos aproveitamentos hidroeléctricos da regido hidrografica do

(O V- Vo [0 N I o SRR 107
Quadro 10.4.1 — Caracteristicas principais dos reforgos de poténcia previstos..........ccccvevveeveeinneen. 108

Quadro 10.4.2 — Caracteristicas principais dos pequenos aproveitamentos hidroeléctricos previstos 108

Quadro 10.4.3 — Cenarios de desenvolvimento da energia hidroeléctrica — cenario base/optimista —
2015, 2021 € 2027 ..o 110

Quadro 10.4.4 — Cenarios de desenvolvimento da energia hidroeléctrica — cenario pessimista — 2015,
D0 A R SN 0 A PSPPI 110

Quadro 13.7.1 — Cenérios de desenvolvimento da energia hidroeléctrica — cenario base/optimista .. 131

Quadro 13.7.2 — Cenérios de desenvolvimento da energia hidroeléctrica — cenario pessimista ........ 132
Quadro 14.1.1 — Matriz de influéncia dos diversos sectores de actividade..............cccceevevviiiiinnnnn. 136
Quadro 14.2.1 — Sintese Integrada dos cenarios prospectivos - 2015 .........ccccoeeiiieeerniieeeiiee e 136
Quadro 14.2.2 — Sintese Integrada dos cenarios prospectivos - 2021 ........cccoccveeieeiiieineesiiee e 136
Quadro 14.2.3 — Sintese Integrada dos cenarios proSpectivos - 2027 ........cccocveeieeriieineeniiee e 137
Quadro 14.2.1 — Sintese Integrada dos cenarios prospectivos — cendrio pessimista, 2015............... 137
Quadro 14.2.2 — Sintese Integrada dos cenarios prospectivos — cenario base, 2015 .............cc.cceee.. 138
Quadro 14.2.3 — Sintese Integrada dos cenarios prospectivos — cenario optimista, 2015.................. 138
Quadro 14.2.4 — Sintese Integrada dos cenarios prospectivos — cenario pessimista, 2021 ............... 138
Quadro 14.2.5 — Sintese Integrada dos cenarios prospectivos — cenario base, 2021 ........................ 139
Quadro 14.2.6 — Sintese Integrada dos cenarios prospectivos — cenario optimista, 2021.................. 139
Quadro 14.2.7 — Sintese Integrada dos cenarios prospectivos — cenario pessimista, 2027 ............... 140
Quadro 14.2.8 — Sintese Integrada dos cenarios prospectivos — cendrio base, 2027 ............cccuvee.e. 140
Quadro 14.2.9 — Sintese Integrada dos cenarios prospectivos — cendrio optimista, 2027.................. 140




/1\ e ANRH %pequnﬂﬁe

DOAMBIENTE N O R T E Cavado, Ave e Loga

Cenarios prospectivos — Relatério técnico

GRAFICOS

Gréfico 2.2.1 — Indicadores econdmMiCOS MUNAIAIS........cceiiuurieiiiireeiiieeeeiiee e sieeeasiieeesreeeessneeeeanneeeeens 18
Grafico 2.2.2 — Perspectivas de crescimento do Produto Interno Bruto (percentagem) ..........cccccveene 20
Gréfico 2.2.3 — Contributos para o crescimento econdémico na zona EUro ..........ccceeeveviiiiiieeeeee i, 21
Grafico 5.4.1 — Projeccdes de populagédo residente na regido Norte (habitantes) ...........cccccceeviiiieenne 40

Gréfico 5.4.2 — Projeccdes de populagédo residente nas NUTS Ill abrangidas pela RH2 — cenario
PESSIMISTA (NADITANTES) ...ciiiiii ettt e e e e et et e e e e e e et e e e e e e e e e nnaeeeas 42

Grafico 5.4.3 — Projeccdes de populagdo residente nas NUTS IIl abrangidas pela RH2 — cenario base
(=1 c= g1 () PRSP EERRT 42

Gréfico 5.4.4 — Projeccdes de populagédo residente nas NUTS Ill abrangidas pela RH2 — cenario
OPLMISTA (NADITANTES) ...ttt e ettt e e e eas 43

Gréfico 5.4.5 — Projecc¢bes de populagéo residente nos concelhos da NUTS Il do Minho-Lima —
Cenario PesSiMISta (NADITANTES) ........viiiiiiii et e e 45

Gréafico 5.4.6 — Projeccdes de populagédo residente nos concelhos da NUTS Ill do Minho-Lima —
CENANIO DASE (NADITANTES) ... eiiiei ittt e e e e ettt e e e e e e sttt e e e e e e s eabaareeeeeaaanes 45

Grafico 5.4.7 — Projeccdes de populagédo residente nos concelhos da NUTS Ill do Minho-Lima —
cenario optimista (NADITANTES) ... .eiiieii et et e e e e e ree e e e enneeeeanneeeas 46

Gréfico 5.4.8 — Projeccdes de populagédo residente nos concelhos da NUTS Ill do Cavado — cenario
PESSIMISTA (NADITANTES) ...eii ittt e ettt e e e e e e ettt e e e e e e e et e e e e e e e e e nnneeeas 47

Graéfico 5.4.9 — Projecc¢bes de populagéo residente nos concelhos da NUTS IIl do Cavado — cenario
DASE (NADITANTES) ...ttt et ettt e e st e e e n 47

Gréafico 5.4.10 — Projeccdes de populagao residente nos concelhos da NUTS Ill do Cavado — cenario
OPLMISTA (NADITANTES) ... ettt et e et e e et e e e st e e e anneeeas 48

Grafico 5.4.11 — Projeccdes de populacao residente nos concelhos da NUTS Il do Ave — cenario
PESSIMISTA (NADITANTES) ...eei ittt e e e e ettt e e e e e et e e e e e e e e e nnneeeas 49

Gréfico 5.4.12 — Projeccdes de populacgao residente nos concelhos da NUTS Il do Ave — cendrio base
(NADITANTES) ..ttt e et e et et e e ettt e e bt e e et e e et e e e e 49

Graéfico 5.4.13 — Projecc¢8es de populacéo residente nos concelhos da NUTS Ill do Ave — cenario
OPLIMISTA (NADITANTES) ... . ettt e e e e ettt e e e e e ettt et e e e e e e e bbb e teeaeeesansbaneeeeeeeaannes 50

Grafico 5.4.14 — Projeccdes de populacao residente nos concelhos da NUTS Il do Grande Porto —
cenario PessiMiSta (NADITANIES) .......uiiiiiiie ettt e e e et e e e e anaeeeas 51

Grafico 5.4.15 — Projeccdes de populacgao residente nos concelhos da NUTS Il do Grande Porto —
CENANIO DASE (NADITANTES) ... eeeiiiieeiiiii ettt et e e et e e et e e e nte e e e e neeeeenneneeeanneeeas 51

Gréfico 5.4.16 — Projeccdes de populacao residente nos concelhos da NUTS Il do Grande Porto —
cenario optimista (NADITANTES) ........iiiiiiiiie e 52

Graéfico 5.4.17 — Projecc¢8es de populacédo residente nos concelhos da NUTS IIl do Tamega — cenario
PESSIMISTA (NADITANTES) ...eiii ettt e e e e e et et e e e e s e e ntb e e e e e e e s nnsneees 53

Grafico 5.4.18 — Projeccdes de populacgao residente nos concelhos da NUTS Ill do Tamega — cenario
DASE (NADITANTES) ...ttt e e e e ettt et e e e e et e e e e e e anaeees 53

Grafico 5.4.19 — Projeccdes de populacao residente nos concelhos da NUTS Ill do Tamega — cenario
OPLIMISTA (NADITANTES) ... ettt e ettt e e e e e ettt e e e e e e e ntbeeeeeaeeeaannaeneeaaaeaaannes 54

Gréfico 5.4.20 — Projecc8es de populacéo residente nos concelhos da NUTS Il de Alto Tras-os-
Montes — cenario pessimista (NADITANTES) .........uiiiiiiii e 55

Graéfico 5.4.21 — Projecc8es de populacéo residente nos concelhos da NUTS Il de Alto Tras-os-
Montes — cendario base (NADITANTES) ........ciiiii i e e e ra e 55

Grafico 5.4.22 — Projeccdes de populacgao residente nos concelhos da NUTS Il de Alto Tras-os-
Montes — cenario optimista (NADITANIES) ........couiiiiiiiee e 56

RH2_P4 RT 001 M5



6 W RH2_P4 _RT 001

Gréfico 5.4.23 — Projeccfes de populagédo residente nas sub-bacias integrantes regiao hidrografica do

Céavado, Ave e Lega — cendrio pessimista (Nabitantes) .........coccvveiiiiiiiiiiii e 56
Gréfico 5.4.24 — Projecc8es de populagédo residente nas sub-bacias integrantes regiao hidrografica do
Céavado, Ave e Lega — cendrio base (Nabitantes) .........ccoiiiiiiiiiiiiiiiee e 57
Grafico 5.4.25 — Projeccdes de populagao residente nas sub-bacias integrantes regido hidrografica do
Céavado, Ave e Lega — cenario optimista (habitanteS) ...........eevieiieiiiiie e 57
Grafico 5.4.26 — Projeccdes de populagao residente na regido hidrogréafica do Cavado, Ave e Leca —
(=T c= g1 (TS PR EPERT 58
Grafico 5.4.27 — Projeccdes de ocupantes temporarios nas sub-bacias integrantes da regiéo
hidrogréfica do Cavado, Ave e Leca — cenario pessimista — (habitantes equivalentes)...............cc....... 60
Gréfico 5.4.28 — Projecc¢8es de ocupantes temporarios nas sub-bacias integrantes da regiao
hidrogréafica do Cavado, Ave e Leca — cenario base — (habitantes equivalentes)............ccccceeeiiiieenns 60
Grafico 5.4.29 — Projeccdes de ocupantes temporarios nas sub-bacias integrantes da regido
hidrogréafica do Cavado, Ave e Leca — cenario optimista — (habitantes equivalentes) ..............cccccce..... 61
Grafico 5.4.30 — Projeccdes de ocupantes temporarios na regido hidrografica do Cavado, Ave e Leca —
(habitanteS EQUIVAIENTES) ... ittt ettt e e e e ettt e e e e e ettt e e e e e e e e nnteneeeeaeeeannneeeas 61
Gréfico 5.4.31 — Projeccdes de dormidas nas sub-bacias integrantes da regido hidrogréafica do Cavado,
AVE € LeGa — CENAIO PESSIMISTA ....uvviiiiiiiie ittt ettt e et e et e e 64
Gréfico 5.4.32 — Projecc¢fes de dormidas nas sub-bacias integrantes da RH2 — cenério base............. 64

Grafico 5.4.33 — Projeccdes de dormidas nas sub-bacias integrantes da RH2 — cenério optimista ..... 65

Grafico 5.4.34 — Projeccdes de turistas nas sub-bacias integrantes da regido hidrografica do Cavado,
Ave e Leca — cenario pessimista (habitantes equivalentes).........cccvoviiereiiiiee e 65

Grafico 5.4.35 — Projeccdes de turistas nas sub-bacias integrantes da regido hidrografica do Cavado,
Ave e Leca — cendrio base (habitantes equIValentes) ..o 66

Gréfico 5.4.36 — Projeccdes de turistas nas sub-bacias integrantes da regido hidrografica do Cavado,
Ave e Leca — cenario optimista (habitantes equUIValENIES) ........cccvviiiiiiiiiiiiiieee e 66

Gréfico 6.4.1 — Evolucao de areas regadas na regido hidrografica do Cavado, Ave e Leca (hectares) 73

Grafico 6.4.2 — Evolugéo de areas regadas nas sub-bacias da regido hidrografica do Cavado, Ave e

Lega (hectares) — CENANO PESSIMISTA. .. ..ciuuiieiiiiieiiiiiee ettt e et e et e e et e e e st e e et eeeanae e e e e 74
Grafico 6.4.3 — Evolucéo de areas regadas nas sub-bacias da regido hidrografica do Cavado, Ave e

Lega (NECtares) — CENANO DASE......ciiiiiiie ettt e et e et e e et e e e anteeeeeneeeeennees 74
Gréfico 6.4.4 — Evolugéo de areas regadas nas sub-bacias da regido hidrogréfica do Cavado, Ave e

Leca (hectares) — CENAIO OPTIMISTA ......coiuiiiiie ettt e e 75
Gréfico 7.3.1 — Efectivos pecuarios na regido hidrogréfica do Cavado, Ave e Lega..........ccccveevivneenne 77
Gréfico 7.4.1 — Evolug&o do nimero de cabecas de bovinos no territério nacional..............cccccovvveene 79
Graéfico 7.4.2 — Evolucao do niumero de cabecgas de suinos no territério nacional.............cccceeeeevnnneeee. 79
Gréafico 7.4.3 — Evolugéo do nimero de cabecas de ovinos no territorio nacional.............c.ccceeeiveeenns 80
Gréfico 7.4.4 — Evolugéo do nimero de cabecas de caprinos no territdrio nacional.............ccccocevveene 80
Gréfico 7.4.5 — Evolugéo do nimero de cabecas de equideos no territério nacional .............ccccccueennne 81
Gréfico 7.4.6 — Evolugéo do nimero de aves No territdrio NACIONAl ............eevieereeiiiee e e 81

Gréfico 7.4.7 — Projecc¢éo de efectivos pecuérios na regiao hidrografica do Cavado, Ave e Leca —
CENATIO PESSIMISTA ...ttt oot ea et e bt e e ekt e e sttt e e et e e ettt e e st e e e s e eas 83

Graéfico 7.4.8— Projecc¢édo de efectivos pecuarios na regiao hidrografica do Cavado, Ave e Leca —
(3T T (o T o T- T TPV PPOUPRPTI 84

Grafico 7.4.9 — Projeccao de efectivos pecuarios na regido hidrografica do Cavado, Ave e Lega —
(o3 T o U (o TN o) 111001 - TSR SUPSS 84

Grafico 7.4.10 — Projeccéo de efectivos pecudrios nas sub-bacias da regiéo hidrogréafica do Cavado,
Ave e Leca — cenario pessimista




/1\ e ANRH %pequnﬂﬁe

DOAMBIENTE N O R T E Cavado, Ave e Loga

Cenarios prospectivos — Relatério técnico

Grafico 7.4.11 — Projeccéo de efectivos pecudrios nas sub-bacias da regido hidrogréfica do Cavado,

AVE € LEGA — CENANIO DASE....eieiiiiee ettt ettt ettt e e et e e et e e e et e e ente e e e enteeeeanneeeeenees 87
Gréfico 7.4.12 — Projeccéo de efectivos pecudrios nas sub-bacias da regido hidrogréafica do Cavado,
AVE € LeGa — CENANIO OPTIMISTA ...uveieieiiieiiiiie ettt e e et e e sttt e e ettt e e et e e st e e e e s steeeeenneeeessnseeeeanseeeeanneeeennees 88
Gréfico 8.3.1 — Pessoal ao servi¢o na industria transformadora da regiao hidrografica do Cavado, Ave
[ T ot TP TP P PP PPPPPPPPTRN 91
Grafico 8.4.1 — Projeccdes de pessoal ao servico na industria transformadora na regido hidrografica do
Céavado, Ave € Lega — CENANIO PESSIMISTA .....uiiiiiiieiiiiie ettt ettt ettt e et e e et e e bne e e e anbeeeens 94
Grafico 8.4.2 — Projeccdes de pessoal ao servico na industria transformadora na regido hidrografica do
Céavado, Ave € Lega — CENANIO DASE .......ooiiiiiiiie et 95
Gréfico 8.4.3 — Projeccdes de pessoal ao servico na industria transformadora na regido hidrografica do
Céavado, Ave € Lega — CENANIO OPLIMISTA......uvvieiieiresiiieeeaiiieeeeseieesstieeestereesneeeeesneeeeesnaeeessnneeeaanneeeens 95
Gréfico 8.4.4 — Projecc¢édo de pessoal ao servigo na industria transformadora nas sub-bacias da regido
hidrogréfica do Cavado, Ave e Lega — CeNAIio PESSIMISTA.......c.uuieiiiieeiiiiie et 97
Grafico 8.4.5 — Projeccao de pessoal ao servi¢o na industria transformadora nas sub-bacias da regiéo
hidrogréafica do Cavado, Ave € LeGa — CENAINO DASE........ccuiiiiiiiie e 97
Grafico 8.4.6 — Projeccao de pessoal ao servigo na industria transformadora nas sub-bacias da regido
hidrogréafica do Cavado, Ave e Lega — CeNArio OPtIMISTA .......coiuereiiiiee e e e e 98
Gréfico 8.5.1 — Pessoal ao servigo nas industrias transformadoras mais consumidores de agua na
regido hidrografica do CAVAAO, AVE € LEGA ......cciueiiiiiiiiieiie ettt 99
Gréfico 8.5.2 — Peso do pessoal ao servico nas industrias transformadoras mais consumidores de
agua na respectiva CAE Rev3 a 2 digitos na regiéo hidrografica do Cavado, Ave e Leca................. 100
Graéfico 13.2.1 — Projecg8es de evolucao de populagéo (residente e flutuante) na regido hidrografica do
F Y G-\ Vo [ I I =T o F OO PPPRRTPR 119
Grafico 13.2.2 — Projeccdes de evolucédo de populacao (residente e flutuante) nas sub-bacias da
regido hidrografica do Ave, Cavado e Lega — CENArio PeSSIMISTa........cccuuiieriiireeiiieee e e eeee e 120
Grafico 13.2.3 — Projeccdes de evolucédo de populacgao (residente e flutuante) nas sub-bacias da
regido hidrografica do Ave, Cavado e Lega — CENANO DaSE.........cccvviiieiiiiie e 120
Gréfico 13.2.4 — Projeccdes de evolucéo de populacgao (residente e flutuante) nas sub-bacias da
regido hidrogréafica do Ave, Cavado e Lega — CENArio OPtMISTA .........eeeiiiiieiiiiieiiiieee e 121
Grafico 13.3.1 — Previsdes de areas regadas na regido hidrografica do Cavado, Ave e Leca ........... 121

Grafico 13.3.2 — Evolugéo de areas regadas na regido hidrografica do Cavado, Ave e Lega (hectares)
L O T o= EE 11 1) - N U PPPRRTRR 122

Grafico 13.3.3 — Evolugéo de areas regadas na regido hidrografica do Cavado, Ave e Lega (hectares)
— CEINATIO DASE ..ttt h ettt 123

Gréfico 13.3.4 — Evolugéo de areas regadas na regido hidrografica do Cavado, Ave e Lega (hectares)
— CENANIO OPLIMISTA ... .teeiutte ittt ettt ettt b ekt e ettt ettt ettt e ket ebe e e be e e be e e abneebeeen 123

Grafico 13.4.1 — Projecces de efectivos pecuarios nas sub-bacias da regiédo hidrografica do Ave,
Cavado € Lega — CENANIO PESSIMISTA .....uuviiiiiiei ittt e e e eeeii e e e e et e e e e e e st a e e e e e e st aaeeeeeessnsrseees 124

Grafico 13.4.2 — Projeccdes de efectivos pecudrios nas sub-bacias da regido hidrogréafica do Ave,
Cavado € Lega — CENANIO DASE ......eeiiiiiiiie ettt e et e e et e e et e e e nnnee s 125

Gréfico 13.4.3 — Projeccdes de efectivos pecuarios nas sub-bacias da regiéo hidrografica do Ave,
Cavado € Lega — CENANIO OPTIMISTA .. .. .ueeeeiiiieeeiiire e eiiee e et eeeseee e e et ee e e taeeeseneeeeesneeeeennaeeeennneeeeanneeeas 126

Gréfico 13.4.4 — Projecces do total de efectivos pecuérios na regido hidrografica do Ave, Cavado e
(=T o TP PP PR RRPPP PR 127

Graéfico 13.5.1 — Projecc¢8es de pessoal ao servigco na industria transformadora na regido hidrografica
(o (ol @F=\Y = Lo [ T ANV N =T W PP TR PPPPPPPPP 128

RH2_P4 RT 001 M7



8 M RH2_P4 _RT 001

Gréfico 13.5.1 — Projecc¢8es de pessoal ao servigo na industria transformadora na regido hidrografica

do Cavado, Ave e LeGa — CENATIO PESSIMISTA ....coiuiiiiiiiiieiiiie ettt 129
Gréfico 13.5.2 — Projecc¢8es de pessoal ao servigo na industria transformadora na regido hidrografica
do Cavado, Ave € Lega — CENANIO DASE ........uviiiieiiiiiiiie e 129
Grafico 13.5.3 — Projecc¢8es de pessoal ao servigco na industria transformadora na regido hidrografica
do Cavado, Ave e LeGa — CENATIO OPTIMISTA. .. ..eiiiiiiiieiiiiee e e e e e e e e e nee e e e e e e e nees 130
ANEXOS

Anexo | — Analise Documental
Anexo Il — Jogo de Actores

Anexo Il — Cenarios de Populacao
Anexo IV — Cenarios da Agricultura
Anexo V — Cenérios da Pecuaria

Anexo VI — Cenérios da Industria




//\ o ARH %pcqunﬂi’te

DO AMBIENTE N ORTE

Cavado, Ava e Leca

Cenarios prospectivos — Relatério técnico

1. Nota introdutoria

O presente relatério, relativo aos cenarios prospectivos, constitui a parte 4 do Plano de
Gestéo da Regiao Hidrogréafica do Cavado, Ave e Leca (PGRH-Cavado, Ave e Leca).

O mesmo encontra-se desenvolvido em quinze capitulos, organizados da seguinte forma:

Capitulo 1 — Nota introdutéria, que corresponde a explicitacdo dos objectivos dos
cenarios prospectivos e a abordagem metodolégica seguida;

Capitulo 2 — Analise estrutural, no qual se analisa a conjuntura econdémica que podera
influenciar o desenvolvimento das actividades econémicas em andlise;

Capitulo 3 — Analise documental, que contempla uma sintese dos documentos
estratégicos e territoriais analisados, e cuja analise detalhada se encontra no Anexo |;

Capitulo 4 — Jogo de actores, onde se apresentam os resultados dos workshops
sectoriais efectuados (Energia, Agricultura, Turismo e Actividades de Lazer);

Capitulo 5 — Cenarios prospectivos para a populagdo (sector urbano);
Capitulo 6 — Cenarios prospectivos para a agricultura;

Capitulo 7 — Cenarios prospectivos para a pecuaria;

Capitulo 8 — Cenarios prospectivos para a industria transformadora;
Capitulo 9 — Cenarios prospectivos para o golfe;

Capitulo 10 — Cenarios prospectivos para a energia;

Capitulo 11 — Cenarios prospectivos para as actividades de recreio e lazer;
Capitulo 12 — Cenéarios prospectivos para a pesca e aquicultura;

Capitulo 13 — Sintese sectorial, no qual se apresentam as sinteses dos cenarios
prospectivos realizadas nos capitulos anteriores;

Capitulo 14 — Sintese Integrada, onde se efectua uma sintese integrada dos cenarios
para a regido hidrogréfica, qualificando as tendéncias.

No quarto capitulo é feita uma sintese dos resultados dos workshops sectoriais efectuados,

O presente relatério contém ainda 6 anexos referentes a:

e,

Anexo | — analise documental, onde se encontram as sinteses dos documentos de
estratégia e planeamento analisados;

Anexo Il — andlise do jogo de actores, que integra os relatérios dos workshops, assim
como as listas de participantes, as fichas de trabalho recebidas e as apresentacdes
realizadas;

Anexo Il — populacdo, onde se apresentam os quadros resumo das projeccdes
efectuadas para a populacéo;
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® Anexo IV — agricultura — onde se apresentam 0s quadros resumo das projeccdes
efectuadas para a agricultura;

®  Anexo V — pecudria, onde se apresentam os quadros resumo das projecc¢des efectuadas
para a pecuaria;

®  Anexo VI - indUstria, onde se apresentam os quadros resumo das projec¢des efectuadas
para a indUstria transformadora.

1.1. Objectivos

Os cendrios prospectivos encontram-se desenvolvidos de maneira a permitir a identificagao
e andlise de tendéncias de evolucdo socioeconémica relacionadas com as pressfes e 0s
impactos gerados pelas utilizacbes da agua. Assim, desenvolveu-se um cenario de
referéncia — cenario base, e dois cenarios alternativos, um pessimista e um optimista para
identificar possiveis evolu¢des das actividades consideradas como tendo maiores impactes
nos recursos hidricos, e considerando trés horizontes temporais (2015, 2021 e 2027). A
construgdo dos cenarios apoiou-se em analises documentais e em ferramentas de
modelacdo matematica e teve em atencdo um conjunto de variaveis capazes de gerar
pressdes e impactos nas massas de agua.

Desta forma, e tal como referido em sede de Caderno de Encargos e de Proposta Técnica
pretende-se que 0s cenarios contribuam para:

® jdentificar e caracterizar os desfasamentos entre os objectivos de qualidade das massas
de 4gua e a sua real qualidade;

®  prever, no longo-prazo, o estado de qualidade das massas de agua;

®  permitir identificar os programas de medidas que possam resolver ou mitigar eventuais
desfasamentos;

m jdentificar eventuais raz6es que justifiquem a prorrogacdo ou derrogagéo dos objectivos
ambientais;

m elaborar e justificar uma lista de varidveis explicativas com vista a identificacdo e
caracterizacéo das pressfes e dos impactos da situagéo de referéncia.

1.2. Abordagem metodoldgica
O exercicio de prospectiva a partir do qual se construiram os cenarios contempla:

m analise sintética das principais forcas motrizes dos sectores geradores de pressdes nas
massas de agua, como sejam as politicas sectoriais (ex. planos de desenvolvimento
territorial, planos estratégicos sectoriais, planos de acgéo territorial, etc.);

®m analise sintética das varidveis exdgenas, ou seja variaveis transversais ao
desenvolvimento econdmico sectorial e cuja evolugdo pode vir a condicionar o
desenvolvimento dos mesmos (ex. crescimento populacional, desenvolvimento
econdmico) e investimentos e politicas planeadas para os sectores envolvidos;

Esta abordagem, assente num processo que se pretendeu fosse o mais aberto, participativo
e baseado em projectos estruturantes, e integra:

® uma analise estrutural, na qual se analisam as principais variaveis que influenciam a
evolugao dos diversos sectores de actividade e as consequéncias dessa evolu¢cao nos
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recursos hidricos (tanto em termos de necessidades como de pressfes) —
nomeadamente o crescimento econémico previsto para o pais e a regido hidrografica;

® uma analise documental, onde se analisam os documentos sectoriais e regionais com
relevancia para os diversos sectores e para a regiao hidrografica do Cavado, Ave e Leca,
e onde se procuraram identificar as principais medidas, os principais investimentos e
projectos previstos para cada sector de actividade em cenarizacdo e que se considera
possam influenciar de forma significativa a evolucao do sector;

® 3 analise do jogo de actores, na qual se pretende caracterizar a visédo dos stakeholders
identificados em cada sector de actividade em cenarizacdo, com base nos workshops
realizados;

®  construcdo de cenarios, a qual, tendo por base as analises anteriores, e ferramentas de
modelacao matematica, se prevé a evolucédo de um determinado sector, medidas através
de um determinado indicador, para os anos horizontes do presente PGRH-Cavado, Ave
e Leca (2015, 2021 e 2027). Cada sector de actividade tem uma metodologia especifica
para a construcdo do cendrio respectivo, descrevendo-se a mesma nos capitulos
correspondentes.

Os cenarios foram construidos para duas unidades de andlise — a regido hidrogréafica do
Cévado, Ave e Leca e as sub-bacias que a constituem — sub-bacia do Ave, sub-bacia do
Céavado, sub-bacia das Costeiras entre Neiva e Douro e sub-bacia do Leca.

Sempre que necessario foram construidos cenarios nacionais.
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Analise estrutural

Nota introdutdria

No presente capitulo é analisada uma das variaveis que se considera ser das mais
influentes no desenvolvimento de um determinado sector de actividade - o desenvolvimento
econdmico, o qual é analisado, de forma macro, caracterizando-se as principais tendéncias
evolutivas da economia mundial e europeia e 0s principais constrangimentos estruturais ao
desenvolvimento economico nacional. Sdo ainda apresentadas no presente capitulo as
perspectivas de crescimento econdmico nacional para os anos horizonte do PGRH-Céavado,
Ave e Leca.

Note-se que as perspectivas de crescimento econémico apresentadas basearam-se, e tal
como referido no capitulo 2.2. do presente relatério, em dados e projeccBes de diversas
entidades oficiais efectuadas em 2010. Desde entao, a situacdo macroeconémica europeia
e nacional tem vindo a deteriorar-se, com as perspectivas de crescimento econémico a
serem, actualmente mais pessimistas do que a data da constru¢éo dos presentes cenarios.

Este deteriorar das condigbes macroecondmicas nacionais € confirmado pelas mais
recentes previsdes do PIB (efectuadas pelo Fundo Monetéario Internacional em Maio de
2012) para 2012, que prevém que a economia nacional caia 3,2% este ano, quando em
Novembro de 2010, a mesma entidade previa um crescimento da economia portuguesa de
0,6%.

Esta alteragdo estrutural podera ter impactos nos cendrios aqui apresentados,
nomeadamente na indUstria e no turismo. Considera-se no entanto que este impacte podera
ser suavizado pelo crescimento registado das exportacdes nacionais e pelo aumento de
entradas de turistas estrangeiros em Portugal.

Enquadramento macroecondmico e prospectivo

A relacdo entre espago-tempo e risco € uma equagdo a ter em conta sempre que se
pretender fazer uma andlise prospectiva, pois quanto maior for a diferenca entre a
elaboracdo dos cenarios e o horizonte a que se refere a analise, maior o risco inerente.
Contudo, a correcta minuciosa interpretacdo de sinais econémicos torna possivel a
antecipacéo dos inevitaveis ciclos econémicos.

O estabelecimento de cenarios evolutivos é dificultado ainda pelos efeitos de uma
globalizagdo constante e dinamica, que provoca alterac6es visiveis, ndo apenas a escala
global, mas igualmente a escala local. As alteracbes séo visiveis ha economia, nas relacdes
comerciais, na tecnologia, no ambiente, na politica, na ordem social e cultural, etc., tornando
a evolucao suficientemente profunda ao ponto de poder criar instabilidade nas estruturas de
mercado ou de consumidores, exigindo uma permanente actualizacao.

Estas questfes sdo fulcrais no enquadramento da evolucdo da Humanidade, e a
complexidade das mesmas resultam em grandes varia¢cdes quantitativas, o que provoca
cenarios evolutivos contrastantes.
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A presente crise econdmica reflecte a incerteza actual nos diferentes mercados e a
globalizagdo dos mesmos. A crise dos mercados financeiros, apontada como a principal
origem, em conjunto com o acentuar do preco do petrdleo, e o rebentar das chamadas
“bolhas imobiliarias” em determinados paises desenvolvidos, rapidamente se alastrou a
economia. A falta de liquidez dos mercados financeiros, a diminuicdo do poder de compra, 0
aumento do custo do transporte, o desemprego, entre outros factores, resultou, no curto
prazo, numa diminuicdo do investimento e do consumo. Apenas as diversas intervencdes
estatais evitaram males maiores, mas néo evitaram de todo a crise.

Esta crise, tal como todas as restantes crises, caracteriza-se por ser devastadora, mas
pode, ao mesmo tempo, ser um momento de oportunidades, principalmente para as
economias em desenvolvimento, seja no interior da Unido Europeia, seja no resto do mundo
(ex. a China, a india ou o Brasil, etc.).

A configuracdo de cenarios futuros vai depender, e muito, das particularidades de cada
regido e da capacidade de resposta aos desafios presentes. Entende-se por desafios, ndo
apenas as tendéncias provenientes da sua envolvente externa, mas igualmente, todas as
tendéncias internas que podem ser consideradas como entraves ao aumento da
produtividade e competitividade, seja ao nivel econémico seja social.

Tomando em consideracdo o0s obstaculos referidos anteriormente, procedeu-se a um
exercicio de identificacdo de tendéncias, que pretendem justificar as opcbes tomadas
aquando da definicao de factores de crescimento econémico.

2.2.1. Tendéncias evolutivas da economia global

A economia mundial, em 2010, iniciou o regresso a um periodo de crescimento econémico,
apos a crise financeira e a perda de confianca instalada desde Setembro de 2008, e que se
considera como a maior apds a grande depresséo, com efeitos mundiais. Muito embora as
diversas intervencdes estatais tenham estabilizado os mercados financeiros, os niveis de
confianca n&o foram ainda restaurados.
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Quadro 2.2.1 — World Output Growth, 2007-2011

Year over Year

Difference from July 04 over 04
Projections 2010 WEO Projections Estimate Projections
2008 2009 2010 2011 2010 2011 2009 2010 2011
World Output? 2.8 -0.6 48 4.2 0.2 -0.1 2.0 4.3 4.4
Advanced Economies 0.2 -3.2 2.7 2.2 0.1 -0.2 -0.4 2.4 2.5
United States 0.0 -26 26 23 0.7 -0.6 0.2 22 2.7
Euro Area 05 -41 1.7 15 0.7 0.2 -2.0 19 14
Germany 1.0 -4.7 33 2.0 19 04 =20 39 1.2
France 01 -25 16 1.6 0.2 0.0 -05 17 1.6
Italy -13 -5.0 1.0 1.0 01 =01 -28 13 11
Spain 09 -37 -0.3 0.7 01 0.1 -3.0 01 14
Japan -1.2 -5.2 28 15 04 -0.3 -14 19 21
United Kingdom 041 -49 17 2.0 0.5 -0.1 -29 28 1.6
Canada 05 -25 3.1 2.7 -0.5 =01 -11 31 29
Other Advanced Economies 17 -1.2 54 37 0.8 -0.0 32 42 47
Newly Industrialized Asian Econamies 1.8 -0.9 7.8 45 11 -0.2 6.1 52 6.6
Emerging and Developing Economies? 6.0 2.5 71 6.4 0.3 0.0 5.6 7.0 7.0
Central and Eastern Europe 3.0 -3.6 3.7 31 0.5 -0.3 1.8 29 43
Commonwealth of Independent States 53 -6.5 43 46 0.0 03 -3.2 33 5.0
Russia 5.2 -79 4.0 43 -03 0.2 -29 112 5.0
Excluding Russia 5.4 -3.2 55 5.2 0.9 05 .. ..
Developing Asia 7.7 6.9 94 8.4 0.2 01 95 91 8.7
China 9.6 91 105 9.6 0.0 0.0 114 9.9 9.6
India 6.4 57 97 8.4 0.3 0.0 7.3 10.3 7.9
ASEAN-5° 47 17 6.6 5.4 0.2 =01 51 5.0 6.8
Latin America and the Caribbean 43 -1.7 5.7 40 0.9 0.0 14 48 44
Brazil 51 -0.2 7.5 41 0.4 =01 44 5.6 45
Mexico 15 6.5 5.0 39 0.5 05 23 eI 45
Middle East and North Africa 5.0 2.0 41 5.1 -04 0.2
Sub-Saharan Africa 55 26 5.0 5.5 0.0 -04
Memorandum
European Union 08 4.1 1.7 1.7 0.7 041 =21 21 17
World Growth Based on Market Exchange Rates 1.6 -2.0 37 33 01 -01 .. o ...
World Trade Volume (goods and services) 2.9 -11.0 1.4 7.0 2.4 0.7
Imports
Advanced Economies 04 -12.7 101 5.2 29 0.6
Emerging and Developing Economies 9.0 -8.2 14.3 99 1.8 0.6
Exports
Advanced Economies 19 -12.4 11.0 6.0 28 1.0
Emerging and Developing Economies 46 -7.8 1.9 91 14 041
Commodity Prices (U.S. dollars)
Ol 36.4 -36.3 23.3 33 1.5 0.3
Nonfuel (average based on world
commodity export weights) 75 -187 16.8 -2.0 1.3 -0.6
Consumer Prices
Advanced Economies 34 01 14 1.3 0.0 0.0 0.8 11 1.6
Emerging and Developing Economies? 9.2 52 6.2 5.2 0.1 0.2 48 59 44
London Interbank Offered Rale (percent)s
On U.S. Dollar Deposits 3.0 11 0.6 08 0.0 -01
On Euro Deposits 46 1.2 0.8 1.0 0.0 -0.2
On Japanese Yen Deposits 1.0 07 0.6 0.4 01 -0.2

Fonte: Fundo Monetario Internacional (FMI) — World economic Outlook, Outubro 2010

Em 2008, a economia mundial comeca a ressentir-se da crise, 0 que se confirma na baixa
taxa de crescimento mundial verificada em 2009 (Quadro 2.2.1). Segundo o relatério World
Economic Outlook, de Outubro de 2010, a economia mundial retrocedeu 0,6%. O inicio
oficial da crise, em Setembro de 2008, influenciou de forma rapida, o Ultimo trimestre desse
ano, o qual terminou em queda e com expectativas muito baixas para 2009, como se pode
verificar pela leitura do Gréfico 2.2.1.
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Gréfico 2.2.1 — Indicadores econémicos mundiais
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Fonte: Fundo Monetério Internacional (FMI) — World economic Outlook, Outubro 2010

No contexto das tendéncias evolutivas atras descritas, e com a globalizacéo crescente das
economias, das relagbes comerciais, das tecnologias, da comunicagéo e das crises (factor
chave considerado como igualmente importante), considera-se que é cada vez mais
importante 0 aumento da capacidade competitiva de uma determinada regido, de forma a
gue a mesma experimente desenvolvimento econdémico.

A competicdo entre as diversas economias mundiais pela captacdo de investimento directo
estrangeiro aumenta exponencialmente, principalmente em sectores que repercutam efeitos
na competitividade internacional da sua economia.

Actualmente registam-se diversos sinais de recuperacdo da economia mundial, mesmo
estando a estabilidade financeira ainda dependente da questéo das dividas de mercado das
diversas economias, vinda a lume no ultimo semestre de 2010. Muito embora as condi¢des
financeiras mundiais estejam a estabilizar, as instituicbes e os mercados continuam
fragilizados, ja que os mercados financeiros, monetarios e de bens e servicos continuam
elevados.
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Por outro lado, a evolugdo apresentada nos paises em desenvolvimento prevé a
persisténcia de tendéncias de deslocalizacéo, principalmente por motivos econémicos, para
paises do Centro e do Leste da Europa, apesar do distanciamento destes a alguns
mercados nomeadamente 0 americano.

Por outro lado, a localizacdo de unidades de produgdo ndo segue apenas uma optica
econdmica e financeira, pressupondo também a concentracéo de unidades de producédo em
regides que se assumam como polos de exceléncia nas areas cientifica e tecnoldgica com
mao-de-obra altamente qualificada. Isto constitui-se como uma resisténcia a deslocalizagéo
de centros de producdo para paises em desenvolvimento, ja que ndo se prevé uma
deslocalizacdo massificada de know-how, e tecnologia de ponta, permitindo que os paises
em desenvolvimento mantenham a sua influéncia no panorama, econémico e politico,
global.

O futuro da economia mundial, tendo em conta as perspectivas do Fundo Monetario
Internacional (FMI) expostas no Quadro 2.2.1, apresenta alguns pontos que merecem
especial atencao, pelo seu grau de influéncia e de incerteza, no condicionamento decisivo
da evolugdo da economia mundial. As principais preocupacdes, com potencial impacto
negativo no crescimento da economia mundial s&o:

subida do preco do petréleo;

m insuficientes politicas de controlo dos efeitos negativos decorrentes da deterioracdo das
condicdes financeiras ou do enfraquecimento econémico;

m capacidade de reaccdo das diferentes economias, emergentes ou desenvolvidas, a
faléncia das empresas;

®m  evolucdo da divida publica dos paises e incapacidade no restabelecimento do equilibrio
or¢camental;

m  evolucdo do mercado imobiliario, j& que o mesmo pressup8e, na maior parte dos caso,
um elevado endividamento, ou seja, um grande risco.

E neste contexto que o FMI apresenta as perspectivas de evolucdo da economia global,
apresentadas no Grafico 2.2.2 e que inclui as perspectivas limitadas por intervalos de
confianca, ou seja, por niveis de incerteza. Mesmo considerando que as medidas politicas
auxiliariam a recuperagé@o em 2010, estas perspectivas consideram um aumento da taxa de
desemprego nos paises desenvolvidos, assim como grandes restricbes no acesso ao
crédito, devido a exposicao das instituices financeiras.
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Grafico 2.2.2 — Perspectivas de crescimento do Produto Interno Bruto (percentagem)
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Fonte: Fundo Monetério Internacional (FMI) — World economic Outlook, Outubro 2010

Para 2010, o FMI perspectivava um crescimento mundial do PIB de 4,8%, com intervalos de
confianca que podiam ir até aos 3 pontos percentuais, aumentando a amplitude deste
intervalo com o horizonte temporal, ou seja, em 2011, admitia-se um intervalo de confianga
maior. O crescimento mundial do PIB em 2010 foi de 5,0%, de acordo com as Uultimas
informacbes do FMI, valor esse que cai dentro do intervalo de confianca de 50%
considerado em Outubro de 2010. Conclui-se assim que, a nivel mundial, 2010 foi ja um ano
de retoma, considerando o FMI, face as novas projec¢fes, que, em 2011, se assistira no
entanto, a uma quebra do mesmo, sendo o crescimento esperado de 4,4%.

2.2.2. Tendéncias evolutivas da economia europeia

A recessao colectiva em que a Europa se encontra mergulhada foi originada pelo colapso
da procura e da confianga internacionais e pela crise dos mercados financeiros, tendo os
governos europeus implementado medidas e accbes de emergéncia que estabilizaram e
“almofadaram” a queda. No entanto, a recuperagdo econémica estavel e segura implica a
adopcéo de politicas de forma coordenada e integrada. No Gréfico 2.2.3. podem observar-
se os diversos contributos para a evolucdo a economia europeia, constatando-se que,
desde o segundo trimestre de 2008, tanto as exportacfes como a formagéo de capital e o
consumo privado cairam a pique, originando um crescimento negativo do Produto Interno
Bruto (PIB), mesmo que, em 2009 e nos primeiros semestre de 2010, as exportagfes
tenham crescido.
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Grafico 2.2.3 — Contributos para o crescimento econémico na zona Euro
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Fonte: Fundo Monetario Internacional (FMI) — Regional Economic Outlook, Outubro 2010

De acordo com os mais recentes relatérios do FMI, a zona Euro encontra-se em
recuperacdo econdmica, estando apenas fortemente condicionada, pelo assumir das
dividas soberanas de um conjunto de paises, nos quais Portugal se integra. As mais
recentes projec¢cfes macroecondémicas para a zona Euro, efectuadas pelo FMI e pelo Banco
Central Europeu (BCE), apontam para um crescimento do PIB na Unido Europeia na casa
dos 1,7% tanto para 2010 como para 2011, valor abaixo do projectado seis meses antes
(em Abril de 2010) quando o crescimento previsto era de 2,2%.

Todavia, e conforme demonstra o Quadro 2.2.2, o FMI prevé uma evolucéo diferenciadas e
distinta do PIB nos paises da Unido Europeia, com a Grécia, a Islandia, a Roménia, o
Montenegro e a Croacia a apresentarem maiores quedas do seu PIB. As maiores
recuperacdes deverdo concentra-se nos paises do Leste da Europa, como a Eslovaquia, a
Eslovénia, a Lituania ou a Estonia, ou mesmo na Irlanda, Alemanha e Finlandia, que
deverdo apresentar crescimentos do PIB superiores a 2% em 2011.

Ja os principais parceiros nacionais, em termos de comércio internacional e potenciais
destinos das exportagbes portuguesas e emissores de turistas que procuram Portugal —
Holanda, Espanha, Reino Unido e Franca, os mesmos deverdo recuperar de forma lenta
mas sustentada.
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Quadro 2.2.2 — Crescimento real do PIB na Europa

Real GDOP Growth
2007 2008 2009 2010 2011

Europe’ 4.0 14 46 23 22
Advanced European econom ies’ 3.0 05 -4.0 1.7 1.6
Emerging European econom ies’ 7.0 41 6.0 39 38
European Union' 32 0.8 -4.1 1.7 1.7
Euro area 29 05 -4.1 1.7 15
Austria a7 22 -39 16 1.6
Belgium 28 08 27 16 1.7
Cyprus 51 36 1.7 0.4 1.8
Finland 53 09 -8.0 24 20
France 23 0.1 -2.5 1.6 1.6
Germany 27 10 4.7 33 20
Greeca 45 20 20 4.0 26
Ireland 56 -35 -6 0.3 23
ltaly 15 -1.3 50 1.0 1.0
Luxembourg 65 0.0 -4.1 3.0 31
Malta 3T 26 -2.1 1.7 1.7
Netherlands 39 19 -39 18 1.7
Portugal 24 0.0 26 1.1 00
Slovak Republic 106 6.2 47 41 43
Slovenia 68 3L -78 0.8 24
Spain 36 09 -3T 0.3 0.7
Other EU advanced economies
Czech Republic 6.1 25 4.1 20 22
Denmark 1.7 0.9 47 20 23
Sweden 33 04 51 44 26
United Kingdom 27 0.1 49 17 20
EU emerging economies’ 6.0 44 -3.0 1.6 29
Bulgaria 62 6.0 50 0.0 20
Estonia 69 51 -139 18 35
Hungary 1.0 06 6.3 0.6 20
Latvia 10.0 42 -18.0 -1.0 33
Lithuania 98 28 -14.8 13 31
Poland 68 50 1.7 34 37
Romania 6.3 73 -71 -1.9 15
Non-EU advanced economies
lceland 60 10 68 -3.0 30
Israel 53 42 08 42 38
Norway 27 08 -14 0.6 18
Switzerland 36 19 -1.9 29 1.7

Other emerging economies

Albania 59 7.7 33 2.6 32
Belarus 86 10.2 02 72 6.2
Bosnia and Herzegovina 6.1 57 -3.1 05 3.0
Croatia 55 24 -5.8 -15 16
Kosovo 40 54 40 46 59
Macedonia 6.1 5.0 0.8 1.2 3.0
Moldova 3.0 7.8 6.5 32 35
Montenegro 10.7 69 57 -1.8 45
Russia 85 52 7.9 4.0 43
Serbia 6.9 55 -3.0 15 3.0
Turkey 47 0.7 A7 7.8 36
Ukraine 79 21 -15.1 Sl 45

Fonte: Fundo Monetério Internacional (FMI) — Regional Economic Outlook, Outubro 2010

Por fim, uma referéncia as perspectivas do FMI para Portugal, nas quais, em 2010, o pais
terd4 crescido 1,1%, para, em 2011, assistir a uma estagnacdo da sua economia, valor
abaixo do apontado pelo Governo no Orcamento de Estado de 2011 (crescimento de 0,2%).
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Por outro lado, as mais recentes projeccées econdmicas do Banco de Portugal apontam
para uma recessao técnica, com o PIB a diminuir 1,3% ao longo de 2011, o que evidencia a
fragilidade da economia nacional, colocando Portugal na lista dos paises da zona Euro com
maiores dificuldades em superar a crise, e colocando ainda maior incerteza e maior risco em
qualquer cenério prospectivo de base econdémica que se realiza.

Condicionantes estruturais actuais para Portugal

Desde os finais da década de 90 do século passado que a economia portuguesa tem
conhecido uma diminuicdo da sua posicdo competitiva e registado o surgimento de
importantes desequilibrios macroeconémicos, contrastando com a situacdo observada nos
primeiros ano ap6s a adesdo a Comunidade Europeia, periodo no qual Portugal registou um
crescimento médio claramente superior ao dos restantes Estados-membros, assim como
importantes ganhos no mercado das exportagoes.

Este periodo de grande crescimento da economia nacional, devido a um conjunto de
factores estruturais externos (ex. queda do preco do petréleo, conjuntura internacional
favoravel) e internos (ex. privatizacdes e liberalizacéo financeira) foi interrompido no final da
década de 90, coincidindo com a crise asiatica, que se traduziu numa depreciacdo muito
significativa de moedas de paises que concorriam com as exportagdes nacionais em
terceiros mercados, nomeadamente em sectores menos tecnoldgicos.

Mais recentemente, a transformacao dos paises de centro e Leste da Europa em economias
de mercado, com recursos humanos altamente qualificados, reduzidos custos salariais e
uma localizagdo geografica préxima dos principais mercados europeus, que provocou um
forte investimento estrangeiro nos mesmos, veio criar nestes uma forte capacidade
exportadora em sectores de conteddo tecnolégico intermédio, a qual veio agravar a
concorréncia externa de Portugal, o que conjugado com um conjunto de debilidades
estruturais que limitam o crescimento do produtividade nacional e contribuem para a perda
de competitividade da economia portuguesa, resultaram numa desaceleracéo acentuada do
crescimento das exportacdes que importa reverter. Por outro lado, Portugal tem assistido a
um aumento da procura de bens de alto valor acrescentado, o que se traduz num aumento
significativo das importacoes.

De acordo com os ultimos dados estatisticos conhecidos a data do presente relatério —
Relatérios Estatisticos Mensais do Instituto Nacional de Estatistica (INE) de 2009, o pais
tem registado uma diminuicdo tanto das importacdes como das exportacdes, derivado da
diminuigdo do consumo e dos baixos indices de confianca dos consumidores. No entanto,
esta situacéo tem um lado positivo com o défice da balanga comercial portuguesa a sofrer
um desagravamento, jA que as importacdes estdo a diminuir a um ritmo maior que as
exportacoes.

Consequentemente, nos Ultimos anos assiste-se a uma perca de quota de mercado
nacional no sector das exportagfes, nomeadamente no mercado intra-europeu, muito a
custa do alargamento da Unido Europeia e da emergéncia das economias asiaticas.

Por outro lado, é cada vez mais exigente a crescente integracdo econdmica de Portugal e
Espanha, quer em termos de comércio internacional, quer em termos de investimento
directo. As exportagfes portuguesas para Espanha representam ja 46% do total exportado,
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sendo a Espanha responsavel por 26% das mercadorias entradas em Portugal, o que
representa mais de 50% das importagdes intra-europeias.

O crescimento das exportagfes portuguesas € comum a generalidade dos produtos, tendo-
se registado, entre 2004 e 2008, diversos grupos de mercadorias com crescimento
superiores a 50%, contribuindo para um aumento global das exportagées na casa do 6,2%.
No mesmo periodo as importacdes cairam 1%, que se deve em parte, a queda abrupta do
cimento, cal e materiais de construcao, celulose e desperdicios. Por outro lado, os maiores
aumentos registaram-se nos produtos quimicos e siderurgicos, onde se incluem os produtos
farmacéuticos e as matérias plasticas e ainda a madeira, a cortica e os produtos vidraceiros.

E pois neste contexto pouco favoravel as aspiracdes nacionais, ndo obstante o investimento
gue tem vindo a ser feito em industrias de elevado conteldo tecnoldgico, que o crescimento
da economia portuguesa tem vindo a ser perspectivado pela instituicbes e organizactes
internacionais, tanto publicas como privadas.

A inverséo da situacéo instalada e o regresso a uma trajectéria de convergéncia real com a
economia europeia, nomeadamente a da zona Euro, s6 podera ser conseguida através da
realizacdo de um conjunto articulado de reformas que permitam a correccdo dos
desequilibrios orcamentais, do nivel de endividamento e do produto potencial, facilitando a
adaptagdo ao aumento da concorréncia internacional e ao regime econémico que decorre
da inclusdo na area do euro, ainda mais numa altura em que a Europa enfrenta uma das
piores crises econdmicas de sempre, dificultando qualquer perspectivacdo da evolucao da
economia nacional.

A estas desvantagens conjunturais e competitivas acrescem a posi¢cdo desfavoravel de
Portugal em termos de qualificacdo, produtividade e flexibilidade de mé&o-de-obra,
investimento em investigacdo e desenvolvimento, regulacdo e enquadramento institucional
e complexidade legislativa. Nao obstante terem sido, nos ultimos anos, dados passos
significativos nesse sentido Portugal tem ainda um longo caminho a percorrer para atingir os
niveis europeus e dos paises mais desenvolvidos.

Simultaneamente, existem algumas janelas de oportunidade que tém vindo a ser exploradas
e que deverdo ser alvo de atencdo especial e de investimento institucional mais intenso,
nomeadamente os mercados de lingua oficial portuguesa, em particular Angola e Brasil, ndo
apenas pela sua dimensdo humana e demografica, mas também pela sua importancia
econdémica emergente. A aposta na intensificacdo do investimento e das relacdes
comerciais com estes paises tem vindo a ser assumida pelo Governo e pelos empresarios
portugueses, esperando-se daqui um impacto significativo e positivo para a economia
nacional, nomeadamente em virtude do crescimento das exportacdes de bens e servigos.

2.3. Cenarios de crescimento econdémico

O crescimento econémico de um pais ou de uma regido pode ser expresso através do seu
PIB, juntamente com os produtos sectoriais e crescimento industrial especifico. Destes, 0
PIB é o indicador mais relevante e tem sido, desde sempre, o melhor indicador para
projectar o crescimento econdmico de uma dada regido ou pais, existindo uma relagéo
directa e quantificavel entre estes.

N&o existem projecc¢des oficiais do PIB para o periodo para além de 2015, sendo que estas,
sdo apenas estimativas e apenas o FMI as elabora. Assim, para o passado, consideraram-
se 0s dados publicados pelo INE, sendo os mesmos apresentados a precos constantes de
2000 (2000 = 100).
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Face a instabilidade reinante e a incerteza inerente a qualquer projecgéo efectuada, optou-
se por se considerar, no presente exercicio, as previsées do FMI, publicadas em Outubro de
2010, para o periodo 2010-2015, tendo-se considerado que, a partir de 2015, a taxa de
crescimento do PIB seria constante. Estas projec¢fes do PIB, efectuadas pelo FMI,
apresentam valores intermédios entre as do Governo Portugués, publicadas no Orcamento
de Estado para 2011, que prevé que Portugal cresca 0,2% em 2011, e pelo Banco de
Portugal, segundo o qual Portugal entre em recesséo técnica, com o PIB a cair 1,3% este
ano. Estas taxas constituem o cenario base.

Para os cenarios optimista e pessimista consideraram-se variacbes destas taxas de

crescimento, considerando que, no cenario pessimista o PIB cresceria a 75% do previsto no

cenario base e no cenario optimista cresceria a 125% do cenario base. Em 2010

consideraram-se a taxa de crescimento ja estimada pelo Banco de Portugal, sendo a

mesma constante em todos os cenarios.

As taxas de crescimento do PIB consideradas sdo as apresentadas no Quadro 2.3.1.
Quadro 2.3.1 — Previs@es de crescimento do PIB para o periodo 2010-2027 (%)

2015-

Cenério Pessimista
Cenario base 1,2 0,0 0,6 1,1 1,2 1,2
Cenéario optimista 1,4 0,0 0,8 1,4 15 15

Fonte: Fundo Monetario Internacional, Outubro de 2010
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3. Analise documental

3.1. Nota introdutdria

A andlise documental realizada no ambito do presente PGRH-Cavado, Ave e Lega, e tal
como ficou referido na abordagem metodoldgica, centra-se numa analise dos documentos
de politica sectorial e territorial, de &mbito nacional e regional, que contém orienta¢gbes para
0s sectores em analise, tentando simultaneamente perceber de que modo estes interferem
com a politica da agua. No quadro 3.1.1. apresenta-se uma listagem dos documentos
analisados, para nos pontos seguintes se realizar uma sintese dos mesmos. A analise
completa dos documentos encontra-se no Anexo | ao presente relatdrio.

Quadro 3.1.1 — Listagem dos documentos analisados

Politicas Sectoriais

Programa Nacional da Politica Nacional de Ordenamento do Territ6rio
Sector Urbano Plano Estratégico de Abastecimento de Agua e Saneamento de Aguas

Residuais

Plano Estratégico Nacional para o Desenvolvimento Rural

Estratégia Nacional para os Efluentes Agro-Pecuérios e Agro-
industriais

Sector Agricola e
Pecuario

Plano Estratégico Nacional do Turismo

10 Produtos Estratégicos para o Desenvolvimento do Turismo em
Portugal — Turismo Nautico

10 Produtos Estratégicos para o Desenvolvimento do Turismo em
Portugal — Gastronomia e Vinhos

10 Produtos Estratégicos para o Desenvolvimento do Turismo em
Portugal — Sol e Mar

10 Produtos Estratégicos para o Desenvolvimento do Turismo em
Portugal — Touring cultural e paisagistico

10 Produtos Estratégicos para o Desenvolvimento do Turismo em
Portugal — Turismo de Natureza

10 Produtos Estratégicos para o Desenvolvimento do Turismo em
Portugal — Resorts Integrados e Turismo Residencial

10 Produtos Estratégicos para o Desenvolvimento do Turismo em
Portugal — Golfe

10 Produtos Estratégicos para o Desenvolvimento do Turismo em
Portugal — Turismo de Negdécios

10 Produtos Estratégicos para o Desenvolvimento do Turismo em
Portugal — Salude e Bem-Estar

10 Produtos Estratégicos para o Desenvolvimento do Turismo em
Portugal — City-Breaks

Programa Nacional de Turismo de Natureza

Sector do Turismo

Estratégia Nacional para a Energia
Plano Nacional para a Eficiéncia Energética
Programa Nacional de Barragens com Elevado Potencial Hidroeléctrico

Sector da Energia Conservacdo da Natureza e Restauro da Biodiversidade em
Articulacdo com a Valorizagédo Energética da Rede Hidrografica —
Elementos para a Definicdo da Estratégia da ARH Norte, I.P.

Plano Nacional de Acgdo para as Energias Renovaveis

Sector das Pescas e Plano Estratégico Nacional para as Pescas
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Aquicultura

Programas Programa Operacional de Valorizag¢éo do Territorio
Operacionais

Programas Regionais

Planos Regionais de PROT Norte
Ordenamento do
Territorio (PROT)

Programas de Programa Territorial de Desenvolvimento da Area Metropolitana do
Desenvolvimento Porto
Territorial Programa Territorial de Desenvolvimento de Alto Tras-os-Montes

Fonte: trabalho do consultor

3.2. Politicas sectoriais

3.2.1. Sector urbano

O Programa Nacional de Politica de Ordenamento do Territério (PNPOT) é o instrumento de
planeamento territorial, de natureza transversal, que estabelece as grandes opcdes com
relevancia para a reorganizagdo do territorio nacional, prevalecendo sobre os demais
instrumentos de gestéo territorial em vigor. O Modelo Territorial do PNPOT estabelece em
particular, as orientacdes para o sistema urbano nacional, procedendo ainda a definicdo das
opcdes estratégicas territoriais para as diferentes regides, sendo de destacar, pela sua
relevancia para a regido hidrografica do Cavado, Ave e Leca as seguintes:

m reforcar o papel da metrépole Porto no sentido da sua afirmacao como principal centro
terciario do Noroeste Peninsular;

m  estruturar o policentrismo através da criacdo de ancoras para o desenvolvimento de um
terciario avancado, dando prioridade ao triangulo Braga-Guimardes-Vila Nova de
Famalicao, para além da metropole Porto, e apoiando o surgimento de sistemas urbanos
sub-regionais;

m controlar os impactes ambientais da urbanizacéo difusa;

m  desenvolver as fungBes aeroportuarias, portuérias e de plataforma logistica intermodal
da metrépole Porto;

m reordenar e qualificar os espacos industriais para a transformacdo das estruturas
empresariais, apostando em espacos de qualidade e de interacgéo;

m consolidar uma rede de espacos qualificados de acolhimento de actividades inovadoras
e de base tecnoldgica;

® racionalizar o perfil estratégico através da organizacdo do sistema territorial de
mobilidades, conciliando o servico publico de transporte rodo e ferroviario com uma
utilizacdo racional do automével.

A definicdo de sistema urbano é acompanhada pelo esforco de cobertura dos sistemas de
abastecimento de agua e saneamento (transcrita na medida prioritaria 4.7. — Desenvolver os
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servicos de abastecimento publico de agua, e de recolha, tratamento e reutilizacdo de
aguas residuais e de residuos, estruturando a gestdo na Optica da co-responsabilidade
social e melhorando os niveis e a qualidade do antendimento), destacando-se também
neste sentido, as metas estabelecidas, para 2013, pelo Plano Estratégico de Abastecimento
de Agua e Saneamento de Aguas Residuais (PEAASAR) e pelo Programa Operacional de
Valorizag&o do Territério (POVT), em termos de abastecimento (95%) e saneamento (90%).

Destaca-se ainda a Estratégia Nacional para o Desenvolvimento Sustentavel (ENDS) e o
Programa Nacional para o Uso Eficiente da Agua (PNUEA), os quais estabelecem, para
2013, uma meta de 80% na eficiéncia da utilizacdo de agua para consumo humano.

Nos Quadros 1.1 e 1.2 do Anexo | apresentam-se as analises detalhadas dos documentos
analisados no ambito do sector urbano.

3.2.2.  Sector agro-pecuario

O sector agricola tem uma estratégia nacional consagrada no Plano Estratégico Nacional
para o Desenvolvimento Rural (PENDR), o qual pretende contribuir para o aumento da
competitividade dos sectores agricola e florestal, através do investimento em fileiras
estratégicas, como sejam o sector leiteiro, as agro-indlstrias e o desenvolvimento do
regadio, nomeadamente o colectivo, sendo que este Ultimo ndo é muito representativo da
regido Norte, existindo apenas dois aproveitamentos hidroagricolas — Chaves e Macedo de
Cavaleiros, sendo que nenhum se localiza na regiéo hidrogréafica do Cavado, Ave e Leca.

No sector da pecuaria, sdo de referir as orientacdes da Estratégia Nacional para os
Efluentes Agro-pecuarios e Agro-Industriais (ENEAPAI), na qual se definem solucbes
ambientalmente sustentaveis para a eliminagdo das situacdes de poluicdo causadas pela
descarga de efluentes néo tratados nas linhas de agua.

A analise dos documentos de politica sectorial para o sector agro-pecuario encontra-se nos
Quadros 1.3 e 1.4 do Anexo |.

3.2.3. Sector da indUstria

O sector industrial ndo disp6e de um instrumento de politica sectorial especifico, mas é
todavia referido e integrado noutros planos e programas de natureza transversal ou de
outros sectores, como seja o ENEAPAI, que contempla medidas para o sector agro-
industrial, relacionadas com o controlo de descargas de efluentes, ou das metas
estabelecidas para o sector da industria em diversos planos sectoriais como sejam o Plano
Nacional de Alteracdes Climaticas (PNAC), que estabelece metas para a emissdo de gases
de estufa, do Plano Nacional para a Eficiéncia Energética (PNAEE), que define objectivos a
atingir no consumo energético industrial ou mesmo a ENDS e o PNUEA que definem metas
para o consumo de agua industrial.

O crescimento deste sector de actividade encontra-se enquadrado pelos objectivos
nacionais de reforco da competitividade econdémica, do emprego e das exportagdes,
definidos em sede de PNPOT e do Quadro de Referéncia Estratégico Nacional (QREN),
destacando-se o protagonismo concedido aos sectores de alta e média-alta tecnologia de
ponta.

3.2.4, Sector do turismo

O Plano Estratégico Nacional do Turismo (PENT) define a politica de desenvolvimento do
sector, estabelecendo objectivos de crescimento a nivel nacional e regional. Este plano foi
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entretanto revisto, tendo sido publicada a versdo 2.0 ja ap6s a construcéo dos cenarios aqui
apresentados. No entanto, esta nova versdo em nada altera as tendéncias de
desenvolvimento da actividade turistica previstas para a regido hidrografica do Cavado, Ave
e Leca.

O PENT estabelece o desenvolvimento de seis novos pélos turisticos, nenhum deles
localizado na regido hidrografica do Cavado, Ave e Leca, e a consolidacdo e o
desenvolvimento de 10 produtos turisticos estratégicos, incluindo o Turismo de Natureza
qgue dispbe de plano especifico (Plano Nacional para o Turismo de Natureza), e a
Gastronomia e Vinhos, associada ao Enoturismo cuja procura esta associada, na sua
maioria, a uma classe média alta.

Em termos de Turismo, o Plano Regional de Ordenamento do Territério do Norte (PROT
Norte), com base no PENT, identifica, para cada uma das regides turisticas nele
identificadas (Minho, Douro, Porto e Tras-os-Montes), graus de prioridade associados aos
produtos turisticos estratégicos, sendo de destacar, para esta regiao e, pela sua prioridade
elevada o Turismo de Natureza, a Gastronomia e Vinhos, o Turismo Nautico e o Touring
Cultural e Paisagistico, e ainda o Turismo de Negdcios e o City-breaks, nomeadamente na
cidade do Porto e sua envolvente imediata.

Nos Quadros 1.5 a I.6 do Anexo | analisam-se 0os documentos nacionais de politica para este
sector.

Sector da energia

A politica para o sector energético € definida pela recente aprovacdo da ENE 2020, que
define uma agenda para a competitividade, o crescimento e a independéncia energética e
financeira do pais, através da aposta nas energias renovaveis e da promogéo integrada da
eficiéncia energética, que é igualmente o tema do PNAEE. A energia é ainda tratada no
PNAC.

Destaca-se ainda, pela sua articulagdo com a agua o Programa Nacional de Barragens com
Elevado Potencial Hidroeléctrico (PNBEPH), que é constituido pela proposta de um conjunto
de investimentos em aproveitamentos hidroeléctricos que deverao conseguir assegurar o
cumprimento das novas metas estabelecidas para a energia hidroeléctrica em 2020.
Nenhum dos aproveitamentos previstos neste programa se localiza na regido hidrografica
do Cavado, Ave e Leca.

Por outro lado e considerando o potencial hidroeléctrico da regido Norte, a ARH Norte, I.P,
elaborou um documento de estratégia que visa articular a valorizacdo energética da rede
hidrografica sob a sua tutela com a conservagdo da natureza e restauro da biodiversidade.
Esta estratégia define 4 programas de acc¢éo:

® programa para a conservacao e reserva natural fluvial;
®  programa para o restauro do estado natural dos rios;
®  programa para a valorizacdo energética de rios;

®  programa de vistorias técnicas;
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Os programas sédo analisados de forma mais detalhada no Quadro 1.21 do Anexo | do
presente relatorio.

Os restantes documentos de politica relacionados com a Energia encontram-se analisados
nos Quadros 1.17 a .20 do mesmo anexo.

3.2.6. Sector da pesca e da aquicultura

A politica das pescas €, de todas as politicas europeias, a Unica cuja responsabilidade de
decisdo e execugédo cabe, em exclusivo, e de acordo com o definido nos diversos Tratados
da UE, a Comunidade. Com efeito, os cardumes atravessam jurisdicdes nacionais e 0s
ecossistemas marinhos séo partilhados por todos, pelo que a actividade de uma Unica frota
nacional tem consequéncias nas possibilidades de pesca futuras de toda a Europa e em
todas as frotas comunitarias.

No entanto, isto ndo quer dizer que ndo se possam delegar funcdes nos Estados-membros,
nomeadamente a regulacao e a regulamentacéo das normas e directivas europeias. Esta é
uma das principais alteracdes que se pretende venham a ser implementadas com a
aplicacdo da futura Politica Comum das Pescas (PCP), a qual obrigara os Estados-
membros a gerirem o sector de forma mais eficiente, a elaborarem novas estratégias e a
criarem processos de deciséo e gestéo participativos.

Em Portugal, a politica para o sector das pescas, e simultaneamente da aquicultura, é
regulada pelo Plano Estratégico Nacional para a Pesca (PENP), que pretende contribuir
para uma importancia acrescida do sector das pescas e aquicultura na economia nacional e
para a dinamizagdo econOmica e social das comunidades piscatorias, sendo, para o efeito,
necessario contar, para além do empenho das diferentes entidades envolvidas, com a
capacidade empresarial do sector e a participacdo das respectivas organizacbes
profissionais.

No Quadro 1.22 do Anexo | encontra-se uma analise detalhada do PENP.

3.3. Programas operacionais

Os programas operacionais, estabelecem a operacionalizacdo da estratégia de
desenvolvimento nacional, sendo o ambito dos mesmos tanto tematico como territorial. A
regido hidrogréfica do Cavado, Ave e Leca € abrangida pelo Plano Operacional Regional do
Norte e pelos trés planos operacionais tematicos — Valorizacdo do Territério, Potencial
Humano e Factores de Competitividade.

Nesta analise apenas se caracteriza o Programa Operacional de Valorizagdo do Territério,
por ser aquele, que dos tematicos, mais impactos tem nos recursos hidricos. A sua
caracterizagdo encontra-se no Quadro 1.23 do Anexo I. Os planos operacionais regionais e
as orientacBes nele consagradas, foram, na sua totalidade, embutidas nos planos de
desenvolvimento territorial também caracterizados na presente andlise documental e
identificados no Quadro 3.3.1.

3.4. Programas e planos regionais

Para além do PROTNorte que define para a totalidade da regido uma estratégia que lhe
permita ser capaz de gerar um nivel de producéo de bens e servicos transaccionaveis que
permita recuperar a trajectéria de convergéncia a nivel europeu, assegurando, de forma

sustentavel, acréscimos de rendimento e de emprego da sua populacéo e promovendo, pﬁ: E
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essa via, a coesdo econOmica, social e territorial, a analise documental de planos e
programas territoriais regionais, debrugou-se sobre os planos de ac¢do com incidéncia no
territério da regido hidrografica do Cavado, Ave e Leca, concluindo-se, pela analise dos
quadros 1.24 a 1.26 do Anexo | que 0s sectores econdmicos para 0s quais existem maiores
expectativas de desenvolvimento sdo a da industria, logistica e servicos e ainda o sector da
pecuaria, sendo a NUTS lll do Ave bastante representativa nesta actividade econémica.
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4. Analise do jogo de actores

4.1. Nota introdutdria
A analise do jogo de actores é suportada por uma metodologia que tem objectivo:
m jdentificar os actores-chave de cada sector e as suas estratégias de actuacgao;
m jdentificar e perceber quais os jogos de aliangas e de conflitos, existentes e potenciais;
® jdentificar projeccBes e ambicdes;

m jdentificar pontos fortes e fracos dos actores-chave, enquanto protagonistas do seu
proprio futuro.

Simultaneamente, este passo metodolégico contribuiu para incrementar o nivel de
participagao/implicagdo dos actores na “reflexdo estratégia”. A operacionalizagdo deste
passo foi feita através da realizacao de trés workshops participativos sectoriais (“Agricultura,
Pecuaria, Pescas e Aquicultura”, “Turismo e Actividades de Lazer” e “Energia”), para os
guais se convidaram os principais actores-chave de cada sector. Nao foi realizado nenhum
workshop sob o tema “Urbano” por se considerar, desde o inicio que o indicador a utilizar
para a projeccdo das necessidades deste sector seria a populagéo, a qual foi calculada com
base nas projeccfes do INE e na projeccéo das dormidas.

Igualmente n&o foi realizado nenhum workshop sobre “Industria” por néo se ter conseguido
reunir um nimero minimo de participantes.

No ponto seguinte apresentam-se as principais conclusdes retiradas destes workshops,
para no Anexo Il se apresentar os relatorios das sessdes, assim como as apresentagfes
realizadas no ambito dos workshops, as listas de convidados e de participantes e as fichas
de trabalho recebidas.

4.2. Sintese dos resultados dos workshops

4.2.1. Energia
As principais conclusdes retiradas do workshop da Energia séo:

m o Norte é uma das regides nacionais com maior potencial para a instalacdo de
aproveitamentos hidroeléctricos;

m  existem ainda alguns locais interessantes para a constru¢cdo de novos empreendimentos
hidroeléctricos, nomeadamente na cabeceira de alguns afluentes dos rios principais, mas
cuja rentabilidade econdmica face as exigéncias ambientais da qualidade das massas de
agua sdo muito elevadas;

® ndo se prevé, para a regido hidrografica do Céavado, Ave e Leca qualquer novo
empreendimento hidro-eléctrico, estando no entanto previsto 3 reforgos de poténcia;

® relativamente aos pequenos aproveitamentos foram recentemente assinados dois
contratos de construcdo e producdo de energia eléctrica na regido Norte, o que
representa um acréscimo de poténcia de 32 MW, prevendo a ARH do Norte, I.P. que
durante 2010 e 2011 possam vir a ser lancados novos concursos. A identificacdo dos

m—
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locais e da capacidade a instalar estes pequenos aproveitamentos ndo depende apenas
da ARH do Norte I.P.;

ndo se prevé a construcdo de nenhuma nova central termoeléctrica ou de ciclo
combinado.

Agricultura, pecuaria, pescas e aquicultura

Relativamente a agricultura pode concluir-se o seguinte:

os resultados do recenseamento geral da agricultura de 2009 deveriam ser incorporados
nos planos de gestdo das regides hidrograficas do Norte;

actualmente a vinha apresenta algumas limitag8es e que, com o tempo, poderdo causar
o incremento das necessidades de rega desta cultura;

0s objectivos e as metas referidas no PENDR tém de ser bem aferidas, sendo
necessario a elaboracédo de um Plano Nacional de Regadios, de forma a pensar-se em
medidas e objectivos futuros, para ultrapassar os actuais constrangimentos e tornar a
agricultura mais rentavel.

nenhum agricultor gasta mais agua do que a que necessita e a agricultura funciona,
muitas das vezes, como um filtro da agua, ou seja, a agua que os agricultores escoam
para os cursos de agua e as aguas subterréaneas apoés ser utilizada na rega é de melhor
gualidade do que a que captam;

existe alguma incompatibilidade entre a actividade agricola e a produgdo de energia
hidrica, tendo sido referido pelos participantes que, quando um curso de &agua é
partilhado pelas duas actividades pode acontecer que quando a agricultura precisa de
agua, o aproveitamento hidro-eléctrico retém a mesma na albufeira, causando problemas
de escassez a jusante. Foi ainda referido que as descargas de agua dos
aproveitamentos hidro-agricolas causam muitas vezes inundagfes nos terrenos
agricolas marginais aos cursos de agua;

no Céavado, a maioria dos agricultores fez investimentos em mecanismos de captacéo e
armazenamento de agua (minas, pogos e sistemas de drenagem), a custos proprios,
tendo afirmado que, em caso de lhes ser aplicada uma taxa de recursos hidricos,
exigirdo da ARH o reembolso dos investimentos efectuados e que se responsabilize por
futuros investimentos e manutencgéo dos existentes;

a aplicacdo de uma taxa de recursos hidricos & agricultura sera mais um factor a
contribuir para o abandono deste actividade.

As principais conclusdes retiradas sob o sector da aquicultura:

a regido Norte constituiu-se como o limite Sul da zona de producdo de salmonideos —
truta arco-iris, o qual se tem sido, até ao momento um sector auto-suficiente em termos
da procura nacional, mas cujo potencial se fossem desenvolvidos todos os projectos
existentes, poderia contribuir para o aumento das exportacdes nacionais neste sector;

a capacidade aquicola instalada é de 2 mil toneladas, o que permite abastecer o
mercado nacional, mas é um sector constituido por empresas de pequena dimensédo que
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tém, nos ultimos anos, registado algumas dificuldades econdémicas que levaram ao
encerramento de um conjunto de exploracdes, devido a um conjunto de factores onde se
inclui a instalacdo de pequenos aproveitamentos hidroeléctricos (mini-hidricas), ja que
estas condicionam os caudais efluentes, reduzindo 0s mesmos;

os planos de gestdo das regibes hidrogréaficas do Norte deveriam ter as exploracdes
existentes em consideracdo, de forma a ndo permitir a instalagdo de mini-hidricas em
locais com pisciculturas, ao mesmo tempo que deveria apontar locais preferenciais para
a instalacdo de novas unidades, j4 que existe um enorme potencial para a implantacao
de unidades in-shore e off-shore, mas que tém dificuldades em avangar, devido, acima
de tudo, a demora nos processos de licenciamento, seja da parte da Direccdo Geral de
Pescas e Aquicultura, seja da ARH do Norte, I.P.;

Quanto a pecuaria, podem retirar-se as seguintes conclusoes:

devido as novas exigéncias ambientais e de licenciamento existira, nos préximos anos,
uma probabilidade muito forte de grande parte das exploragdes agro-pecuarias
encerrarem, 0 que terd impactos na agricultura, com a consequente quebra das areas de
prado regadas;

actualmente, as exploracdes agro-pecudrios estdo, na sua maioria a usar agua de
origem urbana, causando pressdes sobre os sistemas urbanos de abastecimento que
nado estdo, muitas das vezes, dimensionados para fornecer esta tipo de actividade, além
de se estar a pagar agua com base em tarifarios domésticos, mais onerosos que 0s
agricolas;

a maioria das exploragbes desta regido é de bovinos (vacas leiteiras), as quais
apresentam diversos problemas econémicos devido ao facto do pre¢o do leite estar a
valores muito baixos;

uma das maiores ameacas a sobrevivéncia das exploracdes agricolas e agro-pecuérias
€ a grande oscilacao de precos e o facto de ndo existir continuidade na actividade. A
tipologia e o destino de apoios varia constantemente e ndo ha um investimento
estruturado, sustentado e de médio/longo prazo.

4.2.3. Turismo e actividades de lazer

As principais conclus@es para este sector e todos 0s segmentos que o compdem foram as
seguintes:
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0 potencial de crescimento turistico da regido Norte € bastante grande, desde que a
mesma seja promovida de forma integrada e estruturada ndo apenas no estrangeiro mas
igualmente em Portugal. E necesséario olhar para o turismo como uma actividade
econdmica com impactes profundos na economia nacional;

€ necessario especializar a regido e ser eficaz na promoc¢ao da mesma. O Minho nao
deve ser promovido da mesma forma que o Porto, nem nos mesmos mercados. Por
outro lado deve-se criar oferta diversificada que permita a complementaridade, por
exemplo, esta ndo é considerada uma regido que tenha uma grande potencial para o
desenvolvimento do golfe, mas devera ter estruturas suficientes para que um turista que
venha a esta regido fazer turismo, possa, se quiser, dedicar parte do seu tempo a jogar
golfe;

considera-se que o Porto tem um enorme potencial para a segmento dos city-breaks,
mas por exemplo o Minho ja se devera dedicar a promover a regido através da promog¢ao
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do turismo de natureza e que o Douro é bastante forte e apresenta um enorme potencial
na Gastronomia e Vinhos. Em comum todas as regides apresentam um produto turistico
estratégico: o Touring Cultural e Paisagistico;

B consideram ainda os participantes que o golfe e a salde e bem-estar (termas) deverao
funcionar como produtos complementares aos referidos anteriormente;

®m o principal produto vendavel do Norte é o vinho — é a imagem de marca desta regiao,
devendo ser aproveitado para promover a mesma, associando-lhe um conjunto doutros
produtos que possam ser complementares.
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5. Cenarios prospectivos para a populacéo

5.1. Nota introdutdria

A projeccdo da populagdo na regiao hidrografica do Cavado, Ave e Leca tem duas
componentes, a saber:

®m populacdo residente — efectuada a partir das projeccbes de populagédo do INE, datadas
de Marco de 2004 e Marco de 2009, das estimativas deste Instituto para os efectivos
populacionais nacionais, continentais, regionais, sub-regionais e concelhios para os anos
de 2007 a 2009, efectuadas a 1 de Janeiro 2008, 2009 e 2010 e ainda do
recenseamento geral da populacéo de 2001,

= populacédo flutuante — composta pelos ocupantes temporarios equivalentes e turistas®,
calculados através de duas metodologias distintas.

Os resultados destas duas projeccBes permitem identificar tendéncias de crescimento
populacional nas sub-bacias em andlise, por sub-bacia e concelho, de modo a antecipar
potenciais problemas causados pelo acréscimo populacional e identificar medidas que
permitam a mitigacdo desses impactes.

De acordo com o Caderno de Encargos, a populacdo flutuante tem impacte em dois
sectores distintos, enquanto que 0s ocupantes tempordarios se integram no sector urbano, 0s
turistas sdo um reflexo do crescimento do sector do turismo, jA que 0s mesmos Sdo
calculados através das dormidas. No entanto, e porque os estabelecimentos hoteleiros
estdo, na sua maioria, ligados aos sistemas urbanos de abastecimento de agua e de
saneamento, optou-se, no presente exercicio de cenarizagdo por associar os turistas ao
sector urbano.

5.2. Situacéao actual

5.2.1. Populacéo residente

No capitulo referente aos “Indicadores demograficos e sociais” encontra-se ja uma analise
da populacéo residente na regido hidrogréfica do Cavado, Ave e Leca (RH2), sendo a
mesma, de acordo com dados publicados no Ultimo recenseamento geral da populacéo
(2001), de 1 409 325 habitantes, volume populacional que, e ainda de acordo com o INE
cresceu 4,05% (valor superior ao registado tanto para Portugal como para o Continente) até
2008, ano em que o INE estimava, para esta regido hidrografica, cerca de 1,47 milhdes de
habitantes.

A sub-bacia mais populosa € a do Ave, com um efectivo populacional, em 2008, de 678 232
habitantes, o que representa 46,25% da populagdo da regido hidrogréafica. As restantes sub-
bacias apresentam volumes populacionais bastante mais baixos, entre os 200 e os 300 mil
habitantes, cabendo a do Leca a maior fatia com 292 mil habitantes (cerca de 20% do total).

1 O célculo dos ocupantes temporarios integra a metodologia adoptada para a estimativa da populagdo flutuante, que, baseando-se na metodologia
apresentada por Gaspar et al., 1997, corresponde ao total de ocupantes temporarios e turistas, expresso em habitantes equivalentes, em que:
- ocupantes temporarios — alojamentos de uso sazonal na sub-bacia 2001*dimens&o média das familias na sub-bacia em 2001+taxa de ocupacéo padréo

m—

- turistas — nimero médio anual de dormidas em estabelecimentos hoteleiros

36 W RH2_P4_RT 001




DO AMBIENTE N ORTE Cavado, Ave e Loga

//\ o ARH %pcqunﬁe

Cenarios prospectivos — Relatério técnico

Entre 2001 e 2008, assistiu-se a um crescimento generalizado da populacdo em todas as
sub-bacias, tendo a sub-bacia do Leca registado o maior crescimento (7,8%) e a sub-bacia
das Costeiras entre Neiva e Douro tido um crescimento inferior & média nacional e
continental — 1,1%.

5.2.2. Populacéo flutuante

5.2.2.1. Ocupantes temporarios

Com base nos alojamentos de uso sazonal do recenseamento geral da populagéo de 2001
e considerando a dimensdo média da familia em cada sub-bacia, calculou-se, no capitulo
correspondente aos “Indicadores demograficos e sociais” os ocupantes temporarios
equivalente, que, no total da regido hidrografica do Cavado, Ave e Lega, se estima fossem,
em 2001, 29 531 habitantes equivalentes, e 30 850 em 2008°.

Para este total contribui principalmente a sub-bacia do Ave (também a mais populosa), com
11 390 habitantes equivalentes, no que aos ocupantes temporarios respeita, o que
representa 37,06% do total da RH2. Segue-se-lhe a sub-bacia do Cavado, com 9 224
habitantes equivalentes. A sub-bacia das Costeiras entre Neiva e Douro contribui com cerca
de 24% para o total de ocupantes temporarios da regido hidrografica, cabendo a sub-bacia
do Leca a menor fatia, com menos de 2 500 habitantes equivalentes. ®

5.2.2.2. Turistas

No capitulo referente aos “Indicadores demograficos e sociais” estimou-se, para 2008, o
volume de turistas na regido hidrografica do Cavado, Ave e Leca®, - 3 970 habitantes
equivalentes, o que representa apenas 12,9% do total de populacéo flutuante. A sub-bacia
gue mais contribui para este total € a sub-bacia Costeiras entre Neiva e Douro, com 1 233
turistas equivalentes, o que corresponde a 31,06% do total, sendo o Ave responsavel por
28,09% (1 115 turistas equivalentes).

As restantes sub-bacias contribuem com 40,85% para o total, registando-se 833 habitantes
equivalentes na sub-bacia Cavado e 788 na sub-bacia Leca.

5.3. Forcas motrizes e variaveis exégenas e endégenas

5.3.1. Populacéo residente
A populacao residente é, dos indicadores projectados no presente exercicio aquele que

7

menos depende de factores externos, ja que a mesma é calculada com base nas
projec¢Bes oficiais do INE. Nestas, as principais variaveis consideradas sao as taxas de

2 Os ocupantes temporarios de 2008 foram obtidos através da aplicagdo, ao nimero de ocupantes temporarios determinado para 2001, das taxas de
variagéo da populagéo residente entre 2001 e 2008, estimadas para as sub-bacias.

3 O total de populacéo flutuante estimado para cada sub-bacia é ligeiramente inferior ao calculado para o conjunto da sub-bacia, devendo-se estas
diferengas ao diferencial da dimensao média das familias, calculada para o conjunto da regido hidrogréafica e para cada sub-bacia individualmente.

4 Ressalva-se o facto de os turistas equivalentes, obtidos a partir das dormidas médias, se encontrarem claramente subestimados, face a

nfidencialidade do nimero de dormidas em estabelecimentos hoteleiros para um conjunto alargado de concelhos.
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natalidade, fecundidade e mortalidade, assim como os balancos migratérios registados nos
anos anteriores a projeccao da populagéo.

No presente exercicio foram tidos em conta, nomeadamente na distribuicdo da populacéo
de cada NUTS lll pelos concelhos que a comp&em, alguns aspectos que importa ressalvar,
nomeadamente, a localizacdo do concelho, se € litoral se € interior, a tipologia de uso do
solos (concelhos urbanos ou peri-urbanos sdo mais atractivos que os concelhos rurais) e a
atractividade do concelho em termos sub-regionais, como seja um concelho que é

simultaneamente sede de distrito € mais atractivo que um cuja sede possui apenas
valéncias administrativas locais.

5.3.2. Populacao flutuante

As variaveis que se considera serem mais importantes do ponto de vista da populacao
flutuante estdo intimamente relacionadas com a actividade imobiliaria, nomeadamente a
associada ao turismo.

Uma regido que tenha condi¢Bes naturais e estruturais para a pratica de actividades de
recreio e lazer, seja o golfe seja a actividade balnear, ou 0s desportos nauticos, ou pura e
simplesmente para o lazer, tem maiores probabilidades de vir a ser local de implantacéo de
estabelecimentos hoteleiros ou de unidades habitacionais destinadas a segunda residéncia
(resorts). Por outro lado, na regido Norte, e no que aos ocupantes temporarios respeita, é
ainda importante identificar quais as regides que mais contribuem para o fluxo migratorio
nacional, jA que nestas, a percentagem de alojamentos sazonais apenas ocupados nos
meses de Verdo e no Natal é substancial.

Por outro lado, e no que aos turistas respeita, existem estratégias nacionais e regionais,
com objectivos de crescimento definidos, 0s quais serdo levados em linha de conta, assim
como as sensibilidades aferidas no jogo de actores, que permitirdo identificar quais as sub-
bacias mais vocacionadas para o turismo e nas quais se assumirdo taxas de crescimento
superiores as que apresentam uma menor vocacado turistica. A capacidade de alojamento
existente e a evolugdo da mesma também sera tida em linha de conta na cenarizagéo do
ndmero de turistas equivalentes.

5.4. Construcao de cenarios

5.4.1. Populacao residente

5.4.1.1. Estimativas nacionais e regionais

A projeccdo de populacdo residente na regido hidrografica do Cavado, Ave e Leca e das
respectivas sub-bacias é efectuada através de um exercicio iterativo, baseado em
projeccdes oficiais do INE e nos histéricos de populacéo publicados por este instituto:

m previsGes de populacdo para o territério nacional, publicadas em Marco de 2009, e
realizadas para quatro cenarios distintos:

— cenario central, efectuado com base na populacao residente em Portugal, por sexo e
idade, estimada a 1 de Janeiro de 2008, e levando em conta as tendéncias nacionais
recentes para a fecundidade, mortalidade e migracgoes;

— cenario sem migragdes, semelhante ao cenéario central mas que ndo contempla

quaisquer fluxos migratérios externos. Este cenario é considerado como muito
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improvavel de ocorrer pelo INE, tendo por isso sido descartado da presente
cenarizacao;

— cenario baixo, onde se consideram taxas de fecundidade e de natalidade inferiores as
do cenério central e uma taxa de mortalidade superior;

— cenério elevado, no qual a taxa de mortalidade é inferior & do cenério central e as
taxas de fecundidade e natalidade séo superiores;

m previsGes de populacéo para as NUTS Ill nacionais, efectuadas em Marco de 2004, e
onde se calculam valores para os anos terminados em 0 e em 5. Estas projeccfes
consideram igualmente trés cenarios — baixo, base e alto, sendo os pressupostos de
elaboracao destes cenarios em tudo semelhantes aos das projec¢des efectuadas em
Marco de 2009;

® Censos 2001;

®  estimativas populacionais efectuadas pelo INE para os anos de 2007, 2008 e 2009, e
gue correspondem a populacdo residente em Portugal no dia 1 de Janeiro de cada ano
considerado.

Assim aceitaram-se, para efeitos do presente exercicio 0s valores nacionais projectados em
Marco de 2009, com excep¢do do ano de 2009, para o qual se considerou o efectivo
populacional estimado pelo INE em Maio de 2010, os quais sao apresentados no Quadro
5.4.1.

Quadro 5.4.1 — Projeccéo de populacéo residente em Portugal (habitantes)

Cenario Pessimista (baixo) 10637 713 10 690 535 10 648 231 10 533 752
Cenario base (base/central) 10637 713 10 749 837 10 837 798 10 880 993
Cenério optimista (alto/elevado) 10637 713 10 810 166 11 033435 11243 413

Fonte: INE — estimativas de populacao residente em Portugal a 1 de Janeiro de 2009 (Maio de 2010) e projeccdes de populacéo

residente em Portugal 2008-2060, de 19 de Margo de 2009

A comparacdo da projeccdo efectuada pelo INE em Marco de 2009 com a estimada em
Maio de 2010 para o ano de 2009, aponta para uma diferenca inferior a 0,05% no cenario
base/central, perfeitamente aceitavel do ponto de vista estatistico.

Tendo as projeccdes efectuadas pelo INE sido desagregadas até ao nivel da NUTS llI, foi
possivel calcular o contributo de cada NUTS Il para o total nacional, para os anos de 2010,
2015, 2020, 2025 e 2030, tendo-se extrapolado os anos intermédios através de uma
regressao linear, devido a pouca amplitude entre os valores extremos e a existéncia de
apenas quatro anos intermédios.

Os valores obtidos, com base nos dados do INE apontam para que a Regido Norte
contribua mais para o efectivo populacional nacional no cenario pessimista (36,09% em
2010) do que no cenario optimista (35,38% no mesmo ano), podendo concluir-se que esta é
uma regido onde as taxas de fecundidade e de natalidade sé@o superiores ao resto do pais,
e onde a amplitude de variacdo das mesmas em torno do cenario central € menor.
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Comparando estes contributos com a média do histérico entre 2001 e 2009 pode afirmar-se
gue é o cenario optimista aquele que mais se aproxima desta — 35,23%.

Para além de que, ao aplicarem-se os contributos calculados com base nas projeccdes de
2004, as projeccdes de 2009, os cenarios invertem-se, ou seja, 0s efectivos populacionais
do cendrio pessimista sao superiores aos de cenario base. Este facto pode ser explicado
por a série temporal do INE se estender até 2050 e 2060, e os presentes cenarios
terminarem em 2027.

Por esta raz&o optou-se por se afectar ao contributo da regido Norte para o total nacional no
cenario pessimista, um factor redutor de forma a evitar a situagdo referida. Este factor foi de
0,975, ou seja, o contributo considerado é apenas de 97,5% do contributo estimado pelo
INE em 2004. Aplicando estes pesos assim estimados as projecc¢des do INE efectuadas em
2009 podemos concluir que:

®  a populacdo residente na regido Norte crescera em todos 0s cenarios considerados,
sendo no entanto de destacar o facto de que, no cendrio pessimista crescera até ao ano
de 2021 para de seguida iniciar um processo de perda populacional,

® 0 cenario pessimista € um cenario de estagnacdo populacional, com um crescimento
global de 0,90% entre 2009 e 2027, o que em termos absolutos representa apenas
33 500 habitantes num universo de 3,8 milhdes;

®  0s restantes cenarios apresentam crescimento bastante superiores, com o cenario base
a projectar uma taxa de crescimento de 3,31% (124 mil habitantes) e o cenario optimista
a prever que a populacéo da regido Norte atinja os 4 milhdes de habitantes, valor 7,67%
superior ao registado em 2009.

No Gréfico 5.4.1 apresenta-se a projeccdo de populagéo para a regido Norte nos cendrios
considerados e nos anos-chave definidos.

Grafico 5.4.1 — Projecc8es de populacéo residente na regido Norte (habitantes)

4100000

4050000

4000000

3950000

3900000

3850000 e

3800000-—/7 —

3750000 -

3700000

3650000

3600000 +—r————7T——T—T—T T T T T T T T T T T T T T T T
DO A NN TN ONO®OOO - NMST W ONWNO O
O ™ ™ o ™ o dd AN AN NN AN NN NN
SO OO0 000000000000 oo OO O 9O
N AN AN AN NN AN AN AN NN N AN NN NN N NN NN
EDl EDl EDI EDI EDI EOI EOI cnl cnl cnl cnl cnl ml ml cnl cnl cnl CDI CDI Cﬂl Cﬂl Cﬂl
< < << << LI AICUAaaeoacaedgc<
I I TITITrIIrIIIIIIIITITIITITITIIITTITTII
II II II II II ncl ncl ncl ncl n:l n:l n:l IZI IZI Q{I Q{I Q{I n:l n:l n:l n:l n:l
FEFEEEFEEEEEEEEEEEEEEE
e Cenario pessimista s Cenario base Cendrio optimista

Fonte: INE — estimativas de populacao residente em Portugal a 1 de Janeiro de 2009 (Maio de 2010) e projecc¢des de populagdo
residente em Portugal 2008-2060, de 19 de Marco de 2009, com trabalho do consultor

No entanto, o crescimento ndo é uniforme em toda a regido Norte, ja que existem zonas
com maior capacidade atractiva do que outras, e zonas onde se tem assistido, nos ultimos
anos a uma perda de efectivos populacionais, seja para outras regides, seja porque
apresentam ja um indice de envelhecimento significativo que ndo permite, a curto-médio
prazo, a substituicdo de geracoes.
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Cenarios prospectivos — Relatério técnico

A RH2 engloba seis NUTS Il da regiao Norte, a saber: Minho-Lima, Cavado, Ave, Tamega,
Alto Tras-os-Montes e Grande Porto para as quais se estimaram os efectivos populacionais
através da mesma metodologia, ou seja top bottom, calculando-se, em cada cenario, 0 peso
de cada NUTS Ill para a NUTS Il do Norte para os anos terminados em 0 e em 5 e
extrapolando, por via de uma regressao linear aos anos intermédios, ja que estes pesos sao
muito semelhantes e apenas se extrapolam quatro anos.

Verificou-se, apés comparagao dos valores “reais” de 2009 com os estimados pelo INE para
2010, a existéncia de uma variacdo abrupta de populacéo entre 2009 e 2010, que n&o tinha
seguimento nos anos seguintes, nomeadamente para as NUTS Ill do Cavado e do Tamega.
Conclui-se assim que as estimativas do INE, para estas unidades territoriais,
nomeadamente para 0s cendrios pessimista e base se encontram ligeiramente acima da
tendéncia registada. No entanto e por serem estas as Unicas projeccdes oficiais existentes
foram estas que foram adoptadas.

De forma a resolver a questao da quebra abrupta entre 2009 e 2010 aplicou-se novamente
um factor incrementador ao contributo de 2010, embora se tenham mantido os restantes
contributos quinquenais estimados pelo INE. Este factor foi de 1,015, ou seja aumentou-se 0
contributo de cada NUTS Il para o total da NUTS Il em 1,5%, apenas para 2010 e apenas
para as NUTS Ill do Minho-Lima, Cavado e do Tamega.

Os racios assim obtidos foram entdo aplicados as projec¢fes de populagédo do total da
regido Norte, observando-se pela leitura dos Graficos 5.4.2, 5.4.3 e 5.4.4, tendéncias
dispares nas NUTS lll que integram a regido hidrogréfica do Cavado, Ave e Leca, podendo
concluir-se que:

®  as projeccBes do INE para 2009 revéem em alta as de 2004, onde quase todas as NUTS
[l do Norte perdiam populagdo em todos 0s cendrios, 0 que ndo acontece quando
aplicamos o contributo de cada uma delas para o total projectado em 2009;

® apenas as NUTS Il do Minho-Lima e de Alto Tras-o-Montes conhecerdo, no periodo
cenarizado, uma perda de populacéo, o que é consistente com o registado nos ultimos 3
anos, tanto no caso do Minho-Lima, que desde 2007 perdeu 0,22% da sua populacéo,
como no caso de Alto Tras-os-Montes, que desde 2001 perdeu 4,74% da sua populacgéo;

® no Minho-Lima essa quebra sera, no cenario optimista, praticamente residual, assistindo-
se, até 2015 a uma quebra populacional de 1,99%, a qual sera invertida entre 2015 e
2027, periodo onde se estima que se observe um crescimento populacional de 0,73%;

® em Alto Tras-os-Montes a quebra sera de 7,8% no cenario pessimista e de 3,1% no
cenario optimista;

®m todas as restantes NUTS lll abrangidas pela regido hidrografica do Cavado, Ave e Leca
registardo aumentos populacionais, cabendo ao Tamega 0 maior crescimento
percentual, com uma taxa média de crescimento anual de 0,71% no cenario optimista e
de 0,39% no pessimista.
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Grafico 5.4.2 — Projecc¢des de populacao residente nas NUTS Ill abrangidas pela RH2 — cenario
pessimista (habitantes)
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Fonte: INE — estimativas de populagdo residente em Portugal a 1 de Janeiro de 2009 (Maio de 2010) e projec¢des de populacdo

Grafico 5.4.3 — Projecc8es de populacéo residente nas NUTS Ill abrangidas pela RH2 — cenario base
(habitantes)
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Fonte: INE — estimativas de populagéo residente em Portugal a 1 de Janeiro de 2009 (Maio de 2010) e projecg6es de populagio
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Grafico 5.4.4 — ProjeccOes de populacédo residente nas NUTS Ill abrangidas pela RH2 — cenario
optimista (habitantes)
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Fonte: INE — estimativas de populagéo residente em Portugal a 1 de Janeiro de 2009 (Maio de 2010) e projec¢des de populacdo

Aplicou-se entdo o mesmo processo as NUTS IIl de forma a obter a projeccao populacional
dos concelhos que as integram. Em cada passo do processo iterativo realizado, calculou-se
a margem de erro associada. Sempre que esta margem (diferenca entre a estimativa
populacional da NUTS Ill e a soma das estimativas de populagdo dos concelhos que a
integram fosse superior a 0,5%, realizar-se-ia uma nova iteracdo de forma a distribuir os
efectivos em falta ou em excesso pelos concelhos. No caso presente a margem de erro foi
sempre inferior a 0,2% né&o sendo necessaria qualquer iteracéo suplementar.

De referir ainda que, a este nivel geogréfico ndo existem ja quaisquer projec¢des oficiais do
INE que permitam identificar tendéncias concelhias, sendo portanto necessario estimar os
contributos de cada concelho ano a ano, com base nas tendéncias histéricas.

Nos Gréficos 5.4.5, 5.4.6 e 5.4.7 observa-se a tendéncia de crescimento dos concelhos
integrantes da NUTS Il do Minho-Lima, apresentando-se no Anexo Il o quadro
correspondente (Quadro 111.3). Pode desde ja concluir-se que:

m os efectivos populacionais desta NUT Il irdo variar, em 2027 entre os 234 mil e os 247
mil habitantes, consoante se trate do cenario pessimista ou do cenario optimista;

m ¢ o concelho de Viana do Castelo o que mais contribui para o total populacional desta
NUTS I,

m todos os concelhos desta NUTS perdem populagdo no horizonte de cenarizacdo, a
excepcao de Viana do Castelo no cenario optimista que mantém o efectivo populacional;

m em 2015, todos os concelhos terdo perdido populagdo, com TMCA no entanto sempre
inferiores a 1%;

®m 0s concelhos que mais perdem populacdo sdo eminentemente rurais, sendo os mais
interiores desta NUTS Il
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Grafico 5.4.5 — Projecc8es de populacédo residente nos concelhos da NUTS Ill do Minho-Lima — cenéario
pessimista (habitantes)
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Fonte: INE — estimativas de populagdo residente em Portugal a 1 de Janeiro de 2009 (Maio de 2010) e projeccdes de populagdo

residente em Portugal 2008-2060, de 19 de Marco de 2009, com trabalho do consultor

Grafico 5.4.6 — Projecc8es de populacéo residente nos concelhos da NUTS Il do Minho-Lima — cenério
base (habitantes)
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Fonte: INE — estimativas de populagdo residente em Portugal a 1 de Janeiro de 2009 (Maio de 2010) e projeccdes de populagdo

residente em Portugal 2008-2060, de 19 de Marco de 2009, com trabalho do consultor
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Grafico 5.4.7 — Projeccdes de populacao residente nos concelhos da NUTS Ill do Minho-Lima — cenario
optimista (habitantes)
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Fonte: INE — estimativas de populagdo residente em Portugal a 1 de Janeiro de 2009 (Maio de 2010) e projec¢des de populagéo

residente em Portugal 2008-2060, de 19 de Marco de 2009, com trabalho do consultor

A situacdo na NUTS Il do Cavado é, conforme ja foi referido, positiva, com a populacao
residente a crescer entre 3,22% e 10,47% consoante 0s cendrios, podendo-se, pela leitura
dos Gréficos 5.4.8, 5.4.9 e 5.4.10 e do Quadro I11.4 do Anexo lll, concluir que:

m o efectivo populacional da NUTS Ill do Cavado variara entre os 426 mil e os 451 mil
consoante se trate do cenario optimista ou do cendrio pessimista;

®m todos os concelhos aumentam o seu efectivo populacional, em qualquer um dos
cenarios, excepto Terras de Bouro, o qual vé a sua populagéo diminuir 9,88% no cenério
pessimista e 4,76% no cendrio pessimista;

B 0S municipios que mais crescem sdo os de Amares e Braga, com TMCA, no cenario
base, de 0,35% no primeiro caso e 0,36% no segundo.
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Cenarios prospectivos — Relatério técnico

Gréfico 5.4.8 — Projecc8es de populacdo residente nos concelhos da NUTS Il do Cavado — cenario
pessimista (habitantes)
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Fonte: INE — estimativas de populagdo residente em Portugal a 1 de Janeiro de 2009 (Maio de 2010) e projeccdes de populagdo

residente em Portugal 2008-2060, de 19 de Marco de 2009, com trabalho do consultor

Grafico 5.4.9 — Projecc¢des de populacéo residente nos concelhos da NUTS Ill do Cavado — cenario
base (habitantes)
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Fonte: INE — estimativas de populagdo residente em Portugal a 1 de Janeiro de 2009 (Maio de 2010) e projec¢des de populagéo

residente em Portugal 2008-2060, de 19 de Marco de 2009, com trabalho do consultor
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Grafico 5.4.10 — Projecc¢8es de populagao residente nos concelhos da NUTS Il do Cavado - cenério

optimista (habitantes)
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Fonte: INE — estimativas de populacao residente em Portugal a 1 de Janeiro de 2009 (Maio de 2010) e projecc¢des de populagdo

residente em Portugal 2008-2060, de 19 de Marco de 2009, com trabalho do consultor

No Ave, apenas os concelhos de Vieira do Minho e de Santo Tirso perderao populacédo até
2027, podendo-se afirmar, com base nos Graficos 5.4.11, 5.4.12 e 5.4.13 e no Quadro I11.5
do Anexo Il que:
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em 2027 esta regido devera ter entre 548 e 578 mil habitantes;

os concelhos que mais contribuem para o total séo Guimaraes e Vila Nova da Famalicéo,
ambos com mais de 120 000 habitantes, o que representa cerca de 57% do total da
NUTS llI;

os maiores TMCA sé&o os apresentados pelos concelhos de Trofa e Vizela, que deverao
crescer sempre acima dos 0,4% ao ano no cenario pessimista e mais de 0,7% ao ano no
optimista;

em perda de efectivos populacionais estdo os concelhos de Vieira do Minho, tanto no
cenario pessimista como base, e Santo Tirso que se considera deva vir a perder
populacdo caso de verifique o cenario pessimista.
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Gréfico 5.4.11 — ProjeccOes de populacéo residente nos concelhos da NUTS Il do Ave — cenario
pessimista (habitantes)
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Fonte: INE — estimativas de populacdo residente em Portugal a 1 de Janeiro de 2009 (Maio de 2010) e projeccdes de populacédo

residente em Portugal 2008-2060, de 19 de Margo de 2009, com trabalho do consultor

Grafico 5.4.12 — Projecc8es de populagéo residente nos concelhos da NUTS Il do Ave — cenario base
(habitantes)
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Fonte: INE — estimativas de populacao residente em Portugal a 1 de Janeiro de 2009 (Maio de 2010) e projecc¢des de populacéo

residente em Portugal 2008-2060, de 19 de Marco de 2009, com trabalho do consultor
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Grafico 5.4.13 — Projecc8es de populagao residente nos concelhos da NUTS lll do Ave — cenério
optimista (habitantes)
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Fonte: INE — estimativas de populacdo residente em Portugal a 1 de Janeiro de 2009 (Maio de 2010) e projeccdes de populacdo

residente em Portugal 2008-2060, de 19 de Marco de 2009, com trabalho do consultor

A analise dos Graficos 5.4.14, 5.4.15 e 5.4.16 e do Quadro IIl.6 do Anexo I, relativos a
evolucao populacional na NUTS 1l do Grande Porto, permite concluir o seguinte:

®m  gpenas os concelhos de Espinho e do Porto perderdo populacdo em todos o0s cenarios,
seguindo a tendéncia ja identificada na primeira década deste século. No entanto esta
guebra suavizar-se-4 em todos os cenarios, Espinho perdera entre 0,734% ao ano da
sua populagdo no pior dos cenarios, enquanto que, no mesmo cenario, o Porto perdera
0,893% da sua populagédo em casa ano;

®m 0 Porto continua a ser o segundo maior concelho em termos de efectivos populacionais
da NUTS Ill do Grande Porto, prevendo-se no entanto, que, a partir de 2021, e em todos
0S cenarios, passe a estar abaixo dos 200 000 habitantes;

®  Matosinhos, que também tem vindo a perder populacdo nos ultimos anos, estabilizard,
registando uma quebra apenas no cenario pessimista, enquanto que no cenario optimista
devera apresentar uma TMCA positivo de 0,252%;

®m ja Vila Nova de Gaia, continuard a ser o concelho que mais contribuiu para o total da
NUTS I, muito embora ndo seja o concelho que mais cresce, cabendo este papel a
Maia, que se prevé tenha uma TMCA a variar entre os 0,557% e os 0,836%, 0 que
implica que este municipio, em todos 0s cenarios, atingira, j& em 2015, os 150 mil
habitantes.
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Grafico 5.4.14 — Projecc¢des de populacao residente nos concelhos da NUTS Ill do Grande Porto —
cenario pessimista (habitantes)
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Fonte: INE — estimativas de populacao residente em Portugal a 1 de Janeiro de 2009 (Maio de 2010) e projecgdes de populagédo

residente em Portugal 2008-2060, de 19 de Marco de 2009, com trabalho do consultor

Grafico 5.4.15 — Projecc¢des de populacao residente nos concelhos da NUTS Il do Grande Porto —
cenario base (habitantes)

400000

350000

300000

250000

200000

150000

100000 -

50000

Espinho Gondomar Maia Matosinhos Porto Pévoade Valongo Vilado Conde VilaNovade
Varzim Gaia

2009 ®2015 ®2021 ®2027

Fonte: INE — estimativas de populagdo residente em Portugal a 1 de Janeiro de 2009 (Maio de 2010) e projec¢des de populagio

residente em Portugal 2008-2060, de 19 de Marco de 2009, com trabalho do consultor
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Grafico 5.4.16 — Projecc8es de populagéo residente nos concelhos da NUTS Il do Grande Porto —
cenario optimista (habitantes)
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Fonte: INE — estimativas de populagdo residente em Portugal a 1 de Janeiro de 2009 (Maio de 2010) e projeccdes de populagédo

residente em Portugal 2008-2060, de 19 de Marco de 2009, com trabalho do consultor

Como ja referido, o Tamega assume-se como uma das NUTS Il que mais crescera na
regido Norte, apenas apresentando TMCA negativos para trés concelhos e tdo s6 no
cenario pessimista. Da leitura dos Gréficos 5.4.17, 5.4.18 e 5.4.19 e do Quadro Il.7 do
Anexo Il conclui-se que:

B 0s maiores crescimentos dao-se nos concelhos de Lousada, Marco de Canaveses e
Pacos de Ferreira, que apresentam TMCA sempre superiores a 0,5% mesmo no cenario
pessimista, atingindo, no primeiro caso, os 0,931% no cenario optimista, o que lhes
permitird ultrapassar a barreira dos 60 000 habitantes;

®m  gpenas os concelhos de Baido, Cinfaes e Ribeira de Pena perderdo populacédo, e apenas
no cenario pessimista, cabendo a Cinfaes a maior perda (TMCA de 0,11%);

®m Paredes e Penafiel continuardo a ser os concelhos que mais contribuem para o total
(28%) de populacéo desta NUTS IlI.
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Grafico 5.4.17 — Projecc¢des de populacéo residente nos concelhos da NUTS Il do Tamega — cenario
pessimista (habitantes)
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Fonte: INE — estimativas de populagdo residente em Portugal a 1 de Janeiro de 2009 (Maio de 2010) e projec¢des de populagédo

residente em Portugal 2008-2060, de 19 de Marco de 2009, com trabalho do consultor

Gréfico 5.4.18 — Projecg8es de populagéo residente nos concelhos da NUTS Ill do Tamega — cenario
base (habitantes)
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Fonte: INE — estimativas de populagdo residente em Portugal a 1 de Janeiro de 2009 (Maio de 2010) e projec¢des de populagio

residente em Portugal 2008-2060, de 19 de Margo de 2009, com trabalho do consultor

RH2_P4_RT 001 M 53




Grafico 5.4.19 — Projecc8es de populagao residente nos concelhos da NUTS Il do Tamega — cenario

optimista (habitantes)
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Fonte: INE — estimativas de populagdo residente em Portugal a 1 de Janeiro de 2009 (Maio de 2010) e projeccdes de populagédo

residente em Portugal 2008-2060, de 19 de Marco de 2009, com trabalho do consultor

Em Alto Tras-os-Montes todos os concelhos deverdo perder populacdo nos 18 anos
considerados como horizonte, podendo, pela leitura dos Gréficos 5.4.20, 5.4.21 e 5.4.22 e
do Quadro 111.8 do Anexo lll, concluir-se o seguinte:

m o efectivo populacional, em 2027, variara entre os 196 e os 207 mil, consoante se trate
do cenario pessimista ou optimista;

m  existem cinco concelhos com TCMA, no cenario base, superiores a -0,5%, sendo de
destacar Miranda do Douro que devera perder, em 2027, entre 13,59% 9,15% da sua
populagéo, conforme se trate do cenario pessimista ou do cenario optimista;

®m  0s concelhos que mais contribuem para o total populacional desta NUTS IIl sdo Chaves,
cujos efectivos populacionais, mesmo no cenario pessimista, serdo sempre superiores a
40 000 habitantes, e Braganca, com uma populacdo acima dos 30 000 habitantes, em
todos os cendrios e no horizonte de projecto de 2027.
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Grafico 5.4.20 — ProjeccOes de populacéo residente nos concelhos da NUTS Ill de Alto Tras-os-Montes
— cenario pessimista (habitantes)
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Fonte: INE — estimativas de populacao residente em Portugal a 1 de Janeiro de 2009 (Maio de 2010) e projecgdes de populacéo

residente em Portugal 2008-2060, de 19 de Marco de 2009, com trabalho do consultor

Grafico 5.4.21 — Projecc¢Oes de populacéo residente nos concelhos da NUTS Ill de Alto Tras-os-Montes
— cenario base (habitantes)
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Fonte: INE — estimativas de populagdo residente em Portugal a 1 de Janeiro de 2009 (Maio de 2010) e projec¢des de populagio

residente em Portugal 2008-2060, de 19 de Margo de 2009, com trabalho do consultor
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Grafico 5.4.22 — Projecc¢8es de populagao residente nos concelhos da NUTS Il de Alto Tras-os-Montes
— cenario optimista (habitantes)
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Fonte: INE — estimativas de populagdo residente em Portugal a 1 de Janeiro de 2009 (Maio de 2010) e projec¢des de populagédo

residente em Portugal 2008-2060, de 19 de Marco de 2009, com trabalho do consultor

5.4.1.2. Estimativas para as sub-bacias

Aos valores dos efectivos populacionais concelhios projectados para o horizonte de
projecto, aplicaram-se entdo os coeficientes populacionais definidos em sede de PGRH-
Norte, afectando os mesmos as respectivas sub-bacias hidrograficas, de forma a calcular-se
a previsivel evolucdo populacional de cada uma delas, apresentando-se, nos Graficos
5.4.23,5.4.24 e 5.4.25, as tendéncias observadas, em cada uma delas.

Grafico 5.4.23 — Projecc8es de populagéo residente nas sub-bacias integrantes regido hidrografica do
Céavado, Ave e Leca — cenario pessimista (habitantes)
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Fonte: INE — estimativas de populacao residente em Portugal a 1 de Janeiro de 2009 (Maio de 2010) e projecc¢des de populagdo

residente em Portugal 2008-2060, de 19 de Marco de 2009, com trabalho do consultor
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Grafico 5.4.24 — ProjeccOes de populacéo residente nas sub-bacias integrantes regido hidrografica do
Cavado, Ave e Leca — cenario base (habitantes)
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Fonte: INE — estimativas de populagdo residente em Portugal a 1 de Janeiro de 2009 (Maio de 2010) e projec¢des de populagédo

residente em Portugal 2008-2060, de 19 de Marco de 2009, com trabalho do consultor

Gréfico 5.4.25 — Projecc8es de populagéo residente nas sub-bacias integrantes regido hidrografica do
Céavado, Ave e Leca — cenario optimista (habitantes)
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Fonte: INE — estimativas de populacao residente em Portugal a 1 de Janeiro de 2009 (Maio de 2010) e projecc¢des de populagdo

residente em Portugal 2008-2060, de 19 de Marco de 2009, com trabalho do consultor
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Grafico 5.4.26 — ProjeccOes de populagao residente na regido hidrografica do Cavado, Ave e Lega —
(habitantes)
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Fonte: INE — estimativas de populacdo residente em Portugal a 1 de Janeiro de 2009 (Maio de 2010) e projeccdes de populacéo

residente em Portugal 2008-2060, de 19 de Margo de 2009, com trabalho do consultor

Pela leitura dos Graficos 5.4.23, 5.4.24 e 5.4.25, respeitantes a evolucédo de cada sub-bacia
por si s6, do Grafico 5.4.26, relativo a evolucdo populacional da globalidade da regido
hidrografica do Cavado, Ave e Leca, e do Quadro 111.9 do Anexo lll pode-se concluir o

seguinte :

®m a populagdo da regido hidrografica ird crescer em todos os cenarios, seguindo a
tendéncia registada nos ultimos anos, devendo cifrar-se acima dos 1,5 milhdes de
habitantes, em 2027, em todos 0s cenarios;

m  este crescimento varia entre 0s 0,18% e os 0,48% ao ano, consoante se trate do cenario
pessimista ou optimista;

® 3 sub-bacia que mais contribui para este crescimento populacional € o Leca, com TMCA
a variar entre os 0,27% no cenario pessimista e os 0,55% no cenario optimista, o que, a
concretizar-se colocara o efectivo populacional da mesma entre os 310 e os 327 mil
habitantes, em 2027;

®m a sub-bacia Ave, a mais populosa de todas crescera igualmente acima dos 0,23% ao ano
no cendario pessimista, continuando a ser a que mais contribui para o efectivo
populacional total da regido hidrogréfica;

® no registo oposto encontra-se a sub-bacia Costeiras entre Neiva e Douro, a qual perdera
populacdo (-0,017% ao ano) no cenario pessimista, para crescer 0,23% ao ano nho
cenario optimista.
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Ocupantes temporarios

Com base nos ocupantes temporarios definidos no ponto 5.2.2.1 do presente relatério, e
nas TMCA calculadas para a populacéo residente, para cada sub-bacia e cada cenario,
obtiveram-se os habitantes equivalentes associados aos ocupantes temporarios para cada
uma das sub-bacias integrantes da regido hidrografica do Cavado, Ave e Leca, podendo
concluir-se, pela leitura dos Graficos 5.4.27, 5.4.28, 5.4.29 e 5.4.30 e no Quadro 111.10 do
Anexo Il o seguinte:

as taxas de crescimento registadas sdo em tudo semelhantes as da populacao residente,
até porque a analise documental efectuada, nomeadamente o Plano Estratégico
Nacional para o Turismo (PENT), ndo considera a regido Norte como um destino
prioritario para o produto “resorts integrados e turismo residencial’, o que nos leva a
concluir que, neste caso, ndo existem quaisquer elementos que permitam afirmar que os
ocupantes temporarios possam vir a crescer a um ritmo distinto da populacao residente;

por outro lado, tem existido, nesta regido, algum fluxo migratério nos ultimos anos, o qual
podera vir a influenciar tanto a populacao residente, como 0s ocupantes temporarios,
podendo estes Ultimos crescer, nas zonas mais afectadas por este fluxo, a um ritmo
distinto da populacdo residente. Este novo fluxo migratério ndo foi ainda quantificado,
devendo-se reavaliar a situagdo aquando da publicacdo do proximo recenseamento geral
da populacao, a realizar em 2011,

€ a sub-bacia Ave aquela que mais contribui para o total de ocupantes temporarios na
regido hidrogréfica do Cavado, Ave e Lec¢a, com um efectivo de habitantes equivalentes
a rondar os 12 000, em todos os cenarios, em 2027, valor que, no cenério optimista é
ultrapassado logo em 2001;

no total da regido hidrografica regista-se, para o cenario pessimista, um crescimento dos
ocupantes temporarios superior a 800 inferior habitantes equivalentes, para 2027, ano
em que, no cendrio optimista se estima que o niUmero de ocupantes temporarios se cifre
em cerca de 33 442 habitantes equivalentes;

de referir que a sub-bacia Costeiras entre Neiva e Douro assistird a uma quebra do
namero de habitantes equivalentes relacionados com 0s ocupantes temporarios entre
2021 e 2027 e apenas no cenario pessimista.
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Grafico 5.4.27 — Projeccdes de ocupantes tempordarios nas sub-bacias integrantes da regido
hidrogréafica do Cavado, Ave e Leca — cenario pessimista — (habitantes equivalentes)
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Fonte: INE — estimativas de populagdo residente em Portugal a 1 de Janeiro de 2009 (Maio de 2010) e projec¢des de populagio

residente em Portugal 2008-2060, de 19 de Marco de 2009, e Censos 2001, com trabalho do consultor

Grafico 5.4.28 — Projeccdes de ocupantes tempordarios nas sub-bacias integrantes da regido
hidrogréafica do Cavado, Ave e Leca — cenario base — (habitantes equivalentes)
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Fonte: INE — estimativas de populagdo residente em Portugal a 1 de Janeiro de 2009 (Maio de 2010) e projeccdes de populagdo

residente em Portugal 2008-2060, de 19 de Marco de 2009, e Censos 2001, com trabalho do consultor

60 M RH2_P4_RT_001




//\ e ANRH %pcqunﬂie

DOAMBIENTE N O R T E Cavado, Ave e Loga

Cenarios prospectivos — Relatério técnico

Gréfico 5.4.29 — ProjeccOes de ocupantes temporarios nas sub-bacias integrantes da regido
hidrografica do Cavado, Ave e Leca — cenario optimista — (habitantes equivalentes)
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Fonte: INE — estimativas de populacdo residente em Portugal a 1 de Janeiro de 2009 (Maio de 2010) e projeccdes de populacéo

residente em Portugal 2008-2060, de 19 de Marco de 2009, e Censos 2001, com trabalho do consultor

Grafico 5.4.30 — Projecc¢des de ocupantes temporarios na regido hidrografica do Cavado, Ave e Leca —
(habitantes equivalentes)
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Fonte: INE — estimativas de populacao residente em Portugal a 1 de Janeiro de 2009 (Maio de 2010) e projecc¢des de populagdo

residente em Portugal 2008-2060, de 19 de Marco de 2009, e Censos 2001, com trabalho do consultor
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5.4.1.4. Turistas

A componente da populacdo flutuante relativa aos turistas € calculada com base nas
dormidas, sendo o nimero de habitantes equivalentes correspondente ao nimero médio de
dormidas em estabelecimentos hoteleiros.”

Assim, caracterizou-se e projectou-se para o futuro o descritor “dormidas”, obtido com base
nos dados estatisticos do INE, por concelho e ao nivel do territorio nacional para o periodo
compreendido entre 2004 e 2009, os quais, apresentam diversas omissdes decorrentes do
segredo estatistico. Por esta razéo, e tal como ja referido no capitulo do PGRH-Céavado, Ave
e Leca referente aos “Indicadores demograficos e sociais”, assume-se que o0s valores
estimados para este descritor, e consequentemente para a componente turistas da
populacgédo flutuante se encontre sub-dimensionada. O total nacional, pelo contrario, nao se
encontra sub-dimensionado ja que foi calculado com base numa regressédo com a variagao
histérica do PIB, projectada para o futuro com base nas previsées do FMI para os préximos
anos, que se apresentam no capitulo relativo ao crescimento econdmico e no total nacional
de dormidas, o qual néo reflecte as omissées verificadas ao nivel dos concelhos, sendo por
isso, um valor real.

A regressao linear efectuada para os indices de PIB e o total nacional das dormidas
apresentou um coeficiente de correlagdo elevado, o que era expectavel desde o inicio, dado
tratar-se de descritores de actividade econémica e totais nacionais.

A regresséo linear que melhor traduz a relagéo entre a variagdo do PIB e a variagdo das
dormidas é dada pela seguinte equacao:

AiD = 3,67 AiPIB — 263,731,

em que AID é o indice do crescimento de dormidas e AiPIB o indice do crescimento do PIB
referenciados a 2004. A esta regressdo estd associado um coeficiente de correlacdo de
2

r’=0,9790.

Conhecidas as previsbes do crescimento do PIB até 2027, apresentadas no capitulo
correspondente ao crescimento econdmico, para os trés cenarios considerados, aplicou-se
esta regressao de forma a obter os valores das dormidas, para cada um dos cenarios de
desenvolvimento econdmico considerados e para 0os anos-chave da presente cenarizacao.
Estes valores sdo apresentados no Quadro 5.4.2.

Quadro 5.4.2 — Projecc¢ao de dormidas nos estabelecimentos hoteleiros em Portugal

Cenario Pessimista (baixo) 36 457 069 41 495 515 48 760 144 56 425 996
Cenario base (base/central) 36 457 069 42 837 872 52 696 682 63 286 965
Cenério optimista (alto/elevado) 36 457 069 44 190 278 56 733 134 70 448 036

Fonte: INE — Estatisticas Territoriais, Fundo Monetério Internacional — projecc¢des de crescimento do PIB, com trabalho do consultor

Com base nos elementos histéricos nacionais, calculou-se, para cada ano referido, o
ndmero de dormidas nas sub-bacias da regido hidrografica do Cavado, Ave e Leca e no
total da regido hidrografica, de forma a perceber qual a evolucdo do contributo da mesma
para o total nacional e de cada uma das sub-bacias para o total da regido hidrografica.
Estes dados permitiram calcular, uma taxa média de crescimento anual (TMCA) destes
contributos, a qual foi aplicada para o ano horizonte de projecto, tendo-se obtido, para os

m—

5 Metodologia Gaspar et al, 1997
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anos chave do presente exercicio de cenarizacdo, as seguintes percentagens para a regiao
hidrografica (representatividade da regido hidrogréafica no total do pais):

= 2009 - 4,12%;
= 2015 - 6,38%);
= 2021 -9,89%;
m 2027 —15,34%.

Estes valores significam que a regido hidrografica do Cavado, Ave e Leca crescerd mais em
termos turisticos que o conjunto do pais, 0 que esta de acordo com o definido no Plano
Estratégico Nacional para o Turismo (PENT), analisado no Quadro I.5. do Anexo |, o qual
considera que, no “Porto e Norte”, o nimero de dormidas de estrangeiros devera crescer,
até 2015, 8,5% ao ano, contra os 4,5 a 4,6% considerados a nivel nacional, enquanto a
TMCA de dormidas de turistas nacionais devera crescer 2,9% ao ano no “Porto e Norte” e
apenas 2,4 a 2,5% ao ano no global do pais. O PENT considera ainda que o Porto e Norte
deverd ser o destino nacional com melhor desempenho em termos de crescimento.

Estas percentagens foram assim aplicadas ano a ano aos valores nacionais obtidos, de
forma a obter a evolugdo dos nimero de dormidas para os trés cendrios de crescimento
econdmico considerados, podendo-se, pela leitura do Quadro 5.4.3 concluir-se que o
ndmero de dormidas na regido hidrografica do Cavado, Ave e Lega crescerd anualmente
entre 10,18% no cendrio pessimista e 11,55% no cenario optimista, valores acima dos
projectados pelo PENT para a regido Norte. No entanto, considerando que esta regido
hidrografica engloba a zona balnear a Norte do Porto, onde a taxa de ocupacdo dos
alojamentos € ainda baixa, e que se prevé que exista uma intensificagcdo da promogdo da
mesma no mercado internacional, nomeadamente no mercado europeu ligado a regido pelo
Aeroporto de Pedras Rubras, considera-se que este crescimento é perfeitamente capaz de
ser alcancado.

Quadro 5.4.3 — Projeccédo de dormidas nos estabelecimentos hoteleiros na regido hidrografica do
Cévado, Ave e Leca

Cenario Pessimista (baixo) 1501411 2648621 4818405 8601028
Cenario base (base/central) 1501411 2734302 5207408 9646 847
Cenario optimista (alto/elevado) 1501411 2820625 5606284 10738411

Fonte: INE — Estatisticas Territoriais, Fundo Monetério Internacional — projeccdes de crescimento do PIB, com trabalho do consultor

A estes valores foram entédo aplicados os contributos histéricos de cada sub-bacia para o
total da regido hidrografica, projectados para o futuro com base na TMCA do contributo de
cada uma delas.

Nos Graficos 5.4.22, 5.4.23 e 5.4.24 apresentam-se o numero de dormidas estimadas para
cada sub-bacia, nos trés cenarios de crescimento economico considerados, podendo
concluir-se que:
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® a sub-bacia que mais contribui para o total de dormidas na regido hidrografica do
Cévado, Ave e Leca € a sub-bacia do Ave, que representa cerca de 36,5% do total,
seguido da sub-bacia do Leca, com 29% do total de dormidas;

®  as sub-bacias que maior crescimento registam sao as do Ave e das Costeiras entre
Neiva e Douro, com TMCA a superarem 0s 10% em todos os cendrios e em todos 0s
horizontes considerados;

m destaque ainda para a sub-bacia do Cavado, que, no cenario optimista cresce mais de
10% ao ano.

Grafico 5.4.31 — Projeccdes de dormidas nas sub-bacias integrantes da regido hidrografica do Cavado,
Ave e Leca - cenario pessimista
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Fonte: INE — Estatisticas Territoriais, Fundo Monetario Internacional — projec¢des de crescimento do PIB, com trabalho do consultor

Grafico 5.4.32 — Projec¢des de dormidas nas sub-bacias integrantes da RH2 — cenario base
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Fonte: INE — Estatisticas Territoriais, Fundo Monetario Internacional — projec¢des de crescimento do PIB, com trabalho do consultor
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Gréfico 5.4.33 — Projecc8es de dormidas nas sub-bacias integrantes da RH2 — cenario optimista
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Fonte: INE — Estatisticas Territoriais, Fundo Monetario Internacional — projec¢des de crescimento do PIB, com trabalho do consultor

Os valores assim obtidos foram entdo convertidos em populacdo equivalente, através de uma
divisdo simples do nimero de dormidas por 365 dias, obtendo-se o nuimero de habitantes
equivalentes, para as sub-bacias da regido hidrografica do Cavado, Ave e Leca, que se
apresentam nos Gréficos 5.4.25, 5.4.26 e 5.4.27, sendo os TMCA obtidos em tudo semelhantes
aos das dormidas.

Grafico 5.4.34 — Projecc@es de turistas nas sub-bacias integrantes da regido hidrogréfica do Cavado,
Ave e Leca - cenario pessimista (habitantes equivalentes)
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Fonte: INE — Estatisticas Territoriais, Fundo Monetario Internacional — projecgdes de crescimento do PIB, com trabalho do consultor
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Grafico 5.4.35 — Projeccdes de turistas nas sub-bacias integrantes da regido hidrogréafica do Cavado,
Ave e Leca - cenéario base (habitantes equivalentes)
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Fonte: INE — Estatisticas Territoriais, Fundo Monetario Internacional — projecgdes de crescimento do PIB, com trabalho do consultor

Grafico 5.4.36 — Projecc@es de turistas nas sub-bacias integrantes da regido hidrogréafica do Cavado,
Ave e Leca - cenario optimista (habitantes equivalentes)
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Fonte: INE — Estatisticas Territoriais, Fundo Monetario Internacional — projec¢des de crescimento do PIB, com trabalho do consultor

66 M RH2_P4_RT_001




6.1.

6.2.

//\ o ARH %pcqunﬂi’te

DO AMBIENTE N ORTE Civacko, Ava o Loga

Cenarios prospectivos — Relatério técnico

Cenéarios prospectivos para a agricultura

Nota introdutdria

O presente capitulo integra a elaboracéo dos cenarios de desenvolvimento da agricultura na
regido hidrografica do Cavado, Ave e Lecga, para os horizontes de cenarizagédo
considerados, integrando-se na parte 4 do presente plano, tendo-se para tal, utilizado os
seguintes elementos de base:

B elementos estatisticos relativos aos concelhos do recenseamento geral da agricultura de
1999, tanto em termos de areas totais regadas como de ocupacéo cultural;

®m elementos estatisticos do Recenseamento Agricola de 2009, do INE, relativos aos
concelhos;

O descritor utilizado para o célculo das necessidades de agua no sector da agricultura foram
as areas regadas (hectares) por tipo de cultura (ocupacao cultural).

Forcas motrizes e variaveis exdgenas e endégenas

Os principais factores que determinam a evolugéo futura do sector agricola, nomeadamente
a agricultura de regadio podem resumir-se da seguinte forma:

m tendéncias historicas da evolugdo da actividade e da variacao das areas regadas;

m evolucdo dos precos dos factores de producdo, com especial énfase para o preco da
agua e da energia;

m  evolucdo dos precos dos produtos agricolas ao produtor;

®m evolugdo das politicas de apoio a actividade agricola em geral e em particular a
agricultura de regadio, nomeadamente no quadro da revisao da Politica Agricola Comum
(PAC) em curso.

Em termos de Unido Europeia, foram elaborados cenérios agricolas para a Europa, para o
ano de 2020 (Scenar 2020 — Scenario study on agriculture and the rural world), nos quais
considera ja que a principal forca motriz do desenvolvimento agricola € a evolugao
demografica, considerando-se, que Portugal, e de acordo com as projeccdes do INE e as
efectuadas no capitulo 5 do presente relatério apresentara, um crescimento nacional ligeiro
- crescimento de 5,9% em 18 anos, sendo expectavel uma aumento da procura de bens
agricolas. Adiiconalmente destacam-se as seguintes forcas motrizes:

®  movimentacéo e deslocalizacdo de populacéo de zonas rurais (éxodo da populagdo mais
jovem e fixac&do de populacdo com maiores rendimentos que procura zonas mais calmas
mas que ndo pretende dedicar-se a actividade);

®  constrangimentos ao uso do solo para a agricultura (saturacéo dos solos, contaminacgéo,
etc.);

® tipologias de producdo agricola — tipos de cultura;
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®  mercado agricola comum;
®m regulamentacéo do uso do solo.

A Unido Europeia construiu assim, na publicacdo Scenar 2020 — Scenario study on
agriculture and the rural world trés cenarios de desenvolvimento da actividade agricola na
Europa — um baseline, suportado na revisdo da PAC e no qual se mantém os stocks
alimentares a niveis de 1 a 2% do consumo, e se tém em conta as novas perspectivas
financeiras da Unido Europeia (datadas de 2003 e consequentemente pré-crise), um cenario
de regionalizacdo da agricultura, onde se considera que a PAC nao € revista e que nao
existem acordos de comércio internacional para este sector e, por fim, um cenario de
liberalizacdo do mercado, onde deixam de existir subsidios a agricultura, se liberalizam os
precos, ndo existem subsidios para a producao de bio diesel e deixam igualmente de existir
impostos a importacéo de produtos alimentares. Tanto o cenario de regionalizagdo como o
de liberalizacdo contemplam igualmente politicas ambientais mais restritivas. Com base
nestes pressupostos foram entdo construidos cenarios de desenvolvimento do sector
agricola, apresentando-se de seguida as principais conclusdes do exercicio de cenarizacao
efectuado pela Unido Europeia:

m  existe uma grande instabilidade nas areas rurais, com as mesmas a serem cada vez
mais alvo de um processo de urbanizacdo, nomeadamente as mais proximas de areas
metropolitanas, as quais estdo ligadas por infra-estruturas de transporte que permitem
uma maior mobilidade, ao mesmo tempo que assistem a construcdo de equipamentos e
servicos de proximidade (escolas, centros de saulde, equipamentos de desporto e de
recreio e lazer;

®  gs areas rurais estdo por outro lado cada vez mais marginalizadas, apresentando falta de
oferta de emprego, tanto no sector agricola como no sector industrial (tendéncia
generalizada em toda a Europa), que leva a que se registe actualmente uma forte
corrente migratdria para centros urbanos;

m até 2020 as terras araveis irao perder 5% da sua area em toda a Europa, os prados
perderdo 1%, as culturas permanentes 1%, prevendo-se um aumento de 3% da area
agricola abandonada;

m  até 2020, 25% das exploracdes agricolas existentes na Europa estardo encerradas;

®m 3 taxa de crescimento da producdo agricola europeia serd cada vez menor, devido a
cada vez maior estabilidade demogréfica, assumindo-se mesmo que a Europa podera
ver o seu efectivo populacional diminuir na préxima década, considerando-se que a
principal forga motriz do desenvolvimento do sector agricola no futuro sera o rendimento
per capita, o qual ndo se espera venha a aumentar consideravelmente na Europa nos
proximos anos;

® 0 aumento de rendimento disponivel, 0 aumento da urbanizacéo e a diversificacdo da
dieta alimentar ndo devera causar um aumento da procura mas sim uma alteracdo da
composicdo do consumo alimentar, com um crescimento mais acentuado nos produtos
animais e mais suave nos produtos de origem vegetal;

® nos paises desenvolvidos o crescimento do consumo alimentar é limitado, dando-se
mais importancia actualmente a qualidade dos produtos e as condi¢des de producao dos
mesmos;

®  0s precos dos bens alimentares deverdo continuar a diminuir nos préximos anos;
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assistir-se-4a a um aumento da importagdo de bens alimentares na Europa,
nomeadamente com origem em paises com menores custos de producéo
(nomeadamente sul-americanos);

a agricultura contribuira cada vez menos para o PIB dos Estados-membros;

assistir-se-4 a uma mudanca de paradigma na agricultura com o aparecimento de novas
tipologias de explorac@es agricolas (ex.: partime farming);

as imposi¢Bes ambientais serdo cada vez maiores, obrigando o sector a adoptar boas
praticas ambientais, 0 que vira a aumentar os custos de producao.

Para Portugal, e especificamente para a regidao Norte, considera a Unidao Europeia, no
Scenar 2020 — Scenario study on agriculture and the rural world que, no periodo 2003/2020
se irdo registar as seguintes evolucoes:

diminuicdo de numero de exploracdes agricolas — quebras até 5%, a excepcdo das
NUTS Il do Minho-Lima e Alto Tras-os-Montes para as quais se prevé que o numero de
exploragBes agricolas possa vir a crescer até 5%;

apenas num cenario de liberalizacdo do sector, se assistirA a uma inversdo desta
tendéncia, muito embora as NUTS IIl do Cavado, Ave e Douro devam continuar a assistir
a um encerramento de exploracfes agricolas;

existira uma elevada percentagem de terras agricolas (mais de 10%) que sofrera, até
2020, alteragdes ao uso do solo, passando a serem areas florestais ou mesmo urbanas;

também a éarea de terra aravel ird diminuir nas NUTS Il constituintes da regido Norte,
com quebras entre 0os 5 e 0s 50%.

No que se refere a Politica Agricola Comum (PAC), como esta se encontra em revisao,
apenas foi avaliada a expectavel tendéncia de evolucdo desta, com base na bibliografia
consultada, dado que, as estratégias e objectivos a definir no ambito da revisdao da PAC
terdo implicagc6es no desenvolvimento da agricultura em Portugal.

Da bibliografia consultada, pode-se concluir que a nova PAC tera assim como objectivos até
2020:

Contribuir para os rendimentos agricolas e limitar a sua variabilidade;

Melhorar a competitividade do sector agricola e aumentar a sua quota de valor na cadeia
alimentar;

Compensar as dificuldades de producdo em zonas com condicionantes naturais
especificas;

Garantir praticas de producao sustentavel e o fornecimento melhorado de bens publicos

ambientais;

Promover o crescimento ecoldgico através da inovacéo, adoptando novas tecnologias,
desenvolvendo novos produtos, alterando os modelos de produgdo e os modelos de
procura;

Prosseguir as accbes de mitigacdo das alteracBes climéaticas e de adaptacdo as
mesmas;
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®  Apoiar o emprego rural e preservar o tecido social das zonas rurais;
= Melhorar a economia rural e promover a diversificacao;

m Permitir a diversidade estrutural dos sistemas de producdo agricola, melhorar as
condicdes de vida das pequenas exploracdes e desenvolver os mercados globais.

De entre as medidas de apoio a agricultura que se apontam, a partir de 2010, como as mais
provaveis de ocorrer, salientam-se as seguintes:

®m  Pagamentos directos ao agricultor;

®  Promogéao do desenvolvimento sustentavel da agricultura em zonas com condicionantes
naturais especificas;

®  Apoios especiais em zonas onde a agricultura tem um papel social importante;
®m  Criacdo de um regime de apoios simples, destinados aos pequenos agricultores;

®  Manutencéo da orientacdo global para o mercado da PAC, destacando-se a eliminagéo
das quotas leiteiras, melhorando, racionalizado e simplificando os instrumentos de
mercado e reforgando os instrumentos de gestéo de risco.

6.3. Situacéao actual

O apuramento das areas regadas na regido hidrografica do Cavado, Ave e Leca baseou-se
nos dados do Recenseamento Agricola (RA, 2009), publicados pelo INE. Nesse ano,
existiam na regido hidrografica do Cévado, Ave e Lega, 45 373 ha de éarea regada,
distribuidos pelas sub-bacias conforme apresentado no Quadro 6.3.1. Todas as areas
regadas desta regido hidrografica respeitam a regadios individuais e tradicionais, nao
existindo qualquer regadio colectivo, seja de iniciativa publica ou privada, nem estando
prevista, de acordo com a andlise documental efectuada no Anexo |, a instalacdo de
gualquer infra-estrutura desta natureza.

Quadro 6.3.1 — Culturas regadas por sub-bacia hidrogréfica (ha)

Sub-bacia
Ave 22591
Cavado 17 153
Costeiras entre Neiva e Douro 3577
Leca 2053
TOTAL 45 373

Fonte: Receseamento Agricola 2009 — Instituto Nacional de Estatistica

A analise comparativa dos Ultimos recenseamentos agricolas do INE, permite afirmar que,
nesta regido hidrogréfica, a area regada diminuiu 27,60% entre 1999 e 2009, valor
ligeiramente superior ao registado na década anterior (-19,88%), 0 que indicia o
agravamento da situagdo da actividade e um maior abandono das terras agricolas.

Em termos nacionais, e de acordo com o Recenseamento Agricola de 2009 do INE, a area
regada nacional foi, nesse ano, de 464 627 ha, valor inferior em 22,71% ao registado no
RGA de 1999. Conclui-se assim que a area regada na regiao hidrogréafica do Cavado, Ave e
Leca decresce a um ritmo ligeiramente superior ao registado no territério nacional.
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Relativamente a reparticdo cultural, a analise do Quadro 6.3.2. e do Quadro 6.3.3. permite
concluir que a principal cultura regada nesta regido hidrogréafica é o milho, que corresponde
a 74,10% do total de areas regadas.

Quadro 6.3.2 — Areas/Culturas regadas por sub-bacia hidrogréfica (ha)

1426 18 873 2127 22591
Cavado 5093 10 361 1428 272 17 154
Costeiras entre Neiva e Douro 7 2720 840 9 3576
Leca 21 1678 319 34 2 052

Fonte: Receseamento Agricola 2009 — Instituto Nacional de Estatistica

Quadro 6.3.3 — Areas/Culturas regadas por sub-bacia hidrogréfica (ha)

6,31% 83,54% 9,42% 0,73%
Cavado 29,69% 60,40% 8,32% 1,59%
Costeiras entre Neiva e Douro 0,20% 76,06% 23,49% 0,25%
Leca 1,02% 81,77% 15,55% 1,66%

Fonte: Receseamento Agricola 2009 — Instituto Nacional de Estatistica

Salienta-se que nesta regido hidrografica ndo existem regadios colectivos de iniciativa
publica, nem esté prevista a instalacdo de nenhum.

6.4. Construcao de cenarios

Para a construcdo dos cenarios evolutivos da agricultura, consideraram-se 0s seguintes
pressupostos:

®  cenario pessimista em que se mantém a tendéncia de perca de areas regadas na regido
hidrografica do Cavado, Ave e Leca, considerando-se que:

— entre 2010 e 2019, se regista uma quebra das mesmas em tudo semelhante a
registada entre 1999 e 2009 (-27,60%);

— entre 2020 a 2029 que a quebra de areas regadas sera inferior, cifrando-se em 90%
da década anterior. Assim, aplicando aos 27,60% um factor redutor de 0,9, obtém-se
um valor de 24,84% na area regada do Cavado, Ave e Leca;

®  cenario base:

— entre 2010-2019 o ritmo de perda de area regada situa-se ao nivel do registado para
o periodo anterior no territério nacional (-22,71%);
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— entre 2020 e 2029, assiste-se a uma suavizacdo do ritmo de quebra das areas
regadas, aplicando-se aos -22,71% um factor redutor de 0,8. Assim, em 2029, a area
regada na regido hidrografica do Cavado, Ave e Leca sera 18,17% inferior a registada
em 2019;

®  cenario optimista:

— a situacdo da agricultura nesta regido e inverte, regressando a perda de areas
regadas a niveis da década de 90;

— a area de pomar se mantera constante, ja que esta ocupac¢éo cultural € actualmente
das que maior rentabilidade econdmica apresenta e das que menor tendéncia tem
para vir a diminuir, constatando-se, a nivel nacional, que as regiées maioritariamente
ocupadas por pomares sao as que menos perdem area regada;

— para as restantes culturas, considera-se que, entre 2010-2019 o ritmo de perda de
area regada se situara ao nivel do registado nessa década para a area em estudo (-
19,88%), enquanto que entre 2020 e 2029 existira uma suavizacdo da quebra de
areas regadas, afectando aos 19,88% um factor redutor de 0,8. Desta forma em 2029,
a area regada (retirando-lhe o pomar) sera inferior a de 2019 em 15,90%.

Considera-se ainda que:

® O aumento da procura dos “produtos bioldgicos” e produtos de “origem demarcada e

controlada”, podera contribuir para que se assista a uma diminuicdo das quebras de
areas regadas, uma vez que pdoerdo surgir novas formas de agricultura;

®m A instabilidade da PAC, que se reflecte nas ajudas aos produtores nacionais, néo

permite, de forma segura e consistente, prever a evolu¢do da agricultura em Portugal, ja
gue esta esté intimamente relacionada com o volume de producéo em cada ano, e varia
com o destino das ajudas, o que dificulta a escolha do agricultor face ao que plantar e
ndo permite identificar uma tendéncia para os anos futuros, ainda mais quando a PAC se
encontra em processo de revisao, nao sedo possivel, desde ja, quantificar as quotas
correspondentes ao mercado portugués em cada cultura, no quadro da futura politica
agricola da Unido Europeia;

por fim, considera-e que a actual situagdo social e econémica, juntamente com os apelos
de diversas organizacdo ndo governamentais ligadas ao sector, poderdo contribuir para
a criacd@o de condicdes que promovam o regresso das populagdes a agricultura, de modo
a combater o desemprego e contribuir para a seguranca alimentar das populagoes.

Aplicando estas racios aos valores actuais obtém-se as areas regadas para 0s anos de
2019 e 2029, tendo os anos intermédios sido calculados através da aplicagdo de uma
regressao linear. No Gréfico 6.4.1, e nos Quadros IV.1 e IV.2 do Anexo IV, apresentam-se
os valores obtidos para a regido hidrografica e para cada uma das sub-bacias que a
compdem.
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Gréfico 6.4.1 — Evolucao de areas regadas naregido hidrogréafica do Cavado, Ave e Leca (hectares)
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Fonte: RGA 99, com trabalho do consultor

Em termos de sub-bacias, a analise dos Gréficos 6.4.2, 6.4.3 € 6.4.4 e Quadros IV.3alV.6 e
Graficos IV.1 a IV.12 do Anexo IV, permite concluir o seguinte:

nos cenarios pessimista e base todas as sub-bacias apresentam TMCA semelhantes,
ocorrendo o mesmo para a evolugéo das tipologias de cultura;

nestes cenarios as perdas de agua regada anuais nas sub-bacias sédo de -2,98% no
cenario pessimista e de -2,28% no cenario base;

no cenario optimista, e face a assumpc¢ao de que a area de pomar se mantera constante,
a TMCA associada as diferentes sub-bacias é distinta, consoante a representatividade
desta cultura na mesma, variando entre os -1,93% nas sub-bacias do Cavado e do Leca
e - 1,96% na sub-bacia das Costeiras entre Neiva e Douro;

o milho é a principal cultura em todas as sub-bacias, sendo responsavel por mais de
73% da area regada na regido hidrografica, muito embora se registe uma ligeira perda no
cenario optimista, face a manutencao das areas de pomar;

em oposicdo encontra-se 0 pomar, cuja representatividade é inferior a 1,06% nos
cenarios pessimista e base, passando a representar 1,51% no cenario optimista;

a sub-bacia mais especializada culturalmente é a do Ave, onde o milho ocupara entre
83,2% (cenario optimista) e 83,25% (cenarios base e pessimista) do total de areas
regadas;;

por sua vez € a sub-bacia do Cavado a menos especializada, com o milho a ocupar
cerca de 60% da area regada, sendo o prado a segunda maior cultura, com cerca de
24% da area regada.
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Grafico 6.4.2 — Evolucdo de areas regadas nas sub-bacias da regido hidrogréafica do Cavado, Ave e
Leca (hectares) — cenério pessimista

37.500
35.000 A
32.500 A
30.000 A
27.500 H
25.000 H
22.500
20.000
17.500
15.000
12.500
10.000
7.500
5.000
2.500

Ave Céavado Costeirasentre Neivae Leca
Douro

m2009 ®2015 ®2021 ®2027

Fonte: RGA 99, com trabalho do consultor

Grafico 6.4.3 — Evolucdo de areas regadas nas sub-bacias da regido hidrogréafica do Cavado, Ave e
Leca (hectares) — cenario base
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Fonte: RGA 99, com trabalho do consultor

74 W RH2_P4_RT_001




P e NRH SPGRH

DOAMBIENTE N O R T E Cavacko, Ava o Loga

Cenarios prospectivos — Relatério técnico

Gréfico 6.4.4 — Evolucao de areas regadas nas sub-bacias da regido hidrografica do Cavado, Ave e
Leca (hectares) — cenario optimista
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Fonte: RGA 99, com trabalho do consultor
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7. Cenérios prospectivos para a pecuaria

7.1. Nota introdutdria

O presente capitulo integra a elaboracdo dos cenarios de desenvolvimento da pecuéria
(bovinos, suinos, caprinos, ovinos, equideos e aves) na regido hidrografica do Cavado, Ave
e Leca, para os horizontes de cenarizacdo considerados, integrando-se na parte 4 do
presente plano, tendo-se para tal, utilizado os seguintes elementos de base:

®  elementos estatisticos relativos aos concelhos do recenseamento geral da agricultura de
1999 e recenseamento agricola de 2009- niumero de efectivos pecuarios por espécie
(bovinos, suinos, ovinos, caprinos, equideos e aves);

O descritor utilizado para o calculo das necessidades de agua e as pressées associadas no
sector da pecudria e consequentemente projectado é o numero de efectivos (cabecas).

7.2. Forcas motrizes e variaveis exdgenas e endogenas

Nos ultimos anos tem-se assistido, a nivel nacional, a um declinio desta actividade,
nomeadamente das explora¢g8es de ovinos, caprinos, equideos e aves, enquanto 0 nimero
de bovinos e de suinos tem vindo a aumentar.

Entre as principais variaveis que influenciam o desenvolvimento da actividade, e para além
do aumento demogréfico e de qualidade de vida das populacdes que poderdo levar a um
maior consumo de carne e derivados do leite, consideram-se como igualmente importantes
as questdes ambientais. A ENEAPAI veio obrigar as exploragbes agro-pecuérias a um
conjunto de investimentos de modo a minimizar os impactes ambientais — tratamento de
efluentes e de residuos solidos, assim como o preco a que os produtos sdo comprados aos
produtores, e que, de acordo com os stakeholders do sector se encontram aos niveis da
década de 90, sendo pouco superiores aos custos de producao. Este Gltimo tem-se mantido
aproximadamente constante ao longo dos anos, contrariamente aos custos de exploracédo
associados a actividade, que tém vindo a crescer, colocando em causa a rentabilidade
econdmica e consequente sobrevivéncia das mesmas.

7.3. Situacéao actual

O apuramento do nimero de efectivos pecuérios actual foi efectuado com base nos dados
do RA de 2009, fornecidos INE. Nesse ano, existiam na regido hidrogréafica do Cavado, Ave
e Leca 1 825 149 efectivos pecuarios, dos quais mais de 1,5 milh6es sdo aves, como se
pode observar no Gréfico 7.3.1.
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Grafico 7.3.1 — Efectivos pecuarios naregido hidrografica do Cavado, Ave e Leca
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Fonte: RA 2009

Este valor representa uma quebra de cerca de 50% face a 1999, indiciando um declinio
acentuado desta actividade. S6 as aves perderam, no periodo intercensitario, 1,2 milhdes
de efectivos.

A sub-bacia onde a pecuaria tem um maior peso € a do Ave, com cerca de 968 mil efectivos
pecuarios, dos quais mais de 87% sé&o aves. Esta é, alias, a tipologia de efectivos pecuarios
predominante em todas as sub-bacias.

Construcao de cenarios

Cenarios Nacionais

De forma a estimar as necessidades de agua futuras e a evolucao prevista para as cargas
poluentes presentes nas diferentes sub-bacias da regido hidrografica do Minho e Lima
associadas a Pecuéria, utilizou-se o descritor “numero de efectivos”, o qual suportou o
modelo previsional agora apresentado.

Os dados relativos a este descritor foram obtidos junto do Instituto Nacional de Estatistica, e
compreendem o0s anos de 1999 e 2009, desagregados ao concelho. A primeira componente
deste exercicio de cenarizacdo teve como objecto a projeccdo do efectivo pecuério

RH2_P4 RT 001 M 77



nacional, de forma a encontrar-se um “tecto” para as projecgdes ao concelho, a sub-bacia e
a regido hidrografica.

No Quadro 7.4.1. apresentam-se 0s pressupostos considerados para a evolugdo do nimero
de efectivos pecuarios no territério nacional, traduzidos em taxas de crescimento para 0s
periodos considerados (2010-2019 e 2010-2029).

Quadro 7.4.1 — Taxas de crescimento do numero de efectivos pecuarios no territério nacional —
cendrios pessimista, base e optimista

pessimista base optimista
Sub-bacia
2009/ | 1999/ | 2009/ | 2009/ 2009/
2009 | 2019 | 2029 | 2009 | 2019 | 2029 2029

Bovinos 1%  -19%  -28% 1% 3% 4% 1% 12% 18%
Suinos 21% -34%  -50%  -21% 8%  -12%  -21% 2% 3%
Ovinos -24%  -36%  -54% @ -24% @ -10%  -15%  -24% 0% 1%
Caprinos -22%  -34% -51% @ -22% 9%  -13%  -22% 2% 2%
Equideos A42%  -52%  -78% @ -42% @ -21% @ -31%  -42% 9%  -13%
Aves 17%  -31%  -46% | -17% -6% 9%  -17% 4% 6%

Fonte:Imstituto Nacional de Estatistica - RA09 com trabalho do consultor

Os valores dos anos intermédios foram obtidos através da aplicacdo de uma regressao
linear aos anos chave considerados.

Nos Graficos 7.4.1 a 7.4.6 apresenta-se a evolugcdo do nimero de efectivos pecuéarios no
territério nacional, podendo concluir-se:

m todas as componentes da actividade pecuaria perdem efectivos no cenario pessimista;

B nOs cenarios optimista e base todos as componentes, a excepcdo dos bovinos, perdem
efectivos, tanto no cendrio pessimista como no cenario base, sendo os equideos aqueles
gue maior quebra registam — 78% no cenario pessimista;

® no cenario optimista, apenas os equideos registam perda de efectivos populacionais,
cifrando-se o seu efectivo, em 2027, e neste cenario, em menos de 50 000 cabecas;

m  destaque para as aves, principal constituinte da pecudria na regido Norte, que tem vindo
a perder efectivos de forma significativa, considerando-se que, até 2027, e no cenario
pessimista quase metade do seu efectivo, para, no cenario pessimista, se assumir que o
ndmero de aves crescera 6%.
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Gréfico 7.4.1 — Evolugao do numero de cabecas de bovinos no territério nacional
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Fonte:Imstituto Nacional de Estatistica - RA09 com trabalho do consultor

Gréfico 7.4.2 — Evolucdo do nimero de cabecas de suinos no territério nacional
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Fonte: INE, Estatisticas Agricolas 2000-2009 e RGA 1999 com trabalho do consultor
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Gréfico 7.4.3 — Evolugdo do nimero de cabecas de ovinos no territério nacional
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Fonte: INE, Estatisticas Agricolas 2000-2009 e RGA 1999 com trabalho do consultor

Grafico 7.4.4 — Evolucdo do numero de cabecgas de caprinos no territério nacional
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Fonte: INE, Estatisticas Agricolas 2000-2009 e RGA 1999 com trabalho do consultor
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Gréfico 7.4.5 — Evolucdo do nimero de cabecas de equideos no territério nacional
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Fonte: INE, Estatisticas Agricolas 2000-2009 e RGA 1999 com trabalho do consultor

Grafico 7.4.6 — Evolucdo do nimero de aves no territdério nacional
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Fonte: INE, Estatisticas Agricolas 2000-2009 e RGA 1999 com trabalho do consultor
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Nos Quadros V.1 a V.6 do Anexo V apresentam-se os valores obtidos para cada uma das
componentes da pecuaria consideradas, em cada um dos cenarios considerados e para 0s
anos chave definidos para a cenarizagéo.

7.4.2. Cenérios Regionais

Posteriormente, e com base nos dados concelhios relativos aos RGA99 e RGA09, em que
se apresentam os efectivos animais por tipologia de espécie pecuaria, foram identificadas as
tendéncias de evolucdo (crescimento ou decréscimo) neste Ultimo decénio, transformadas
em taxas de crescimento anual (TMCA).

De forma a suavizar as tendéncias de evolucao no periodo 2009-2027, reduziram-se as
TMCA aplicando uma poténcia de 0.5 aplicada ao factor multiplicativo de variagdo anual,
reduzindo assim 0s crescimento positivos e aumentando 0s negativos (aproximando ambos
da unidade).

As TMCA reduzidas foram limitadas ao intervalo -25% e +5%, de forma a controlar
variagBes relativas muito elevadas resultantes de quantidades de efectivos animais muito
reduzidas (em que a variagdo de poucas unidades pode representar uma variacdo anual
muito elevada).

Para cada concelho resulta, consequentemente, uma taxa de variacdo diferente; da soma
das projeccOes dos efectivos animais de todos os concelhos resulta o total nacional.
Contudo, porque existem consideracdes ao nivel nacionais — expressas na PAC, por
exemplo — este total foi escalado linearmente para igualar projeccdes efectuadas
paralelamente para o total nacional, para os cenarios base, pessimista e optimista. O

resultado é uma alteracdo ligeira e proporcional dos resultados projectados para cada
concelho para que o seu total iguale o valor considerado para o total nacional.

Aplicando coeficientes de areas as projec¢des anuais dos dados concelhios, obtiveram-se
os totais de efectivos animais, para a regido hidrografica do Céavado, Ave e Leca e
respectivas sub-bacias, os quais se apresentam nos Gréficos V.2 ao V.7 e Quadros V.8. a
V.14 do Anexo V. A analise desses e dos Gréficos 7.4.7 a 7.4.9, relativos a evolucéo dos
efectivos pecuarios na regido hidrografica do Cavado, Ave e Leca permite constatar o
seguinte:

B as aves sdo o principal efectivo pecuario, representando, em 2009, mais de 84%. Esta
representatividade aumentara ao longo do periodo em andlie, cifrando-se, em 2027 entre
0s 85,4% (cenario pessimista) e os 86% (cenério optimista), fruto, acima de tudo, do
declinio de outras tipologias, ja que as aves, apenas crescem, no cenario optimista;

B no cenario pessimista, assiste-se a uma quebra de efectivos pecuarios em todas as
espécies consideradas, sendo as maiores perdas nos bovinos (-4,01% ao ano) e nos
equideos (-3,69% ao ano);

B no cenario base, e ao contrario do registado ao nivel nacional, sdo 0s ovinos e 0s
equideos as tipologia que crescem, com TMCA de 3,02%, que atingem os 2,02% no
primeiro caso e 1,60% no segundo. No cenario optimista estes TMCA passam para 0s
2,92% e 2,77% respectivamente;

® o cenario optimista apenas se registam perdas populacionais nos bovinos e nos suinos.
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Em 2027, o efectivo pecuaria da regiao hidrorafica do Cavado, Ave e Leca situar-se-a entre
as 1,025 milhdes e 1,89 milhdes de cabecas, consoante se trate do cendrio optimista ou do
pessimista.

Grafico 7.4.7 — Projeccéo de efectivos pecuarios naregido hidrografica do Cavado, Ave e Leca —
cenario pessimista
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Fonte: INE, Recenseamento Agricola de 2009 e RGA 1999 com trabalho do consultor
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Grafico 7.4.8— Projeccao de efectivos pecudrios na regido hidrografica do Cavado, Ave e Lega —
cenario base
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Fonte: INE, Recenseamento Agricola de 2009 e RGA 1999 com trabalho do consultor

Grafico 7.4.9 — Projeccédo de efectivos pecuarios naregido hidrografica do Cavado, Ave e Leca —
cenario optimista
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Fonte: INE, Recenseamento Agricola de 2009 e RGA 1999 com trabalho do consultor
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A andlise dos Graficos 7.4.10 a 7.4.15 e dos Quadros V.8 ao V.25 e Gréficos V.15 ao V.37
relativos a distribuicdo dos efectivos pecuarios por sub-bacia permite concluir o seguinte:

®m todas as sub-bacias perdem efectivos pecuarios nos cendrios pessimista e base, a
excepcao da sub-bacia do Lec¢a no cenario base;

® no cenario optimista apenas a sub-bacia do Ave regista uma perca de efectivos
pecuérios devido a diminui¢cdo do nimero de aves (-5% entre 2009 e 2029);

®  as maiores quebras registam-se assim na sub-bacia do Ave, que apresenta TMCA entre
os -3,61% no cenario pessimista e os -0,29% no cenario optimista, o que representa, na
melhor situagéo uma perda de 48 mil efectivos populacionais;

®  a principal espécie em todas as sub-bacias sao as aves, seguidas dos caprinos, excepto
na sub-bacia do Leca, onde os caprinos se assumem como a tipologia mais importante a
seguir as aves;

®  0S equideos, ovinos e 0s suinos ndo representam, no seu conjunto, e em nenhuma das
sub-bacias, mais de 5% demonstrando a pouca representatividade das mesmas. Apenas
a sub-bacia do Ave assistird a um aumento da representatividade destas espécies (de
3,3% para 5,23% no cenario optimista), fruto do aumento dos equideos, que no cenario
optimista, mais que duplica o niumero de efectivos, contrariando a tendéncia nacional de
perda acentuada prevista;

®  a sub-bacia mais representativa continuard a ser a sub-bacia do Ave, com mais de 48%
do total de efectivos pecuarios;

B em oposicdo aparece a sub-bacia das Costeiras entre Neiva e Douro, a qual vera
aumentar a sua representatividade em todos os cenarios, sem nunca contribuir com mais
de 6% para o total, em todos os cenarios e em todos aos anos-chave.
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Grafico 7.4.10 — Projeccdo de efectivos pecuarios nas sub-bacias da regiéo hidrografica do Cavado,
Ave e Legca — cenério pessimista
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Fonte: INE, Recenseamento Agricola 2009 com trabalho do consultor
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Grafico 7.4.11 — Projeccao de efectivos pecuarios nas sub-bacias da regido hidrogréafica do Cavado,
Ave e Leca — cenario base
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Fonte: INE, Recenseamento Agricola 2009 com trabalho do consultor
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Grafico 7.4.12 — Projeccdo de efectivos pecuarios nas sub-bacias da regiéo hidrografica do Cavado,

Ave e Leca — cenario optimista
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Fonte: INE, Recenseamento Agricola 2009 com trabalho do consultor

Estas conclusdes vao de encontro ao referido pelos stakeholders do sector, os quais, no

workshop relativo a “Agricultura, Pecuaria e Pescas” referiram que:

®m devido as novas exigéncias ambientais e de licenciamento existira, nos préximos anos,
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uma probabilidade muito forte de grande parte das explorages pecuarias encerrar, 0
gue terd impactos na agricultura, com a consequente quebra das areas de prado
regadas;

a maioria das exploracdo agricolas da regido Norte dedica-se a bovinos, apresentando
diversos problemas econémicos devido ao facto do preco do leite estar a valores muito
baixos, 0 que, juntamente com as grandes oscilagbes dos pre¢os e a ndo existéncia de
um investimento estruturado, sustentado e de médio/longo prazo, colocam em causa a
sobrevivéncia das exploracdes existentes.
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Cenéarios prospectivos para a industria

Nota introdutdria

O presente capitulo integra a elaboracdo dos cenarios de desenvolvimento da industria
transformadora na regido hidrografica do Cavado, Ave e Leca, para os horizontes de
cenarizacdo considerados, integrando-se na parte 4 do presente plano, tendo-se para tal,
utilizado os seguintes elementos de base:

B elementos estatisticos relativos aos concelhos e as diversas tipologias de industria
(Classificacdo das Actividades Econdmicas Revisdo 3 (CAE Rev 3) a 2 digitos,
fornecidos pelo Gabinete de Estatistica e Planeamento (GEP) do Ministério do Trabalho
e Solidariedade Social (MTSS) para os anos de 2007 a 2009;

®m  elementos estatisticos das Estatisticas Territoriais do INE — pessoal ao servigo no total
da industria transformadora a nivel nacional para os anos de 2004 a 2008.

O descritor utilizado para o calculo das necessidades de agua e as pressfes associadas no
sector da industria e consequentemente projectado nos presentes cenarios é o “pessoal ao
servigo”.

Forcas motrizes e variaveis exdgenas e endégenas

A indUstria €, das actividades econdmicas, aquela que mais se relaciona com o crescimento
econémico de um dado pais ou regido. Se um pais estiver a crescer economicamente, a
indUstria estard a conhecer um momento de expansdo, com aumento do nuamero de
empresas e de pessoal ao servico. Assim, 0 presente exercicio de cenarizacdo, tem em
consideragdo as perspectivas econdmicas nacionais, assim como as tendéncias de
evolucado o sector industrial nos Gltimos anos.

Situacéao actual

Em 2009, de acordo com a informagdo do MTSS a industria transformadora empregava
154 051 pessoas na regido hidrografica do Cavado, Ave e Leca, repartidas pelos diversos
sub-sectores da Classificacdo das Actividades Econdmicas Revisdo 3 (CAE Rev3):

® 10 - Industrias alimentares;

m 11 - IndUstrias das bebidas;

® 12 — Industria do tabaco;

m 13— Fabricacdo de téxteis;

m 14 — IndUstria do vestuéario;

m 15— IndUstria do couro e dos produtos de couro

®m 16 — Inddstria da madeira e da cortica e suas obras excluindo mobiliario, fabricacao de
obras de cestaria e espartaria;
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17 — Fabricacdo de pasta, de papel, de cartdo e seus artigos;
18 - Impresséo e reproducao de suportes gravados;

19 - Fabricagdo de coque, produtos petroliferos refinados e de aglomerados de
combustiveis;

20 - Fabricacdo de produtos quimicos e de fibras sintéticas ou artificiais, excepto
produtos farmacéuticos;

21 - Fabricacdo de produtos farmacéuticos de base e de preparacdes farmacéuticas;
22 - Fabricacao de artigos de borracha e de matérias plasticas;

23 — Fabrico de outros produtos minerais ndo metalicos;

24 — Industrias metallrgicas de base;

25 — Fabricacao de produtos metalicos, excepto maquinas e equipamentos;

26 — Fabricacdo de equipamentos informaticos, equipamento para comunicacdes e
produtos electrénicos e opticos;

27 — Fabricacdo de equipamento eléctrico;
28 — Fabricacdo de maquinas e de equipamentos, n.e.;

29 — Fabricacéo de veiculos automéveis, reboques, semi-reboques e componentes para
veiculos automoveis;

30 — Fabricag&o de outro equipamento de transporte;
31 — Fabrico de mobiliario e de colchdes;
32 — Outras indUstrias transformadoras;

33 - Reparagdo, manutencéo e instalacdo de maquinas e equipamentos.

Na regido hidrogréfica do Cavado, Ave e Leca, e como se pode observar no Grafico 8.3.1.
ndo existem industrias do tabaco.

As indUstrias mais representativas sdo a do vestuario seguida da industrial téxtil, as quais,
em conjunto, empregam 50,86% do total de pessoal ao servi¢o na regido hidrografica.
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Gréfico 8.3.1 — Pessoal ao servi¢co na industria transformadora da regido hidrogréafica do Cavado, Ave
e lLeca
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Fonte: Gabinete de Estratégia e Planeamento (GEP) do Ministério do Trabalho e da Solidariedade Social (MTSS), com

trabalho do consultor

8.4. Construcao de cenarios

De forma a estimar as necessidades futuras de 4gua e a evolugéo prevista para as cargas
poluentes presentes na regido hidrografica do Cavado, Ave e Leca, associadas a industria
transformadora, o descritor utilizado foi o “pessoal ao servigo”. Para tal utilizaram-se os
seguintes elementos de base:

®m  Pessoal ao servico por CAE Rev3 por concelho, fornecidos pelo Gabinete de Estratégia
e Planeamento (GEP) do Ministério do Trabalho e Solidariedade Social (MTSS) para os
dltimos 3 anos;

®m Pessoal ao servico na industria transformadora no territério nacional, entre 2004 e 2009
do INE.

Foram obtidos os valores de pessoal ao servigo na indistria transformadora para cada um
dos cenarios de desenvolvimento econdémico considerados e para os anos-chave da
presente. Estes valores sdo apresentados no Quadro 8.4.1.
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Quadro 8.4.1 — Projeccao de pessoal ao servigo na industria transformadora em Portugal

Cenario pessimista 797 168 526 959 423570 399 851
Cenario base 797 168 658 510 663 173 682 722
Cenério optimista 797 168 725 569 797 168 833 871

Fonte: INE — Estatisticas Territoriais e MTSS com trabalho do consultor

Com base na informacao obtida junto do MTSS para os anos de 2007 a 2009, calculou-se,
para cada ano referido, o pessoal ao servico em cada tipologia de inddstria transformadora
na regiao hidrografica do Minho e Lima, de forma a perceber qual a evolu¢do do contributo
da mesma para o total nacional.

A titulo de exemplo exemplificativo, calculou-se o peso do pessoal ao servigo nas indUstrias
alimentares da regido hidrografica para o total nacional de pessoal ao servico. Estes dados
permitiram calcular uma TMCA destes contributos, a qual foi aplicada para o ano horizonte
de projecto, tendo-se obtido, para os anos chave do presente exercicio de cenarizagdo, o
contributo de cada tipologia de indUstria na regido hidrogréfica para o total nacional.

No entanto, e face a existéncia de dados para apenas trés anos e a volatilidade verificada
na industria transformadora nesse periodo, marcado pela crise macroeconémica que levou
ao encerramento de algumas empresas, os TMCA dos contributos da regido hidrografica
para o total sdo muito elevados, provocando quebras significativas de pessoal ao servigo
ou, em caso contrario, crescimentos exponenciais, cuja probabilidade de ocorréncia se
pensa ser muito baixa.

Para colmatar esta situagédo aplicaram-se factores “redutores” dos declives de evolugéo,
para que a amplitude entre o contributo maximo e o contributo minimo no periodo
considerado ndo fosse nunca superior a 0,1 ao mesmo tempo que o seu TMCA né&o
ultrapassasse os 10%. Assim, suavizam-se os declives para que nenhuma indUstria crescga
ou diminua de forma exponencial.

No total, a regido hidrogréfica do Cavado, Ave e Leca invertera a tendéncia dos ultimos 3
anos, ja que as industrias desta regido que tém vindo a perder representantividade no
territério nacional sdo quase todas de pequena dimensao e considera-se que o seu TMCA
até 2027 registara uma quebra constante mas diminuta, ao contrario das industrias
emergentes, mais tecnoldgicas, e que se considera terem, num universo da dimensao do da
actividade industrial na regido hidrografica do Minho e Lima, capacidade de absorver a
guebra das industrias menos tecnolédgicas e assim contribuir para o aumento da importancia
desta regido.

No Quadro 8.4.2 apresentam-se o0s contributos de cada tipologia de empresa para o total
nacional nos anos-chave do exercicio de cenarizacao efectuado.
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Quadro 8.4.2 — Evolucéo do contributo das diversas tipologias de industria transformadora existentes
naregido hidrografica do Cavado, Ave e Leca para o total nacional

CAE Rev3 2009 2015 2021 2027

1,368% 1,353% 1,338% 1,323%
11 0,097% 0,123% 0,156% 0,198%
12 0,000% 0,000% 0,000% 0,000%
13 4,019% 3,929% 3,841% 3,755%
14 5,811% 5,802% 5,793% 5,784%
15 1,171% 1,044% 0,931% 0,830%
16 0,377% 0,340% 0,308% 0,278%
17 0,178% 0,194% 0,211% 0,230%
18 0,325% 0,229% 0,162% 0,115%
19 0,042% 0,051% 0,061% 0,073%
20 0,204% 0,133% 0,086% 0,056%
21 0,035% 0,043% 0,052% 0,063%
22 0,649% 0,394% 0,239% 0,145%
23 0,502% 0,404% 0,325% 0,262%
24 0,346% 0,339% 0,332% 0,324%
25 1,628% 1,432% 1,135% 0,899%
26 0,506% 0,367% 0,266% 0,193%
27 0,288% 0,410% 0,579% 0,817%
28 0,572% 0,539% 0,507% 0,477%
29 0,421% 0,362% 0,311% 0,268%
30 0,019% 0,017% 0,016% 0,014%
31 0,369% 0,271% 0,198% 0,145%
32 0,290% 0,338% 0,394% 0,459%
33 0,150% 0,191% 0,243% 0,310%

Fonte: INE — Estatisticas Territoriais e MTSS com trabalho do consultor

Estas percentagens foram assim aplicadas ano a ano aos valores nacionais obtidos, de
forma a obter a evolu¢do do nimero de pessoal ao servico na inddstria transformadora na
regido hidrogréafica do Cavado, Ave e Leca para os trés cenarios de crescimento econémico
considerados. Pela leitura dos Graficos 8.4.1 a 8.4.6 e do Quadro V.3 do Anexo V pode
concluir-se o seguinte:

®m 0 pessoal ao servico na industria transformadora na regido hidrografica do Cavado, Ave
e Leca devera diminuir entre 0,48% e 4,46% ao ano até 2027, consoante se trate do
cenario optimista ou pessimista;
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®m continuam a ser a industria téxtil e do vestuario as mais representativas ganhando

inclusive representatividade no global da regido hidrografica, contudo ambas
apresentam um decréscimo em valor absoluto com a TMCA a variar entre os - 0,13% e
- 4,12% na industria téxtil e os 0,23% e os - 3,78% na indlstria do vestuério;

as industrias com maiores TMCA sao a fabricacdo de equipamento eléctrico, com uma
TMCA entre 1,97% e 6%, e a reparacdo, manutencdo, e instalacdo de equipamentos
eléctricos, assim como a industria das bebidas, ambas a apresentarem TMCA entre
0,2% e 4%j;

no sentido oposto estao a fabricacao de artigos de borracha e de matérias plasticas, com
TMCA na casa dos — 11,44% no cenario pessimista e de - 7,75% no cenario optimista, a
fabricacdo de produtos quimicos e fibras sintéticas ou artificiais, excepto produtos
farmacéuticos (quebras anuais entre os - 10,44% no cenario pessimista e - 6,7% no
cenario optimista), e a impressao e reproducdo em suportes gravados com perdas entre
0s —9,17% e os - 5,38% ao ano.

Grafico 8.4.1 — Projecc8es de pessoal ao servi¢co na industria transformadora na regido hidrografica

do Cavado, Ave e Lega — cenario pessimista
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Fonte: INE — Estatisticas Territoriais e MTSS com trabalho do consultor
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Grafico 8.4.2 — ProjeccOes de pessoal ao servigco na industria transformadora na regido hidrografica
do Cavado, Ave e Leca — cenario base
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Fonte: INE — Estatisticas Territoriais e MTSS com trabalho do consultor

Gréfico 8.4.3 — Projeccdes de pessoal ao servigo na industria transformadora na regido hidrogréfica
do Cavado, Ave e Lega — cenério optimista
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Fonte: INE — Estatisticas Territoriais e MTSS com trabalho do consultor
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Em termos de sub-bacias, optou-se por calcular, para cada uma delas, e para cada
categoria de CAE Rev 3 considerada, a média da contribuicdo das mesmas para o total da
regido hidrografica nessa mesma categoria.

A titulo de exemplo, as industrias alimentares da sub-bacia do Leca empregaram em
média, nos ultimos 3 anos, 23,99% do total de pessoal ao servigo nas industrias alimentares
na regido hidrogréafica do Cavado, Ave e Leca.

Por se tratar de efectivos populacionais de muito pequena dimenséo (que podem ser de
apenas 2 a 10 efectivos), a aplicacdo de percentagens referentes aos contributos de cada
uma para o total e a sua projeccéo para o futuro com base em apenas 3 anos ndo permite
correlacdes estatisticamente fiaveis, apresentando margens de erro superiores muitas vezes
a 25%.

Desta feita, optou-se por se realizar uma afectagdo estocéstica do contributo de cada
regido, considerando que a representatividade de cada uma delas em cada para o total sera
constante ao longo do periodo de projecc¢éo.

Os resultados assim obtidos encontram-se nos Quadros V.4 a V.8 e nos Graficos V.1 a V.12
do Anexo V, cuja andlise, juntamente com a dos Gréficos 8.4.4 a 8.4.6 que apresentam-se a
evolucdo do pessoal ao servico no total da industria transformadora nas quatro sub-bacias
da regido hidrogréafica do Cavado, Ave e Leca, permite referir-se que:

® a sub-bacia que mais contribui, actualmente, para o total de pessoal ao servico na
industria transformadora na regido hidrografica do Cavado, Ave e Leca € a sub-bacia do
Ave que contribui com 65% para o total;

m Todas as sub-bacias apresentam uma reducdo do pessoal ao servigco na inddstria
transformadora, fruto do contexto econdmico que se observa actualmente em Portugal e
gue atingiu o sector, no entanto, nem todas as classificacdes de CAE Rev3 a dois digitos
conhecerao crescimentos;

® 3 sub-bacia do Leca vai, ao longo dos proximos 18 anos, apresentar um decréscimo
menos acentuado, apresentando uma TMCA negativa entre os 0,26% e o0s 4,25%,
consoante se trate do cendrio optimista e pessimista;

® 3 sub-bacia que apresenta a maior queda no sector da industria € o Ave com a TMCA a
assumir um intervalo entre - 0,54% e - 4,52% mediante o respectivo cenario;

B as maiores perdas registam-se em industrias de fabricacdo de artigos de borracha e
matérias de plastico, fabricacdo de produtos quimicos e de fibras sintéticas ou artificiais,
excepto farmacéuticos, fabricacdo de equipamentos informaticos, equipamento para
comunicacdes e produtos electronicos e Opticos e fabrico de mobiliario e de colchdes;

® g industria téxtil, com uma grande tradicdo nesta regiao, devera demorar algum tempo a
recuperar da tendéncia de quebra que regista encerramento de muitas das empresas
existentes.
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Grafico 8.4.4 — Projeccéo de pessoal ao servico na industria transformadora nas sub-bacias da regiéo
hidrografica do Cavado, Ave e Leca — cenario pessimista
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Fonte: INE — Estatisticas Territoriais e MTSS com trabalho do consultor

Grafico 8.4.5 — Projeccéo de pessoal ao servigo na industria transformadora nas sub-bacias da regiéao
hidrogréafica do Cavado, Ave e Lega — cenario base
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Fonte: INE — Estatisticas Territoriais e MTSS com trabalho do consultor
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Grafico 8.4.6 — Projeccédo de pessoal ao servigo na industria transformadora nas sub-bacias da regido
hidrogréafica do Cavado, Ave e Leca — cenario optimista
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Fonte: INE — Estatisticas Territoriais e MTSS com trabalho do consultor

8.5. Andlise de industrias especificas

O cruzamento das indUstrias mais representativas da regido hidrografica do Cavado, Ave e
Leca com as capitagbes associadas a cada uma das tipologias, e com o definido no
Caderno de Encargos, levou o consultor a pretender aprofundar a analise para os seguintes
segmentos de indUstria transformadora:

m 101 — Abate de animais, preparacdo e conservacdo de carne e produtos a base de
carne;

®m 104 — Producdo de 6leos e gorduras animais e vegetais;
m 105 - Industria de Lacticinios;
®m 1102 — Inddstria do vinho;

m 151 — Curtimenta e acabamento de peles sem pélo e com pélo — fabricacao de artigos de
viagem, uso pessoal e marroquinaria;

m 171 — Fabricacdo de pasta de papel e cartdo (excepto canelado);

m 172 — Fabricacdo de papel e de cartdo canelado e de artigos de papel e de cartdo;
m 235 — Fabricagéo de cimento;

m 241 - Siderurgia e fabricacdo de ferro ligas;

m 243 — Outras actividades de primeira transformacéo do aco.
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A analise da actual distribuicdo de pessoal ao servigco na regido hidrografica do Cavado, Ave
e Leca, associada as tipologias de industria transformadora identificadas, e apresentada no
Gréfico 8.5.1 e no Grafico 8.5.2. permite concluir o seguinte:

B As industrias mais relevantes nesta regido hidrogréfica sdo a 101 e a 172;

m Relativamente & CAE Rev3 a 3 digitos 172 a mesma representa a quase totalidade da
CAE Rev3 a 2 digitos 17. No entanto, no triénio em analise a mesma sobre uma quebra
de 0.22% enquanto que a industria 17 cresceu 1,56% indiciando uma quebra da
importancia desta sub-tipologia no total da indUstria de Fabricacdo de pasta, de papel, de
cartdo e seus artigos. Salienta-se ainda que cerca de metade do pessoal ao servico na
industria da fabricacdo de papel e de cartdo canelado e de artigos de papel e de cartao
se localiza na sub-bacia do Ave;

= Muito embora as CAE Rev3 a 4 digitos 1102 — industria do vinho, tenha menos de 250
trabalhados ao servigo, estes representam mais de 20% do pessoal ao servico na
industria das bebidas, assumindo um papel preponderante neste sentido;

®  Quanto a industria do abate de animais, preparacéo e conservacao de carne e produtos
a base de carne (101) a mesma assume um papel preponderante nesta regido, onde a
pecuaria é, desde sempre uma actividade econémica importante, prevendo-se um
crescimento desta actividade, no cenario optimista, em todos os anos horizonte de
projecto.

Grafico 8.5.1 — Pessoal ao servi¢o nas industrias transformadoras mais consumidores de agua na
regiao hidrogréafica do Cavado, Ave e Leca
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Fonte: GEP - MTSS com trabalho do consultor
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Grafico 8.5.2 — Peso do pessoal ao servigo nas industrias transformadoras mais consumidores de
agua narespectiva CAE Rev3 a 2 digitos naregido hidrografica do Cavado, Ave e Lega

100,00%

90,00%
80,00%
70,00%
60,00%
50,00%
40,00%
30,00%
20,00% -
10,00% -
0,00% -

101 104 105 151 171 172 201 235 241 243 1102

Fonte: GEP - MTSS com trabalho do consultor

Assim, optou-se por, nesta regiao hidrografica, dar mais destaque as indastrias 101, 172 e
1102, cuja evolucado, comparada com a da respectiva CAE rev3 a 2 digitos, no periodo
2007-2009 permite concluir o seguinte:

m Todas as tipologias analisadas registaram crescimentos do pessoal ao servigo entre
2007 e 2009, tanto a 3 digitos como a 2 digitos;

®m  As sub-tipologias 101 e 1102 cresceram acima da tendéncia registada para a respectiva
CAE Rev3 a 2 digitos;

m A sub-tipologia 101 cresceu, entre 2007 e 2009, 3,8%, 0 que representa mais do triplo do
registado na induastria alimentar (10), considerando-se por isso que a tendéncia de
crescimento do pessoal ao servi¢co nas indlstrias de abate de animais, preparagéo e
conservacado de carne e produtos a base de carne serd superior a registada para a
CAE10;

® Também a industria do vinho (1102) cresceu ligeiramente (27,88%) acima do registado
para a industria de bebidas (17,24%) na regido hidrografica do Cavado, Ave e Leca.
Considerando que a industria do vinho representa apenas ¥4 do total da inddstria das
bebidas assume-se que, no futuro, o vinho terd um peso superior no global da CAE 11,
embora a sua tendéncia de crescimento e mantenha no mesmo intervalo definido para a
globalidade da industria das bebidas;

®m Ao contrario, a sub-tipologia 172 cresce ligeiramente abaixo do regisatdo para a CAE17,
muito embora continue a representar mais de 96% da mesma, razdo pela qual se
considera que € a principal linha de orientacdo da evolucdo desta tipologia. Conclui-se
assim que a industria de fabricagcdo de papel e de cartdo canelado e de artigos de papel
e de cartdo evoluira no mesmo intervalo considerado para a CAE17.
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Cenéarios prospectivos para o golfe

Nota introdutdria

O presente capitulo integra a elaboracédo dos cenarios de desenvolvimento da actividade
turistica do golfe na regido hidrografica do Cavado, Ave e Leca, para os horizontes de
cenarizagdo considerados, integrando-se na parte 4 do presente plano e tendo por base, o
previsto no Plano Estratégico Nacional do Turismo (PENT, caracterizado na analise
documental apresentada no Anexo |, o jogo de actores, nomeadamente o contributo da
Federacéo Portuguesa de Golfe.

Forcas motrizes e variaveis exdégenas e endégenas

A actividade do Golfe é considerada, no Plano Estratégico Nacional do Turismo (PENT)
como um segmento de mercado a desenvolver e a explorar, sendo considerado como um
dos 10 produtos estratégicos nacionais para o desenvolvimento do turismo em Portugal,
tendo no Ultimos anos crescido mais lentamente que o previsto e desejado. Para este
comportamento tém contribuido varios factores designadamente: i), a morosidade dos
processos de licenciamento, em parte devido ao facto do golfe surgir muitas das vezes
associado a grandes empreendimentos imobiliario-turisticos, onde a componente do turismo
residencial assume um papel importante, e que obrigam a processos de Avaliacdo de
Impacte Ambiental; ii) falta de capacidade de andlise das justificacbes técnicas
apresentadas e de planeamento das diversas fases de obra e de implementacdo de
medidas adequadas de mitigacdo de impactes, como sejam por exemplo, o plano de
controlo de eroséo iii) a actual crise econémica, que tem levado ao derrapar no tempo de
muitos projectos imobiliario-turisticos com componente de golfe associada.

Por outro lado e para além da morosidade dos processos de licenciamento, esta actividade
enfrenta ainda outros constrangimentos como sejam o0 elevado custo de algumas
tecnologias ambientais (sejam em termos de investimento inicial, seja em termos de custos
de manutencdo), a falta de incentivos e de apoios financeiros para a adopc¢édo de
tecnologias mais limpas e ainda o preco da agua reciclada para rega.

A estratégia de desenvolvimento deste produto a nivel nacional assenta, antes de mais
numa definicAo das areas geograficas nacionais com maior aptiddo e potencial para o
desenvolvimento do golfe, nas quais o Norte ndo se inclui, ndo sendo por isso, em sede de
PENT definida qualquer estratégia de desenvolvimento especifico para esta actividade,
muito embora o PROT-Norte coloque o golfe a par da Saiude e Bem-estar, considerado o
mesmo como tendo prioridade elevada. Também os Resorts Integrados e o Turismo
Residencial, nédo €&, de acordo com o PENT, uma prioridade para a regido Norte, ainda mais
numa época de grandes incertezas a nivel econémico, e em que o0s investidores imobiliarios
apresentam falta de liquidez, dirigindo os seus investimentos para zonas mais atractivas do
ponto de vista econémico.
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Por outro lado, tem existido, de acordo com a Federacdo Portuguesa de Golfe algum
interesse de autarquias, nomeadamente das regides Centro e Norte, em instalar academias
de golfe, com campos publicos, muito embora até ao momento ndo se conhega nenhum
novo projecto concreto desta natureza.

No entanto, nos Ultimos anos tem-se assistido a um conjunto de iniciativas que tornam o
golfe mais atractivo, tanto em termos turisticos como ambientais, como sejam a formacao
dos técnicos de manutencdo dos campos de golfe, o surgimento de programas de gestéo
ambiental dedicados exclusivamente a esta actividade e reconhecidos internacionalmente, o
esforco aplicado na investigacdo e desenvolvimento de produtos (maquinas, fertilizantes e
pesticidas, relvas mais resistentes a seca e a doencas) mais sustentaveis.

Assim, considera-se que o Golfe e face a situacdo actual, muito embora deva vir a crescer
na regido Norte e na regido hidrografica do Cavado, Ave e Leca, fa-lo-a a um ritmo inferior
ao registado no resto do pais, suportado mais na promocao e na optimizacdo das infra-
estruturas existentes, de forma a captar mais turistas para as mesmas e na criagdo de
academias de golfe, baseadas em campos municipais, vocacionados para uma procura
local e regular, muito embora abertos a “ndo soécios”, nomeadamente turistas, que procuram
a regido por outras razdes que nao o golfe, o qual funcionard como um complemento a
outros produtos turisticos, como sejam o touring cultural e paisagistico, o turismo de
negdécios ou a gastronomia e vinhos.

9.3. Situacao actual

Na regido hidrogréafica do Cavado, Ave e Leca existem actualmente quatro campos de golfe,
cujas caracteristicas se apresentam no Quadro 9.3.1.

Quadro 9.3.1 — Campos de Golfe da regiédo hidrografica do Cavado, Ave e Lega

Campos Sub-bacia N.° de buracos
Golfe Quinta da Barca Ave 9
Estela Golf Clube Céavado 18
Campo de Golfe Vale de Pisdo Costeiras entre 9

Neiva e Douro

Campo de Golfe de Rilhadas Leca 9

Fontes: Federacao Portuguesa de Golfe

9.4. Construcao de cenarios

De acordo com a Federacdo Portuguesa de Golfe ndo existem quaisquer intencdes de
investimento no sector do golfe para esta regido hidrografica, considerando-se que no
cenario pessimista e base a situacdo actual se mantera até 2027.

No cenério optimista, e face a probabilidade de Portugal vir a ganhar a organizacao da
Ryder Cup 2018, que promovera o pais como destino de golfe a uma escala global, levando
a uma maior procura e consequente aparecimento, expectavel, de novos clubes e campos
de golfe, assume-se que em 2021 existir4, na regido hidrografica do Cavado, Ave e Leca,
mais um campo de golfe que actualmente, a localizar-se na sub-bacia do Leca, mais
proxima da cidade do Porto e como tal mais atractiva para a instalacéo desta tipologia de

empreendimentos. Este campo dever4, tal como o ja existente, ter 18 buracos.
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Assume-se ainda, neste cenario, que se implementardo dois outros campos de golfe, de
nove buracos e destinados ao ensino da modalidade, com construcdo publica ou através de
uma parceria publico-privada. Considera-se que estas infra-estruturas estardo construidas
até 2027, localizando-se um na sub-bacia do Leca e outro nas Costeiras entre Neiva e
Douro, mais vocacionadas para esta actividade.
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Cenéarios prospectivos para a energia

Nota introdutdria

O presente capitulo integra a elaboracdo dos cenarios de desenvolvimento da energia na
regido hidrografica do Cavado, Ave e Leca, para os horizontes de cenarizacdo
considerados, integrando-se na parte 4 do presente plano. Os cenarios apresentados,
pretendem calcular a capacidade hidroeléctrica instalada na regido Norte nos anos
horizontes e tiveram por base a analise documental, apresentada no capitulo 3 e no Anexo |
do presente relatério, nomeadamente, o Programa Nacional de Barragens com Elevado
Potencial Hidroeléctrico e a Estratégia da ARH do Norte, |.P. para o sector e o jogo de
actores, apresentado no capitulo 4 e no Anexo II.

Forcas motrizes e variaveis exdgenas e endégenas

A Estratégia Nacional da Energia (ENE), aprovada pela Resolucao do Conselho de Ministro
n.°169/2005, de 24 de Outubro, e ja analisada no Quadro .17 do Anexo | do presente
relatério define as linhas de orientacdo politica e as medidas de maior relevancia para este
sector de actividade, assumindo, como principais objectivos:

®m garantir a seguranca do abastecimento de energia, através da diversificacdo dos
recursos primarios e dos servicos energéticos e da promocéo da eficiéncia energética;

m  estimular e favorecer a concorréncia, de forma a promover a defesa dos consumidores,
bem como a competitividade e a eficiéncia das empresas;

® garantir a adequacdo ambiental de todo o processo energético, reduzindo os impactes
ambientais as escalas global, regional e local.

Desta forma, o governo nacional da resposta as exigéncias da Unido Europeia relativas a
energia, a qual considera a necessidade de cada vez menos depender de combustiveis
fésseis e de se recorrer a energias renovaveis, estabelecendo metas para o efeito, as quais,
em Portugal se concretizam, entre outras medidas, através do aumento da poténcia hidrica
instalada, de forma a se atingir os 8 600 MW em 2020, crescendo a energia hidroeléctrica,
entre 2000 e 2020, 31%. Este objectivo foi ja, de acordo com os stakeholders do sector,
largamente ultrapassado, prevendo-se que a implementacdo do previsto no Plano Nacional
de Barragens com Elevado Potencial Hidroeléctrico (PNBEPH) venha a concretizar uma
maior poténcia que a prevista em sede de politica sectorial.

Por outro lado, pretende o governo, através da ENE, licenciar um conjunto significativo de
pequenos empreendimentos hidroeléctricos (menos de 10MW de poténcia instalada), com
uma poténcia instalada total de 250 MW. Este processo foi ja iniciado em finais de 2010
devendo estar concluido durante os anos de 2011 e de 2012.

Considera-se assim que estes documentos de politica sdo as principais bases de qualquer
exercicio de cenarizagdo do sector da energia na regido Norte, j& que 0S mesmos
contemplam ja estudos e andlises dos locais com maior potencial para a instalagdo destas
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unidades de producdo, ao mesmo tempo que identificam novos projectos e metas de
curto/médio prazo. Por outro lado, e de acordo com a EDP e a Iberdrola, apés a
implementacdo das medidas e projectos previstos nestes planos, ndo deverdo, no médio
prazo serem feitos mais investimento significativos no sector, mantendo-se a poténcia
instalada prevista nos mesmos.

Outra das variaveis a ter em conta quando se cenariza as necessidades energéticas tem a
ver com as recomendacdes e as directivas da Unido Europeia para a reducdo dos
consumos, nomeadamente 0s associados aos sectores industrial e dos transportes, e cujos
objectivos sé@o quantificados no Plano Nacional para a Eficiéncia Energética, o qual prevé
uma reducéo equivalente do consumo de energia em cerca de 10% até 2015. No entanto, e
face aos valores de consumo per capita registados no nosso pais, e que, de acordo com 0s
stakeholders do sector estdo ainda distantes dos registados noutros paises da Unido
Europeia, ndo se prevé que esta reducdo venha a afectar a producdo de energia
hidroeléctrica em Portugal.

Também o Plano Nacional de Accdo para as Energias Renovaveis aponta algumas medidas
com incidéncia directa na producéo de energia eléctrica hidrica, destacando-se:

® intensificagcdo e diversificagdo do aproveitamento de todas as fontes de energia
renovavel para a producéo de electricidade, em especial a hidrica e a edlica;

® jnvestimento em aproveitamentos hidroeléctricos com bombagem, importantes para
assegurar a complementariedade com os recursos edlicos, através da construgcédo de
novas barragens;

m nstalacdo de projectos-piloto para a energia das ondas;

®m  dinamizagdo de um cluster industrial ligado as actividades do mar, instalando,até 2020,
250MW de poténcia eléctrica.

Por outro lado, a ARH Norte, I.P. assume uma outra prioridade, a conservac¢ao da natureza
e 0 bom estado das massas de agua, a qual ter4 de ser levada em linha de conta na
potenciagcdo da producéo de energia hidrica na regido Norte, ao ponto de esta entidade se
encontra a desenvolver uma estratégia de articulagcao entre a valorizagao energética da sua
rede hidrografica e a conservagdo da natureza e restauro da biodiversidade na mesma, a
qual é analisada no Quadro 1.21 do Anexo I.

10.3.  Situacéao actual

Actualmente, na regido hidrografica do Cavado, Ave e Leca existem 6 grandes
aproveitamentos hidroeléctricos (com capacidade instalada superior a 10MW), perfazendo
um total de sete centrais, ja que um dos empreendimentos (Venda Nova) integra 2 centrais.
A poténcia total instalada nestes empreendimentos € de 633 MW e uma produtibilidade
média anual de 1 998 GWh. Em matéria de pequenos aproveitamentos, (poténcia instalada
inferior a 10MW) existem, nesta regido hidrografica, um total de 21 centrais hidroeléctricas
que totalizam uma poténcia instalada de 54,2 MW, tendo uma producdo média anual
estimada em 166,4 GWh. No quadro 10.3.1. apresentam-se as principais caracteristicas dos
aproveitamentos hidroeléctricos desta regido hidrografica.
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Quadro 10.3.1 — Caracteristicas dos aproveitamentos hidroeléctricos da regido hidrografica do
Céavado, Ave e Leca

Poténcia Produtibilidade
Aproveitamentos Sub-bacia maxima média anual*
instalada (MW) (GWh)
Alto Rabagao Céavado 68 83,0
Paradela Cavado 62 345,0
Canicada Céavado 54 254,0
Salamonde Cavado 42 244.0
Venda Nova
Venda Nova | Cévado 90 439,0
Frades Cavado 192 439,0
Vilarinho das Furnas Cavado 125 194,0
Ermal Ave 10,00 29,0
Carvalho do Moinho Ave 0,11 0,4
Azenha de Viseu Ave 0,74 4,1
Negrelos Il Ave 0,75 2,2
Rego Naval Ave 0,78 5,4
Campelos Ave 0,87 3,0
Bugio Ave 0,90 1,3
Canicos Ave 0,90 3,8
Ronfe Ave 0,98 4,0
Canigos Ave 1,00 3,6
Amieiro-Galego Ave 1,18 3,9
Caneiro Ave 1,54 55
Corvete Ave 2,65 1,0
Ponte de Esperanca* Ave 2,81 8,0
Boavista Ave 3,79 13,5
Guilhofrei Ave 4,00 11,0
Sra. do Porto Ave 8,83 19,0
Ruées Cévado 1,89 9,4
Ponte do Bico Céavado 2,09 7,5
Mesa do Galo Cavado 3,48 8,5
Penide Cavado 4,87 22,3

* Afluéncias médias da série de anos de 1966 a 2005

Fontes: EDP. Centros Produtores. EDP Producéo, Gestéo da Produgdo de Energia, S.A., Lisboa, 2006. e www.edp.pt e ARH Norte,
I.P.

No total, esta regido hidrografica tem uma poténcia maxima instalada de 687,16 GW, o que
corresponde a uma produtividade média anual 2 164,4 GWh.
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Na sub-bacia hidrografica do Leca existe ainda uma outra unidade de producédo de energia -
a central de valorizagdo da LIPOR II, que produz energia a partir de residuos sdlidos
urbanos. Esta central tem uma poténcia instalada de 25 MW o que permite uma producgéo
de cerca de 200 GWh de energia eléctrica por ano. A produtibilidade média anual, (2006,
2008 e 2009) foi de 163 GWh.

10.4. Construcado de cenarios

O PNBEPH néo prevé, para a regiao hidrografica do Cavado, Ave e Leca, qualquer novo
grande empreendimento hidroeléctrico, estando no entanto previstos trés reforgos de
poténcia em empreendimentos ja existentes, com uma poténcia instalada de 1 258 MW, ou
seja cerca do dobro da actual. Todos estes empreendimentos se encontram na sub-bacia
do Céavado, fazendo desta a Unica a possuir empreendimentos hidroeléctricos de grande
dimenséo. No quadro 10.4.2 apresentam-se as principais caracteristicas destes reforcos de
poténcia. No cenario base/optimista considera-se que se cumprem as datas previstas para a
EDP para a entrada em funcionamento dos empreendimentos, enquanto que no cenario
pessimista e considera que a central de Venda Nova lll derrapa o seu ano de abertura,
estando em funcionamento apenas apéds 2015. As restantes, face ao tempo que separa a
data prevista de abertura (2016) do ano horizonte considerado (2021) mantém-se previstas
nesse ano em todos 0s cenarios.

Quadro 10.4.1 — Caracteristicas principais dos refor¢cos de poténcia previstos

Poténcia Ano de entrada | Produtibilidade

Aproveitamento Fase instalada em média anual*
(MW) funcionamento (GWh)
Salamonde || Cavado Inicio de 204 2016 79
Construgao
Paradela Il Céavado Construcéo 318 2016 57
Venda Nova Il Céavado Construcao 736 2015 17
Fonte: EDP

* Producdo média anual, liquida da contribuicdo da bombagem (as produgdes brutas médias representativas a médio/longo prazo

serdo de 274, 616 e 1273 GWh em Salamonde II, Paradela Il e Venda Nova Ill, respectivamente).

J& no que respeita aos pequenos aproveitamentos (até 10MW de poténcia instalada), a
situacgéao é distinta, prevendo ja a ARH I.P. a construcdo de sete novos aproveitamentos e 0
retomar da exploracdo de onze antigas concessbes actualmente desactivadas,
apresentando-se no quadro 10.4.3, as caracteristicas dos mesmos, que se considera que,
no cenario base/optimista entrem em exploragéo até 2015, e no cenario pessimista entrarem
em funcionamento entre 2015 e 2021.

Quadro 10.4.2 — Caracteristicas principais dos pequenos aproveitamentos hidroeléctricos previstos

N T o Sub-bacia Poténcia Produtibilidade média
P instalada (MW) anual (GWh)
Sobreposta (construgdo) Ave 1,30 4,3
Lourido (construcéo) Ave 2,30 5,6
Ruivaes (contrato de Céavado 3,60 11,8
concessao)
Azenhas da Espinheira * Ave 0,50
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Aproveitamento/estado Sub-bacia insracl);?jr;c(ile) Prod::\iﬁ!lio(lgc\i;hr;édia
Poldras * Ave 0,06 0,2
Soutelo* Cavado 0,10 0.4
Sta Cruz do Bispo* Leca 0,40 1,3
Espinho Ave - -
Rio Ferro Ave - -
Armil Ave - -
Abelheira Ave - -
Fabrica do papel Ave - -
Giestal/Sumes Ave - -
Bairro (Pinguela do Ave - -
Romao)

Negrelos | Ave - -
Delées (corregedoura) Ave - -
Gavim Ave - -
Santa Rita Ave - -

Fontes: ARH Norte

* fase apos procedimento concursal

Boa parte dos cursos de agua desta regido hidrografica entdo incluidos no programa
VALENER da Estratégia da ARH Norte, I.P. para a Energia (toda a sub-bacia do Ave, o rio
Vizela, o rio Este e o rio Saltadouro, para 0s quais se prevé:

® g regularizagdo das concessodes existentes;
®m 0 processamento dos pedidos pendentes;
®m o lancamento de concursos e a outorga dos contratos de concessao;

Conclui-se assim que esta regido hidrografica é bastante interessante do ponto de vista da
energia hidroeléctrica, apresentando-se, nos Quadros 10.4.4 e 10.4.5 e nos Graficos 10.4.1
e 10.4.2 as perspectivas de desenvolvimento deste sector na regido hidrografica do Cavado,
Ave e Leca, ndo sendo de descartar um cenario “muito optimista” no qual a ARH do Norte,
I.P. lancara novos concursos para a construgcao de mini-hidricas.

No entanto este cenario é actualmente dificil de prever, ja que ndo se sabe quantas seréo e
em que sub-bacias serdo construidas.
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Quadro 10.4.3 — Cenéarios de desenvolvimento da energia hidroeléctrica — cenario base/optimista —
2015, 2021 e 2027

Sub- .
bacias Aproveitamento Poténcia Produtibilidade Poténcia Produtibilidade Poténcia Produtibilidade
M EIEGES média anual instalada média anual M EIEGE média anual
((YA)) (GWh) ((YA)) (GWh) ((YAY)) (GWh)
Ave Pequenos
empreendimentos 48,8 122,8 48,8 122,8 48,8 122,8
Antigas ~ nd nd nd nd nd nd
concessoes
Total 48,8 122,8 48,8 122,8 48,8 122,8
Céavado Grandes
Empreendimentos 1369 2015 1891 2151 1891 4161
Pequenos 16,03 59,9 16,03 59,9 16,03 59,9
Empreendimentos
Total 1 385,03 2074,9 1 907,03 2210,9 1 907,03 4220,9
Leca Pequenos
Empreendimentos 0,7 1,1 0,7 1,1 0,7 1,1
Total 0,7 1,1 0,7 1,1 0,7 1,1
Total RH2 1434,53 2198,8 1 956,53 2334,8 1 956,53 4.344,8

Fontes: EDP. Centros Produtores. EDP Producéo, Gestéo da Produgao de Energia, S.A., Lisboa, 2006. e www.edp.pt e ARH Norte,
I.P.

nd — nao disponivel

Quadro 10.4.4 — Cenérios de desenvolvimento da energia hidroeléctrica — cenario pessimista — 2015,
2021 e 2027

Sub- .
bacias | AProvettamento | o isncia | Produtibilidade | Poténcia | Produtibilidade | Potencia | Produtibilidade
instalada média anual instalada média anual instalada média anual
(MW) (GWh) (MW) (GWh) (MW) (GWh)
Ave Pequenos
empreendimentos 44,64 110.6 48,8 122,8 48,8 122,8
Antigas ~ 0 0 nd nd nd nd
concessodes
Total 44,64 110,6 48,8 122,8 48,8 122,8
Cavado | Grandes 633 1998 1891 2151 1891 4161
Empreendimentos
Pequenos 16,03 59,9 16,03 59,9 16,03 59,9
Empreendimentos
Total 649,03 2 057,9 1 907,03 2210,9 1 907,03 4220,9
Leca Pequenos
Empreendimentos 0 0 0,7 11 0,7 11
Total 0 0 0,7 1,1 0,7 1,1
Total RH2 693,67 2 168,5 1 956,53 2334,8 1 956,53 4 344,8

Fontes: EDP. Centros Produtores. EDP Producéo, Gestéo da Produgéo de Energia, S.A., Lisboa, 2006. e www.edp.pt e ARH Norte,
I.P.

nd — néo disponivel
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Cenéarios prospectivos para as actividades de recreio e lazer

Actividades de recreio e lazer nas massas de agua

As actividades de recreio e lazer nas massas de agua podem dividir-se em duas
componentes distintas — o0 sol&praia e o turismo nautico, ambas consideradas como
estratégicas para o desenvolvimento do turismo em Portugal.

O crescimento das actividades de recreio e lazer traduz-se, em geral, por pressfes sobre as
infra-estruturas existentes e as massas de agua associadas, com maior expressdo nas
zonas litorais, ribeirinhas e nas albufeiras existentes, que s&o, desde ha anos, locais
tradicionais de veraneio, para as quais nao se prevé um aumento significativo da actividade
nelas desenvolvida.

A tendéncia dos Ultimos anos aponta para um aumento da pressdo sobre as praias,
nomeadamente ao fim-de-semana e no periodo estival, podendo colocar em causa a
capacidade de carga das mesmas. Mesmo sendo um uso ndo consumptivo, o aumento de
pressdo nas praias maritimas e fluviais podera, se ndo forem tomadas as medidas
adequadas, vir a causar impactes negativos nas massas de agua, ja que este aumento de
pressdo traz associado um aumento do numero de utentes, de veiculos, e
consequentemente de emissdes poluentes. Actualmente, a maioria das praias maritimas e
fluviais assistem j& a uma saturacdo em época balnear, devendo existir, por parte das
Camaras Municipais que as gerem, uma preocupacdo em procurar novos locais para a
criacdo das respectivas infra-estruturas de apoio e melhorar as condi¢cdes das existentes.

Por outro lado o Norte ndo é considerado no PENT como um destino prioritario neste
segmento turistico, devido as caracteristicas naturais que apresenta — aguas mais frias que
no Sul do pais e nas ilhas e mar mais revolto, de forma a que se espera que, na zona
costeira o aumento de pressao se deva acima de tudo, a procura nacional, nomeadamente
regional. Quanto as praias fluviais, a situacdo é semelhante, assumindo-se um aumento de
procura nacional, desde que se verifiquem melhorias nas infra-estruturas de apoio as
mesmas, as quais, ndo comportam, muitas das vezes, condicbes de seguranca para a
pratica balnear.

Relativamente ao turismo nautico, destaca-se, nesta regido hidrografica, a sub-bacia do rio
Cévado, Ave e Leca e as infra-estruturas existentes de apoio a nautica de recreio existentes
no porto de Leixdes, na Pdvoa do Varzim e em Vila do Conde, as quais conhecerdo, nos
préximos anos, um aumento da sua capacidade, fruto da construcdo de um novo porto de
recreio em Leixdes e dos projectos de requalificagcao dos portos de recreio de Vila do Conde
e da Pdvoa do Varzim, prevendo-se, no horizonte do PGRH-Cavado, Ave e Leca a
construcdo de novas infra-estruturas, dedicadas a embarcacdes de pequenas dimensdes e
vocacionadas principalmente para o mercado local.
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Por outro lado, o Plano de Ordenamento do Espaco Maritimo (POEM) considera que o
mercado do turismo nautico devera crescer, até 2015, 8 a 10% ao ano, assumindo-se que
os mercados tradicionais para este segmento turistico rapidamente atingirdo a saturacao,
abrindo caminho para a procura de locais que até hoje serviam apenas mercados
essencialmente locais.

Considera-se assim que a regiao hidrogréafica do Cavado, Ave e Leca devera conhecer um
aumento da procura associada as actividades de recreio e lazer nas massas de agua, em
todas as vertentes consideradas — sol&praia e turismo nautico (seja na componente de
nautica de recreio seja na dos desportos nauticos), considerando-se que no cenario
pessimista se assistirdA a uma manutencdo da pressdo actual, que no cenario base, o
aumento de presséo seguird a tendéncia passada, com a procura a crescer a0 mesmo ritmo
dos (ltimos anos e que no cenario optimista se verificard um incremento do crescimento da
procura, com a construcéo de novas infra-estruturas e o aparecimento, no caso do desporto
nautico, de novas escolas de formacao e de novos eventos associados.

11.1.1. Turismo termal

Cada vez mais a actividade termal, contemplada no segmento turistico da “saude&bem-
estar”, tem assumido um papel econdmico relevante, assistindo-se a recuperacdo de
antigas zonas termais e a criacdo de um produto turistico associado a esta actividade. As
termas deixaram de ser vistas apenas como um produto medicinal, mas igualmente como
um espaco de bem-estar, procurado por camadas de populacdo mais jovens e activas.

Actualmente, na regido hidrografica do Cavado, Ave e Leca existem sete concessfes
termais. Ndo se prevé a implantacdo de nenhuma outra instalacdo termal nos anos
horizonte de cenarizagdo, ja que as existentes sdo consideradas “curativas” desde ha
séculos, ndo se considerando provavel a “descoberta” de novas fontes de agua com esta
natureza.

Ainda assim, e face ao investimento previsto no PENT para este segmento de mercado, no
qgual o Porto e Norte é considerado como um destino de referéncia no mercado ibérico,
sendo considerado como uma 22 prioridade de intervencédo a nivel nacional, considera-se
gue este é um segmento turistico com grande potencial de crescimento nesta regido,
prevendo-se o aumento da procura associada as instalacdes termais aqui existentes, a
ritmos na casa dos 10% ao ano, para os cendrios base e optimista, como consagrado no
PENT. Num cenario pessimista considera-se que a procura se mantera constante, aos
niveis dos Ultimos anos.

11.1.2. Turismo gastronémico e enoldgico

A regido hidrogréafica do Cavado, Ave e Leca encontra-se integrada no “Norte Vinhateiro”
mencionado no PROT Norte, considerando-se por isso que a valorizagdo da gastronomia e
enoturismo é um vector estratégico de prioridade elevada a muito elevada nesta regiao.

O PENT, por sua vez, considera o Norte como um dos destinos prioritarios para o
desenvolvimento do produto turistico estratégico “Gastronomia e Vinhos”, pretendendo-se
gue 0 mesmo se assuma como a principal razédo da visita de 5% dos turistas ao Porto e
Norte, e crescimentos da procura acima dos 10% ao ano. Estes aumentos da procura teréo
impactes na hotelaria, a qual é considerada, para efeitos de usos e necessidades de agua e
pressdes associadas ao sector urbano.
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Turismo de natureza

Também o turismo de natureza € considerado como estratégico para o desenvolvimento da
actividade turistica em Portugal, tendo sido objecto de um plano dedicado ao seu
desenvolvimento e regulamentacao, para além do consagrado no PENT, que considera a
regido Norte como uma das regides prioritarias para o desenvolvimento deste segmento
turistico.

No caso da regido hidrogréafica do Cavado, Ave e Leca, o PROT Norte ndo considera este
tipo de turismo téo prioritario como os acima mencionados, o que € compreensivel devido a
abrangéncia de aglomerados urbanos de caracter disperso. N&o obstante, a tomada de
medidas de proteccdo e valorizacdo dos espacos naturais € sempre um aspecto a nao
descartar, tanto por razées ambientais como pela potencia¢do de areas mais vocacionadas
para este tipo de turismo.
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Cenéarios prospectivos para a pesca e a aquicultura

Pesca

Existem duas formas distintas de ver a actividade da pesca na regido hidrografica do
Céavado, Ave e Legca — a pesca desportiva, associada ao recreio e lazer e a pesca
profissional. Ambas provocam pressfes nos recursos, nomeadamente se nao existir
regulamentacéo e regularizacao das mesmas, de forma a que o exercicio destas actividades
se faca apenas nas zonas delimitadas para o efeito, seja em aguas costeiras seja em aguas
interiores, nas quais apenas existe um pesqueiro de pesca profissional registado, na sub-
bacia do Cévado.

A pesca profissional é, na maioria dos casos, efectuada em areas fora da abrangéncia dos
planos de gestdo de regido hidrografica, no entanto, causa pressdes nos ecossistemas
marinhos que podem, com o passar dos anos, ameacar o0 bom estado dos mesmos. Esta
actividade, considerada como essencial para a seguranca alimentar das populacdo e para o
bem-estar das comunidades piscatérias costeiras e ribeirinhas, nomeadamente as dos rios
Cavado e Ave, tem vindo nos ultimos anos a perder importancia, com as capturas a serem
cada vez menores, face a diminuicdo do nimero de embarcacfes e de pescadores (a sua
maioria com baixas qualificacbes académicas e profissionais, e a fraca capacidade
organizativa dos produtores do sector, com empresas de pequena dimensao, na sua maioria
familiares, a que se junta um conjunto de variaveis externas que tém vindo a ameagar a
actividade, das quais se destacam a reducdo das possibilidades da pesca, a concorréncia
de paises e frotas onde as restricdes a pesca ndo sdo tao restritivas, o aumento do preco
dos combustiveis ou o impacte das alteragbes climaticas e da poluicdo das aguas na
guantidade e na qualidade dos recursos piscatorios.

A Estratégia Nacional para as Pescas, para o periodo 2007/2013, assume duas prioridades
estratégicas para a actividade da pesca em Portugal:

® promocédo da competitividade do sector pesqueiro;
®m  desenvolvimento sustentado das zonas costeiras mais dependentes da pesca.

A operacionalizacdo destas prioridades estratégicas é efectuada através de um conjunto de
projectos, dos quais se destaca o abata de 9 000 GT de embarcacfes, a modernizacao das
embarcacdes existentes, assim como das infra-estruturas de apoio a pesca, e ainda a
formacéo profissional dos profissionais a pesca, 0s quais, para além da melhoria das suas
qualificacBes profissionais, deverao igualmente ter acesso a outros mercados de emprego,
tendo em vista a “promocgao de pluriemprego para os profissionais do sector”, ou mesmo a
uma mudanca de actividade — “criagao de postos de trabalho alternativos a pesca”.

Quanto a pesca em aguas interiores, nomeadamente a pesca desportiva, existem, na regiao
hidrografica do Cavado, Ave e Leca, 14 concess0fes, das quais 8 se localizam na sub-bacia
do Céavado e 6 na sub-bacia do Ave, sendo esta actividade desenvolvida por pescadores
apeados que se dedicam sobretudo a pesca recreativa.
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A actividade da pesca, nomeadamente a realizada a pé ou por pequenas embarcacfes de
recreio, €, no entanto dificil de caracterizar através de indicadores quantificaveis, ja que se
tem assistido, nos Ultimos anos, a um aumento da pesca ilegal e informal, a qual tem um
peso econémico e social consideravel, e que, muito embora contribua para o equilibrio
econdmico das familias, em nada contribui para o crescimento econdmico local, nacional e
regional, j& que ndo paga qualquer tipo de taxas ou de impostos e contribui de forma
negativa e ndo controlada, para o estado dos recursos, seja dos ecossistemas piscicolas,
seja das massas de agua. Muito embora se consiga estimar o nimero de pescadores
licenciados, que tém vindo a aumentar nos ultimos anos, € impossivel quanto pesca cada
um deles, onde pesca e que espécies apanha. Por outro lado, existem um nimero elevado
de praticantes que exercem a actividade sem qualquer tipo de licenca.

Por tudo isto considera-se que, e face ao histérico, a situacao verificada noutros pontos do
pais, (por exemplo na Ria de Aveiro onde a pesca informal do choco é responsavel por 4
milhdes de toneladas capturadas, estimando-se que o valor ndo declarado associado a essa
captura seja de 6 milhdes de euros), e ao aumento das necessidades das familias de terem
uma actividade complementar do ponto de vista econémico, que a pesca informal e
complementar da actividade econdémica principal das familias, podera vir a aumentar nos
proximos anos, podendo, caso ndo seja devidamente controlada e fiscalizada, tornar-se, no
médio/longo prazo, numa ameaca aos recursos, muito embora se considere que a mesma é
essencial para a sustentabilidade das comunidades ribeirinhas desta regido hidrogréfica,
desempenhando um papel econdmico e social muito importante.

Salienta-se ainda o potencial aumento da pesca sazonal da lampreia e do savel,
nomeadamente na sub-bacia do Cévado, a qual atrai ja inGmeros visitantes, cuja
deslocacao podera contribuir para 0 aumento das dormidas nesta regiéo.

Conclui-se assim que a tendéncia, em termos formais, € para uma diminuicdo da pressao
sobre os recursos, devendo-se no entanto esperar um aumento da pressao “informal”, a
qual é ndo controlada, ndo quantificada, podendo, no médio e longo prazo, vir a ter
impactes negativos significativos nos recursos da pesca e, consequentemente, na qualidade
das massas de agua da regido hidrogréfica.

12.1.1. Aquicultura

Actualmente existem na regido hidrografica do Cavado, Ave e Leca, sete unidades de
producdo aquicola, dedicadas essencialmente & piscicultura, nomeadamente truticultura —
guatro unidades e o pregado — uma unidade, sendo a mesmo intensiva. Existe ainda uma
unidade de depuracao de moluscos. Estas unidades aquicolas encontram-se repartidas
pelas sub-bacias do Cavado (trés unidades) e sub-bacias do Lima e Costeiras entre o Neiva
e 0 Douro (duas unidades cada). Uma destas unidades — localizada em Briteiros,
Guimaraes, € uma exploragdo intensiva, em tanques de incubacdo, ndo estando por isso
localizado num curso de agua. Constata-se, como referido no capitulo referente a esta
actividade na parte relativa a “Importancia socioeconémica das utilizagbes da agua” que
esta € uma actividade em quebra nesta regido hidrogréfica, jA que ha cinco anos atras
existiam na mesma onze unidades aquicolas, sem que se consiga justificar o porqué da
diminuicdo do nimero de empresas face ao facto do relevo econémico desta actividade se
encontrar ainda bastante aquém do potencial existente.

De acordo com informacdes recolhidas junto dos stakeholders do sector, ndo existe, ao
contrario do registado para o sector da energia ou mesmo do turismo onde se identificam
regides e areas prioritarias para a implementacao de projectos, nenhum plano que faca o
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mesmo para a aquicultura, sendo por isso dificil de identificar locais com maior potencial
para o desenvolvimento desta actividade. Além de que a aquicultura ainda se encontra em
fase de expansédo, assistindo-se, na maioria das vezes a uma grande volatilidade das
empresas, que aparecem e desaparecem em poucos anos sem que, e de acordo com 0s
stakeholders do sector, se tenha conseguido ainda identificar as razdes para tal.

No entanto, esta € uma aposta nacional, consagrada na ENP e considerada como
fundamental para o equilibrio alimentar nacional, ja que grande parte do pescado
consumido € importada.

A analise documental efectuada, e apresentada no capitulo 3 do presente relatério e no
Anexo |, relativa a ENP e aos planos de desenvolvimento territorial, permite afirmar que este
€ um sector de actividade que devera crescer nos préximos anos, com a instalacdo de
novas unidades de producdo, que se pretende, venham a ser, preferencialmente,
extensivas, j4 que estas sdo as que menores impactes tém nos recursos, muito embora, e
ao contrario das intensivas, construidas em tanques artificiais, e abastecidas por sistemas
de bombagem, as aquaculturas extensivas tenham, preferencialmente de estar localizada
nos cursos de agua. No entanto, e desde que ndo sejam utilizados aditivos e quimicos, as
unidades de producao extensiva podem ser instaladas em zonas de proteccdo especial ou

mesmo em areas protegidas.

A nivel nacional, pretende-se que esta actividade aumente a sua representatividade no
sector das pescas — passando a representar 8% do total de pescado produzido, a0 mesmo
tempo que diversifica as espécies produzidas e contribui para o crescimento econémico e
social do pais, com a criagcao de 200 postos de trabalho até 2013.

A tendéncia é para que as unidades que se venham a instalar nesta regido sejam, na sua
maioria, da tipologia das ja existentes (pisciculturas de salmonideos), ja que o Norte do pais
se constitui como o limite Sul da area de criacdo de salmonideos (truta arco-iris), sector que
até agora tem sido um sector auto-suficiente em termos da procura nacional, mas cujo
potencial, se fossem desenvolvidos todos os projectos existentes, poderia contribuir para o
aumento das exportacfes nacionais neste sector.

Por outro lado, e nomeadamente na regido hidrografica do Cavado, Ave e Leca estdo a ser
instaladas diversas unidades piscicolas na costa, nomeadamente de pregado e de linguado,
as quais tém contribuido para a prossecucdo dos objectivos consagrados no Plano
Estratégico Nacional da Pesca — diversificacdo do nimero de espécies.

Destaque ainda para uma das maiores ameacas a criagao de unidades aquicolas na regido
Norte — a producdo de energia, ja que se tem verificado a instalacdo de mini-hidricas a
montante das instalacdes aquicolas, o que condiciona os caudais efluentes, reduzindo os
mesmos, e colocando problemas a producao aquicultura.
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13. Sintese Sectorial

13.1. Nota introdutoéria

Este capitulo contempla uma sintese sectorial dos cenarios construidos nos capitulos
anteriores do presente relatério, constituindo-se como o suporte as matrizes de tendéncias
apresentadas no capitulo 14 e que se constituem como a sintese integrada dos mesmos.

13.2. Populacéo

A regido hidrogréfica do Ave, Céavado e Leca devera ter, em 2027, entre 1 574 978 e
1664 816 de habitantes, consoante se trate do cenario pessimista ou optimista,
respectivamente, o que corresponde a TCMA de 0,25% e 0,56%. A andlise dos Gréficos
13.2.1 a 13.2.4. permite concluir que:

®  aregido hidrografica ganhara populacdo, em todos os cenarios, até 2029;

®  a sub-bacia mais populosa é a do Ave, com mais de 690 mil habitantes, cuja tendéncia
futura sera de crescimento;

® no extremo oposto aparece a sub-bacia das Costeiras entre Neiva e Douro, cuja
populacdo é a menor de todas em sub-bacias em termos absolutos (nunca ultrapassara
os 250 000 habitantes em qualquer dos cenarios), 0 mesmo acontecendo com a TMCA,
gue encontra um valor maximo de 0,352% no cenario optimista;

®m g sub-bacia com ganhos percentuais mais expressivos € a do Lega, que no cenario
optimista crescera 0,68% ao ano.

Grafico 13.2.1 — Projecc8es de evolugao de populagdo (residente e flutuante) na regido hidrografica do
Ave, Cavado e Lega
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Fonte: INE — estimativas de populacao residente em Portugal a 1 de Janeiro de 2009 (Maio de 2010) e projeccdes de populagédo

residente em Portugal 2008-2060, de 19 de Marco de 2009, Censos 2001 e estatisticas territoriais, com trabalho do consultor
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Grafico 13.2.2 — Projeccdes de evolucdo de populagao (residente e flutuante) nas sub-bacias da regido
hidrogréfica do Ave, Cavado e Leca — cenario pessimista
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Fonte: INE — estimativas de populagdo residente em Portugal a 1 de Janeiro de 2009 (Maio de 2010) e projec¢des de populagédo

residente em Portugal 2008-2060, de 19 de Marco de 2009, Censos 2001 e estatisticas territoriais, com trabalho do consultor

Grafico 13.2.3 — Projeccdes de evolucdo de populagao (residente e flutuante) nas sub-bacias da regido
hidrogréafica do Ave, Cavado e Leca — cenario base

800000

700000

600000

500000

400000

300000

200000

100000

Ave Cavado Costeirasentre Neivae Douro Leca

2009 m 2015 2021 = 2027

Fonte: INE — estimativas de populacdo residente em Portugal a 1 de Janeiro de 2009 (Maio de 2010) e projeccdes de populagdo

residente em Portugal 2008-2060, de 19 de Margo de 2009, Censos 2001 e estatisticas territoriais, com trabalho do consultor
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Grafico 13.2.4 — Projecc¢des de evolucado de populacédo (residente e flutuante) nas sub-bacias daregiao

13.3.

hidrografica do Ave, Cavado e Leca — cenario optimista
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Fonte: INE — estimativas de populacdo residente em Portugal a 1 de Janeiro de 2009 (Maio de 2010) e projeccdes de populacdo

residente em Portugal 2008-2060, de 19 de Marco de 2009, Censos 2001 e estatisticas territoriais, com trabalho do consultor

Agricultura

Prevé-se que as areas regadas na regido hidrografica do Cavado, Ave e Leca diminuam,
até 2027 a uma taxa média anual que varie entre os -2,98% e os -1,94% ao ano, sendo as
mesmas de 26 323 hectares no cenario pessimista e de 31 874 hectares no cenario
optimista. No Gréfico 13.3.1 pode observar-se a tendéncia de perda prevista, sendo a
mesma mais acentuada até 2021, em todos os cenarios, para ap0s esta data se suavizar.

Grafico 13.3.1 — Previsdes de areas regadas na regido hidrografica do Cavado, Ave e Leca
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Fonte: INE — RGA1999 e Estatisticas Agricolas 2000 a 2009, com trabalho do consultor

Em termos de ocupacéo cultural, considerou-se, e por falta de outros dados, que a mesma
se manteria estavel ao longo de todo o periodo de andlise, & excep¢éo do cenario optimista
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em que 0 pomar se manteria constante, enquanto que o milho e a batata diminuiriam.
Apresenta-se nos Graficos 13.3.2. a 13.3.4, e nos Quadro IV.7 do Anexo IV as tendéncias
projectadas, podendo-se salientar o seguinte:

B nOs cenarios base e pessimista os TMCA das diversas culturas séo de -2,98% e de -27%
respectivamente, continuando o milho a ser a cultura mais representativa;

B no cenario optimista, e mantendo-se 0 pomar constante, assiste-se a uma quebra anual
das areas de batata, milho e prado regadas na casa dos -1,967%;

®  assiste-se assim a uma variacdo da distribuicdo cultural com o pomar a aumentar
ligeiramente a sua representatividade, sem no entanto atingir a importancia do milho.

Gréfico 13.3.2 — Evolucdo de areas regadas naregido hidrogréfica do Cavado, Ave e Leca (hectares) —
cenério pessimista
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Fonte: INE — Recenseamento Agricola - RA 99, com trabalho do consultor
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Grafico 13.3.3 — Evolucdo de areas regadas naregido hidrogréafica do Cavado, Ave e Leca (hectares) —
cenério base
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Fonte: INE — Recenseamento Agricola - RA 99, com trabalho do consultor

Grafico 13.3.4 — Evolucédo de areas regadas naregido hidrogréafica do Cavado, Ave e Leca (hectares) —
cenario optimista
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Fonte: INE — Recenseamento Agricola - RA 99, com trabalho do consultor

RH2_P4 RT 001 M 123




13.4. Pecuéria

Prevé-se que os efectivos pecudrios na regido hidrografica do Ave, Cavado e Leca
diminuam, até 2027, a uma taxa média de anual de -0,62%, no cenario base, cabendo aos
bovinos (-2,15%) e aos suinos (-0,87%) as maiores quebras relativas. Nos Gréficos 13.4.1,
13.4.2 e 13.4.3 pode observar-se a evolucao prevista dos efectivos pecuarios na regido
hidrogréafica em analise, concluindo-se que:

B as aves sdo o principal efectivo pecuario, representando, em 2027, entre 85,4% e 86%
do total, consoante se trate do cenério pessimista ou optimista mais de 80% em todos 0s
cenarios, 0 que representa um aumento do seu contributo para o total, face a 2009
(84,73%);

® 3 segunda tipologia mais representativa sao os bovinos, que ndo sé perdem efectivos
populacionais até 2027 e em todos o0s cenarios, como verdo a sua representatividade
diminuir face a 2009, de 10,3% em todos os cenarios, para 8,8% no cenario pessimista e
7,6% no cenario optimista;

B 0s equideos representam menos de 1% do total de efectivos pecuarios desta regido
hidrografica, muito embora ganhem, ao longo do periodo de cenarizacdo, e nos cenarios
base e optimista, importancia relativa — de 0,24% em 2009 para 0,32% em 2027 (cenario
base) e para 0,34% (cenario optimista).

Grafico 13.4.1 — Projecc¢des de efectivos pecuérios nas sub-bacias da regido hidrografica do Ave,
Cévado e Leca — cenario pessimista
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Fonte: INE, Estatisticas Agricolas 2000-2009 e RGA 1999 com trabalho do consultor
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Grafico 13.4.2 — Projecc¢des de efectivos pecuarios nas sub-bacias da regido hidrografica do Ave,
Cavado e Leca — cenario base
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Grafico 13.4.3 — ProjeccOes de efectivos pecudrios nas sub-bacias da regido hidrogréafica do Ave,
Céavado e Lega — cenario optimista
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Fonte: INE, Estatisticas Agricolas 2000-2009 e RGA 1999 com trabalho do consultor
Procedendo a uma agregacao das diferentes categorias de actividade pecuaria, € possivel
observar de forma mais global (para a totalidade da regido hidrogréafica) as projec¢ées de
efectivos pecuérios, como se apresenta no Gréfico 13.4.4, de onde se pode concluir que:

®m g tendéncia até 2029 é claramente de uma diminuicdo e manuten¢do do numero de
efectivos, para qualquer um dos cenarios;

®  as TMCA sao muito semelhantes entre cenarios;

®m 0s cendrios base e optimista apresentam evolu¢cdes mais homogeneas ao longo do
periodo em andlise, considerando-se que existira, nos mesmos, uma tendéncia para a
estabilizacdo do niumero de efectivos, ou mesmo uma inversao da curva descendente,
caso se registem situacdes externas de apoio a esta actividade;

B com a aproximagdo a 2027 (ano horizonte) nota-se uma estabilizacdo da curva de
crescimento do nimero de efectivos, o qual tende a estabilizar com o tempo.
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Grafico 13.4.4 — Projeccdes do total de efectivos pecuarios naregido hidrografica do Ave, Cavado e
Leca
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Fonte: INE, Estatisticas Agricolas 2000-2009 e RGA 1999 com trabalho do consultor

13.5. Industria

Prevé-se que a industria transformadora na regido hidrogréfica do Cavado, Ave e Leca
diminua, nos proximos 18 anos a uma taxa média de crescimento anual que varia entre 0s
- 4,46% e - 0,48%, consoante se trate do cenario pessimista ou optimista e que sao valores
bastante baixos, que atestam da fraca capacidade competitiva da regido, cujo tecido
industrial € essencialmente composto por empresas de pequena dimensédo e de fraca base
tecnoldgica, e que tem sido marcado, nos Ultimos anos por um encerramento de muita das
suas empresas. Nos Graficos 13.5.1 a 13.5.4 apresenta-se a evolugdo prevista do pessoal
ao servico nas diversas classificacdes de industria transformadora na CAE Rev3 a dois
digitos, salientando-se o seguinte:

®m continuam a ser a industria téxtil e do vestuario as mais representativas ganhando
inclusive representatividade no global da regido hidrogréfica, contudo ambas
apresentam um decréscimo em valor absoluto com a TMCA a variar entre os - 0,13% e
- 4,12% na inddstria téxtil e 0s 0,23% e os - 3,78% na indUstria do vestuario;

®  3as industrias com maiores TMCA séo a fabricagdo de equipamento eléctrico, com uma
TMCA entre 1,97% e 6%, e a reparacdo, manutencéo, e instalacdo de equipamentos
eléctricos, assim como a induUstria das bebidas, ambas a apresentarem TMCA entre
0,2% e 4%;
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no sentido oposto estdo a fabricacéo de artigos de borracha e de matérias plasticas, com
TMCA na casa dos — 11,44% no cenario pessimista e de - 7,75% no cenario optimista, a
fabricacdo de produtos quimicos e fibras sintéticas ou artificiais, excepto produtos
farmacéuticos (quebras anuais entre os - 10,44% no cenario pessimista e - 6,7% no
cenario optimista), e a impressao e reproducao em suportes gravados com perdas entre
0s —9,17% e os - 5,38% ao ano.

Gréfico 13.5.1 — Projecc¢8es de pessoal ao servigco na industria transformadora na regido hidrografica

do Céavado, Ave e Leca
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Fonte: INE — Estatisticas Territoriais e MTSS com trabalho do consultor
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Gréfico 13.5.2 — ProjeccOes de pessoal ao servigo na industria transformadora na regido hidrografica
do Cavado, Ave e Legca — cenario pessimista
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Fonte: INE — Estatisticas Territoriais e MTSS com trabalho do consultor

Grafico 13.5.3 — Projecc@es de pessoal ao servigo na industria transformadora na regido hidrografica
do Cavado, Ave e Lega — cenério base
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Fonte: INE — Estatisticas Territoriais e MTSS com trabalho do consultor
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Grafico 13.5.4 — Projecc8es de pessoal ao servigo na indistria transformadora na regido hidrografica
do Cavado, Ave e Lega — cendrio optimista
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Fonte: INE — Estatisticas Territoriais e MTSS com trabalho do consultor

13.6. Golfe

De acordo com a Federacdo Portuguesa de Golfe ndo existem quaisquer intencdes de
investimento no sector do golfe para esta regido hidrografica, considerando-se que no
cenario pessimista e base a situacdo actual se mantera até 2027.

No cenério optimista, e face a probabilidade de Portugal vir a ganhar a organizacdo da
Ryder Cup 2018, assume-se que em 2021 existira, na regiao hidrografica do Cavado, Ave e
Leca, mais um campo de golfe que actualmente, a localizar-se na sub-bacia do Leca, mais
préoxima da cidade do Porto e como tal mais atractiva para a instalacéo desta tipologia de
empreendimentos. Este campo devera, tal como o ja existente, ter 18 buracos.

Assume-se ainda, neste cenario, que se implementardo dois outros campos de golfe, de 9
buracos e destinados ao ensino da modalidade, com constru¢céo publica ou através de uma
parceria publico-privada. Considera-se que estas infra-estruturas estardo construidas até
2027, localizando-se um na sub-bacia do Leca e outro nas Costeiras entre Neiva e Douro,
mais vocacionadas para esta actividade.
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13.7. Energia

A regido hidrografica do Céavado, Ave e Leca tem actualmente uma poténcia instalada de
687,16 MW, concentrados, na grande maioria, na sub-bacia do Cavado onde se localizam
os seis grandes empreendimentos hidroeléctricos existentes. De acordo com as
expectativas da ARH e dos principais agentes do sector, em 2015, esta capacidade
instalada conhecera um aumento significativo, sendo, em 2027 e em ambos os cenarios
considerados de 1 956,53 GW, devido, em grande parte, aos trés reforcos de poténcia
previstos para a sub-bacia do Cavado.

Nos Gréficos 13.6.1 e 13.6.2 pode observar-se a evolucdo da poténcia total instalada, por
sub-bacia e ao longo dos periodos de analise, concluindo-se que sera a sub-bacia do
Cévado que vera a producédo de energia aumentar, e consequentemente as necessidades
de agua e as pressdes sobre os recursos hidricos associados a esta actividade, de forma
mais significativa. De salientar ainda a construcdo da primeira unidade de producéo
hidroeléctrica na sub-bacia do Leca.

Quadro 13.7.1 — Cenérios de desenvolvimento da energia hidroeléctrica — cenério base/optimista

2.000

1.800 A

1.600 -

1.400 -

1.200 A

1.000 A

800 A

600 -

400 A

Ave Céavado Leca

2009 2015 ®2021 =2027

Fontes: EDP. Centros Produtores. EDP Producéo, Gestéo da Produgédo de Energia, S.A., Lisboa, 2006. e www.edp.pt e ARH Norte,

I.P., com trabalho do consultor
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Quadro 13.7.2 — Cenéarios de desenvolvimento da energia hidroeléctrica — cenario pessimista

2.000

1.800 -

1.600

1.400 A

1.200 A

1.000 -

800 1

600

400

200

0 g
Ave Cévado Leca

®2009 ®2015 ®2021 ®2027

Fontes: EDP. Centros Produtores. EDP Producéo, Gestéo da Produgédo de Energia, S.A., Lisboa, 2006. e www.edp.pt e ARH Norte,

1.P., com trabalho do consultor

13.8. Recreio e Lazer

As actividades de recreio e lazer nas massas de &agua podem dividir-se em duas
componentes distintas — o sol&praia e o turismo nautico, ambas consideradas como
estratégicas para o desenvolvimento do turismo em Portugal. Por outro, na regido Norte,
onde a regido hidrografica do Cavado, Ave e Leca se insere tem igualmente, e de acordo
com o PENT, um elevado potencial para o desenvolvimento do turismo de natureza, do
touring cultural e paisagistico, do turismo gastrondmico e enoldgico e do turismo de saude e
bem-estar associado as instalacdes termais existentes.

Considera-se que a regido hidrografica do Cévado, Ave e Leca devera conhecer um
aumento da procura associada as actividades de recreio e lazer nas massas de agua, em
todas as vertentes consideradas — sol&praia e turismo nautico (seja na componente de
nautica de recreio seja na dos desportos nauticos), considerando-se que no cenario
pessimista se assistirA a uma manutencdo da pressdo actual, que no cenario base, o
aumento de pressdo seguira a tendéncia passada, com a procura a crescer a0 mesmo ritmo
dos ultimos anos e que no cenario optimista se verificara um incremento do crescimento da
procura, com a constru¢éo de novas infra-estruturas e o aparecimento, no caso do desporto
nautico, de novas escolas de formacéo e de novos eventos associados.

Quanto ao turismo termal, e face ao investimento previsto no PENT para este segmento de
mercado, no qual o Porto e Norte é considerado como um destino de referéncia no mercado
ibérico, sendo considerado como uma 22 prioridade de intervencdo a nivel nacional,
considera-se que este € um segmento turistico com grande potencial de crescimento nesta
regido, prevendo-se 0 aumento da procura associada as instalagdes termais aqui existentes,
a ritmos na casa dos 10% ao ano, para 0s cenarios base e optimista, como consagrado no
PENT. Num cenario pessimista considera-se que a procura se mantera constante, aos
niveis dos Ultimos anos.
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A regido hidrogréafica do Céavado, Ave e Leca encontra-se integrada no “Norte Vinhateiro”
mencionado no PROT Norte, considerando-se por isso que a valorizagdo da gastronomia e
enoturismo é um vector estratégico de prioridade elevada a muito elevada nesta regido.

O PENT, por sua vez, considera o Norte como um dos destinos prioritarios para o
desenvolvimento do produto turistico estratégico “Gastronomia e Vinhos”, pretendendo-se
gue 0 mesmo se assuma como a principal razdo da visita de 5% dos turistas ao Porto e
Norte, e crescimentos da procura acima dos 10% ao ano. Estes aumentos da procura teréo
impactes na hotelaria, a qual é considerado, para efeitos de usos e necessidades de agua e
pressdes associadas ao sector urbano.

Pesca e Aquicultura

Considera-se que a pesca informal podera vir a aumentar nos préximos anos, podendo,
caso nao seja devidamente controlada e fiscalizada, tornar-se, no médio/longo prazo, numa
ameaga aos recursos, muito embora se considere que a mesma é essencial para a
sustentabilidade das comunidades ribeirinhas dos rios Cavado e Ave, desempenhando um
papel econémico e social muito importante.

Conclui-se assim que a tendéncia, em termos formais, € para uma diminuicdo da pressao
sobre os recursos, devendo-se no entanto esperar um aumento da pressao “informal”, a
gual ndo é quantificada e dificilmente é controlavel, podendo, no médio e longo prazo, vir a
ter impactes negativos significativos nos recursos da pesca e, consequentemente, na
gualidade das massas de agua da regido hidrografica.

Na aquicultura, e muito embora nao se identifiquem, nem regiao hidrogréafica do Céavado,
Ave e Leca, nem no resto do pais, regides e areas prioritarias para a implementacao de
projectos, sendo por isso dificil de identificar locais com maior potencial para o
desenvolvimento desta actividade, assume-se com base nas diversas analise efectuadas e
na evolucdo do numero de unidades de producdo nesta regido, que a mesma esta em fase
de expansdo, muito embora se assista, na maioria das vezes a uma grande volatilidade das
empresas, que aparecem e desaparecem em poucos anos sem que se tenha conseguido
ainda identificar as razdes para tal.

No entanto, esta é uma aposta nacional, consagrada na Estratégia Nacional para a Pesca e
considerada como fundamental para o equilibrio alimentar nacional, ja que grande parte do
pescado consumido é importada.

Assim, conclui-se que este € um sector de actividade que devera crescer nos préoximos
anos, com a instalacdo de novas unidades de produc¢édo, que se pretende, venham a ser,
preferencialmente, extensivas, ja que estas sédo as que menores impactes tém nos recursos,
e que serdo da mesma tipologia das existentes, ja que o Norte do pais se constitui como o
limite Sul da &rea de criacéo de salmonideos (truta arco-iris), sector que até agora tem sido
um sector auto-suficiente em termos da procura nacional, mas cujo potencial se fossem
desenvolvidos todos 0s projectos existentes, poderia contribuir para o0 aumento das
exportacdes nacionais neste sector.
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14. Sintese integrada

14.1. Nota introdutoria

Pretende-se neste capitulo efectuar uma sintese integrada dos resultados dos cenarios
construidos ao longo do presente relatério, de forma a construir matrizes de tendéncias que
permitam perceber qual o impacto do desenvolvimento dos sectores de actividade
considerados no estado das massas de agua.

Adoptaram-se alguns pressupostos que permitem qualificar os impactes sobre 0s recursos,
tendo-se identificado 7 niveis distintos de tendéncias, a saber:

®  Manutencdo, o sector devera manter a sua importancia no futuro, ndo se prevendo
grandes alteracoes a situagdo actual (- );

m  Crescimento pouco significativo — registar-se-4 algum crescimento associado a este
sector, mas que néo se considera ser muito significativo (entre 5 e 25% de aumento) (+);

® Crescimento significativo — registar-se-a algum crescimento associado a este sector, 0
gue podera obrigar a adopcéo de medidas que evitem a degradag¢édo do bom estado das
massas de agua (entre 25% e 50% de aumento) (++);

m  Crescimento muito significativo — quando se prevé um aumento significativo de pressdes
sobre os recursos, devido a um desenvolvimento muito grande de um determinado
sector de actividade ( mais de 50% de aumento) (+++);

®m  Quebra pouco significativa - registar-se-a alguma quebra associada a este sector, mas
gue ndo se considera ser muito significativa (entre 5 e 25% de quebra) (-);

®m  Quebra significativa — registar-se-a alguma quebra associada a este sector, o que podera
diminuir a pressdo sobre os recursos, devendo-se perceber se esta quebra podera
libertar os recursos existentes para outras actividades ou se essa quebra afectara, de
alguma forma a gestao dos recursos hidricos (entre 25% e 50% de quebra) (--);

®  Quebra muito significativa — quando se prevé uma quebra significativa associada a um
determinado sector e que vira a diminuir a pressdo sobre os recursos, devendo-se
perceber se esta quebra podera libertar os recursos existentes para outras actividades
ou se essa quebra afectara, de algum modo a gestédo dos recursos hidricos (mais de
50% de quebra) (---).

O presente capitulo pretende ainda analisar a influéncia que os diversos sectores de
actividade tém uns nos outros, de forma a perceber como é que a evolucdo de um dado
sector influencia a tendéncia de desenvolvimento de outro sector. No Quadro 14.1.1
apresenta-se a matriz de influéncia dos varios sectores de actividade, tendo-se adoptado a
seguinte escala de influéncia:

m  Sem influéncia (-)
®  Com influéncia irrelevante (®);

®  Com influéncia relevante (@ ®@).
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Quadro 14.1.1 — Matriz de influéncia dos diversos sectores de actividade

Recreio e Pescae
Sectores Populagéo Agricultura Pecuéria Industria Energia .
Lazer Aquicultura
Popula(;éo na o0 ° ) - ° - °
Agricultura - na PY PY - - - -
Pecuaria - ° na ° - - - -
Industria - PY PY na - Py - -
Golfe ° - - - na - ° -
Energia - ° - ) - na - o0
Recreio e P ° ° - P - na °
Lazer
Pescas e - - - ° - P P na
Aquicultura

14.2. Sintese

Quadro 14.2.1 - Sintese Integrada dos cenarios prospectivos - 2015

Cenario .. Cenaério
Sectores . Cenério Base .
pessimista Optimista

Populacéo
Agricultura - - -
Pecuaria -
Industria - - -
Golfe
Energia +
Recreio e Lazer + ++
Pescas e + +
Aquicultura

Quadro 14.2.2 — Sintese Integrada dos cenarios prospectivos - 2021

Cenaério , . Cenario
Sectores .. Cenario Base ..
pessimista Optimista
Populagéo
Agricultura - - -
Pecuaria . -
IndUstria - _ -
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Cenario . Cenério
Sectores . Cenario Base .
pessimista Optimista

Golfe

Energia + + +
Recreio e Lazer + ++ ++
Pescas e + +
Aquicultura

Quadro 14.2.3 — Sintese Integrada dos cenarios prospectivos - 2027

Cenaério , . Cenario

Sectores .. Cenario Base o

pessimista Optimista
Populagéo +
Agricultura - — -
Pecuéria — -
Industria - — -
Golfe +
Energia + + +
Recreio e Lazer ++ +++ 4+
Pescas e + 4+ ++
Aquicultura

Quadro 14.2.4 — Sintese Integrada dos cenarios prospectivos — cenario pessimista, 2015

. Costeiras entre
Sectores Ave Céavado N o Be Leca

Populagéo

Agricultura - - - -
Pecuaria - - - -
Industria - - — .
Golfe

Energia +

Recreio e Lazer

Pescas e
Aquicultura
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Quadro 14.2.5 - Sintese Integrada dos cenarios prospectivos — cenario base, 2015

) Costeiras entre
Sectores Ave Cévado NETEL @ BEUr Leca

Populagéo

Agricultura - - - -
Pecuéria - +
Industria - - - -
Golfe

Energia + ++

Recreio e Lazer + + + +

Pescas e + + + +
Aquicultura

Quadro 14.2.6 — Sintese Integrada dos cenarios prospectivos — cenario optimista, 2015

) Costeiras entre
Sectores Ave Céavado N o Be Leca

Populacéo

Agricultura - - - -
Pecuéria + +
Inddstria - - - -
Golfe

Energia + ++

Recreio e Lazer ++ ++ ++ ++

Pescas e + + + +
Aquicultura
Quadro 14.2.7 — Sintese Integrada dos cenarios prospectivos — cenario pessimista, 2021

. Costeiras entre
Sectores Ave Cavado

Neiva e Douro

Populagéo +
Agricultura - - - -
Pecuaria — - - .
Indstria I — — -

Golfe

Energia + ++
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Costeiras entre
Sectores Cavado NEfva @ Belie Leca

Recreio e Lazer +

Pescas e
Aquicultura

Quadro 14.2.8 — Sintese Integrada dos cenarios prospectivos — cenario base, 2021

Costeiras entre
Sectores Cavado N o Be Leca

Populacéo

Agricultura - - - -
Pecuaria - - +
Inddstria - - — —
Golfe

Energia + ++

Recreio e Lazer ++ ++ ++ ++

Pescas e + + + +
Aquicultura

Quadro 14.2.9 — Sintese Integrada dos cenarios prospectivos — cendrio optimista, 2021

Costeiras entre

SLAGIER Neiva e Douro
Populacéo + +
Agricultura - - - -
Pecuaria - + + ++
Inddstria - - - -
Golfe +
Energia + ++
Recreio e Lazer ++ ++ ++ 4+
Pescas e + + + +
Aquicultura
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Quadro 14.2.10 - Sintese Integrada dos cenarios prospectivos — cendrio pessimista, 2027

Costeiras entre
Sectores Cavado NETEL @ BEUr Leca

Populagéo

Agricultura — — — -
Pecuéria — . - -
Industria - —- - —
Golfe

Energia + ++

Recreio e Lazer ++ ++ ++ ++

Pescas e + + + +
Aquicultura

Quadro 14.2.11 - Sintese Integrada dos cendrios prospectivos — cenario base, 2027

Costeiras entre

Sectores Ave Cavado N o Be Leca
Populacéo + + +
Agricultura — - - .
Pecuaria - - - ++
Industria — - - -
Golfe
Energia + ++
Recreio e Lazer +++ 44+ 4+ 4+
Pescas e + + + +
Aquicultura

Quadro 14.2.12 — Sintese Integrada dos cendrios prospectivos — cenario optimista, 2027

Costeiras entre
Sectores Cavado N o BEiTe Leca

Populagéo +

Agricultura - - - -
Pecuaria + ++
Inddstria - - -
Golfe + ++
Energia + ++
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Costeiras entre

Sectores Ave Cavado Nzl @ Bele Leca
Recreio e Lazer +++ +++ +++ 4+
Pescas e ++ ++ ++ ++
Aquicultura
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Quadro I.1 — Programa Nacional da Politica de Ordenamento do Territério.

PROGRAMA NACIONAL DA POLITICA DE ORDENAMENTO DO TERRITORIO

O Programa Nacional da Politica de Ordenamento do Territério, aprovado pela Lei n.° 58/2007, de
4 de Setembro, constitui o instrumento de desenvolvimento territorial de natureza estratégica que
estabelece as grandes opg¢Oes com relevancia para a organizagdo do territério nacional,
prevalecendo sobre os demais planos instrumentos de gestao territorial em vigor.

Territorio do PGRH Abrangido (concelhos)

Territério Nacional.

Responsabilidades/Atribuigdes

A Responsabilidade de execugdo do PNOPT é da administracdo central e regional (Camara
Municipais e diferentes Ministérios e respectivos organismos tutelados), através da aplicacédo das
suas directrizes nas politicas publicas com incidéncia territorial e nos Instrumentos de Gestédo do
Territorio.

Estratégia

O PNOPT assume como ambigao para o horizonte de 2025, que as politicas de ordenamento e
desenvolvimento do territério contribuam de forma inovadora para que Portugal seja um espago
sustentavel e bem ordenado; uma economia competitiva, integrada e aberta; um territorio
equitativo em termos de desenvolvimento e bem-estar e para uma sociedade criativa e com
sentido de cidadania.

Objectivos/Prioridades Estratégicas

A linha de rumo definida pelo PNOPT sistematiza-se em seis Objectivos Estratégicos que se
complementam e reforgam reciprocamente:

1. Conservar e valorizar a biodiversidade, os recursos e o patrimonio natural paisagistico e
cultural, utilizando de modo sustentavel os recursos energéticos e geologicos, e
monitorizar, prevenir e minimizar os riscos;

2. Reforgar a competitividade territorial de Portugal e a sua integragcdo nos espacos ibéricos,
europeus, atlantico e global,

3. Promover o desenvolvimento policéntrico dos territorios e reforcar as infra-estruturas de
suporte a integracao e a coesao territoriais.

4. Assegurar a equidade territorial no provimento de infra-estruturas e de equipamentos
colectivos e a universalidade no acesso aos servicos de interesse geral, promovendo a
coesdo social;

5. Expandir as redes e infra-estruturas avangadas de informacéo e comunicacao e incentivar
a sua crescente utilizagdo pelos cidadaos, empresas e administragao publica;

6. Reforcar a qualidade e a eficiéncia da gestdo territorial, promovendo a participacdo
informada, activa e responsavel dos cidadéos e das institui¢cdes.

Cada objectivo estratégico corresponde aos seis dominios de problemas de ordenamento do
territorio, detendo diferentes linhas de intervengdo polarizadas pelos respectivos objectivos
especificos.

Orientac8es Estratégicas
Regido Norte

— Urbano — Estruturar o sistema urbano e reforcar o policentrismo envolvendo: a
qualificacdo funcional do Porto e da sua area metropolitana, o desenvolvimento de
polarizagdes estruturantes nas conurbacdes do litoral e o reforgco dos poélos e eixos
urbanos no interior.

— Agricultura e floresta — Preservar as condigbes de exploracdo das produgdes agro-
pecuarias de qualidade. Desenvolver o cluster florestal.

— IndUstria, servicos e logistica — reordenar e qualificar os espacos de localizagédo
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empresarial na loégica de disponibilizacdo de qualidade e de concentragdo dos recursos
qualificados. Estruturar a rede de Instituicbes de Ensino Superior, de 1&D, Centros
Tecnoldgicos e Areas de Localizacdo Empresarial tendo em vista consolidar pélos de
competitividade articulados pelas novas condi¢fes de acessibilidade.

— Turismo — Proteger a paisagem e ordenar 0s espagos protegidos como um pilar
fundamental de desenvolvimento, de sustentabilidade e de expansdo da actividade
turistica.

— Energia — Explorar as potencialidades no dominio das energias renovaveis, em particular
de producéo de energia edlica, e da eficiéncia energética.

— Agua — Garantir a concretizagdo das reservas estratégicas de &agua, com especial
incidéncia na Bacia Hidrografica do Douro.

Regido Norte — Regido Urbano-Metropolitana do Noroeste
— Urbano

e Reforcar o papel da metrépole Porto no sentido da sua afirmagédo como principal
centro terciario do Noroeste Peninsular.

e  Estruturar o policentrismo através da criagcdo de &ncoras para o desenvolvimento de
um terciario avancado, dando prioridade ao triangulo Braga-Guimaraes-Vila Nova de
Famalicdo, para além da metropole Porto, e apoiando o surgimento de sistemas
urbanos sub-regionais.

e Controlar os impactes ambientais da urbanizagéo difusa.
— Agricultura e floresta — Sem referéncia.
— Inddastria, servigos e logistica

e Desenvolvimento das fungbes aeroportuarias, portuarias e de plataforma logistica
intermodal da metrépole Porto.

e Reordenar e qualificar os espagos industriais para a transformacdo das estruturas
empresariais, apostando em espacos de qualidade e de interaccao.

e Ruptura com o modelo de localizagéo industrial actual de unidades dispersas e de
estruturas industriais locais fortemente especializadas.

e Consolidar uma rede de espacos qualificados de acolhimento de actividades
inovadoras e de base tecnologica.

— Turismo — Sem referéncia.

— Energia — Racionalizacéo do perfil energético através da organizacao do sistema territorial
de mobilidades, conciliando o servigo publico de transporte rodo e ferroviario com uma
utilizacao racional do automovel.

Regido Norte — Douro e Alto Tras-os-Montes
— Urbano

e Reforcar o sistema urbano, potenciando os eixos ao longo do IP3 (Lamego-Régua,
Vila Real e Chaves) e do IP4 (Vila Real-Mirandela-Bragang¢a), incluindo
centralidades potenciais num quadro de cooperagdo inter-municipal e de
qualificacéo das cidades.

e Assegurar a sustentabilidade dos servigos colectivos e de administragdo numa
Optica de combate ao despovoamento, reforcando a dimensdo funcional dos
principais aglomerados.

— Agricultura e floresta

e Proteger os produtos regionais de qualidade, preservando os territérios e o quadro
ambiental da sua producéao.

e Organizar uma rede de centros de exceléncia em espago rural, notaveis pela
genuidade e qualidade dos seus produtos e pela sustentabilidade das praticas de
producao.

— Inddstria, servigos e logistica — Sem referéncias.

— Turismo — Desenvolver o cluster do turismo, explorando as multiplas potencialidades
existentes: patriménio mundial (Douro Vinhateiro e Arte Rupestre em Foz Cba), rio
Douro, quintas, solares, paisagens, identidade cultural das aldeias e pequenas cidades,

e —
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termalismo, produtos de qualidade.
— Energia — Sem referéncias.

Regido Norte — Minho-Lima

— Urbano - Reforcar o papel de Viana do Castelo, e consolidar os sistemas urbanos
polinucleares do Vale do Minho até Valenca e do Vale do Lima até Ponto de Lima/Ponte
da Barca.

Agricultura e floresta — Preservar as condi¢bes naturais de producéo e a viabilidade das
exploracdes de produtos de agro-pecuarios competitivos e do sistema agro-silvo-florestal
de montanha.

IndUstria, servicos e logistica — Criar uma rede de espacos de qualidade de
aglomeracao de parques empresariais e tecnolégicos.

Turismo

e  Superar os défices ambientais, com prioridade para as situagdes mais graves para a
diminuicdo das potencialidades turisticas dos territorios.

e Promover a consolidagdo e estabilizagcdo das actividades e usos nas areas de
montanha e a sua valorizagcdo ambiental e turistica, com destaque para o Parque
Nacional da Peneda-Gerés.

Energia — Sem referéncias.

Quadro 1.2 — Plano Estratégico de Abastecimento de Agua e Saneamento de Aguas Residuais

PLANO ESTRATEGICO DE ABASTECIMENTO DE AGUA E SANEAMENTO DE

AGUAS RESIDUAIS

Enquadramento

O Plano Estratégico de Abastecimento de Agua e Saneamento de Aguas Residuais para
2007/2013 (PEAASAR 1), aprovado pelo Despacho n.° 2339/2007, detém-se particularmente na
preocupagdo de racionalizagcdo dos custos a suportar pelas populagbes, propondo “medidas de
optimizagdo da gestdo nas vertentes em “alta” e “baixa” e de optimizagdo do desempenho
ambiental do sector”, e “estabelece os modelos de financiamento e as linhas de orientagdo da
politica tarifaria e define a reformulacdo do enquadramento legal e do modelo regulatério
necessaria a sua maior eficacia.”.

Responsabilidades/Atribuicfes

A Entidade Reguladora dos Servicos de Aguas e Residuos (ERSAR) é a entidade responséavel
pela regulacéo econémica e de qualidade do servico, enquanto o Instituto da Agua (INAG) tem um
papel fundamental na regulacdo ambiental. Estas duas entidades sdo fundamentais para a
monitorizagdo da implementacéo do plano.

As responsabilidades do Estado respeitam a concretizagdo das intervencdes necessdrias para
garantir a eficacia das solu¢des adoptadas.

O sector privado desempenha um papel fundamental em toda a cadeia de valor da agua,
nomeadamente junto de sistemas plurimunicipais e municipais, entidades publicas estatais e
industrias.

Territorio do PGRH Abrangido
A totalidade
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PLANO ESTRATEGICO DE ABASTECIMENTO DE AGUA E SANEAMENTO DE
AGUAS RESIDUAIS

Estratégia

Sao definidos trés grandes objectivos estratégicos, que se desdobram em nove objectivos

operacionais:

Objectivo Estratégico — Universalidade, da continuidade e da qualidade do servigo:
= Atendimento de 95% no abastecimento e 90% no saneamento (minimo de 70 em cada

sistema integrado de saneamento);

= Niveis adequados e mensuraveis de indicadores qualidade do servigo;
=  Harmonizacao tarifaria compativel com acessibilidade econémica.
Objectivo Estratégico — Sustentabilidade do sector, implicando a melhoria da produtividade e da

eficiéncia:

= Recuperagdo tendencialmente integral dos custos dos servigos;
= Optimizag&o da gestdo operacional e eliminagdo de custos de ineficiéncia;
= Contribuigdo para a dinamizacéo do tecido empresarial privado nacional e local.

Objectivo Estratégico — Proteccéo dos valores ambientais:
= Cumprimento do normativo nacional e comunitario;

= Garantia de uma abordagem integrada na prevengdo e no controlo da poluicdo provocada

pela actividade humana e pelos sectores produtivos;

= Aumento da produtividade e a competitividade do sector através de solu¢des que promovam a

eco-eficiéncia.
Indicadores de Qualidade do Servigco

Abastecimento de Agua

Percentagem do nimero de alojamentos servidos por sistema
publico de abastecimento

Percentagem do nimero total de andlises realizadas a agua
tratada cujos resultados estdo conformes com a legislacédo
Percentagem de &gua entrada no sistema que €
efectivamente utilizada e ndo desperdicada por fugas e
extravasamentos

Percentagem de agua entrada no sistema que provém de
captacdes com perimetros de protec¢do/Plano de
Ordenamento de Albufeira de Aguas Publicas definido

Saneamento de Aguas Residuais

Percentagem do numero de alojamentos servidos por sistema
publico de saneamento de aguas residuais

Percentagem de populacdo equivalente servida por sistema
publico de saneamento de aguas residuais que asseguram o
cumprimento da legislacdo em termos de descargas de
acordo com a respectiva licenga

Percentagem de reutilizagao de aguas residuais tratadas
Percentagem de aguas pluviais e de infiltragdo efluentes aos
sistemas de drenagem

Estado da Aplicagéo

Valor de referéncia
>= 95% com variagdo entre 95%
e 100%

>=99%

>= 85%
>= 95%

Valor de referéncia

>= 85% com variagdo entre 80%
e 100%

>= 85%

>=  10%, condicionado a
existéncia de garantia de uso
>=20%

Estando a meio do periodo de programagdo a concretizagdo dos varios objectivos esta a ser
prosseguida, com aspectos positivos, mas também com alguns aspectos a melhorar.

6 RH2_P4 ANX_|_001




ARH

N ORTE

Admumstraﬁo da
o Hidrogratica
rte | o, Ava @ Lega

EPGRHNone

Cenéarios Prospectivos — Anexo | — Anéalise documental

Quadro 1.3 = Plano Estratégico Nacional para o Desenvolvimento Rural 2007/2013

PLANO ESTRATEGICO NACIONAL PARA O DESENVOLVIMENTO RURAL 2007/2013

Enquadramento

O Plano Estratégico Nacional para o Desenvolvimento Rural assegura a coeréncia do apoio comunitario
ao desenvolvimento rural com as orientagdes estratégicas comunitarias, bem como a coordenacao de
todas as prioridades comunitarias, nacionais e regionais.

Responsabilidades/Atribuicdes

O PENDR estabelece as prioridades para o Desenvolvimento Rural, no periodo 2007/2013, conjugando
as orientagfes estratégicas comunitarias com as orientagbes de politica nacional, constituindo o
instrumento de referéncia para a utilizacdo do Fundo Europeu de Desenvolvimento Rural (FEADER), e

sendo concretizado através do Programa de Desenvolvimento Rural (PRODER)
Territério do PGRH Abrangido
A totalidade

Objectivos Estratégicos
Aumento da competitividade dos sectores agricola e florestal;
Melhoria do Ambiente e da Paisagem Rural;

Qualidade de vida nas zonas rurais e diversificagdo da economia rural;

Abordagem Leader.

Aumento da Competitividade dos Sectores Agricola e Florestal

Sub-objectivos

Aumentar o conhecimento e
melhorar o potencial humano;
Promover a inovacao;
Reestruturar e desenvolver o
potencial fisico;

Melhorar a qualidade da
produgdo e dos produtos
agricolas.

Melhoria do Ambiente e da Paisa

Sub-objectivos

Proteger a biodiversidade e
0os valores ambientais e
paisagisticos em  zonas
agricolas e florestais da Rede
Natura 2000 e outras;
Proteger os recursos hidricos
e o0 solo;

Contribuir para a adaptagéo
as alteracdes climéaticas e
para a sua atenuacéo;
Contribuir  para 0 uso
continuado e sustentavel das
terras agricolas em zonas
desfavorecidas.

Linhas de orientacéo

= Actuagdo numa optica de fileira e em rede — cooperagdo e
interligacdo entre os diferentes agentes nomeadamente
produtores e industria;

= Concentracdo num conjunto de fileiras e dominios estratégicos;
= Apoio selectivo nas restantes fileiras e actividades;

= QOrientagdo para a producédo em mercado aberto e global;

= Cooperacdo para a colocagdo dos produtos no mercado;

=  Promocg&o da iniciativa em comum das intervencoes;

=  Formagéo e inovacdo orientadas para o mercado e promogao
de parcerias;

= Co-responsabilizagdo dos agentes no esforco de investimento;
= Redimensionamento empresarial;

= Servigos de apoio as empresas;

= Melhoria da eco-eficiéncia e reducéo da poluicao;

= Incentivo ao uso eficiente da agua.

gem Rural

Linhas de orientacéo

= Sustentacdo das
desfavorecidos;

= Sustentagdo de valores naturais e paisagisticos;
= Actuagdo numa optica de ordenamento do territorio;
= Intervencdo na floresta com dimenséo e sustentabilidade;

= Valorizagdo dos produtos do ambiente que possam ser
transaccionaveis;

= OQOrientagdo dos agentes produtores para a gestdo sustentavel
dos recursos naturais;

= Estimulo a comportamentos ambientais com efeitos positivos
adicionais;
= Correcgdo de problemas de natureza ambiental;

= Actuagcdo privilegiada em zonas associadas a riscos de
catastrofes naturais.

exploragbes nos territdrios  mais
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PLANO ESTRATEGICO NACIONAL PARA O DESENVOLVIMENTO RURAL 2007/2013

Qualidade de vida das zonas rurais e diversificacdo da economia rural

= Diversificar a economia rural; = Dinamizagdo do mercado de produtos locais;
= Melhorar a qualidade de vida nas | ® Utilizagdo inovadora do patriménio rural e natural;
zonas rurais; = Actuagdo em complementaridade com a actividade agro-
= Desenvolver competéncias nas florestal;
zonas rurais. = Concentragdo em iniciativas locais de dimenséo
adequada;

" Formacdo orientada para o0 aparecimento e
desenvolvimento de iniciativas locais;

= Integracdo e complementaridade com  outras
intervencdes territoriais;

=  Promogdo de servigos bésicos para grupos alvo da
populagdo em meio rural;

= Aplicacdo da abordagem Leader;
=  Promover 0 acesso a internet de banda larga.

Estado da Aplicacéo

Aplicacdo em curso, com financiamentos disponiveis no ambito do FEADER. Existem relatérios de
execug¢do anual, relativos ao PRODER.

Quadro |.4 — Estratégia Nacional para os Efluentes Agro-Pecuérios e Agro-Industriais

ESTRATEGIA NACIONAL PARA OS EFLUENTES AGRO-PECUARIOS E AGRO-
INDUSTRIAS

Enquadramento

A Estratégia Nacional para os Efluentes Agro-Pecuarios e Agro-Industriais (ENEAPAI), aprovada pelo
Despacho Conjunto n.°8277/2007, de 9 de Maio, do Ministério do Ambiente, do Ordenamento do
Territorio e do Desenvolvimento Regional e do Ministério da Agricultura, do Desenvolvimento Rural e
das Pescas, visa a definicdo de solugbes ambientalmente sustentaveis para a eliminacdo das
situacBes de poluicdo causadas pelas descargas de efluentes nédo tratados nas linhas de agua e solo,
enquadrando as novas exigéncias ambientais da legislagdo comunitaria e nacional, e a importancia
econdmica e social dos sectores da produgdo pecuéria e agro-industrial.

Este documento pretende definir uma estratégia sustentavel que se enquadre no Quadro de
Referéncia Estratégico Nacional (QREN 2007/2013), sendo este o seu horizonte de concretizagao.

Responsabilidades/Atribuicdes
A ENEAPAI incide em particular sobre os Sectores agro-pecuarias e agro-industriais.

As opgles estratégicas deverdo ser incorporadas quer num modelo territorial de referéncia quer num
programa de politicas, devendo também ser enquadradas nas iniciativas e ac¢Oes estabelecidas no
PNPOT.

Para a concretizagdo da presente estratégia é indispensavel o caracter regulador e fiscalizador do
Estado.

Territério do PGRH Abrangido

A totalidade

Estratégia

Considerando a importéancia econémica e social dos sectores envolvidos, a estratégia visou a
implementacdo de um novo modelo institucional de gestdo e técnico, que seja uma alternativa
sustentavel para a valorizacéo e o tratamento de efluentes produzidos por esses sectores.

As solugdes a desenvolver assentaram nas seguintes orientacdes:

= Adoptar um modelo institucional (...) através de entidades com reconhecida capacidade técnica
que garanta o bom funcionamento das instalacdes e o controlo das descargas;

= Adoptar solugdes colectivas para o tratamento de efluentes, quando tal se revela técnica,
econdémica e ambientalmente adequado;

= Aplicar uma tarifa de tratamento ao utilizador o mais baixo possivel, através da escolha da melhor
solugdo técnica e econdmica;

= Garantir a responsabilidade e o envolvimento dos sectores econémicos.
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ESTRATEGIA NACIONAL PARA OS EFLUENTES AGRO-PECUARIOS E AGRO-
INDUSTRIAS

Para delinear a estratégia para a resolugdo dos problemas ambientais associados aos sectores
abrangidos foram definidos trés grandes Objectivos Estratégicos, cada um com as respectivas Linhas
de Orientacgédo, de acordo com o que se expde seguidamente:

= Cumprimento do Normativo Ambiental e dos Objectivos da Politica de Ambiente e Ordenamento
do Territério;

= Cumprimento do Normativo Legal;

= Abordagem Territorial e Sectorial Integrada;

= Sustentabilidade dos Modelos de Gestéo;

=  Modelos de Gestao Eficientes e Sustentaveis;

= Aplicar o Principio do Utilizador — Pagador e Garantir um Quadro Tarifario Sustentavel para os
Sectores Econémicos;

®  Gestdo Eficiente dos Recursos Financeiros;

= Utilizar Adequadamente os Instrumentos de Co-Financiamento designadamente o0 QREN;
= Potenciar as Solugfes Colectivas e a Utilizagéo de Infra-Estruturas ja existentes.
Medidas

Para atingir os Objectivos Estratégicos foram definidas as seguintes medidas:

= Criar uma Estrutura de Coordenacao e Acompanhamento;

= Elaborar Planos Regionais de Gestéo Integrada;

= Definir Modelos Financeiros de Suporte;

= Implementar Modelos de Gestéo e desenvolver Sistemas de Informagéo;

= Rever e Adequar o Normativo Legal;

= Elaborar Manuais de Boas Praticas;

= Definir o Quadro de Investiga¢do e Desenvolvimento.

Principais metas

N&o foram definidas metas.

Estado da Aplicagéo

A ENEAPAI veio colmatar um défice na integracdo das politicas que visam contribuir para a
recuperacdo da qualidade das massas de agua e dos recursos ambientais. A coordenagdo entre a
ENEAPAI e o PNA é essencial para a boa prossecucgao de ambos os Programas.
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Quadro .5 — Plano Estratégico Nacional do Turismo

PLANO ESTRATEGICO NACIONAL DO TURISMO

Enquadramento

A Resolucdo do Conselho de Ministros n.° 53/2007, de 15 de Fevereiro aprova o0s objectivos e
principais linhas de desenvolvimento do Plano Estratégico Nacional do Turismo (PENT), que se
apresentam detalhados no respectivo Relatério e nos estudos relativos as Estratégias de
Desenvolvimento de Produtos Turisticos, da responsabilidade do Turismo de Portugal, IP.

Responsabilidades/Atribuicdes

Sob a orientacdo politica do MEI deverdao ser envolvidas as seguintes entidades: administracéo
central, regional e local, associa¢cdes sectoriais, empresariais e regionais, e empresas directa ou
indirectamente relacionadas com a actividade turistica.

A implementacéo serd gerida por uma estrutura cujo steering de monitorizagcdo ser4 composto por
elementos da Secretaria de Estado do Turismo e do Turismo de Portugal, I.P., sob a orientacédo
politica do MEI.

Territério do PGRH Abrangido

A totalidade

Estratégia

O PENT apresenta uma visdo em que “Portugal deve ser um dos destinos de maior crescimento na

Europa, através do desenvolvimento baseado na qualificagdo e competitividade da oferta,

transformando o sector num dos motores de crescimento da economia nacional”, encontrando-se

estruturado em cinco eixos estratégicos.

= Territorio, destinos e produtos - desenvolvimento das regides e de novos polos de
desenvolvimento turistico, e de dez produtos estratégicos;

= Marcas e mercados - afirmar a marca destino Portugal e consolidar e desenvolver os mercados
alvos;

= Qualificagcdo de recursos - qualificar servigos, destinos e recursos humanos, desburocratizar
(facilitar a relagdo com a Administracéo Publica);

= Distribuicdo e comercializacdo - ajustar empresas e destinos aos novos modelos de negocio;

= |novacdo e conhecimento - gerar conhecimento para decisdo, interligacdo com plano
tecnoldgico.

Linhas de Desenvolvimento Estratégico
Os 5 eixos estratégicos definidos no PENT, desdobram-se em 11 linhas de desenvolvimento
estratégico

i Mercados Emissores;

ii. Estratégia de Produtos;
iii. Linhas de orientadoras para as regioes;
iv.  Linhas de orientacdo para os pélos;
V. Acessibilidades aéreas;
vi. Eventos;
vii.  Enriquecimento da oferta;
viii.  Qualidade urbana, ambiental e paisagistica;
iX. Qualidade de servicos e de recursos humanos;
X.  Promocdao e distribuicéo;

Xi.  EficAcia e modernizacdo da actuacdo de agentes.

Metas

O PENT visa o crescimento turistico, associado a promogdo da qualificacdo e competitividade da
oferta, defendendo o turismo com o papel de motor de desenvolvimento nacional. Identifica os
seguintes objectivos de crescimento do turismo até 2015:

= N.° de turistas estrangeiros: 20 a 21 milhdes, correspondendo a um crescimento anual acima dos
5% face a 2006 (12,8 milhdes);

= N.° de dormidas de turistas estrangeiros: 38 milhdes, correspondendo a um crescimento anual na
ordem dos 4,5%-4,6% face a 2006 (25 milhdes);

= N.° de turistas nacionais: 7,1 a 7,2 milhdes, correspondendo a um crescimento anual de 2,4% a

—
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PLANO ESTRATEGICO NACIONAL DO TURISMO

2,6% face a 2006 (5,7 milhdes);

= N.° de dormidas nacionais: 15,1 a 15,2 milh8es, correspondendo a um crescimento anual de 2,4%
a 2,6% face a 2006 (12,1 milhdes);

= Valor das receitas do turismo (directas): 14,5 a 15,5 mil milhGes de euros, correspondendo a um
crescimento anual acima dos 9% face a 2006 (6,9 mil milhdes de euros);

= Peso do Turismo no Produto Interno Bruto: 15%, face aos 11% de 2006;
= Peso do Turismo no emprego: 15%, face aos 11% de 2006;
Por regido salientam-se os seguintes objectivos:

= Lisboa devera ser a regido com maior contribuicdo para as dormidas de estrangeiros: crescimento
anual de 6,7%, devendo ultrapassar os 10 milhdes de dormidas estrangeiras em 2015;

= Ambigdo para o crescimento de regides menos significativas: para a regido Centro a ambicéo de
crescimento anual é de 7,3% ao ano (6,2% em turistas estrangeiros); para o ano de 2015
ambiciona-se para a regido entre 2,2 a 2,3 milhdes de dormidas estrangeiras.

Principiais interferéncias com as regiées do PGRH Tejo:

Centro:

= Objectivo de crescimento em nimero de turistas e valor — mais nacional que internacional;

=  (Os produtos core de crescimento para o Centro sdo o Touring e o Turismo de Natureza,

completados por 4 produtos — Resorts Integrados e Turismo Residencial e Golfe no pdélo Oeste, e
a Saude e Bem-estar e a Gastronomia e Vinhos no conjunto da regiao;

= Entre as principais propostas de accdes a desenvolver o PENT preconiza: Potenciar o
desenvolvimento de Resorts integrados no pélo Oeste.

Alentejo

= Objectivo de crescimento em nimero e sobretudo em valor de turistas — misto de Turismo nacional
e internacional;

= Cross-selling com Lisboa;

= Contraste entre tranquilidade e diversdo saudavel — nicho;

= Aposta no Touring (Alentejo) e Sol e Mar e Golfe (polo Litoral Alentejano).

Lisboa

= Objectivo de grande crescimento de turistas internacionais (lazer e negocios);

= O crescimento a curto prazo da regido de Lisboa devera ser sustentado nos produtos Touring, City
Break e em menor grau pelo Turismo de Negdcios. O Golfe devera contribuir para a reducédo da
sazonalidade;

= Entre as principais ac¢des a desenvolver o PENT preconiza: desenvolver o terminal de cruzeiros;
desenvolver marinas e servicos de suporte e aumentar do nimero de campos de golfe de
referéncia;

O PENT prevé ainda seis novos Polos Turisticos que visam “diversificar a oferta turistica em Portugal

e implementar um modelo de desenvolvimento sustentado”, destacando-se, pela sua localizacdo na

area de intervengdo do PGRH Tejo, o Polo Turistico do Oeste e a Serra da Estrela.

Estado de Implementacéo
O PENT encontra-se actualmente em revisao.
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Quadro 1.6 — 10 Produtos Estratégicos para o Desenvolvimento do Turismo em Portugal — Turismo
Nautico

10 PRODUTOS ESTRATEGICOS PARA O DESENVOLVIMENTO DO TURISMO EM
PORTUGAL — TURISMO NAUTICO

Enquadramento

O Turismo Nautico representa 2,8 milhdes de viagens/ano na Europa, sendo esperados, em 2015,
6,6 milhdes de viagens, o que representa um crescimento anual de 9%.

O produto pode ser dividido em 3 segmentos: cruzeiros, iates e maritimo-desportivo.
Destinos prioritarios

Nautica Maritima — Lisboa e Algarve.

Nautica Fluvial — Alentejo e Porto e Norte.

Linhas de Actuacao para os Destinos Prioritarios (PGRH) do Norte

Porto e Norte — Reforgo da competitividade:

= Incentivo a oferta turistica jA que esta € quase inexistente na regido, apesar de contar com
excelentes condicdes para a realizagdo de desportos nauticos, assim como escolas e
associacdes operando no sector.

Quadro I.7 — 10 Produtos Estratégicos para o Desenvolvimento do Turismo em Portugal —
Gastronomia e Vinhos

10 PRODUTOS ESTRATEGICOS PARA O DESENVOLVIMENTO DO TURISMO EM
PORTUGAL — GASTRONOMIA E VINHOS

Enquadramento

Este mercado atingiu, em 2004, 600 mil viagens/ano, prevendo-se que este valor duplique até 2015.
Actualmente em Portugal, este produto ndo é oferecido de forma estruturada, devido a falta de
adequacéo do produto ao turista, tendo falta de pessoal qualificado e horéarios desadequados.
Destinos Prioritarios

12 prioridade — Porto e Norte.

22 prioridade — Centro e Alentejo.

32 prioridade — Lisboa e Acores.

Linhas de Actuacao para os Destinos Prioritarios (PGRH) do Norte

Porto e Norte — Reforco da competitividade:

= Explorar e aumentar o potencial turistico da zona;

= |nvestir em restaurantes de qualidade, melhorar a sinalizagao das rotas, fazer uma adequacéo dos
horarios a actividade turistica, apostar em recursos humanos especializados em vinho e
gastronomia, entre outros factores;

= Esforco para uma melhoria da organizacao das rotas, estimulando os empresarios a oferecer
servicos de qualidade e actividades com alto valor de experiéncia;

= Apostar na sensibilizagdo dos empresarios para a importancia do turismo para a regido, através da
realizacdo de sessdes informativas e semindrios de formagao.

Quadro 1.8 - 10 Produtos Estratégicos para o Desenvolvimento do Turismo em Portugal — Sol e Mar

10 PRODUTOS ESTRATEGICOS PARA O DESENVOLVIMENTO DO TURISMO EM
PORTUGAL - SOL E MAR

Enquadramento

Este € um mercado maduro a nivel europeu, que se espera venha a representar 80 milhdes de
viagens em 2015, e representa 41% dos motivos da presenca de turistas estrangeiros em Portugal.
Este segmento assume-se como um dos mais importantes na actividade turistica nacional.

Destinos Prioritarios

12 prioridade — Algarve, Alentejo e Madeira.

22 prioridade — Lisboa.

Linhas de Actuacéo para os Destinos Prioritarios (PGRH) do Norte

N&o existem linhas de actuacgéo previstas para o Porto e Norte.
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Quadro 1.9 - 10 Produtos Estratégicos para o Desenvolvimento do Turismo em Portugal — Touring
Cultural e Paisagistico

10 PRODUTOS ESTRATEGICOS PARA O DESENVOLVIMENTO DO TURISMO EM

PORTUGAL — TOURING CULTURAL E PAISAGISTICO

Enquadramento

Este produto, que representa 44 milhdes de viagens de europeus, pretende potenciar a diversidade
concentrada de recursos atractivos a curtas distancias, face a outros destinos, de forma a aumentar a
procura dos consumidores europeus. Actualmente apenas 7% dos consumidores europeus deste
produto escolhem Portugal como destino.

Destinos Prioritarios

12 prioridade — Porto e Norte, Lisboa, Centro e Alentejo.

22 prioridade — Agores e Madeira.

Linhas de Actuacdo para os Destinos Prioritarios (PGRH) do Norte
Para o Porto e Norte ndo estéo previstas linhas de actuacéo.

Quadro 1.10 - 10 Produtos Estratégicos para o Desenvolvimento do Turismo em Portugal — Turismo de
Natureza

10 PRODUTOS ESTRATEGICOS PARA O DESENVOLVIMENTO DO TURISMO EM

PORTUGAL - TURISMO DE NATUREZA

Enquadramento

Em Portugal, este segmento apresenta diversas lacunas de infra-estruturas e de falta de experiéncia e
know-how que importa resolver de forma a captar uma parte dos mais de 22 milhées de europeus que
viajam por esta razdo e que se espera venham a ser 43,5 milhdes em 2015. O desafio nacional
consiste em desenvolver uma oferta respeitando o ambiente e tornar o produto vendavel turisticamente,
mas preservando sempre as areas protegidas.

Destinos Prioritarios

12 prioridade — Porto e Norte, Centro, Acores e Madeira.

22 prioridade — Lisboa.

32 prioridade — Alentejo.

Linhas de Actuagédo para os Destinos Prioritarios (PGRH) do Norte

Porto e Norte — Desenvolvimento da oferta:

= Aperfeicoar os servigcos e equipamentos turisticos que servem de apoio ao visitante;
= Adequar o horéario de abertura de restaurantes e outros servicos turisticos.

Quadro I.11 - 10 Produtos Estratégicos para o Desenvolvimento do Turismo em Portugal — Resorts
Integrados e Turismo Residencial

10 PRODUTOS ESTRATEGICOS PARA O DESENVOLVIMENTO DO TURISMO EM
PORTUGAL — RESORTS INTEGRADOS E TURISMO RESIDENCIAL

Enquadramento

Produto considerado importante no desenvolvimento de regides com menor expressao turistica, como
sejam o Oeste e o Alentejo. Estima-se que cerca de 3 milhées de europeu tenham uma propriedade no
estrangeiro, muitos dos quais num Resort Integrado, estimando-se que este segmento possa vir a
crescer cerca de 8 a 12% ao ano. O mercado portugués representa cerca de 4% do mercado ibérico, o
que representa cerca de 70 000 fogos, prevendo-se que nos proximos anos este valor cres¢a a uma
taxa de 4,6% ao ano. O objectivo para Portugal sera crescer em qualidade e ndo em quantidade, ndo
confundindo turismo residencial com neg6cio imobiliario. Em todos os projectos considera-se que as
camas turisticas deverdo estar construidas antes das residenciais. Devem promover-se resorts
integrados com produtos complementares, como sejam o golfe, spa, etc.

e,
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10 PRODUTOS ESTRATEGICOS PARA O DESENVOLVIMENTO DO TURISMO EM
PORTUGAL - RESORTS INTEGRADOS E TURISMO RESIDENCIAL

Destinos Prioritarios

12 prioridade — Lisboa, Algarve, Alentejo e o P6lo do Oeste.

22 prioridade — Madeira.

Factores-Chave a controlar

= Selec¢do de Investidores;

= Mix de utilizagdo a desenvolver;

= Tipo de produto;

= Grau de diversificagdo do target a que se dirige;

= Integragdo do resort na regido;

= |mpacte Social,

= |mpacte no meio ambiente;

®  Varias sazonalidades para evitar criar um suburbio morto durante 10 meses;
= Estratégia de posicionamento do resort em consonancia com o prestigio turistico da regiéo;
= Custos para 0s municipios e para o Estado.

Quadro 1.12 - 10 Produtos Estratégicos para o Desenvolvimento do Turismo em Portugal - Golf

10 PRODUTOS ESTRATEGICOS PARA O DESENVOLVIMENTO DO TURISMO EM

PORTUGAL - GOLFE

Enquadramento

Este mercado, estimado em 1 milhdo de viagens de europeus por ano, estimando-se que este valor
dupliqgue até 2015. Portugal assume alguma notoriedade internacional neste segmento, sendo que,
6,3% dos turistas que visitam Portugal tém o golfe como motivagéo.

Destinos Prioritarios

12 prioridade — Lisboa — p6lo do Oeste e Algarve.

22 prioridade - Alentejo — p6lo do Litoral Alentejano e Madeira.

Linhas de Actuacéo para os Destinos Prioritarios (PGRH)
N&o ha linhas de actuagéo previstas para o Porto e Norte.

Quadro I.13 - 10 Produtos Estratégicos para o Desenvolvimento do Turismo em Portugal — Turismo de
Negocios

10 PRODUTOS ESTRATEGICOS PARA O DESENVOLVIMENTO DO TURISMO EM
PORTUGAL — TURISMO DE NEGOCIOS

Enquadramento

Este € um produto com caracteristicas heterogéneas que pode ser dividido em dois segmentos: as
reunides associativas, com tendéncia para baixo crescimento e as reunides corporativas, cujo
crescimento se prevé elevado. Para captar as primeiras é necessario promover o destino junto da
entidade organizadora das mesmas, mas igualmente junto dos participantes, ja que sdo estes que
decidem ou ndo participar. J& as segundas devem ser promovidas junto das empresas que as
organizam, captando a reunido em si e ndo os participantes.

Lisboa é a regido do pais com maior capacidade para atrair Turismo de Negdcios, dispondo
actualmente de centros de congressos de grande capacidade e qualidade.

Destinos Prioritarios

12 prioridade — Lisboa.

22 prioridade — Porto e Norte e Algarve.

32 prioridade — Madeira.

Linhas de Actuacao para os Destinos Prioritarios (PGRH)

Porto e Norte — Desenvolvimento da Oferta:

= Ampliar e melhorar as instala¢des, equipamentos e servigos requeridos por este mercado;
= Aproveitar o patriménio vitivinicola e gastronémico que o Porto oferece.

Porto e Norte — Marketing:

= Intensificar os esfor¢os de promogéo para posicionar a cidade no mercado internacional.
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Quadro .14 - 10 Produtos Estratégicos para o Desenvolvimento do Turismo em Portugal — Saude e
Bem-Estar

10 PRODUTOS ESTRATEGICOS PARA O DESENVOLVIMENTO DO TURISMO EM

PORTUGAL — SAUDE E BEM-ESTAR

Enquadramento

Este é um segmento que tem vindo a aumentar na Europa, prevendo-se que mantenha o mesmo
ritmo de crescimento no futuro, atingindo, em 2015, os 6,2 milhdes de viagens. Em Portugal, este
produto representa 1,9% das motivagfes dos turistas que nos visitam, sendo o principal
constrangimento nacional a antiguidade das instalagbes existentes e a reduzida oferta de servigos
associados.

O maior desafio que se coloca ao pais é colocar as Termas Nacionais no mercado internacional,
projectando-as de forma estruturada e criando ofertas com elevados niveis de diferenciagéo.

Destinos Prioritarios

12 prioridade — Acores e Madeira.

22 prioridade — Porto e Norte, Centro, Lisboa, Alentejo, Algarve .
Linhas de Actuacdo para os Destinos Prioritarios (PGRH)
Porto e Norte — Desenvolvimento da Oferta:

= Actuar na modernizacdo dos equipamentos termais e também na oferta hoteleira e gastrondmica
situada nas proximidades das estancias termais;

Quadro I.15 - 10 Produtos Estratégicos para o Desenvolvimento do Turismo em Portugal — City-Breaks

10 PRODUTOS ESTRATEGICOS PARA O DESENVOLVIMENTO DO TURISMO EM
PORTUGAL - CITY-BREAKS

Enquadramento

Este € um mercado que se encontra estavel e consolidado na Europa, com 34 milhdes de viagens por
ano, prevendo-se que em 2015, este valor atinja os 210 milhdes. Portugal detém uma quota de 2,7%
deste mercado, sendo responsavel pela motivacdo de 7,2% dos turistas que visitam Portugal. A
cidade de Lisboa apresenta um bom desempenho no que diz respeito a este segmento, necessitando
de melhorar as acessibilidades aéreas, nomeadamente no que as companhias low-cost respeita. Ja o
Porto tem como principal desafio, melhorar as suas infra-estruturas hoteleiras.

Destinos Prioritarios

12 prioridade — Lisboa.

22 prioridade — Porto.

Linhas de Actuacdo para os Destinos Prioritarios (PGRH)
Porto

= A cidade do Porto deve, considerando o actual grau de desenvolvimento deste sector, incidir a sua
accgao no desenvolvimento de produtos que assegurem uma massa critica de oferta que permita a
cidade conquistar uma participa¢éo mais significativa no mercado;

= Posteriormente, a cidade deve comecar a trabalhar na melhoria e no refor¢o da capacidade
competitiva a partir de um enfoque global e integral da cadeia de valor.

Quadro 1.16 — Programa Nacional de Turismo da Natureza

PROGRAMA NACIONAL DE TURISMO DA NATUREZA

Enquadramento

O Programa Nacional de Turismo de Natureza (PNTN), que resultou de uma parceria pioneira em
Portugal entre as Secretarias de Estado do Ambiente e do Turismo, foi definido através da Resolucao de
Conselho de Ministros n° 112/98, de 25 de Agosto.

Responsabilidades/Atribuicdes
O PNTN funciona na dependéncia dos membros do Governo que tutelam o Turismo e o Ambiente.

e,
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PROGRAMA NACIONAL DE TURISMO DA NATUREZA

Territério do PGRH Abrangido

A totalidade.

Estratégia

O PNTN, aplicavel na Rede Nacional de Areas Protegidas (RNAP), visa conciliar a preservagéo dos
valores naturais e culturais, com uma actividade turistica a eles ajustada. A estratégia de implementagéo
do PNTN assume a necessidade de consagrar a integragdo e sustentabilidade dos seguintes vectores
estratégicos:

= Conservacao da natureza;

=  Desenvolvimento local;

= Qualificacdo da oferta turistica;

= Diversificagdo da actividade turistica.

Objectivos

= Compatibilizar as actividades de turismo de natureza com as caracteristicas ecolégicas e culturais de
cada local, respeitando as respectivas capacidades de carga;

= Promover projectos e acg¢des publicas e privadas que contribuam para a adequada visitabilidade das
AP, através da criacao de infra-estruturas, equipamentos e servigos;

= Promover no interior das AP a instalacao e o funcionamento dos diferentes servi¢cos de hospedagem
em casas e empreendimentos turisticos de turismo em espaco rural;

= Promover a instalacdo e o funcionamento de «casas de natureza», como infra-estruturas de
alojamento que, n&o sendo as Unicas nas AP, delas seréo exclusivas;

= Valorizar a recuperacdo e ou a reconversdo dos elementos do patriménio construido existentes,
passiveis de utilizagdo pelas actividades de turismo de natureza;

=  Promover a criagdo de infra-estruturas e equipamentos necessarios as actividades de turismo de
natureza que salvaguardem a sua adequada integracéo;

= |nstalacdo em cada AP de centros de recepgao e ou interpretacao, circuitos interpretativos, nucleos
eco-museoldgicos e de sinalizagdo adequada as func¢des de recepcao, informagao, interpretacéo e
visitas turisticas;

= |ncentivar praticas turisticas, de lazer e de recreio ndo nocivas para o meio natural e compativeis
com a sua preservagao;

=  Fomentar actividades que contribuam para a sensibilizacdo e educacdo ambientais dos visitantes e
populacéo em geral;

= |ncentivar a criacdo de micro e pequenas empresas de servigos de alimentagdo e bebidas e de
animagao turistica, particularmente as iniciativas endégenas que promovam o desenvolvimento local
e as relagdes de proximidade entre as populagfes e os turistas;

= Incentivar o aparecimento de novas profissfes e actividades na area do turismo mais aliciantes a
fixacdo de jovens;

= Promover as actividades de animagao que se destinem a ocupacgao de tempos livres dos visitantes e
que contribuam para a divulgacao e interpretacao do patrimonio natural e cultural;

=  Promover os produtos de base local e a sua comercializagdo, nomeadamente através da
gastronomia;

= Divulgar as manifestacdes tradicionais e etnogréaficas locais como forma de afirmagéo da identidade
cultural.

Metas
N&ao foram estabelecidas metas.

Estado de Aplicacéo

Dez anos ap0s criagdo do PNTN, o conceito de Turismo de Natureza foi redefinido. De acordo com o
novo enquadramento legal para os empreendimentos turisticos e para as actividades de animacéo
turistica, considera-se turismo de natureza a actividade turistica que decorra em areas classificadas ou
outras com valores naturais, que seja como tal reconhecida pelo ICNB.
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Quadro I.17 — Estratégia Nacional para a Energia

ESTRATEGIA NACIONAL PARA A ENERGIA

Enquadramento

Tendo em conta os novos objectivos para a politica energética definidos no Programa do XVIII Governo
Constitucional e a necessidade de criar um novo enquadramento global para a aprovagao até ao final do
primeiro semestre de 2010 do Plano Nacional de Accéo para as Energias Renovaveis (PNAER) e para a
revisdo do Plano Nacional de Accdo para a Eficiéncia Energética, o Governo estabeleceu uma
Estratégia Nacional para a Energia com o horizonte de 2020 (ENE 2020). Esta estratégia (ENE 2020),
aprovada pela Resolu¢do do Conselho de Ministros n® 54/2010 de 4 de Agosto, adapta e actualiza a
estratégia definida pela Resolucéo do Conselho de Ministros n.° 169/2005, de 24 de Outubro.

Responsabilidades/Atribui¢des
A ENE 2000 devera ser vertida, para os varios Planos e Programas sectoriais.

Territério do PGRH Abrangido
A totalidade.

Estratégia

A ENE 2020 define uma agenda para a competitividade, o crescimento e a independéncia energética e
financeira do pais, através da aposta nas energias renovaveis e da promocéo integrada da eficiéncia
energética, garantindo a seguranga de abastecimento e a sustentabilidade econdmica e ambiental do
modelo econémico.

A ENE 2020 é composta por 10 medidas que visam relangar a economia e promover o emprego, apostar
na investigacao e desenvolvimento tecnolégicos e aumentar a nossa eficiéncia energética.

Opcdes Estratégicas

Para a concretizagdo da estratégia, a ENE 2020 assenta em cinco eixos fundamentais:

= Eixo 1 - Agenda para a competitividade, o crescimento e independéncia energética e financeira;
= Eixo 2 - Aposta nas Energias Renovaveis;

= Eixo 3 - Promocéo da Eficiéncia Energética;

= Eixo 4 - Garantia da Seguranca de Abastecimento;

= Eixo 5 - Promocéo da Sustentabilidade Econdmica e Ambiental.

Principais Metas

ENE apresenta as seguintes metas no horizonte de 2020:

= Dependéncia energética do Pais face ao exterior: reducao para 74%;

=  Producao de electricidade com origem em fontes renovaveis: 60 % da electricidade produzida;

= Consumo de energia final com origem em fontes renovéaveis: 31 % do consumo de energia final;

=  Saldo importador energético: reducdo em 25 %, gerando uma reducédo de importagbes de 2 000
milhées de euros;

= Valor acrescentado bruto do sector das energias renovaveis: 3 800 milhes de euros;

= Emprego do sector das energias renovaveis: 135 000 postos de trabalho (face aos 35 000
existentes);

= Impacto do sector das energias renovaveis no PIB: 1,7 % (actualmente 0,8%);

= Desenvolvimento de cluster industrial associado a promogéo da eficiéncia energética, caracterizado
pela criagdo de 21 000 postos de trabalho anuais, um investimento previsivel de 13 000 milhdes de
euros e exportagdes equivalentes a 400 milhdes de euros.

Em termos de Energia Hidrica, as metas definidas séo as seguintes:

= Aplicar um plano de acgéo para a promogao de mini-hidricas com o objectivo de licenciar de forma
rapida 250 MW;

= Concretizar 0 aumento da poténcia hidrica até 8 600 MW;
= |nstalar maior capacidade reversivel, integrada com o crescimento da edlica.
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ESTRATEGIA NACIONAL PARA A ENERGIA

Estado de Aplicac&o

A presente ENE 2020 € de aprovacao muito recente. Estima-se que, ao longo da préxima década, os
investimentos globais previstos no sector da energia em Portugal ultrapassem os 31 000 milhdes de
euros, constituindo uma ferramenta muito poderosa de modernizacdo da base competitiva e da
promocdo de um novo modelo econdmico, com mais equidade territorial, gerador de empregos
sustentaveis e qualificados, e contribuindo para um maior equilibrio da balanga comercial através do
aumento das exportagfes de bens de equipamento e da reducdo de importagbes de combustiveis
fosseis.

Quadro 1.18 — Plano Nacional de Accédo para a Eficiéncia Energética

PLANO NACIONAL DE ACCAO PARA A EFICIENCIA ENERGETICA

Enquadramento

O Plano Nacional de Acgao para a Eficiéncia Energética (PNAEE) foi definido como uma prioridade da
politica energética portuguesa, no ambito da anterior Estratégia Nacional para a Energia, aprovada pela
Resolugéo do Conselho de Ministros n.° 169/2005, de 24 de Outubro. Este plano igualmente, designado
“Portugal Eficiéncia 2015” foi aprovado através da Resolucéo do Conselho de Ministros n.° 80/2008.

Responsabilidades/Atribuicdes

O PNAEE deveré ser vertido para programas e medidas de eficiéncia energética, no ambito das quatro
grandes areas definidas, que deverdo ser adoptadas pelo sector publico e privado, bem como pela
populagédo em geral.

Territério do PGRH Abrangido
A totalidade.

Estratégia

O PNAEE é um plano de accé@o agregador de um conjunto de programas e medidas de eficiéncia
energética, num horizonte temporal que se estende até ao ano de 2015. O plano é orientado para a
gestdo da procura energética, conforme o ambito do documento que lhe d4 enquadramento, a Directiva
n.° 2006/32/CE, do Parlamento Europeu e do Conselho, de 5 de Abril de 2006, relativa a eficiéncia na
utilizacao final de energia e aos servigos energéticos, encontrando-se em articulagdo com o Programa
Nacional para as AlteracGes Climaticas (PNAC).

Opcdes Estratégicas

O PNAEE abrange quatro areas especificas, objecto de orientacdes de cariz predominantemente
tecnolégico: Transportes, Residencial e Servicos, Industria e Estado. Adicionalmente, estabelece trés
areas transversais de actuacdo — Comportamentos, Fiscalidade, Incentivos e Financiamentos — sobre
as quais incidiram analises e orientagdes complementares.

Cada uma das areas referidas agrega um conjunto de programas, que integram de uma forma coerente
um vasto leque de medidas de eficiéncia energética, orientadas para a procura energética.

Principais Metas

O Plano Nacional de Acgdo para a Eficiéncia Energética (PNAEE) tem como meta alcangar até 2015
uma reducgdo equivalente a 10% do consumo final de energia, nos termos previstos na Directiva
2006/32/CE, relativa a eficiéncia na utilizagao final de energia e aos servigcos energéticos. Esta Directiva
estabelece a obrigatoriedade dos Estados Membros publicarem planos de accéo para a eficiéncia
energética, estabelecendo metas de pelo menos 1% de poupanca de energia por ano até 2016.

Estado de Aplicacéo

O PNAEE esta a ser implementado nas suas diversas medidas, contando com algumas iniciativas e
resultados importantes, designadamente: Revisédo da fiscalidade automével; Criacdo de uma taxa sobre
as lampadas ineficientes e distribuicdo gratuita de 4,5 milhdes de lampadas eficientes; Microgeracéo
(10MW atribuidos, quase 3 mil instalagBes); Certificacdo energética de edificios (mais de 50 mil
certificados emitidos); Sistema de eficiéncia energética na industria.

No entanto, a adopgéo de novas metas europeias de eficiéncia energética para 2020 obriga, para além
da introducdo dos veiculos eléctricos e das redes inteligentes, a uma revisdo do PNAEE, alargando o
seu horizonte temporal, introduzindo novas medidas e reforgcando os objectivos das medidas existentes.
Neste contexto, serdo reforcadas as medidas com maior potencial de reducdo do consumo para o
horizonte de 2020, nos quatro sectores identificados — Transportes, Residencial e Servigos, Industria, e

Edificios.
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Quadro I.19 — Programa Nacional de Barragens com Elevado Potencial Hidroeléctrico

PROGRAMA NACIONAL DE BARRAGENS COM ELEVADO POTENCIAL
HIDROELETRICO

Enquadramento

O Programa Nacional de Barragens com Elevado Potencial Hidroeléctrico (PNBEPH), lancado em
2007, tem como objectivos identificar e definir prioridades e investimentos a realizar no horizonte
2007-2020.

O PNBEPH é constituido por uma proposta de um conjunto de investimentos em aproveitamentos
hidroeléctricos que deverdo conseguir assegurar 0 cumprimento das novas metas estabelecidas para
a energia hidroeléctrica, em 2020.

Responsabilidades/Atribui¢c8es

O PNBEPH devera ser enquadrado, avaliado e justificado no &mbito dos Planos de Gestao de Regidao
hidrogréfica (PGRH).

Importa, no entanto, salientar o disposto no documento Exemptions to the environmental objectives
under the Water Framework Directive allowed for new modifications or new sustainable human
development activities (WFD article 4.7), que refere (pag. 13) que os Estados Membros nao
necessitam de aguardar a publicacdo dos PGRH antes de autorizarem a construcdo de novos
aproveitamentos, pelo que foi dado seguimento ao PNBEPH.

Territério do PGRH Abrangido

A totalidade.

Estratégia

A estratégia definida teve na base a constatagdo que Portugal é um dos paises com maior potencial
hidrico por explorar e com maior dependéncia energética. Portugal necessita de aumentar a
percentagem de energia eléctrica produzida por fontes renovaveis e de reduzir a dependéncia do
exterior, sendo para tal essencial o contributo dos novos aproveitamentos hidroeléctricos.

Assim, o PNBEPH apresenta os seguintes objectivos gerais:

= Contribuicdo para as metas de produgdo de energia com origem em fontes renovaveis;

= Reducdo da dependéncia eléctrica nacional;

= Reducédo de emissao de gases com efeito de estufa (GEE).

O objectivo é aumentar a capacidade de producgdo hidrica, conjugado com outras iniciativas de
producgdo de energias de fontes renovaveis. Neste contexto, o Governo definiu como objectivo geral
atingir os 7 000 MW de poténcia hidroeléctrica instalada em 2020.

Opcdes Estratégicas

A seleccdo dos aproveitamentos hidroeléctricos considerados prioritarios baseou-se numa andlise
multicritério, em que foram seleccionados os beneficios directa e indirectamente associados a
implementacdo de cada aproveitamento e 0s eventuais aspectos negativos que possam derivar da
sua execucgdo e exploracdo. Para esta analise foram seleccionadas quatro op¢des estratégicas, em
face das quais foi avaliado o interesse da implementacéo dos aproveitamentos estudados.

Assim as opg0es estratégicas foram as seguintes:

= Opcéo estratégica A: Potencial hidroeléctrico do aproveitamento;

=  Opcao estratégica B: Optimizac¢éo do potencial hidrico da bacia hidrografica;
= Opcéo estratégica C: Conflitos/condicionantes ambientais;

= Opgéo estratégica D: Ponderacdo energética, socioeconémica e ambiental.

Principais Metas

A Meta a atingir consiste na obtencdo, em 2015, de uma poténcia hidroeléctrica instalada de 6 250
MW e, em 2020, de uma capacidade hidroeléctrica instalada nacional de 7 000 MW, pelo que face aos
4 950 MW ja instaladas, sera necessario assegurar a implementacdo de um conjunto de novos
aproveitamentos hidroeléctricos, que perfagam valores de poténcia hidroeléctrica instalada adicional
da ordem de 2 000 MW.
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PROGRAMA NACIONAL DE BARRAGENS COM ELEVADO POTENCIAL
HIDROELETRICO

Estado de Aplicacéo

Foram 10 os aproveitamentos seleccionados através do PNBEPH para o cumprimento das
metas/objectivos estabelecidos para o horizonte de 2020: Foz Tua; Friddo; Padroselos; Gouvées;
Daiv@es; Vidago; Almourol; Pinhos&o; Alvito.

O concurso para a execugdo das barragens ja foi lancado, tendo sido adjudicado quatro a Iberdrola
(Padroselos, Daivoes, Vidago e Gouvaes), trés a EDP (Friddo, Foz-Tua e Alvito); um a Endesa
(Girabolhos) e duas ficaram sem proposta (Pinhos&o e Almourol). Padroselos foi entretanto chumbado
em sede de Estudo de Impacte Ambiental.

Quadro 1.20 — Conservacgao da Natureza e Restauro da Biodiversidade em Articulagdo com a
Valorizacdo Energética da Rede Hidrografica: Elementos para a Definicdo da Estratégia da ARH do
Norte, I.P.

CONSERVAGCAO DA NATUREZA E RESTAURO DA BIODIVERSIDADE EM

ARTICULACAO COM A VALORIZACAO ENERGETICA DA REDE HIDROGRAFICA:
ELEMENTOS PARA A DEFINICAO DA ESTRATEGIA DA ARH DO NORTE, I.P.

Enquadramento

A Estratégia para a Conservacao da Natureza e Restauro da Biodiversidade em Articulagdo com a
Valorizagdo Energética da Rede Hidrografica da ARH do Norte, I.P., procura compatibilizar os actuais
desafios no dominio da Energia com os ambiciosos objectivos ambientais consagrados na Lei da
Agua e da Directiva Quadro da Agua. Desta estratégia resulta o estabelecimento de um conjunto de
quatro programas de intervencdo, designadamente i) conservacdo e reserva fluvial, ii) restauro e
reabilitacdo do estado natural de rios, iii) valorizagdo energética de rios e iv) vistorias técnicas de
indole ecoldgica e de seguranga.

Responsabilidades/Atribui¢des
A ARH do Norte, I.P., tem como responsabilidade o cumprimento dos objectivos ambientais
contemplados na Lei da Agua e na Directiva Quadro da Agua.

Territério do PGRH Abrangido
A totalidade.

Estratégia

A estratégia definida teve na base a constatacdo de que cabe aos PGBH/PGRH um papel decisivo no
licenciamento de aproveitamentos hidroeléctricos, assim como de quaisquer outras actividades das
quais possa resultar a deterioracdo do estado das aguas, bem como de reabilitacdo e restauro da
qualidade ecoldgica.

Opcdes Estratégicas

Como forma de dar resposta as solicitagdes, definem-se programas especificos para promover:

e A delimitagdo de sub-bacias hidrograficas que devem ser preservadas no seu estado natural,
procurando integra-las na proteccao por bacia hidrogréfica;

e A reabilitagdo ambiental e a remogdo de infra-estruturas hidraulicas obsoletas e de
obstaculos a conectividade funcional e integridade dos ecossistemas, procurando a
recuperacédo do estado ecoldgico das massas de agua;

e A avaliacdo especifica, caso a caso, de enquadramento dos pedidos de utilizagdo para
valorizacdo energética visando o melhor aproveitamento das potencialidades energéticas da
Regido.

Em paralelo, a decisdo sobre um pedido de titulo de utilizagdo de recursos hidricos deve ser
sustentada por critérios que permitam apoiar a decisdo. Para tal definiu-se uma matriz de pré-
avaliacdo, onde se definem os critérios de pré-avaliagdo, que podem ser de indole ambiental e de
valorizacdo energética.

Linhas de Orientacgéo:

A conciliacdo de duas linhas de rumo, uma dissuasora, sustentada na necessidade de criar reservas
estratégicas ambientais hidricas e, em paralelo, uma outra incentivadora, baseada no beneficio do
uso de fontes de energia renovaveis como factor de produgéo de riqueza ambientalmente equilibrada
A construcdo de programas convergentes que déem cumprimento a esses designios permite

encontrar as respostas possiveis a satisfacéo dos interesses particulares e publicos em causa.

20 RH2_P4_ANX_|_001




ARH

N ORTE

Admumstraﬁo da % quHNOﬂe

ido Ielldrugrﬂflca do, Ave e Loga

Cenarios Prospectivos — Anexo | — Analise documental

CONSERVACAO DA NATUREZA E RESTAURO DA BIODIVERSIDADE EM

ARTICULACAO COM A VALORIZACAO ENERGETICA DA REDE HIDROGRAFICA:
ELEMENTOS PARA A DEFINICAO DA ESTRATEGIA DA ARH DO NORTE, I.P.

Concretizacao da Estratégia: Programas de Acc¢ao
Os programas de suporte a concretizacdo da Estratégia para a Conservagédo da Natureza e Restauro
da Biodiversidade em Articulagdo com a Valorizacdo Energética da Rede Hidrografica da ARH do
Norte, I.P., sdo os seguintes:

e Programa para a Conservacgao e Reserva Natural Fluvial

e Programa para o Restauro do Estado Natural de Rios

e Programa para a Valorizagdo Energética de Rios

e Programa de Vistorias Técnicas

Quadro .21 — Plano Estratégico Nacional para a Pesca

PLANO ESTRATEGICO NACIONAL PARA A PESCA

Enquadramento

O Plano Estratégico Nacional para a Pesca (PENP) transpde para a politica nacional, as orientacGes
da Politica Comum das Pescas.

Responsabilidades/Atribuicdes
O PENP enquadra-se nas politicas ambientais da Unido Europeia, as quais, sem prejuizo da vertente
econdmica e sécia, se baseiam nos principios de precaucgdo e da aproximagdo ecossistémica.

Territério do PGRH Abrangido
A totalidade.

Estratégia

A estratégia definida pretende contribuir para a sustentabilidade do sector pesqueiro nacional, j& que
Portugal, para além da sua posi¢do geografica privilegiada, detém um grande conhecimento e uma
longa actividade na pesca que alia a um elevado consumo de pescado e a existéncia de numerosas
comunidades piscatérias que tém na pesca a sua principal fonte de rendimento. A estratégia aponta
para uma aposta no desenvolvimento do produgéo interna, com forte potencial no que diz respeito a
producéo aquicola e a industria transformadora face ao elevado nivel de capitacdo dos consumos de
pescado e a baixa taxa de cobertura desse consumo pela produg¢ao nacional.

Para além disso a estratégia devera contribuir para a estabilidade social e qualidade de vida e bem-
estar das populagdes, com especial relevo para as comunidades piscatérias nas regides mais
dependentes da pesca.

Assume-se assim como principal objectivo global:

=  Promover a competitividade e sustentabilidade, a prazo, das empresas do sector, apostando na
inovacdo e na qualidade dos produtos, aproveitando melhor todas as possibilidades de pesca e
potencialidades de producéo aquicola, recorrendo a regimes de producado e exploragéo biol6gica
e ecologicamente sustentaveis e adaptando o esforco de pesca aos recursos pesqueiros
disponiveis.

A implementagdo da estratégia passa assim pelo desenvolvimento de seis vectores estratégicos de

actuacao:

=  Promover a exploracdo sustentavel dos recursos, adequando os niveis de esfor¢co de pesca a
obtencao do méaximo rendimento sustentavel, diversificando as técnicas e métodos de producao e
promovendo a producéo de qualidade;

= Valorizar e dignificar o capital humano e as profissdes do sector da pesca bem como promover a
melhoria da capacitacdo dos servicos e a competitividade das unidades de producgédo, através da
inovacgéo organizativa e funcional e da divulgacao do conhecimento cientifico e técnico;

= Compatibilizar, através de politicas verdadeiramente integradas, os diferentes usos da faixa
costeira nacional, contribuindo activamente para um racional ordenamento e para uma gestdo
integrada dessas zonas;

=  Promover a reformulagdo do modelo organizativo do sector de modo a assegurar uma
representatividade mais forte das associacfes e organizages de produtores e a sua participagdo
activa na cadeia da produgdo e comercializacao;
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= Incentivar a investigagao cientifica, a valorizagdo do saber tradicional e a inovagao ao nivel dos
métodos, das tecnologias e da abertura de novos campos de actuacao;

= Contribuir para o desenvolvimento regional e local e, nessa base, para a diversificacdo das
oportunidades de emprego e para a estabilidade econémica e social das populagdes do litoral,
com particular relevo para as comunidades piscatorias.

Prioridades Estratégicas e Linhas de Actuagéo

Promover a competitividade do sector pesqueiro num quadro de adequacgédo aos recursos disponiveis:

= Apostar em factores imateriais (qualidade, inovacgdo, formag&o e marketing);

=  Promover uma politica de modernizagdo das unidades produtivas e de ajustamento selectivo da
capacidade instalada;

= Promover a melhoria da envolvente econémica do sector, proporcionando melhores condi¢des de
desembarque e de comercializacéo dos produtos;

=  Promover a reformulagéo e reorganiza¢do do modelo organizativo do sector;

= Privilegiar uma politica de verticalizagdo das unidades produtivas;

=  Promover a investigacdo aplicada particularmente nas vertentes econémica e ambiental;
= Reforcar e melhorar a capacidade de vigilancia, fiscalizacéo e controlo da pesca.
Renovar, inovar e diversificar a producéo aquicola:

= Estabelecer um Plano de Ordenamento da Actividade Aquicola — que devera privilegiar o
cumprimento das normas ambientais, e territorializar a ocupacéo aquicola, de forma a minimizar
eventuais conflitos com outros utilizadores com apeténcia para 0s mesmos locais,
compatibilizando os valores inerentes a preservagdo ambiental, com os de uma préatica aquicola
sustentavel,

= Promover a melhoria da articulagé@o institucional entre as diferentes entidades envolvidas nos
processos de licenciamento;

= |ncentivar a utilizagdo de certificagdo do produto e do processo produtivo;
= Apostar no aumento da produgao, na diversificacao de espécies e na oferta de novos produtos;

=  Promover a inovagéo, privilegiando a parceria entre entidades de investigacdo e o tecido
produtivo;

= Promover a formacéo profissional dirigida as necessidades especificas.

Criar mais valor e diversificar a industria transformadora:

= Apostar numa politica de qualidade e de inovagao de processos e produtos;

= Promover a exportacdo e a extensdo a novos mercados;

=  Promover um maior controlo dos circuitos de comercializacgao;

= Priorizar as unidades produtivas que apostem na verticalizacdo da producdo, incluindo na
aquicultura.

Assegurar o desenvolvimento sustentavel das zonas costeiras dependentes da pesca:

=  Promover a diversificagcdo da actividade numa estratégia integrada multisectorial e territorial

=  Promover o emprego através da manutencéo ou criacéo de postos de trabalho preferencialmente
nas actividades ligadas ao sector da pesca e ao mar

= Incentivar a criagdo ou modernizacdo de pequenas infra-estruturas mesmo que néo relacionadas
com a pesca, mas que promovam o turismo, a protec¢éo e o ambiente e o patrimoénio histérico e
cultural

= Possibilitar o pluri-emprego aos profissionais do sector.

O PENP integra ainda 4 dominios transversais de actuacdo, onde se inclui a recolha de dados

estatisticos para a Unido Europeia, a inspeccao e controlo das actividades da pesca, a realizagao de

acordos de parceria com paises terceiros e a aposta na formagao e valorizagao profissional.
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Quadro .22 — Programa Operacional de Valorizagdo do Territorio

PROGRAMA OPERACIONAL DE VALORIZACAO DO TERRITORIO

Enquadramento

O Programa Operacional de Valorizagdo do Territorio (POVT) 2007-2013 sistematiza as orientacGes
do Quadro de Referéncia Estratégico Nacional (QREN), no que respeita a estratégia definida pela
Agenda Operacional para a Valorizagdo do Territério que se assume como subsidiaria do Programa
Nacional de Politica de Ordenamento do Territorio (PNPOT).

Responsabilidades/Atribuicdes

O POVT tem uma autoridade de gestdo prépria, a semelhanca dos restantes Programas
Operacionais.

E aos beneficiarios e demais entidades publicas e privadas e sociedade civil, a quem cabe efectivar
0s objectivos deste Programa em resultados concretos que elevem o pais e respectivas regides para
o ambicionado nivel de desenvolvimento econémico e social.

Territério do PGRH Abrangido
A totalidade.

Estratégia

O POVT tem na base a Agenda Temética (e Operacional) de Valorizacdo do Territorio, que
estabeleceu como objectivo dotar o pais e as regiées de melhores condi¢cdes de atractividade para o
investimento produtivo e melhores condi¢8es de vida para as popula¢des abrangendo intervencdes de
nivel infraestrutural e dotagéo de equipamentos tendo em vista uma maior coesdo econdmica, social e
territorial.

Objectivos Estratégicos

Os objectivos de natureza estratégica do POVT enquadram-se nos grandes objectivos da Agenda
Operacional para a Valorizagédo do Territorio:

= Atenuar a situagdo periférica do pais no contexto global, por via da melhoria da conectividade
internacional e da integracao das redes nacionais as redes transeuropeias de transportes;

= Consolidar as redes e infra-estruturas que estruturam o territério nacional, ao servico da
competitividade e da coeséo;

=  Promover o desenvolvimento urbano policéntrico, reforcando a articulacdo das cidades com as
respectivas areas envolventes e a qualificacdo dos espacos urbanos;

= Preservar e valorizar 0s recursos naturais, a biodiversidade e o patriménio natural;
= Qualificar os servigos ambientais, garantindo a sua universalidade e sustentabilidade;
= Prevenir, gerir e monitorizar os riscos naturais e tecnoldgicos;

= Promover a coesao social, assegurando a equidade territorial no provimento de infra-estruturas e
de equipamentos colectivos.

Eixos Prioritarios

A Estratégia do POVT com incidéncia na area do PGRH Tejo materializa-se nos seguintes eixos
estratégicos:

= FEixo Prioritario | — Redes e Equipamentos Estruturantes Nacionais de Transportes;
= Eixo Prioritario Il — Rede Estruturante de Abastecimento de Agua e Saneamento;

= FEixo Prioritario lll — Prevencgéo, Gestao e Monitorizagdo de Riscos Naturais e Tecnol4gicos;

= Eixo Prioritario VIl — Infra-estruturas para a Conectividade Territorial;

=  Eixo Prioritario VIII — Infra-estruturas Nacionais para a Valorizacdo dos Recursos Solidos
Urbanos;

=  Eixo Prioritario IX — Desenvolvimento do Sistema Urbano Nacional.
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Quadro 1.23 — Plano Regional de Ordenamento Territério do Norte (PROT Norte)

PLANO REGIONAL DE ORDENAMENTO TERRITORIO DO NORTE (PROT NORTE)

Enquadramento

O Plano Regional de Ordenamento do Territério do Norte (PROT Norte) define as linhas estratégicas de
desenvolvimento, de organizacdo e de gestdo do territorio da Regido Norte, enquadrando os
investimentos a realizar e servindo de quadro de referéncia para a elaboracdo dos planos especiais,
intermunicipais e municipais de ordenamento do territorio

A discusséo publica terminou a 9 de Setembro de 2009. Findo este periodo a CCDR Norte ponderara e
divulgara os respectivos resultados.

Territério Abrangido (sub-bacias)
A totalidade.
Responsabilidade/atribui¢cbes

Processo de elaboragdo do documento foi coordenado pela CCDR Norte, devendo os municipios da
area de abrangéncia territorial, adaptar os seus instrumentos de gestao do territério a estratégia e
normativo vertido no Plano.

Estratégia (Visao)

O PROT Norte assume a Visdo Estratégica para a Regido do Norte 2015:
“A Regido do Norte sera capaz de gerar um nivel de producdo de bens e servigos
transaccionaveis que permita recuperar a trajectoria de convergéncia a nivel europeu,
assegurando, de forma sustentavel, acréscimos de rendimento e de emprego da sua
populacdo e promovendo, por essa via, a coesdo econdémica, social e territorial.”
Esta opgado corresponde a assumir como objectivo central do PROT Norte a promogéo e reforgo da
coesdo territorial, ndo apenas como complemento optimizador da competitividade territorial, mas como
condicdo incontornavel desta, na perspectiva da Regido como um todo.
Objectivos Estratégicos
A viséo estratégica para a Regido concretiza-se em dois eixos estratégicos fundamentais:
Eixo 1 — Estrutura de suporte a apropria¢cdo humana do territorio centrada no sistema urbano, enquanto
conjunto articulado (I) dos pontos nodais de prestacéo de servigos, suporte da actividade econémica e
pélos promotores de competitividade e difusores de inovacdo, e (Il) dos sistemas de redes de
conectividade como suporte dos fluxos de pessoas, bens, servigos e informacgéo, tanto no interior da
Regido como entre esta e os territérios envolventes;
Eixo 2 — Sustentabilidade da utilizacdo do territério, tanto do ponto de vista () da salvaguarda e
qualificacdo dos valores patrimoniais (naturais ou nao) e da sustentabilidade ambiental em sentido
estrito, como (Il) da adopgdo de matrizes de ocupagédo do territério, desenvolvimento de actividades e
aproveitamento de recursos endogenos (hidricos, agro-florestais, geoldgicos, termais, energéticos,
paisagisticos, ...), garantidamente compativeis e preferencialmente maximizadores daquela
sustentabilidade.
Orientac@es para os Sectores
No ambito dos objectivos estratégicos destacam-se as prioridades que se seguem, relativamente a
cada um dos sectores.
Urbano
O modelo de desenvolvimento urbano assenta na construgdo de um sistema policéntrico como
elemento conformador da governanca territorial e da gestdo de uma politica regional, suportado em
cinco dimens@es de politica:

Pela afirmag&o de um conjunto de polaridades estruturadoras do territério regional;

Pelo refor¢o de eixos inter-urbanos fundamentais na organizagéo territorial;

Pela construgcdo de redes de proximidade, para a formacdo de subsistemas urbanos ou
aglomeracdes urbanas e integracdo dos espacos rurais;

Pela concepgdo de uma politica urbana que preste a devida atengdo as malhas urbanas
marginalizadas e aos territorios em perda e rarefacgéo;

Pela consolidacao dos relacionamentos urbanos externos.

Agricultura

O PROT Norte assume como modelo orientador para o solo rural uma compatibilizagdo entre as
politicas municipais e as nacionais e regionais, assegurando a qualificagdo do espago rural, em
particular:

— Protegendo a dimensao produtiva e continuidade das manchas agricolas e florestais relevantes.
— Assegurando as condi¢des para a plena exploragéo dos recursos enddgenos.
— Assegurando a defesa dos solos férteis e da superficie agricola util.
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PLANO REGIONAL DE ORDENAMENTO TERRITORIO DO NORTE (PROT NORTE)

Industria, Servigcos e Logistica
O PROT Norte apresenta como apostas claras em termos de Base Produtiva Regional:

Valorizagdo dos principais Pélos de Competitividade e Tecnologia e outros clusters regionais,
contribuindo para fomentar de forma estruturada a emergéncia de economias de aglomeragéo e o
refor¢co da competitividade regional.

Rede de parques de ciéncia e tecnologia.

Consolidacdo da rede de centros tecnoldgicos da Regido, permitindo a disseminagdo de
competéncias cientificas em areas com um défice de oferta estruturada.

Plataformas logisticas, particularmente na area dos transportes de mercadorias.

Turismo

O PROT Norte assume como Visdo para o Turismo:

“O Norte de Portugal devera ser uma das Regifes de maior crescimento turistico no Pais,
através de um processo de desenvolvimento sustentavel baseado na Qualificacdo, na
Exceléncia e na Competitividade e Inovacdo da sua oferta turistica, transformando o turismo
num factor de desenvolvimento e diversificacdo da economia regional”.

Para a concretizacéo desta Visédo, sdo propostos cinco objectivos estratégicos:

— Qualificar e valorizar os recursos turisticos.

— Desenvolver a oferta de alojamento e animagéo.

— Promover a qualificagdo dos recursos humanos.

— Projectar eternamente a oferta turistica do Porto e Norte de Portugal.

— Desenvolver um processo de acompanhamento e informacéo do turismo regional.

Energia

O Modelo Territorial do PROT Norte incorpora como um dos sistemas base a Energia, estabelecendo
para ele um ftriplo principio: “Assegurar o abastecimento, em condi¢bes de adequacdo ambiental e
contribuindo para a competitividade da actividade econémica”. O PROT reconhece a importancia da

Regido na producdo de energia eléctrica, particularmente de origem hidrica, e no acolhimento das
principais redes de transporte de energia.

Quadro 1.24 — Programa Territorial de Desenvolvimento da Area Metropolitana do Porto

PROGRAMA TERRITORIAL DE DESENVOLVIMENTO DA AREA METROPOLITANA DO
PORTO

Enquadramento

O Programa Territorial de Desenvolvimento da Area Metropolitana do Porto decorreu de um processo de
reflexdo e discusséo a suportado num objectivo estratégico de base estabelecido para a Regido - reforgco
da competitividade da AMP num quadro de maior coesdo social e qualificagdo ambiental — a partir do
qual foi construida uma Visdo e a Estratégia de Desenvolvimento para as NUT Il Area Metropolitana do
Porto e Entre Douro e Vouga para o Horizonte temporal de 2013 e um Plano de Acg&o Operacional para
o periodo 2007-2013. Este plano operacional permite enquadrar os investimentos a efectuar no a&mbito
do presente periodo de programacédo dos fundos estruturais, de forma a assegurar 0s objectivos e a
visdo definida.

Territério Abrangido (sub-bacias)

Leca (Gondomar, Maia. Matosinhos, Porto, Santo Tirso, Trofa, Valongo, Vila do Conde), Ave (Maia,
Pévoa de Varzim, Santo Tirso, Trofa, Vila do Conde), Costeiras entre o Neiva e o Douro (Maia,
Matosinhos, Porto, P6évoa de Varzim, Trofa, Vila do Conde), Cavado (Pévoa de Varzim).
Responsabilidade/atribuicdes

Elaboragéo do documento promovida pela Area Metropolitana do Porto, com o envolvimento de todos os
municipios das NUT Il Area Metropolitana do Porto e Entre Douro e Vouga.

O Programa define onze prioridades estratégicas e, para cada uma, estabelece - o0 &mbito, os objectivos
e a tipologia de actuacdes.
O Plano de Accdo deste Programa identifica trés conjuntos de Projectos Indicativos — Estruturantes

e,
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PROGRAMA TERRITORIAL DE DESENVOLVIMENTO DA AREA METROPOLITANA DO
PORTO

(onde inclui os de nivel supra-regional como, por exemplo, o Aeroporto Sa Carneiro ou a Linha de Alta
Velocidade); Interesse Metropolitano (onde inclui os de nivel regional como, por exemplo, o Centro
Hospitalar do Porto ou a “Marca” Porto); Redes de Servigos Publicos (onde se inclui os servigos ligados
a educacdo ou a cultura, por exemplo).

A concretizagdo dos projectos é sobretudo da responsabilidade da Administragdo Local (projectos
municipais, multi-municipais e Associagdo de Municipios) embora envolvam também o universo da
Administracio Central e o sector privado.

Estratégia (Visédo)

A Visdo que estrutura a estratégia do Plano Territorial de Desenvolvimento da Area Metropolitana do
Porto é a seguinte:

“‘Reforcar a sua competitividade, tornando-a uma comunidade inovadora, territorialmente
ordenada, respeitadora dos valores ambientais, e socialmente coesa”.

Eixos de Intervencao

A Area Metropolitana do Porto pretende Reforcar a Competitividade, conferir uma Maior Coes&o Social,
e apostar na Qualificagdo Ambiental da Regido, centrando-se nas seguintes prioridades estratégicas:

— PEO1 - Educacéo como factor de competitividade e de coeséo social.

— PEO2 - Cultura e Patriménio como factores de desenvolvimento e diferenciagdo. Dinamizar o
Turismo.

— PEO3 - Promover o Desporto e uma vida saudavel.

— PEO4 - Promover a qualidade global dos servicos de Salde.
— PEO5 - Reforcar a Mobilidade Metropolitana.

— PEO6 - Promover a Requalificagdo Urbana.

— PEO7 - Modernizar a Administracdo Local para Reduzir os Custos de Contexto do Servico
Publico.

— PEO8 - Promover a Sustentabilidade Energética e Ambiental.

— PEO09 - Promover o Desenvolvimento Econdmico e a Captagéo de Investimento diferenciador.
— PE10 - Desenvolver Redes Sociais como factor de coeséo.

— PE11 - Prevencao, Gestédo e Monitorizacéo de Riscos Naturais e Tecnolégicos.

Orientagdes para os Sectores
Urbano

— Reforgo da atractividade das cidades através da preservacdo e valorizacdo de espacos de
exceléncia urbana.

— Qualificacdo do ambiente urbano e dos factores determinantes da qualidade de vida da populagéo.
— Revitalizagdo socioecondémica de espagos urbanos degradados.

— Promocgédo da coesdo e da inclusdo sociais, da integracdo e da igualdade de oportunidades das
diferentes comunidades que constituem a cidade.

Agricultura
—Sem referéncia.
IndUstria, servigos e logistica

— Reforcar a competitividade, tornando-a uma comunidade inovadora, territorialmente ordenada,
respeitadora dos valores ambientais.

— Criacédo de uma rede metropolitana de Parques de Ciéncia e Tecnologia, Centros Tecnoldgicos, e de
Parques Empresariais, com uma gestéo e promog¢do em rede.

Turismo

— Melhorar as condi¢des de salvaguarda, valorizacdo e de animacao do patrimonio cultural através da
articulacdo em rede como factor de promocao turistica e refor¢o identitario.

— Planear e implementar uma programacdo cultural em rede, diversificada e de qualidade, que
contribua para a afirmagéo da AMP como destino de turismo cultural de exceléncia.

— Promover a construgdo de um terminal de passageiros para cruzeiros.
— Potenciar a sustentagdo da oferta turistica metropolitana sobre a marca "Porto".
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PROGRAMA TERRITORIAL DE DESENVOLVIMENTO DA AREA METROPOLITANA DO
PORTO

Energia

— Desenvolvimento sustentado do territério, nas vertentes ambientais, de abastecimento de agua a
populacdo, de saneamento béasico e tratamento de aguas, energias renovaveis, drenagem e
tratamento de residuos, visando a preservagdo dos recursos haturais, como também a saude
publica.

— Utilizacdo de rede de telecomunicagbes de alto débito, e com recurso a tecnologias limpas e eco-
eficientes, na perspectiva da sustentabilidade energética e ambiental.

— Proceder a consolidacdo da rede do Metro do Porto, que indirectamente promovera um melhor
desempenho energético da Regido mas uma pressao sobre as fontes de producéo de energia.

Metas
— Area de infra-estruturas / equipamentos em operagées de acolhimento empresarial (71 ha)
— Avrea infra-estruturada para acolhimento empresarial (53 ha)

Quadro I.25 — Programa Territorial de Desenvolvimento de Tras-os-Montes

PROGRAMA TERRITORIAL DE DESENVOLVIMENTO DE TRAS-OS-MONTES

Engquadramento

O Programa Territorial de Desenvolvimento de Tras-os-Montes decorreu dos Termos de Referéncia
(Clausulas Técnicas) do Caderno de Encargos do Estudo do Programa de Accéo Intermunicipal de
Servigos Colectivos Territoriais de Proximidade para NUTS Il de Tras-os-Montes.

Desta forma, o Programa Territorial de Desenvolvimento de Tras-os-Montes vem estabelecer, em
matéria de politicas publicas, as prioridades relativas ao investimento a realizar pelos municipios
deste territério no periodo 2007-2013.

Territério Abrangido (sub-bacias)

Cavado (Boticas, Montalegre), Cavado (Montalegre)

Responsabilidade/atribuicdes

A elaboracdo do documento foi promovida pelas AssociagBes de Municipios da Terra Fria do
Nordeste Transmontano, da Terra Quente Transmontana, do Alto Tamega e do Douro Superior, com
o envolvimento de todos os municipios das NUT Ill Tras-os-Montes.

A partir da visdo cujo objectivo global é transformar Tras-os-Montes numa Eco-Regido, séao
identificados trés grandes eixos estratégicos — Desenvolvimento, Territorio e Governacdo -, que
organizam onze prioridades.

O Plano de Accao deste Programa identifica trés conjuntos de Projectos Indicativos — Estruturantes
(onde inclui os de nivel supra-regional como, por exemplo, infra-estruturas aeroportuarias ou a
conclusdao do PRN); Interesse Inter-Municipal (onde inclui Centros Tecnolégicos e Qualificacdo da
Oferta do Ensino Superior); Redes de Servicos Publicos (onde se inclui os servigos ligados a
educagdo ou a cultura, por exemplo).

A concretizacdo dos projectos é sobretudo da responsabilidade da Administracdo Local (projectos
municipais, multi-municipais e Associa¢cdo de Municipios) embora envolvam também o universo da
Administracdo Central e o sector privado.

Estratégia (Viséo)

A estratégia que enforma o PTD de Tras-os-Montes € entendida no ambito de um rumo tragado
assente nos seus recursos endogenos, na geragdo de acréscimos de rendimento e de emprego, num
elevado nivel de qualidade de vida, num bom ambiente, e numa comunidade inclusiva.

Eixos de Intervencéo

Para a concretizagé@o da estratégia do plano Territorial de Desenvolvimento de Tras-os-Montes, foram

estabelecidas as seguintes prioridades:
Desenvolvimento

— PEOL1 - Desenvolvimento Econémico.

PEO2 - Patriménio Ambiental e Cultural e Turismo.
PEO3 - Qualificacéo do Sistema Urbano e Rural.
PEO4 - Mobilidade e Conectividade.
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PROGRAMA TERRITORIAL DE DESENVOLVIMENTO DE TRAS-OS-MONTES

Territdrio
PEO5 - Educacéo.
PEO6 - Cultura.
PEOQ7 — Desporto, Qualidade de Vida e Lazer.
PEO8 - Saude.
PEQ9 — Sistemas Ambientais.
PE10 - Desenvolvimento Social.
Governacéo
— PE11 - Modernizagdo Administrativa e Redugéo dos Custos de Contexto.

Orientac8es para 0s Sectores
Urbano

— Promover a qualificagdo dos espacos urbanos, enquanto elementos estruturantes da
competitividade econémica de Tras-os-Montes.

Agricultura
— Promover o desenvolvimento rural sustentavel de TM e a valorizacdo dos sistemas produtivos

locais e polos de exceléncia, nomeadamente pela qualificacdo do sistema produtivo agro-
industrial.

IndUstria, servigos e logistica

— Promover o processo de qualificagdo de sectores estratégicos da regido e fomentar as relacdes
das empresas com o sistema cientifico e tecnoldgico regional.

— Criar condi¢cdes para o surgimento e melhoria dos servigos que possibilitem a criacdo de
empresas de base tecnolégica e promovam o empreendedorismo nos sectores prioritarios para o
desenvolvimento de Tras-os-Montes e a reconversédo do tecido produtivo existente

— Promover o desenvolvimento rural sustentavel de TM e a valorizacdo dos sistemas produtivos
locais e pdlos de exceléncia, nomeadamente pela qualificacdo do sistema produtivo agro-
industrial.

Turismo
— Valorizar economicamente a exceléncia turistica regional.

— Promover a valorizagdo econdmica dos recursos turisticos de exceléncia de Tras-os-Montes,
nomeadamente ruralidade e paisagem, termas, parques naturais e rios, e cultura popular,
tradicbes e artesanato.

— Promover programas de ac¢ao de desenvolvimento turistico.

Energia

— Promover acgdes de eficiéncia energética.

— Melhorar, de forma sustentada, a qualidade e eficiéncia na provisdo dos sistemas ambientais

(abastecimento de agua e drenagem e tratamento de aguas residuais, e recolha e tratamento de
residuos sélidos).

— Proceder a consolidacao da rede do Metro do Porto, que indirectamente promovera um melhor
desempenho energético da Regido mas uma pressao sobre as fontes de producéo de energia.

Metas
N&o sdo estipuladas metas
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1. Sintese integrada

Insercéo de Fig (exemplo)

Nunc elit ipsum, lobortis ut, *bibendum eget, iaculis ac, felis. Donec dignissim lorem quis
ante. Pellentesque eros massa, auctor ac, consectetuer in, imperdiet in, metus. Morbi sed
urna eu lectus sodales tempus. Nullam lacinia.

Nunc elit ipsum, lobortis ut, “bibendum eget, iaculis ac, felis. Donec dignissim lorem quis
ante. Pellentesque eros massa, auctor ac, consectetuer in, imperdiet in, metus. Morbi sed
urna eu lectus sodales tempus. Nullam lacinia.

1 Curabitur adipiscing porttitor lacus

2 Curabitur adipiscing porttitor lacus
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Etiam lorem. Mauris augue nisi, suscipit nec, mollis vel, mollis eu, velit. Pellentesque
habitant morbi tristique senectus et netus et malesuada fames ac turpis egestas. Nam nec
dolor. Curabitur adipiscing porttitor lacus.
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1.1.1.1. Heading 4

Insercéo de Fig (exemplo)

Fonte: Carta militar n® xxx

Figura 2.1.1 — Exemplo de Figuras/llustragdes com Legenda
1.1.1.1.1. Heading 5

Insercdo de Fig. (exemplo)

Fonte: Carta militar n® xxx

Fotografia 2.1.1 — Exemplo de Fotografias com Legenda
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1.1.1.1.2.

Heading 5

TableTitles/TableText (exemplo)

Texto de

Texto

Texto de

Quadro 26 — Exemplo de Tabelas

Texto de

exemplo

Texto de exemplo
Texto de exemplo
Texto de exemplo
Texto de exemplo

Texto de exemplo

Fonte: Dados estatisticos do livro xxxx

de exemplo

1

2
3
4
5

1.1.1.1.2.1. HEADING 6
Insercao de Graficos (exemplo)

H1st Qtr

exemplo
Texto de exemplo
Texto de exemplo
Texto de exemplo
Texto de exemplo

Texto de exemplo

2nd Otr

Fonte: Demonstracgao de resultados cedido por xxx
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B 3rd Otr

exemplo
Texto de exemplo
Texto de exemplo
Texto de exemplo
Texto de exemplo

Texto de exemplo

Grafico 2.1.1 — Exemplo de Graficos

E4th Qtr




2.1

2.1.1.

21.1.1.
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Heading 1

Heading 2

Bullets (Texto exemplo)
®m  Nulla justo. Integer eget arcu id elit ultricies faucibus
Bullets 2 (texto exemplo)
— Ut tellus sapien, vehicula quis, elementum a, eleifend tincidunt;
Bullets 3 (texto exemplo)

» Ut tellus sapien, vehicula quis, elementum a, eleifend tincidunt;

Heading 3
Numbered Text

7. Texto de exemplo

8. Texto de exemplo

Heading 4
Texto Bold (exemplo)

Suspendisse tempor dolor vel felis. Sed odio velit, pellentesque ut, pulvinar vel,
consectetuer eget, turpis.

Heading 5
Texto Italic (exemplo)
Suspendisse tempor dolor vel felis. Sed odio velit, pellentesque ut, pulvinar vel, consectetuer

eget, turpis.

HEADING 6
Numbered Text 2

a) Texto Exemplo
b) Texto Exemplo
i. Texto Exemplo

ii. Texto Exemplo
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Pagina Horizontal (exemplo)
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ANEXO Il — ANALISE DO JOGO DE ACTORES
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Andlise do jogo de actores

Sintese dos resultados das workshops

Energia

De acordo com os participantes no workshop subordinado ao tema da energia, a regido
Norte assume-se como uma das regides nacionais que apresenta maior potencial para a
energia hidrica, considerando a ARH Norte I.P. que o previsto no Plano Nacional de
Barragens com Elevado Potencial Hidroeléctrico (PNBEPH) foi ja ultrapassado.

De acordo com a EDP, existem actualmente, sob responsabilidade desta entidade, 5
estaleiros de constru¢cdo de novos empreendimentos, prevendo-se que, até ao final dos
mesmos estejam 13 em funcionamento, a maioria deles nas regides Norte e Centro. Estes
novos empreendimentos trardo um acréscimo de poténcia de 3 500 MW, que representa um
investimento de 3 500 milhdes de Euros.

Também de acordo com a EDP, no Norte existem ainda alguns locais interessantes para a
construgdo de novos empreendimentos hidroeléctricos, nomeadamente na cabeceira de
alguns afluentes dos rios principais. No entanto, e face a elaboragdo dos presentes planos,
a EDP considera que estes locais ndo serdo aproveitados, ja que a sustentabilidade dos
recursos hidricos e o bom estado das massas de 4gua sdo, de momento, uma prioridade.
Neste seguimento, discutiu-se a disponibilidade da EDP para financiar a implementacdo de
medidas previstas no PGRH Norte.

Verifica-se que 20% do potencial de producdo hidroeléctrica do Douro se encontra em
Portugal, mas a capacidade de armazenamento nacional associada a este rio totaliza
apenas 10%.

Salientou-se ainda, por parte da EDP e da ARH Norte, I.P., que 90% das cheias, com
periodo de retorno de 10 anos, causadas pelo rio Douro tém lugar em Portugal. Considera-
se, por isso, que a construcdo dos empreendimentos previstos e das barragens associadas
aos reforgos de poténcia vai melhorar substancialmente esta situagdo no Norte do pais. No
entanto ndo se considera que haja erradicacdo de cheias, as grandes cheias, com periodos
de retorno de 50 e de 100 anos irdo continuar a existir. O aproveitamento que maior impacto
vai ter na questao das cheias € o do Baixo Sabor, sendo considerado que a regularizacao
de cheias com periodos de retorno de 10 e de 15 anos € a grande vantagem desta obra.

N&o obstante, frisou-se a necessidade de melhorar a “gestdo das cheias”, designadamente
ao nivel da criagdo de regras para uma “gestdo da cascata” eficaz, uma vez que na
actualidade existe diferentes operadores de empreendimentos hidroeléctricos.

Por outro lado, os novos aproveitamentos referidos, todos eles com albufeiras associadas,
poderdo, desde que o0s recursos sejam geridos de forma integrada, vir a potenciar
economicamente a regido onde se inserem, com o desenvolvimento das actividades de
recreio e lazer associadas as albufeiras.
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N&o obstante todo este potencial, referiu-se que € necessario avaliar cuidadosamente os
locais onde instalar novos empreendimentos, ja que em boa parte da regido,
nomeadamente a pertencente a bacia hidrografica do Douro, existem areas onde subsistem
uma escassez de agua, sendo inadmissivel a existéncia de trocos de rios secos. Por outro
lado, a ARH Norte, I.P. ndo devera exigir, nos contratos de concessdo para a producdo de
energia hidrica, caudais superiores aos actualmente existentes, ja que isso podera por em
causa a sustentabilidade econémico-financeira das exploracées.

Quando questionados sobre as perspectivas de desenvolvimento, tanto a EDP como a
Iberdrola responderam que todos os grandes empreendimentos previstos no PNBEPH e ja
adjudicados serdo construidos até 2021, a ndo ser que se verifigue um cenario pessimista,
com atrasos nos projectos e nas obras, ou mesmo chumbos por parte da Agéncia
Portuguesa do Ambiente em fase de RECAPE. Ambos consideram que as operacfes de
reforco do sector cessarao a partir de 2021.

Relativamente aos pequenos aproveitamentos, foram recentemente assinados dois
contratos de construcdo e producdo de energia eléctrica na regido Norte, que representam
um acréscimo de poténcia de 32 MW, prevendo a ARH Norte, I.P. que em 2011 possam vir
a ser lancados novos concursos. A identificacdo dos respectivos locais e capacidades a
instalar ndo dependem apenas da ARH Norte I.P., tendo-se sido referido que, no limite, o
acréscimo de poténcia sera de 250 MW, valor expresso como referéncia nacional na
documentacao legal do sector.

Por outro lado, o desenvolvimento do sector podera vir a ser influenciado pelos objectivos
de reducd@o de consumo de energia consagrados na Estratégia Nacional da Energia (ENE) e
no Plano Nacional para a Eficiéncia Energética (PNAEE), instrumentos de politica sectorial
gue simultaneamente consagram objectivos de crescimento da energia produzida a partir de
meios renovaveis. Actualmente a energia hidrica ja contribui com 44,1% do total de energia
produzida em Portugal.

Também a melhoria da eficiéncia dos aproveitamentos e dos sistemas de armazenamento e
distribuicdo de energia eléctrica tem vindo a contribuir para que a capacidade instalada nédo
necessite de aumentar ao mesmo ritmo do consumo, o qual, de acordo com os
representantes do sector e ndo obstante os objectivos de reducdo ja referidos, devera
continuar a aumentar, ja que ainda se encontra aquém dos verificados noutros paises da
Europa. A melhoria da eficiéncia, por seu lado, permitiu que as perdas em 2010 tivessem
sido reduzidas em 4,10%.

Por fim, e relativamente a energia hidrica, referiu-se que o acréscimo de poténcia nacional
referido no PNBEPH é reduzido e que a maioria dos verdadeiros “acréscimos de producéo”
serdo obtidos por meio da melhoria da eficiéncia e flexibilidade do sistema electroprodutor,
que permitirdo a articulagdo e complementaridade entre as diversas tipologias de producao,
como por exemplo entre a hidrica e a edlica, cuja capacidade de armazenamento é
extremamente baixa. A reserva de grandes volumes de agua como margem de seguranca
para a eventualidade de falhas no sistema edlico ou o uso da energia edlica (que
normalmente é mais intensa durante o periodo nocturno) nas bombagens, onde existem
sistemas reversiveis, para repor os volumes de armazenamento constituem medidas que
contribuem para uma melhor gestdo do sistema e para a prevencdo de situacdes criticas
tais como apagdes, como os que deverdo ocorrer se a energia edlica debitar na rede de
distribuicdo mais 5 000 MW do que o presentemente debitado.
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Quando confrontados com a questédo do potencial da energia das ondas, foi referido que no
Norte ndo existem projectos-piloto desta natureza, nem se prevé que 0s mesmos venham a
existir.

No Norte apenas existem duas centrais termoeléctricas: a do Tapada do Outeiro, explorada
pela EDP e a da LIPORII, ndo prevendo a EDP construir mais qualquer unidade desta
natureza, pelo menos até 2020. Apés esta data ndo existem ainda estratégias definidas.

Surgiu também a questdo dos impactes dos empreendimentos supracitados na
biodiversidade, no ambito da qual devem ser definidas e avaliadas todas as contrapartidas.

Quando colocada a questdo se o0 aumento da taxa de utilizacdo dos carros eléctricos
poderia vir a fazer aumentar a procura de energia eléctrica, foi referido, por diversos
participantes, que a mesma ndo devera ter um impacto significativo nos proximos anos,
prevendo-se que apenas ha proxima geracao se comece a nhotar uma generalizacdo da
utilizacdo de veiculos eléctricos. Neste momento € impossivel quantificar o impacte que esta
mudanca de paradigma de transportes pode causar no consumo de energia eléctrica.

Foram ainda colocadas duas Ultimas questdes aos participantes:

1. Qual seria 0 impacto das novas barragens nos caudais ambientais, a qual se considerou
ser uma questdo ainda em aberto, uma vez que é um aspecto ainda em fase de estudo.

2. Quais as expectativas da EDP e da Iberdrola relativamente aos planos de gestédo das
regides hidrograficas, a qual a EDP respondeu que apenas pretende que 0s mesmos
ndo imponham restricdes que coloquem em causa a sustentabilidade e o equilibrio
econdmico das exploragdes.

Agricultura, Pecuaria, Pescas e Aquicultura

Antes de mais foi referido pela maioria dos presentes neste workshop que resultados do
recenseamento geral da agricultura de 2009 deveriam ser incorporados no Plano de Gestéo
da Regido Hidrogréafica do Norte — PGRH Norte. A COFAGRI solicitou a possibilidade dos
dados de base serem utilizados no PGRH Norte e fornecidos aos diversos agentes do
sector para que estes os validassem.

Em termos de aquicultura, a regido Norte constituiu-se como o limite Sul da zona de
producéo de salmonideos — truta arco-iris, o qual se tem sido, até a data, um sector auto-
suficiente em termos de procura nacional, mas cujo potencial poderia contribuir para o
aumento das exportacdes nacionais, na hipotese de desenvolvimento de todos os projectos
existentes.

Actualmente a capacidade aquicola instalada é de 2 mil toneladas, o que permite, como ja
se apontou, abastecer o mercado nacional, mas salienta-se ser um sector constituido por
empresas de pequena dimensdo que tém, nos ultimos anos, registado dificuldades
econdémicas conducentes ao encerramento de um conjunto de exploracdes. De entre as
causas apontadas para estas dificuldades, foi referida a instalagdo de pequenos
aproveitamentos hidroeléctricos (mini-hidricas), jA& que estes condicionam os caudais
efluentes, reduzindo os mesmos, o que coloca problemas a aquicultura.

RH2_P4 ANX_II_001 M5



Por outro lado, e nomeadamente na regido hidrografica do Minho e Lima, existem diversas
unidades piscicolas na costa, sobretudo de pregado e de linguado, as quais tém contribuido
para a prossecucao dos objectivos consagrados no Plano Estratégico Nacional da Pesca —
a diversificacdo do niumero de espécies.

Referiu-se também que o PGRH Norte deveria ter as exploracdes existentes em
consideragdo de forma a proibir a instalagdo de mini-hidricas em locais com pisciculturas, ao
mesmo tempo que deveria apontar locais preferenciais para a instalacdo de novas
unidades, ja que existe um enorme potencial para a implantacéo de unidades in-shore e off-
shore, mas que tém dificuldades em avancar, devido, acima de tudo, a demora nos
processos de licenciamento, seja por parte da Direccdo Geral de Pescas e Aquicultura, seja
por parte da ARH Norte, I.P.

Recentemente foi publicado, pela Associacdo Portuguesa de Aquacultores, um manual de
licenciamento para os investidores do sector. Esta entidade salienta a necessidade de se
criar um balcéo Unico para o licenciamento de unidades de producao aquicola, bem como
de se elaborar um Plano Sectorial para a Aquicultura.

A Associacdo para o Desenvolvimento Integrado do Douro Vinhateiro (ADVIDE), que gere a
regido demarcada do Douro Vinhateiro, considera que actualmente a vinha apresenta
algumas limitagBes e que, com o tempo, poderdo aumentar as necessidades de rega desta
cultura, jA que existem zonas no Douro onde a precipitacdo tem sido reduzida e a vinha,
cultura que tradicionalmente ndo precisa de rega, poderd vir a enfrentar problemas de
escassez de agua, com consequente necessidade de recorrer a rega. Estas necessidades
de rega sdo maiores no Douro Superior e nas vinhas localizadas junto as margens do rio, 0
qgue acaba por coincidir com a viabilidade econdmica associada a rega, ja que o custo de
regar as mais afastadas podera ser incomportavel. Actualmente existem 3 a 4 mil hectares
de vinha regada, area que tem aumentado nos ultimos anos. A ADVIDE tem actualmente
alguns projectos em desenvolvimento, entre os quais um estudo sobre as alteragbes
climaticas na regido do Douro e os seu impactes na cultura da vinha e outro sobre a
utilizacéo de fertilizantes e o seu impacte na qualidade das 4guas e na biodiversidade.

Grande parte dos participantes considerou que 0s objectivos e metas referidos no Plano
Estratégico Nacional para o Desenvolvimento Rural (PENDR) tém de ser bem aferidas e
gue é necessario, acima de tudo, um Plano Nacional de Regadios. Este Ultimo permitiria
pensar em medidas com base nas necessidades e nos constrangimentos futuros, medidas
essas que poderiam funcionar como um motor econémico para o sector da agricultura. E
ainda consensual de que nenhum agricultor gasta mais agua do que a que necessita e que
a agricultura funciona, muitas das vezes, como um filiro da 4gua, ou seja, a 4gua que 0s
agricultores escoam para 0s cursos de agua e as aguas subterraneas apoés ser utilizada na
rega € de melhor qualidade do que a captada.

Foi ainda referido que existe alguma incompatibilidade entre a actividade agricola e a
producao de energia hidrica. Por exemplo, entre Vila do Conde e a Trofa existem diversas
mini-hidricas, queixando-se os agricultores que existem periodos em que 0s cursos de agua
onde as mesmas se encontram instaladas secam, deixando diversos peixes mortos nas
margens e noutros periodos estas unidades de producéo libertam demasiada agua, gerando
caudais que inundam os campos e destroem as culturas.

z

A escassez de agua ndo € apenas um problema da vinicultura. Apontaram-se diversas
zonas da regido Norte, nomeadamente Tras-os-Montes, em que é necessario armazenar
agua para os periodos de escassez. Este € um dos maiores custos dos agricultores de
regado — o custo do armazenamento de agua.
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Quanto aos regadios colectivos da regido Norte, referiu-se que no de Macedo de Cavaleiros
existe um grande desperdicio de agua e de energia, ja que se trata de um regadio em que
apenas 10% da area beneficiada é regada, e se 0s agricultores comecarem a ser taxados
registar-se-4 um maior abandono da actividade neste regadio.

No Cavado, a maioria dos agricultores levou a cabo investimentos em mecanismos de
captacdo e armazenamento de agua (minas, pocos e sistemas de drenagem) e considera
gue apenas deverdo pagar taxas de recursos hidricos se forem ressarcidos dos
investimentos efectuados. Situacdo analoga se verifica com os proprietarios de exploragfes
agro-pecuarias desta regido, ja que consideram que se sao eles a efectuar os investimentos
necessarios para terem agua, ndo devem ser taxados. Estes admitem a possibilidade de, no
limite e para garantir a sobrevivéncia do sector, se deixar de taxar a agricultura.

-A representante da Confederacdo dos Agricultores de Portugal — CAP — considerou ser
necessdaria uma articulacdo entre as varias ARH nacionais, a fim de evitar disparidades no
acesso aos recursos hidricos.

Em termos globais, importa notar que as pressdes da agricultura sobre os recursos hidricos
tenderdo a diminuir com o tempo, devido ao aumento da eficiéncia dos sistemas de rega e a
tendéncia nacional de reducdo das aguas usadas com fins agricolas (designadamente as
aguas usadas para rega).

Quanto a pecuaria, mencionou-se que, devido as novas exigéncias ambientais e de
licenciamento, existira nos proximos anos uma probabilidade muito forte de grande parte
das explora¢cBes encerrar, com impactes negativos na agricultura e consequente quebra das
areas de prado regadas. Actualmente, as exploracdes agro-pecuarias estdo, na sua maioria,
a usar agua de origem urbana, originando pressdes sobre os sistemas urbanos de
abastecimento que muitas vezes ndo se encontram dimensionados para suportar este tipo
de actividade. Por outro lado, ao pagarem a agua com base em tarifas de sistemas urbanos
de abastecimento, estdo sujeitos a um peso consideravel na estrutura de custos desta
actividade, o que pode contribuir para o encerramento das unidades agro-pecuarias menos
rentaveis.

A maioria das exploragBes desta regido € de bovinos (vacas leiteiras), que apresenta
diversos problemas econdmicos devido ao facto do preco do leite apresentar valores muito
reduzidos. Enumeraram-se apenas 4 explora¢des de caprinos no Vale do Ave/ Castelo de
Paiva, cujo propésito se prende com a producéo de queijos.

Uma das maiores ameacas a sobrevivéncia das exploracdes agricolas e agro-pecuarias foi
a grande oscilagdo de precos e o facto de se tratar de uma actividade descontinua. A
tipologia e o destino de apoios variam constantemente e ndo existe um investimento
estruturado, sustentado e de médio/longo prazo.

Apontou-se a necessidade de definir uma nova politica florestal, que permita a reconversao
dos terrenos agricolas que se encontram ao abandono, principalmente na zona entre o
Douro e o Minho, onde se registam extens@es vastissimas de campos abandonados.

Referiu-se, por fim, a necessidade de uma ponderacdo séria centrada na criacdo de
mecanismos de medi¢cao da “pegada hidrica” dos alimentos que a populagdo consome, ja
gue muitas vezes se adquirem bens alimentares mais baratos mas produzidos em zonas
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onde ndo existe gestdo de recursos hidricos, e que sédo produzidos com custos ambientais
bem superiores aos dos produtos alimentares que chegam ao consumidor a precos mais
elevados.

1.1.3. Turismo e Actividades de Lazer

Primeiramente foi referido pelo SEPNA o factor seguranca, afirmando esta entidade que em
Portugal a seguranca é um dado adquirido e que quem visita o pais tem isso em conta,
devendo criar-se mecanismos que garantam a manutencdo dessa mesma seguranca. Esta
entidade referiu que esta a ser implementada uma equipa de mergulho ambiental que pode
abrir novas perspectivas da situacdo na foz do Douro, zona que tem vindo a conhecer uma
aumento de pressao de turistas e embarcagfes de recreio (que, devido a construcdo de
novas infra-estruturas, como a marina da Afurada, tém vindo a ser transferidas da Galiza e
das albufeiras do Gerés para a foz do Douro), nomeadamente no periodo estival.

Questionou-se a ARH Norte, I.P. acerca da existéncia de estudos que quantifiquem a
andlise do impacto destas embarcacdes no Douro, quantificando a capacidade de carga do
mesmo. A resposta foi que até ao momento tal ndo se encontra quantificado, devendo o
PGRH Norte contribuir para que se obtenham respostas a esta questao.

A Administracdo dos Portos do Douro e Leix8es (APDL) considera que a regido Norte foi a
gue mais cresceu em termos turisticos nos ultimos anos, muito devido a ter partido de
indicadores com menor expressao e ter sido objecto de alteragdo do paradigma turistico.
Era uma regido essencialmente de turismo de negécios que com o Porto Capital da Cultura
2001 e o Euro 2004 conheceu uma promogéo distinta, atraindo turistas com objectivos mais
associados ao lazer. Para este acréscimo de procura turistica na regiao Norte contribuiu
ainda o grande investimento feito no Aeroporto de Pedras Rubras, nomeadamente de
empresas de aviacdo low-cost que abriram o Porto & Europa, criando ligagdes com um
grande numero de cidades europeias.

Em termos de turismo nautico, considera a APDL que a construcdo do novo Terminal de
Cruzeiros de Leixdes, que devera receber o seu primeiro navio de grandes dimensées (que
até aos dias de hoje ndo poderia aqui ancorar), ird contribuir para uma maior visibilidade do
Porto enquanto destino turistico e para o aumento da procura. O porto de Leix8es recebe
actualmente 40 a 50 navios de cruzeiro por ano, cada um com uma taxa de ocupagédo de
300 a 500 passageiros, devendo, com a inauguragédo do novo Terminal, passar a receber 65
navios por ano, sendo estes de maiores dimensdes, 0 que representa um acréscimo de 50
000 passageiros/ano ja me 2011, que subira para os 100 mil em 2018.

Também a nova marina do porto de Leixdes devera contribuir para 0 aumento da procura de
turistas estrangeiros, ja que se pretende que esta tenha uma exploracdo comercial
vocacionada para a venda de lugares de amarracédo a estrangeiros que terdo aqui um local
de férias e de partida para viagens durante a época estival. Esta marina tera 240 lugares de
amarracdo, prevendo-se que, No seu conjunto, passem a existir, na Area Metropolitana do
Porto, 718 lugares de amarracéo num futuro proximo, distribuidos pelas marinas de Leixdes,
da Afurada, etc.

Também o turismo nautico foi referido pela Administracdo do Porto de Viana do Castelo
(APVC) como um dos segmentos turisticos com maior potencial de crescimento na regiao
Norte. Foi recentemente assinado o contrato de concessado da nova marina de Viana do
Castelo, que em 2013 oferecera, em conjunto com as infra-estruturas ja existentes, entre
520 e 530 postos de amarracdo. Actualmente a taxa de ocupacdo das instalacdes
existentes € de 100%, sendo 75% dos postos de amarragdo existentes destinados a
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embarcacdes permanentes e 25% a passantes, 0 que se pretende manter para o futuro.
Esta percentagem elevada de passantes tem impacto nas dormidas e no comércio local ja
gue sdo, na sua maioria, embarcacdes estrangeiras ou de outras regifes nacionais, cujos
proprietarios optam, muitas vezes por pernoitar em unidades hoteleiras da cidade, para
além de se abastecerem no comeércio local.

A APVC referiu ainda que os cenarios do turismo nautico deveriam ter em conta o Plano de
Ordenamento do Espaco Maritimo, o qual tem um capitulo dedicado a actividade do recreio
nautico, com uma caracterizacdo da mesma, uma andalise SWOT, e ainda perspectivas de
futuro para a mesma.

Em Vila Nova de Cerveira, o AquaMuseu do Rio Minho tem vindo a desenvolver um
conjunto de actividades que visam ligar a cidade ao rio, assim como criar programas que
liguem a margem portuguesa a espanhola. Estes programas visam a promocao da cultura e
gastronomia da regido, procurando, a par disso, sensibilizar a populacdo para o potencial
recreativo do rio. Considera o responséavel por este museu que o rio Minho devera ser
navegavel (este é um dos poucos estuérios naturais do pais, onde até hoje foram raras as
intervencdes com vista a sua artificializacdo), devendo para isso proceder-se ao seu
desassoreamento, de forma a permitir a entrada de embarcacdes de maiores dimensdes.
Deverdo ainda ser pensadas novas infra-estruturas de apoio a nautica de recreio para o rio
Minho, ja que apenas existem duas, uma em Caminha e outra em Vila Nova de Cerveira.
Mencionou-se ainda a necessidade de elaboracdo de um Plano de Ordenamento do
Estuério (POE) do Rio Minho.

A esta questao respondeu a APVC, afirmando que qualquer POE para o estuario do Minho
tem de ser articulado com Espanha, tendo a ARH Norte, |.P, afirmado que existe ja um
protocolo com a Confederacion Hidrogréfica del Mifio-Sil para a elaboracdo desse POE,
estando de momento a serem efectuados estudos de caracterizagdo, por duas instituicdes
de ensino superior. A ARH Norte, |.P referiu ainda, que em 2011, serdo igualmente lancados
0S concursos para a elaboracdo do POE do Douro e para a revisdo do Plano de
ordenamento da Orla Costeira — POOC — Caminha-Espinho.

Nesta fase questionaram-se o0s participantes sobre a sua sensibilidade para o
desenvolvimento do turismo na regido Norte, nomeadamente quais os produtos, os locais
com maior potencial de crescimento e 0s impactes que o crescimento do turismo, do recreio
e do lazer podem vir a ter nos recursos hidricos, tendo-se concluido o seguinte:

®m 0 potencial de crescimento turistico da regido Norte é bastante grande, desde que a
mesma seja promovida, interna e externamente, de forma integrada e estruturada. E
necessario olhar para o turismo como uma actividade econémica com impactes
profundos na economia nacional;

®m & necessario especializar a regido e promové-la chamando a atencdo para as suas
especificidades. O Minho ndo deve ser promovido da mesma forma que o Porto, nem
nos mesmos mercados. Deve, por outro lado, criar-se oferta diversificada que permita a
complementaridade: a titulo ilustrativo, esta ndo se considera uma regido com grande
potencial para o desenvolvimento do golfe, mas deve ter estruturas suficientes para que
um turista que venha ao Douro Vinhateiro fazer um roteiro gastronémico e enoldgico
possa, se quiser, dedicar parte do seu tempo a jogar golfe;
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m cré-se que o Porto tem um enorme potencial para a segmento dos city-breaks mas, por
exemplo o Minho ja devera dedicar-se a promover a regido através da valorizagdo do
turismo de natureza; por seu lado, o Douro apresenta um enorme potencial na
Gastronomia e Vinhos. Todas as regides apresentam um produto turistico estratégico
comum: o Touring Cultural e Paisagistico;

B 0s participantes consideram ainda que o golfe e a salde e bem-estar (termas) deverao
funcionar como produtos complementares aos referidos anteriormente;

®m  actualmente, os habitantes das margens do Douro ndo estéo sensibilizadas por exemplo,
para o turismo fluvial. Na sua opinido, 0s barcos que efectuam passeios no Douro
apenas originam impactes negativos (como por exemplo detritos a sua passagem), ja
gue ndo geram qualquer riqgueza na regiao;

®m o principal produto comercializavel do Norte € o vinho (é a imagem de marca desta
regido), devendo ser aproveitado para promover a mesma, associando-lhe um conjunto
de outros produtos que possam ser complementares.

Conclui-se assim, tratar-se de uma regido onde se prevé que o turismo cres¢a de forma
significativa nos préximos anos, desde que seja promovida de forma estruturada (nacional e
internacionalmente) e dotada de uma oferta diversificada, dirigida a segmentos de mercado
distintos.
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ANEXO Ill - PROJECCOES DE POPULACAO
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Quadro lll.1 — Projeccdes de populacédo residente na NUTS Il do Norte (habitantes)

Cenario 2009 2015 2021 2027

Pessimista 3745575 3747 443 3789 255 3 806 403
Base 3745575 3769 829 3810901 3 849 399
Optimista 3745575 3772648 3833508 3920 687

Fonte: INE — estimativas de populacéo residente em Portugal a 1 de Janeiro de 2009 (Maio de 2010) e projeccdes de populacdo

residente em Portugal 2008-2060, de 19 de Margo de 2009, com trabalho do consultor
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Quadro lll.2 — Projeccdes de populacédo residente nas NUTS Ill abrangidas pela regido hidrogréafica do Cavado, Ave e Leca (habitantes)

Concelho _
S 2009 2015 2021 2027 2009 2015 2009 2015 ‘ nﬂn

Minho-

Lima 250 390 242 842 239 477 234 800 250 390 243965 241963 239168 250 390 2 453 86 246 385 247189 -0,36 -0,25 -0,07
Cavado 414 182 416 515 423 369 426 731 414 182 419386 428794 435726 414 182 422 236 437 198 451 018 0,17 0,28 0,47
Ave 525 054 538 154 545 484 547 745 525 054 541567 552012 558710 525 054 544 950 562 463 577 869 0,24 0,35 0,53
Grande

Porto 1285352 1297176 1298735 1289026 1285352 1303892 1312040 1312045 1285352 1310757 1334976 1354898 0,02 0,11 0,29
Tamega 560 593 583 855 594 928 601 600 560593 587968 602804 614731 560 593 591 924 614 810 636 647 0,39 0,51 0,71
Alto Tras-

os-Montes 212 753 208 612 202 925 196 166 212 753 209 367 204 825 199 628 212 753 210 541 208 538 206 257 -0,45 -0,35 -0,17

Fonte: INE — estimativas de populacéo residente em Portugal a 1 de Janeiro de 2009 (Maio de 2010) e projeccdes de populacéo residente em Portugal 2008-2060, de 19 de Marco de 2009, com trabalho

do consultor
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Quadro 1.3 = Projecc¢des de populacédo residente na NUTS Il do Minho-Lima (habitantes)

Concelhos
2009 2015 2021 2027 2009 2015 2021 2027 2009 2015 2021 2027

C;(l:gesvig 24081 23132 22594 21941 24081 23239 22828 22349 24081 23374 23245 23099 -0,52 -0,41 -0,23
Caminha 16577 16047 15794 15456 16577 16121 15958 15744 16577 16215 16250 16272 -0,39 -0,29 -0,10
Melgaco 9301 8879 8 618 8 317 9301 8920 8708 8472 9301 8972 8 867 8 756 -0,62 -0,52 -0,34
Monc¢éo 19408 18672 18265 17765 19408 18758 18455 18096 19408 18868 18792 18702 -0,49 -0,39 -0,21

Paredes de Coura = 9224 8922 8775 8581 9224 8 963 8 866 8 740 9224 9016 9028 9034 -0,40 -0,30 -0,12

Ponte da Barca 12978 12593 12424 12187 12978 12651 12553 12414 12978 12725 12782 12830 -0,35 -0,25 -0,06
Ponte de Lima 44421 43069 42460 41619 44421 43269 42901 42393 44421 43521 43685 43815 -0,36 -0,26 -0,08
Valenca 14295 13901 13745 13512 14295 13965 13888 13764 14295 14047 14141 14225 -0,31 -0,21 -0,03

Viana do Castelo 91460 89292 88640 87486 91460 89705 89560 89113 91460 90228 91197 92102 -0,25 -0,14 0,04

Vila Nova de

Cerveira 8 645 8 343 8 186 7 986 8 645 8 381 8271 8 135 8 645 8430 8422 8 408 -0,44 -0,34 -0,15

Fonte: INE — estimativas de populagéo residente em Portugal a 1 de Janeiro de 2009 (Maio de 2010) e projec¢Oes de populagédo residente em Portugal 2008-2060, de 19 de Marco de 2009, com trabalho

do consultor
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Quadro 1.4 — Projeccdes de populacéo residente na NUTS Il do Cavado (habitantes)

Concelhos
2009 2015 2021 2027 2009 2015 2021 2027 2009 2015 2021 2027

Amares 19963 20162 20583 20836 19963 20301 20847 21276 19963 20439 21255 22022 0,238 = 0354 0,547
Barcelos 124576 124480 125722 125913 124576 125338 127333 128567 124576 126189 129829 133079 0059 = 0,175 0,368
Braga 177183 179060 182905 185266 177183 180294 185248 189171 177183 181519 188879 195811 0,248 = 0,364 = 0,557
Esposende 35716 36006 36690 37073 35716 36254 37160 37854 35716 36501 37888 39183 0207 0324 0,516
;‘;ﬁ?j do 7365 7083 6885 6637 7365 7132 6973 6777 7365 7180 = 7110 7014 = -0577  -0461 = -0271

Vila Verde 49 379 49742 50 648 51137 49379 50 085 51 297 52 215 49 379 50 426 52 302 54 048 0,195 0,311 0,503

Fonte: INE — estimativas de populacéo residente em Portugal a 1 de Janeiro de 2009 (Maio de 2010) e projeccdes de populacéo residente em Portugal 2008-2060, de 19 de Marco de 2009, com trabalho

do consultor
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Quadro lll.5 — Projecc¢des de populacédo residente na NUTS Ill do Ave (habitantes)

2009 2015 2021 2027 2009 2009 2027
Fafe 53603 54 849 55 504 55 642 53 603 55197 56 168 56 756 53603 55542 57 232 58 702 0,208 0,318 0,506
Guimaraes 162592 166264 168139 168446 162592 167318 170151 171818 162592 168363 173372 177710 0,197 0,307 0,495
Pévoa de Lanhoso 24 312 25043 25511 25745 24 312 25202 25 816 26 260 24 312 25 359 26 305 27 161 0,319 0,429 0,617
Santo Tirso 69 377 69 884 69 616 68 701 69 377 70 327 70 449 70 077 69 377 70 766 71783 72 480 -0,054 0,056 0,243
Trofa 41 022 42 680 43914 44 761 41 022 42 950 44 439 45 657 41 022 43 219 45 280 47 222 0,486 0,596 0,785
Vieira do Minho 13 936 13974 13 858 13614 13 936 14 063 14 023 13 886 13 936 14 151 14 289 14 362 -0,130 -0,020 0,168
\F/!isl(i)(\:léaode 135536 139839 142684 144226 135536 140726 144392 147113 135536 141605 147125 152158 0,346 0,456 0,645
Vizela 24 676 25659 26 386 26 881 24 676 25822 26 702 27 419 24 676 25983 27 208 28 359 0,477 0,587 0,776

Fonte: INE — estimativas de populago residente em Portugal a 1 de Janeiro de 2009 (Maio de 2010) e projec¢Oes de populagdo residente em Portugal 2008-2060, de 19 de Marco de 2009, com trabalho

do consultor
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Quadro 1.6 — Projeccdes de populacéo residente na NUTS Il do Grande Porto (habitantes)

Pessimista

2009 2015 2021 2027 2009 2015 2021 2027 2009 2021 2027 -n-

28 866
174 878
143 371
169 303
210558
66 919
98 522
77 553

27 846
177 928
149 452
170 439
201175
67 869
101 979
78 505

26 649
179 597
154 557
170 222
190 687
68 287
104 720
78 840

25 283
179710
158 451
168 533
179179
68 112
106 603
78 490

28 866
174 878
143 371
169 303
210 558
66 919
98 522
77 553

Base

27 990
178 849
150 226
171321
202 217
68 220
102 507
78 912

26 922
181 437
156 140
171 966
192 640
68 986
105 793
79 648

25734
182 919
161 280
171 542
182 379
69 328
108 507
79 891

28 866
174 878
143 371
169 303
210558
66 919
98 522
77 553

Optimista

28 138
179 791
151 017
172 223
203 281
68 579
103 046
79 327

27 393
184 608
158 870
174 972
196 008
70192
107 642
81 040

26 575
188 893
166 548
177 145
188 336
71592
112 051
82 501

315382 322720 327612 329696 315382 324391 330969 335584 315382 326099 336754 346544

Fonte: INE — estimativas de populacéo residente em Portugal a 1 de Janeiro de 2009 (Maio de 2010) e projecgdes de populacao residente em Portugal 2008-2060, de 19 de Marco de 2009, com trabalho

do consultor

-0,734
0,152
0,557
-0,025
-0,893
0,098
0,439
0,067
0,247
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TMCA (%)

-0,636
0,250
0,656
0,073
-0,795
0,197
0,538
0,165
0,346

-0,458
0,429
0,836
0,252
-0,618
0,376
0,717
0,344
0,525



Quadro 1.7 — Projeccdes de populacédo residente na NUTS Il do Tamega (habitantes)

Concelhos
2009 2015 2021 2027 2009 2015 2021 2027 2009 2015 2021 2027

Amarante 61677 64478 65948 66939 61677 64932 66821 68400 61677 65369 68152 70839 0,456 0,576 0,772
Baido 20436 20787 20686 20429 20436 20933 20960 20875 20436 21074 21377 21619 -0,002 0,118 0,313
Cabeceiras de Basto 17523 18031 18153 18136 17523 18158 18393 18532 17523 18280 18759 19193 0,191 0,312 0,507
Castelo de Paiva 16660 17105 17183 17129 16660 17226 17410 17503 16660 17342 17757 18127 0,154 0,275 0,470
Celorico de Basto 19652 20244 20402 20405 19652 20386 20672 20851 19652 20523 21084 21594 0,209 0,329 0,525
Cinfaes 19889 20099 19872 19497 19889 20240 20135 19923 19889 20377 20536 20633 -0,110 0,010 0,204
Felgueiras 58995 61524 62774 63561 58995 61957 63605 64949 58995 62374 64871 67264 0415 0,536 0,731
Lousada 48022 50678 52323 53611 48022 51034 53016 54781 48022 51378 54072 56734 0,614 0,734 0,931
Marco de Canaveses 55508 58339 59988 61215 55508 58750 60782 62551 55508 59145 61993 64781 0,545 0,666 0,862
Mondim de Basto 8171 8 396 8 441 8421 8171 8 455 8 553 8 605 8171 8512 8723 8912 0,168 0,288 0,483
Pacos de Ferreira 56603 59558 61312 62638 56603 59978 62124 64005 56603 60381 63361 66287 0,564 0,685 0,881
101
Paredes 87417 91682 94074 95795 87417 92328 95320 97886 87417 92949 97218 376 0,510 0,630 0,826
Penafiel 71648 74271 75324 75811 71648 74794 76321 77466 71648 75297 77841 80228 0,314 0,435 0,630
Resende 11439 11671 11651 11542 11439 11754 11805 11794 11439 11833 12040 12214 0,050 0,170 0,365
Ribeira de Pena 6 953 7 050 6 994 6 886 6 953 7100 7087 7036 6 953 7148 7228 7287 @ -0,054 @ 0,066 0,261

Fonte: INE — estimativas de populacao residente em Portugal a 1 de Janeiro de 2009 (Maio de 2010) e projecgdes de populacéo residente em Portugal 2008-2060, de 19 de Marco de 2009, com trabalho

do consultor
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Quadro 1.8 — Projeccdes de populacédo residente na NUTS Ill de Alto Tras-os-Montes (habitantes)

Pessimista Base Optimista TMCA (%)

Alfandega da Fé
Boticas

Braganca

Chaves

Macedo de Cavaleiros
Miranda do Douro
Mirandela
Mogadouro
Montalegre

Murcga

Valpacos

Vila Pouca de Aguiar
Vimioso

Vinhais

Alfandega da Fé

5299
5 666
34 259
43 897
16 624
7159
25350
10182
11216
6014
18 319
14 735
4801
9232
5299

- 2021 | 2027 | 2009 | 2015 | 2021 | 2027 | 2009 | 2015 | 2021 | 2027 -n-

5145 4 955 4743 5299 5163 5002 4827 5299 5192 5092 4987 @ -0,614 -0,517 -0,337
5508 5312 5092 5666 5528 5362 5181 5 666 5559 5459 5353  -0,592 -0,495 -0,315
33903 33285 32474 34259 34026 33596 33047 34259 34217 34205 34145 -0,297 -0,200 -0,019
43454 42674 41648 43897 | 43612 43074 42383 43897 43856 43855 43790 -0,292 -0,195 -0,014
16284 15823 15281 16624 16343 15972 15550 16624 16434 16261 16067 -0,467 -0,370 -0,189
6 869 6 539 6 186 7159 6 894 6 600 6 295 7159 6933 6720 6504 -0,809 -0,712 -0,532
25043 24543 23904 25350 25134 24773 24326 25350 25275 25222 25134 -0,326 -0,229 -0,048
9935 9616 9250 10182 9971 9 706 9414 10182 10027 9882 9726 | -0,532 @ -0,435 -0,254
10813 10342 9830 | 11216 10852 10439 10003 11216 10913 10628 10336 -0,730 -0,634 -0,453
5807 5563 5295 6 014 5828 5615 5389 6014 5861 5716 5568 @ -0,705 @ -0,608 @ -0,427
17817 17192 16485 18319 17882 17353 16776 18319 17982 17667 17333 -0,584 -0,488 -0,307
14480 14116 13676 14735 14532 14248 13917 14735 14614 14506 14379 -0,414 -0,317 -0,136
4674 4514 4332 4801 4691 4 556 4408 4801 4717 4639 4555  -0,569 @ -0,473 -0,292
8 895 8502 8 076 9232 8 927 8 582 8219 9232 8977 8 737 8492 | -0,740 @ -0,644 -0,463
5145 4 955 4743 5299 5163 5002 4827 5299 5192 5092 4987  -0,614 -0,517 -0,337

Fonte: INE — estimativas de populacao residente em Portugal a 1 de Janeiro de 2009 (Maio de 2010) e projecgdes de populacéo residente em Portugal 2008-2060, de 19 de Marco de 2009, com trabalho

do consultor

e,
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Quadro 111.9 — Projecc¢des de populacédo residente nas sub-bacias da regido hidrogréfica do Cavado, Ave e Leca (habitantes)

Sub-bacias
2009 2027 2009 2015 2009 2015 2021 2027

Ave 679521 694548 704775 708706 679521 698981 713260 722964 679521 703379 726800 747811 0,234 0,345 0,533
Cavado 272339 273219 276740 278016 272339 275069 280250 283840 272339 276923 285725 293780 0,115 0,230 0,422
Costeiras entre Neiva e

Douro 223500 224855 224767 222817 223500 226043 227106 226842 223500 227255 231106 234287 -0,017 0,083 0,262
Leca 295279 302512 307573 310158 295279 304098 310754 315735 295279 305717 316212 326077 0,273 0,373 0,553

Fonte: INE — estimativas de populacéo residente em Portugal a 1 de Janeiro de 2009 (Maio de 2010) e projeccdes de populacéo residente em Portugal 2008-2060, de 19 de Marco de 2009, com trabalho

do consultor

Quadro 111.10 — Projecc¢des de populacao residente na regido hidrografica do Cavado, Ave e Leca (habitantes)

Pessimista 1470639 1495134 1513854 1519 697
Base 1470639 1504 192 1531370 1549 382
Optimista 1470639 1513273 1559 844 1601 954

Fonte: INE — estimativas de populagéo residente em Portugal a 1 de Janeiro de 2009 (Maio de 2010) e projec¢Oes de populagédo residente em Portugal 2008-2060, de 19 de Marco de 2009, com trabalho

do consultor
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Quadro .11 — Projeccdes de ocupantes temporarios nas sub-bacias da regido hidrografica do Cavado, Ave e Leca (habitantes equivalentes)

Sub-bacias
2009 2021 2027 2009 2015 2021 2027 2009 2015 2021

Ave 11411 11664 11836 11902 11411 11738 11978 12141 11411 11812 12205 12558 0,234 0,345 0,533
Cavado 9241 9270 9390 9433 9241 9333 9509 9631 9241 9 396 9 695 9 968 0,115 0,230 0,422
Costeiras entre Neiva e

Douro 7 402 7447 7 444 7 379 7 402 7 486 7521 7513 7402 7 526 7 654 7 759 -0,017 0,083 0,262
Leca 2 858 2928 2977 3002 2 858 2944 3008 3056 2 858 2 959 3061 3156 0,273 0,373 0,553

Fonte: INE — estimativas de populagédo residente em Portugal a 1 de Janeiro de 2009 (Maio de 2010) e projeccdes de populacéo residente em Portugal 2008-2060, de 19 de Margo de 2009, e Censos
2001, com trabalho do consultor

Quadro lll.12 — Projecc¢des de ocupantes temporarios naregiao hidrografica do Cavado, Ave e Leca (habitantes equivalentes)

Pessimista 30912 31 309 31646 31716
Base 30912 31501 32016 32 341
Optimista 30912 31694 32615 33442

Fonte: INE — estimativas de populacéo residente em Portugal a 1 de Janeiro de 2009 (Maio de 2010) e projec¢des de populacéo residente em Portugal 2008-2060, de 19 de Margo de 2009, e Censos
2001, com trabalho do consultor
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Quadro 11.13 — Projecc¢des de dormidas nas sub-bacias da regido hidrogréfica do Cavado, Ave e Leca

Sub-bacias
2009 2015 2021 2027 2009 2015 2021 2027 2009 2015 2021 2027

Ave 448 921 858925 1669275 3137339 @ 448921 886711 1804 040 3518816 @ 448921 914704 1942225 3916978 11,407 | 12,119 12,789
Cavado 301 508 498 572 837 421 1360258 301508 514700 905029 @ 1525655 301508 = 530 950 974 352 1698286 @ 8,730 9,426 10,079

Costeiras entre
Neiva e Douro 457 703 686 765 1 046 693 1542 734 457 703 708981 1131195 1730319 457703 731 364 1217842 @ 1926108 6,984 7,668 8,311

Leca 293 279 604359 1265016 2560697 293279 623910 1367145 2872058 293279 @ 643607 1471865 3197038 12,793 13,514 14,192

Fonte: INE — Estatisticas territoriais com trabalho do consultor

Sub-bacias
2021 2027 2009 2015 2021 2027 2009 2015 2021

Ave 1230 2353 4573 8 595 1230 2429 4943 9641 1230 2 506 5321 10 731 11,407 12,119 | 12,789
Cavado 826 1 366 2294 3727 826 1410 280 4180 826 1455 2 669 4 653 8,730 9,426 10,079
Costeiras entre

Neiva e Douro 1254 1882 2 868 4227 1254 1942 3099 4741 1254 2004 3337 5277 6,984 7,668 8,311
Leca 804 1656 3 466 7016 804 1709 3746 7 869 804 1763 4033 8 759 12,793 13,514 | 14,192

Quadro 11.14 — Projecc8es de populagdo sazonal (turistas) nas sub-bacias da regido hidrogréafica do Cavado, Ave e Lega

Fonte: INE — Estatisticas territoriais com trabalho do consultor — turistas (Hab/Equi)
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Parte 4 — Cenarios Prospectivos — Anexo Il

Quadro 111.15 — Projeccdes de populacao total nas sub-bacias da regido hidrogréafica do Cavado, Ave e Leca

Sub-bacias
2009 2015 2021 2027 2009 2015 2021 2027 2009 2015 2021 2027 -“n

Ave 692 163 708 565 721184 729 203 692163 713149 730180 744746 692 163 717 697 744 327 771100 0,290 @ 0,408 0,602
Cavado 282 406 283 855 288 424 291176 282406 285812 | 292239 297651 282406 287774 298 089 308401 0,170 @ 0,293 0,490
Costeiras entre

Neiva e Douro 232 156 234 184 235079 234 423 232156 235472 | 237727 239095 232156 236 785 242 097 247 323 0,054 0,164 0,352
Lega 298 940 307 096 314 015 320 176 298940 308751 317508 326660 298940 310439 323 306 337992 0,382 0,494 0,684

Fonte: INE — estimativas de populacéo residente em Portugal a 1 de Janeiro de 2009 (Maio de 2010) e projecgdes de populacéo residente em Portugal 2008-2060, de 19 de Marco de 2009, e Censos 2001, com trabalho do

consultor

Quadro I1.16 — Projecc8es de populagdo total na regido hidrografica do Cavado, Ave e Lega

Pessimista 1505 665 1533699 1558 702 1574978
Base 1505 665 1543184 1577 653 1608 152
Optimista 1505 665 1552 695 1607 818 1664 816

Fonte: INE — estimativas de populacéo residente em Portugal a 1 de Janeiro de 2009 (Maio de 2010) e projec¢des de populacéo residente em Portugal 2008-2060, de 19 de Marco de 2009, e Censos 2001, com trabalho do

consultor
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ANEXO IV - AGRICULTURA
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Cenarios Prospectivos — Anexo IV - Agricultura

Quadro IV. 1 - Projecc¢des de areas regadas naregido hidrogréafica do Cavado, Ave e Leca —regadios

individuais
Pessimista 45 373 37 860 31219 26 323
Base 45 373 39190 33794 29972
Optimista 45 373 40 018 35 304 31872

Fonte: INE — Recenseamento Agricola 2009 com trabalho do consultor

RH2_P4 ANX_IV_001M 3



4 W RH2_P4_ANX_IV_001




ArH

N ORTE

Aamlnisna;ln da
d in Hlfmgrﬂl:a
oh

%pcquﬁ%

Cavado, Ave & Laga

Parte 4 — Cenarios Prospectivos — Anexo IV

Quadro IV.2 - Projecg()es de areas regadas nas sub-bacias da regido hidrografica do Cavado, Ave e Lecga (ha)

Optimista

TMCA (%)

Sub-bacias
2009 | 2015 | 2021 | 2027 | 2009 | 2015 | 2021 | 2027 | 2009 | 2015
22591 18850 15543 13106 22591 19512 16826 14922 22591
Cavado 17153 14312 11802 9951 | 17153 14815 12775 11330 17 153
Costeiras entre
Neiva e Douro 3577 2985 | 2461 2075 | 3577 3090 2664 2363 3577
Leca 2053 1713 | 1412 1191 | 2053 1773 1529 135 @ 2053

Fonte: INE — Recenseamento Agricola 2009 com trabalho do consultor

19916

15139

3 152

1812

17 561

13 366

2777

1600

15846  -2,980% -2,277% -1,951%
12076 @ -2,980% -2,277% -1,931%
2504 -2,980% -2,277% -1,962%
1446 -2,980% -2,277% -1,929%
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Quadro IV.3 — Projecc8es de areas regadas na sub-bacia do Ave (ha)

Culturas
2009 2015 2021 2027 2009 2015 2021 2027 2009 2021 2027

Prado 1426 1190 1426 1231 1062 1426 1256 1106 -2,980% -2,277% | -1,968%
Milho 18873 15748 12985 10949 18873 16301 14057 12467 18873 16622 14640 13197 -2,980% -2,277% | -1,968%
Batata 2127 1775 1464 1234 2127 1837 1584 1405 2127 1873 1650 1487 -2,980% -2,277%  -1,968%
Pomar 165 138 114 96 165 143 123 109 165 165 165 165 -2,980% -2,277% 0,000%
Total 22591 18850 15543 13106 22591 19512 16826 14922 22591 19916 17561 15846 -2,980% -2,277% | -1,951%

Fonte: INE — Recenseamento Agricola 2009 com trabalho do consultor

Grafico IV. 1, Grafico IV. 2, e Grafico IV. 3— Projecc¢8es de areas regadas na sub-bacia do Ave (ha) — cenarios pessimista, base e optimista

20.000 20.000 20.000
18.000 - 18.000 18.000 -
16.000 - 16.000 16.000 -
14.000 - 14.000 14.000 -
12.000 A 12.000 12.000 A
10.000 - 10.000 10.000 -
8.000 - 8.000 8.000 -
6.000 - 6.000 6.000 -
4.000 - 4.000 4.000 -
2.000 - 2.000 2.000
0 o] 0 -

Prado Miho Batata Pomar Prado Miho Batata Pomar Prado Milho Batata Pomar
2000 W05 W02l mW2027 m2009 M205 W2021 W2027 W2009 W205 W2021 W2027

Fonte: INE — Recenseamento Agricola 2009 com trabalho do consultor
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Quadro IV.4 — Projeccfes de areas regadas na sub-bacia do Cavado (ha)

Culturas

2009 | 2015 | 2021 | 2027 | 2009 | 2015 | 2021 | 2027 | 2009 | 2015 | 2021 | 2027 nn-

Prado 5093 4249 3504 2954 5093 4 399 3793 3 364 5093 4 485 3950 3561 -2,980% -2,277% -1,968%
Milho 10361 8645 7129 6011 10361 8949 7717 6844 10361 9125 8 037 7245 | -2,980% @ -2,277%  -1,968%
Batata 1428 1191 982 828 1428 1233 1063 943 1428 1257 1108 998 -2,980% -2,277% @ -1,968%
Pomar 272 227 187 158 272 235 202 179 272 272 272 272 -2,980% -2,277%  0,000%
Total 17153 14312 11802 9951 17153 14815 12775 11330 17153 15139 13366 12076 -2,980% @ -2,277% -1,931%

Fonte: INE — Recenseamento Agricola 2009 com trabalho do consultor

Grafico IV. 4, Gréfico IV. 5, e Grafico IV. 6 — Projecc¢8es de areas regadas na sub-bacia do Cavado (ha) — cenérios pessimista, base e optimista

16.000 12.000 12.000

14.000 A
10.000 10.000 4
12.000 A
8.000 8.000 -
10.000 A

8.000 - 6.000 6.000

6.000 -
4.000 4.000
4.000 A
2.000 2.000 A
2.000

Prado Milho Batata Pomar Prado Miho Batata Pomar Prado Miho Batata Pomar

2009 W205 W2021 W2027 2009 W05 W01 W2027 m2009 ®205 m2021 W2027

Fonte: INE — Recenseamento Agricola 2009 com trabalho do consultor
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Quadro IV.5 - Projeccdes de areas regadas na sub-bacia das Costeiras entre Neiva e Douro (ha)

T rem | ewe | ownan | e

Culturas
2009 2015 2021 2027 2009 2015 2021
7 6 5 5 7 6 6

Prado 7 6 5 4 5 -2,980% -2,277%  -1,968%
Milho 2720 2270 1872 1578 2720 2 350 2026 1797 2720 2 396 2110 1902  -2,980% @ -2,277% -1,968%
Batata 840 701 578 488 840 726 626 555 840 740 652 588 -2,980% -2,277%  -1,968%
Pomar 9 8 6 5 9 8 7 6 9 9 9 9 -2,980% -2,277% = 0,000%
Total 3577 2985 2461 2075 3577 3090 2664 2 363 3577 3152 2777 2504  -2,980% @ -2,277% @ -1,962%

Fonte: INE — Recenseamento Agricola 2009 com trabalho do consultor

Grafico IV. 7, Gréfico IV. 8, e Grafico IV. 9 — Projec¢8es de areas regadas na sub-bacia das Costeiras entre Neiva e Douro (ha) — cenérios pessimista, base

e optimista

3.000 3.000 3.000
2.500 - 2.500 2.500 -
2.000 - 2.000 2.000 -
1.500 4 1.500 1.500 4
1.000 1.000 1.000 A
500 500 500 4

0 - 0 0

Prado Milho Batata Pomar Prado Milho Batata Pomar Prado Milho Batata Pomar
2009 H205 W2021 W2027 2009 M205 W2021 W2027 m2009 W205 W2021 W2027

Fonte: INE — Recenseamento Agricola 2009 com trabalho do consultor
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Quadro IV.6 — Projecc¢des de areas regadas na sub-bacia do Leca (ha)

Culturas
2009 2015 2021 2027 2009 2015 2021 2027 2009 2015 2021

Prado 21 18 14 15 -2,980% -2,277%  -1,968%
Milho 1678 1400 1155 974 1678 1450 1250 1109 1678 1478 1302 1174  -2,980% -2,277% @ -1,968%
Batata 319 266 220 185 319 276 238 211 319 281 248 223 -2,980% -2,277%  -1,968%
Pomar 34 28 23 20 34 29 25 22 34 34 34 34 -2,980% -2,277%  0,000%
Total 2 053 1713 1412 1191 2053 1773 1529 1 356 2053 1812 1600 1446 | -2,980% @ -2,277% @ -1,929%

Fonte: INE — Recenseamento Agricola 2009 com trabalho do consultor

Grafico IV. 10, Grafico IV. 11, e Gréfico IV. 12 — Projecc8es de areas regadas na sub-bacia do Lega (ha) — cenarios pessimista, base e optimista

1.800 1.800 1.800
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800 800 800
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400 400 400
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0 0 0
Prado Milho Batata Pomar Prado Miho Batata Pomar Prado Milho Batata Pomar
W2009 W205 W2021 W2027 2009 W205 W2021 W2027 2009 W205 W2021 W2027

Fonte: INE — Recenseamento Agricola 2009 com trabalho do consultor
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Culturas

Prado
Milho
Batata
Pomar

Total

Quadro IV.7 — Projecc8es de areas regadas naregido hidrogréfica do Cavado, Ave e Leca — regadios individuais (ha)

Pessimista Base Optimista

6 546 5462 4504 3798 6 546 5654 4 876 4324 6 546 5766 5078 4578 | -2,980%
33632 28063 23140 19511 33632 29049 25049 22216 33632 29620 26089 23517 -2,980%
4715 3934 3244 2735 4715 4072 3511 3114 4715 4152 3657 3297  -2,980%

480 401 330 278 480 415 358 317 480 480 480 480 -2,980%
45373 37860 31219 26323 45373 39190 33794 29972 45373 40018 35304 31872 @ -2,980%

Fonte: INE — Recenseamento Agricola 2009 com trabalho do consultor

TMCA (%)

2009 | 2015 | 2021 | 2027 | 2009 | 2015 | 2021 | 2027 | 2009 | 2015 | 2021 | 2027 ---

-2,277%
-2,277%
-2,277%
-2,277%
-2,277%

-1,968%
-1,968%
-1,968%
0,000%
-1,943%

Grafico IV. 13, Grafico IV. 14, e Gréfico IV. 15 — Projecc8es de areas regadas na sub-bacia do Lega (ha) — cenarios pessimista, base e optimista
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Fonte: INE — Recenseamento Agricola 2009 com trabalho do consultor
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Quadro V.1 - Evolucédo do numero de efectivos bovinos no territério nacional

Cenario 2009 TMCA
Pessimista 1430 285 1269 648 1135784 1 055 465 -1,674%
Base 1430 285 1 455 933 1477 307 1490 131 0,228%
Optimista 1430 285 1535 664 1623479 1676 169 0,885%

Fonte: INE — Recenseamento Agricola 2009 com trabalho do consultor

Quadro V.2 — Evolucéo do numero de efectivos suinos no territério nacional

Cenario 2009 TMCA
Pessimista 1913161 1527 624 1206 343 1013575 -3,468%
Base 1913161 1818 003 1738 705 1691 126 -0,683%
Optimista 1913161 1 936 500 1 955 949 1967 618 0,156%

Fonte: INE — Recenseamento Agricola 2009 com trabalho do consultor

Quadro V.3 — Evolugdo do nimero de efectivos ovinos no territério nacional

TMCA
Pessimista 2219639 1738131 1336 874 1096 120 -3,844%
Base 2219639 2 084 696 1972 244 1904 772 -0,846%
Optimista 2219639 2224701 2228 920 2231451 0,029%

Fonte: INE — Recenseamento Agricola 2009 com trabalho do consultor

Quadro V.4 — Evolucao do nimero de efectivos caprinos no territério nacional

Pessimista 420 711 334 406,3 262 485,8 2193334 -3,554%
Base 420 711 398 684,4 380 328,9 369 315,6 -0,721%
Optimista 420 711 424 854,1 428 306,7 430 378,2 0,126%

Fonte: INE — Recenseamento Agricola 2009 com trabalho do consultor
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Quadro V.5 - Evolucédo do numero de efectivos equideos no territério nacional

Cenario 2009 2021 TMCA
Pessimista 56 014 38 545,7 23 988,78 15 254,63 -6,971%
Base 56 014 49 094,78 43 328,77 39 869,16 -1,871%
Optimista 56 014 53 035,94 50 554,22 49 065,18 -0,733%

Fonte: INE — Recenseamento Agricola 2009 com trabalho do consultor

Quadro V.6 — Evolucédo do niumero de efectivos de aves no territério nacional

Cenéario 2009 TMCA
Pessimista 35 351 548 28 824 281 23 384 892 20 121 259 -3,082%
Base 35 351 548 34 029 594 32 927 966 32 266 989 -0,506%
Optimista 35 351 548 36 175 864 36 862 795 37 274 953 0,295%

Fonte: INE — Recenseamento Agricola 2009 com trabalho do consultor

Quadro V.7 — Evolucao do nimero de efectivos pecuarios no territério nacional

Cenario 2009
Pessimista 41 391 358 33732636 27 350 368 23521 007 -3,091%
Base 41 391 358 39 836 006 38 539 879 37 762 204 -0,508%
Optimista 41 391 358 42 350 619 4 3150 004 43 629 634 0,293%

Fonte: INE — Recenseamento Agricola 2009 com trabalho do consultor
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Gréfico V.1 - Evolucéo de efectivos pecuérios no territério nacional
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Fonte: INE — Recenseamento Agricola 2009 com trabalho do consultor

Quadro V.8 — Evolugao do nimero de efectivos bovinos naregido hidrogréafica

Cenario

TMCA

Pessimista
Base

Optimista

2009 2021
188 077 148 449 114773 90 024
188 077 170 231 149 284 127 098
188 077 179 551 164 057 142 965

Fonte: INE — Recenseamento Agricola 2009 com trabalho do consultor

-4,011%
-2,154%
-1,512%
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Gréfico V.2 — Evolucdo do numero de efectivos bovinos na regido hidrogréfica
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Fonte: INE — Recenseamento Agricola 2009 com trabalho do consultor
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Quadro V.9 — Evolucdo do numero de efectivos suinos na regido hidrografica

Cenério 2009 TMCA
Pessimista 30 669 23290 18 356 15 707 -3,649%
Base 30 669 27719 26 460 26 208 -0,869%
Optimista 30 669 29 526 29761 30 494 -0,032%

Fonte: INE — Recenseamento Agricola 2009 com trabalho do consultor

Grafico V.3 — Evolugcdo do nimero de efectivos suinos naregido hidrografica
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Fonte: INE — Recenseamento Agricola 2009 com trabalho do consultor
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Quadro V.10 — Evolucédo do namero de efectivos ovinos na regido hidrografica

Cenério 2009 2021 TMCA
Pessimista 33 348 30 805 28 144 27 506 -1,064%
Base 33348 36 948 41 521 47 798 2,020%
Optimista 33 348 39431 46 922 55994 2,921%

Fonte: INE — Recenseamento Agricola 2009 com trabalho do consultor

Grafico V.4 - Evolucdo do numero de efectivos ovinos naregido hidrogréafica
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Quadro V.11- Evolucéo do numero de efectivos caprinos na regido hidrografica

Cenario

Pessimista
Base

Optimista

2009

17 930
17 930
17 930

14722
17 549
18 700

11987
17 368
19 560

10 436
17572
20478

TMCA

-2,962%
-0,112%
0,741%

Fonte: INE — Recenseamento Agricola 2009 com trabalho do consultor

Gréfico V.5 — Evolugdo do numero de efectivos caprinos naregido hidrografica
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Fonte: INE — Recenseamento Agricola 2009 com trabalho do consultor

RH2_P4 ANX_V_001H9




Quadro V.12- Evolucdo do numero de efectivos equideos na regido hidrografica

Cenério 2009 2021 TMCA
Pessimista 3876 3524 2 690 1971 -3,687%
Base 3876 4 488 4 860 5157 1,598%
Optimista 3876 4 850 5669 6 344 2,775%

Fonte: INE — Recenseamento Agricola 2009 com trabalho do consultor

Grafico V.6 — Evolucdo do numero de efectivos equideos naregido hidrografica
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Fonte: INE — Recenseamento Agricola 2009 com trabalho do consultor
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Quadro V.13- Evolucédo do numero de efectivos de aves

naregido hidrogréfica

Cenario 2009 TMCA
Pessimista 1546 479 1246 151 1 009 836 875 341 -3,112%
Base 1546 479 1471189 1421939 1403721 -0,537%
Optimista 1546 479 1563978 1591 857 1621 582 0,264%

Fonte: INE — Recenseamento Agricola 2009 com trabalho do consultor
Grafico V.7 — Evolucado do nimero de efectivos de aves naregido hidrogréafica
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Fonte: INE — Recenseamento Agricola 2009 com trabalho do consultor
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Quadro V.14 — Projeccéo de efectivos pecuarios naregido hidrografica do Cavado, Ave e Leca

Efectivos
pecuarlos 2009 2009 2009 2021 -n-

Bovinos 188 077 148 449 114773 90 024 188 077 170 231 149 284 127 098 188 077 179551 164 057 142 965 -4,01% -2,14% -1,51%
Suinos 30 669 23290 18 356 15707 30 669 27719 26 460 26 208 30 669 29 526 29 761 30 494 -3,64% -0,89% -0,03%
Ovinos 33 348 30 805 28 144 27 506 33 348 36 948 41 521 47 798 33 348 39431 46 922 55994 -1,06% 2,02% 2,92%
Caprinos 22 700 18 934 15 805 14 184 22 700 22 570 22 899 23885 22 700 24 050 25789 27 835 -2,57% 0,28% 1,13%
Equideos 3876 3524 2690 1971 3876 4488 4 860 5157 3876 4 850 5669 6 344 -3,68% 1,59% 2,77%
Aves 1546

1546479 1246151 1009836 875341 1546479 1471189 1421939 1403721 479 1563978 1591857 1621582 -3,11% -0,53% 0,26%
Total 1825149 1471152 1189 606 1024 735 1825 149 1733144 1666 963 1633 866 1825149 1841387 1864 056 1885215 -3,15% -0,61% 0,18%

Fonte: INE — Recenseamento Agricola 2009 com trabalho do consultor
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Quadro V.15 - Projecc¢des de efectivos bovinos nas sub-bacias da regido hidrografica do Cavado, Ave e Lega

Efectivos
pecuarios

Ave 81 796 64 579 50 008
Céavado 64 204 49 792 37761
Costeiras

entre

Neiva e

Douro 31696 26 059 20 940
Leca 10 381 8019 6 065
Total 188 077 148 449 114 773

2027

39321
29014

17 036
4654
90 024

2009 2009
81 796 74 056 65 044 55514 81796 78 110
64 204 57 097 49 116 40 962 64 204 60 223
31696 29 883 27 235 24 051 31696 31519
10381 9195 7 888 6570 10381 9 699
188 077 170 231 149 284 127 098 188 077 179 551

Fonte: INE — Recenseamento Agricola 2009 com trabalho do consultor

71481
53977

29 930
8 669

164 057

62 444
46 076

27054
7391
142 965

-3,988%
-4,317%

-3,391%
-4,359%
-4,011%

TMCA (%)

-2,130%
-2,466%

-1,522%
-2,509%
-2,154%

-1,489%
-1,826%

-0,876%
-1,870%
-1,512%

Grafico V.8, Gréafico V.9 e Gréfico V.10 — Projecc¢des de efectivos bovinos nas sub-bacias da regido hidrografica do Cavado, Ave e Lega — cenarios

pessimista, base e optimista
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Quadro V.16 — Projec¢8es de suinos nas sub-bacias da regido hidrogréafica do Cavado, Ave e Leca

Efectivos

Ave 18 068 15767 13 843 12 793 18 068 18 765 19 955 21 345 18 068 19988 22 447 24 835 -1,90% 0,93% 1,78%

Céavado 9731 6 403 4083 2735 9731 7 619 5885 4563 9731 8 116 6618 5309 -6,80% -4,12% -3,31%
Costeiras

entre

Neiva e

Douro 2342 821 265 87 2342 978 382 145 2342 1041 430 168 -16,72% -14,32% -13,60%
Leca 527 300 164 93 527 358 238 155 527 381 267 181 -9,19% -6,56% -5,75%
Total 30 669 23290 18 356 15 707 30 669 27 719 26 460 26 208 30 669 29526 29 761 30 494 -3,64% -0,86% -0,03%

Fonte: INE — Recenseamento Agricola 2009 com trabalho do consultor
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Grafico V.11, Grafico V.12 e Gréfico V.13- Projecc¢des de efectivos suinos nas sub-bacias da regido hidrografica do Cavado, Ave e Leca — cenarios pessimista,
base e optimista
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Fonte: INE — Recenseamento Agricola 2009 com trabalho do consultor

Quadro V.17- Projecc¢des de efectivos ovinos nas sub-bacias da regido hidrogréfica do Cavado, Ave e Leca

Sub-bacias
2009 2015 2027 2009 2015

Ave 12 652 11 655 10 460 9922 12 652 13979 15432 17 241 12 652 14 919 17 438 20197 -1,34% 1,73% 2,63%
Cavado 18 267 16 793 15 458 15 367 18 267 20 141 22 804 26 704 18 267 21495 25773 31284 -0,95% 2,13% 3,03%
Costeiras entre Neiva

e Douro 839 782 708 675 839 938 1044 1172 839 1001 1180 1373 -1,20% 1,87% 2,77%
Leca 1590 1574 1518 1543 1590 1889 2 240 2681 1590 2016 2530 3141 -0,16% 2,94% 3,85%
Total 33348 30 805 28144 27506 @ 33348 36948 @ 41521 47798 33348 39431 46922 55 994 -1,06% 2,02% 2,92%

Fonte: INE — Recenseamento Agricola 2009 com trabalho do consultor
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Grafico V.14 , Grafico V.15 e Gréfico V.16- Projeccdes de efectivos ovinos nas sub-bacias da regido hidrogréafica do Cavado, Ave e Leca — cenarios
pessimista, base e optimista

35.000 35.000 35.000

30.000 30.000 30.000

25.000 25.000 25.000

20.000 20.000 20.000

15.000

15.000 15.000

10.000

10.000 10.000

5.000 5.000 5.000

Ave Cavado Costeiras entre Neiva Leca Ave Cavado Costeiras entre Neiva Leca Ave Cavado Costeiras entre Neiva Leca
e Douro e Douro e Douro

"2000 2055 %2021 ®2027 ®2000 ®205 2021 %2027 ®2000 ®205 2021 %2027

Fonte: INE — Recenseamento Agricola 2009 com trabalho do consultor
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Sub-bacias

Ave
Céavado

Costeiras entre Neiva
e Douro

Leca
Total

3959
13 160

560
251
17 930

Quadro V.18- Projeccdes de efectivos caprinos nas sub-bacias da regido hidrografica do Cavado, Ave e Leca

2015

3320
10510

632
260
14722

2886
8169

673
259
11987

2755
6 687

729
265
10 436

2009 | 2015 | 2021

3959
13 160

560
251
17 930

3 956
12529

753
311
17 549

4181
11837

976
375
17 368

2027 | 2009 | 2015

4 638
11 260

1228
446
17 572

3959
13 160

560
251
17 930

4216
13 350

803
331
18 700

Fonte: INE — Recenseamento Agricola 2009 com trabalho do consultor

2021

4709
13 330

1099
422
19 560

2027

5 406
13122

1431
520
20478

-1,99%
-3,69%

1,47%
0,29%
-2,96%

TMCA (%)

0,88%
-0,86%

4,46%
3,24%
-0,11%

1,74%
-0,01%

5,35%
4,12%
0,74%

Grafico V.17 , Grafico V.18 e Grafico V.19- Projeccdes de efectivos caprinos nas sub-bacias da regido hidrogréafica do Cavado, Ave e Leca — cenarios
pessimista, base e optimista
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Quadro V.19- Projecc¢des de efectivos equideos nas sub-bacias da regido hidrografica do Cavado, Ave e Leca

Sub-bacias
2009 2015 2021 2027

Ave 1384 1403 1189 959 1384 1786 2149 2508 1384 1931 2 506 3086 -2,01% 3,36% 4,55%
Céavado 2278 1939 1368 916 2278 2470 2470 2395 2278 2669 2883 2946 -4,93% 0,27% 1,43%
Costeiras entre Neiva

e Douro 134 118 90 68 134 150 162 178 134 162 190 219 -3,73% 1,55% 2,73%
Leca 80 64 44 29 80 81 78 76 80 88 91 94 -5,54% -0,27% 0,87%
Total 3876 3524 2690 1971 3876 4 488 4 860 5157 3876 4 850 5 669 6 344 -3,68% 1,59% 2,77%

Fonte: INE — Recenseamento Agricola 2009 com trabalho do consultor
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Gréfico V.20, Grafico V.21 e Gréfico V.22—- Projecc¢des de equideos nas sub-bacias da regido hidrogréfica do Cavado, Ave e Leca — cenarios pessimista,
base e optimista
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Fonte: INE — Recenseamento Agricola 2009 com trabalho do consultor
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Quadro V.20 — Projecc8es de aves nas sub-bacias da regido hidrografica do Cavado, Ave e Lega

Ave
Céavado

Costeiras entre Neiva
e Douro

Leca

Total

2009 2021 2027 2009 2015 2021 2009 2015 2021
850617 638663 500479 434090 850617 = 753997 704719 696119 850617 801553 @ 788930 804 159 -3,66% -1,10% -0,31%
533562 458358 373088 310378 533562 541132 525340 497731 533562 575261 @ 588117 574981 -2,96% -0,38% 0,41%
51 038 43 994 37 420 33632 51 038 51938 52 691 53 933 51 038 55214 58 987 62 303 -2,29% 0,30% 1,11%
111263 105135 98 850 97 241 111263 124122 139190 155938 111263 131951 155823 180 140 -0,74% 1,89% 2,71%

1546 1246 1009 1546 1471 1421 1403 1546 1563 1591 1621

479 151 836 875 341 479 189 939 721 479 978 857 582 -3,11% -0,53% 0,26%

RH2_P4_ANX_V_001H 21



Grafico V.23, Grafico V.24 e Gréfico V.25- Projecc¢des de aves nas sub-bacias da regido hidrografica do Cavado, Ave e Lega — cenarios pessimista, base

e optimista
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Parte 4 — Cenarios Prospectivos — Anexo Il

Quadro V.21- Projecc8es de efectivos pecuarios na sub-bacia do Ave

Efectivos

Bovinos 81 796 64 579 50 008 39321 81796 74 056 65 044 55514 81 796 78 110 71481 62 444 -3,98% -2,10% -1,48%
Suinos 18 068 15767 13 843 12793 18 068 18 765 19 955 21345 18 068 19 988 22 447 24 835 -1,90% 0,93% 1,78%
Ovinos 12 652 11 655 10 460 9922 12 652 13979 15432 17 241 12 652 14919 17 438 20197 -1,34% 1,73% 2,63%
Caprinos 3959 3320 2 886 2755 3959 3 956 4181 4638 3959 4216 4709 5 406 -1,99% 0,88% 1,74%
Equideos 1384 1403 1189 959 1384 1786 2149 2508 1384 1931 2506 3086 -2,01% 3,36% 4,55%
Aves 850 617 638 663 500 479 434 090 850 617 753 997 704 719 696 119 850 617 801 553 788 930 804 159 -3,66% -1,10% -0,31%
Total 968 476 735 387 578 865 499 839 968 476 866 540 811 480 797 365 968 476 920 718 907 511 920 126 -3,60% -1,07% -0,28%

Fonte: INE — Recenseamento Agricola 2009 com trabalho do consultor
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Grafico V.26 , Grafico V.27 e Gréfico V.28- Projecc¢des de efectivos pecuérios na sub-bacia do Ave — cenéarios pessimista, base e

optimista
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Fonte: INE — Recenseamento Agricola 2009 com trabalho do consultor

Quadro V.22- Projecc¢des de efectivos pecuarios na sub-bacia do Cavado

I I O I
Efectivos
EIEEEES
Bovinos 64 204 49 792 37761 29 014 64 204 57 097 49 116 40 962 64 204 60 223 53 977 46 076 -4,31% -2,46% -1,82%
Suinos 9731 6 403 4083 2735 9731 7619 5885 4563 9731 8116 6618 5309 -6,80% -4,12% -3,31%
Ovinos 18 267 16 793 15 458 15 367 18 267 20141 22 804 26 704 18 267 21 495 25773 31284 -0,95% 2,13% 3,03%
Caprinos 560 632 673 729 560 753 976 1228 560 803 1099 1431 1,47% 4,46% 5,35%
Equideos 2278 1939 1368 916 2278 2470 2470 2395 2278 2669 2883 2946 -4,93% 0,27% 1,43%
Aves 533 562 458 358 373 088 310 378 533 562 541 132 525 340 497 731 533 562 575 261 588 117 57 4981 -2,96% -0,38% 0,41%
Total 628 602 533917 432 431 359 140 628 602 629 213 606 591 = 573582 628 602 668 567 678 466 66 2027 -3,06% -0,50% 0,28%
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Parte 4 — Cenarios Prospectivos — Anexo Il

Grafico V.29, Grafico V.30 e Gréafico V.31- Projecc¢des de efectivos pecuérios na sub-bacia do Cavado — cenarios pessimista, base e optimista
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Fonte: INE — Recenseamento Agricola 2009 com trabalho do consultor
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Quadro V.23- Projecc8es de efectivos pecuarios na sub-bacia das Costeiras entre Neiva e Douro

Efectivos
pecuarlos 2009 2021 2027 2009 2015 ---

Bovinos 31 696 26 059 20 940 17 036 31696 29 883 27 235 24 051 31696 31519 29 930 27 054 -3,39% -1,52% -0,87%
Suinos 2342 821 265 87 2342 978 382 145 2342 1041 430 168 -16,72% -14,32% -13,60%
Ovinos 839 782 708 675 839 938 1044 1172 839 1001 1180 1373 -1,20% 1,87% 2,77%
Caprinos 251 260 259 265 251 311 375 446 251 331 422 520 0,29% 3,24% 4,12%
Equideos 134 118 90 68 134 150 162 178 134 162 190 219 -3,73% 1,55% 2,73%
Aves 51038 43 994 37 420 33632 51 038 51938 52 691 53 933 51038 55214 58 987 62 303 -2,29% 0,30% 1,11%
Total 86 301 72 035 59 682 51762 86 301 84 197 81890 79 925 86 301 89 268 91138 91 637 -2,80% -0,42% 0,33%

Fonte: INE — Recenseamento Agricola 2009 com trabalho do consultor

Grafico V.32, Grafico V.33 e Gréfico V.34—- Projecc¢des de efectivos pecuérios na sub-bacia das Costeiras entre Neiva e Douro — cenérios pessimista,
base e optimista
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Fonte: INE — Recenseamento Agricola 2009 com trabalho do consultor
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Parte 4 — Cenarios Prospectivos — Anexo Il

Quadro V.24- Projecc¢es de efectivos pecuarios na sub-bacia do Leca

Efectivos

Bovinos 10381 8 019 6 065 4654 10381 9195 7888 6570 10381 9 699 8 669 7391 -4,35% -2,50% -1,87%
Suinos 527 300 164 93 527 358 238 155 527 381 267 181 -9,19% -6,56% -5,75%
Ovinos 1590 1574 1518 1543 1590 1889 2240 2681 1590 2016 2530 3141 -0,16% 2,94% 3,85%
Caprinos 17 930 14722 11 987 10436 17 930 17 549 17 368 17572 17 930 18 700 19 560 20478 -2,96% -0,11% 0,74%
Equideos 80 64 44 29 80 81 78 76 80 88 91 94 -5,54% -0,27% 0,87%
Aves 111 263 105 135 98 850 97 241 111 263 124 122 139 190 155 938 111 263 131951 155823 180 140 -0,74% 1,89% 2,71%
Total 141771 129 814 118 628 113 995 141771 153 195 167 002 182 994 141771 162 834 18 6940 211 425 -1,20% 1,42% 2,24%

Fonte: INE — Recenseamento Agricola 2009 com trabalho do consultor
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Grafico V.35, Grafico V.36 e Gréfico V.37- Projecc¢des de efectivos pecuérios na sub-bacia do Leca — cenérios pessimista, base e

optimista
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Fonte: INE — Recenseamento Agricola 2009 com trabalho do consultor

Quadro V.25- Projecc¢des de efectivos pecuarios nas sub-bacias da regido hidrografica do Cavado, Ave e Lega

Sub-bacias
2009 2015 2027 2009 2021 2009 2021 ‘

Ave 968 476 735 387 578 865 499 839 968 476 866 540 811 480 797 365 968 476 920718 907 511 920 126 -3,60% -1,07% -0,28%
Cavado 628 602 533917 432 431 359 140 628 602 629 213 606 591 573 582 628 602 668 567 678 466 662 027 -3,06% -0,50% 0,28%
Costeiras

entre Neiva e

Douro 86 301 72 035 59 682 51762 86 301 84 197 81 890 79 925 86 301 89 268 91 138 91 637 -2,80% -0,42% 0,33%
Leca 141771 129 814 118 628 113 995 141771 153 195 167 002 182 994 141771 162 834 186 940 211 425 -1,20% 1,42% 2,24%
Total 1825149 1471152 1189606 1024735 1825149 1733144 1666963 1633866 1825149 1841387 1864056 1885215 -3,15% -0,61% 0,18%

Fonte: INE — Recenseamento Agricola 2009 com trabalho do consultor
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Parte 4 — Cenarios Prospectivos — Anexo Il

Grafico V.38, Grafico V.39 e Grafico V.40- Projecc8es de efectivos pecudrios nas sub-bacias da regido hidrogréafica do Cavado, Ave e Leca — cenarios
pessimista, base e optimista
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Fonte: INE — Recenseamento Agricola 2009 com trabalho do consultor
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Cenarios Prospectivos — Anexo VI — IndUstria Transformadora

Quadro VI.1 — Evolucéo do pessoal ao servigo na industria transformadora no territério nacional

Cenério 2009 2015 2021
Pessimista 797 168 526 959 423570 399 851
Base 797 168 658 510 663 173 682 722
Optimista 797 168 725 569 797 168 833871

Fonte: INE — Estatisticas Territoriais e MTSS — Ministério do Trabalho e da Solidariedade Social com trabalho do consultor

Quadro VI.2 — Evolugéo do pessoal ao servigo na industria transformadora na regidao hidrogréafica do
Céavado, Ave e Leca

Cenario 2009 2015 2021

Pessimista 154 387 96 455 74 058 68 050
Base 154 387 120 534 115 951 116 191
Optimista 154 387 132 809 139 379 141 915

Fonte: INE — Estatisticas Territoriais e MTSS — Ministério do Trabalho e da Solidariedade Social com trabalho do consultor
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Quadro VI.3 — Projeccfes de pessoal ao servigo nas diversas classes de industria transformadora (CAE Rev3) na regido hidrografica do Cavado, Ave e
Leca

eme T ommms [ mwcaew

Pessimista

|
o5 o 2015 | zom | zozr | aoow | zows | zom | o | zoow | zows | eom [ | ¢ ] & | o |

10 10 904 8 780 5 665 5288 10 904 8 907 8 870 9030 10 904 9 814 10 662 11029 @ -3,94% & -1,04% @ 0,06%
11 769 678 661 793 77 816 1045 1368 769 890 1244 1654 0,17% 3,19% 4,34%
13 32 036 27912 16 269 15014 @ 32061 @ 25892 | 25492 25656 | 32036 | 28506 | 30618 @ 31311 @ -4,12% | -1,23% | -0,13%
14 46 321 38453 | 24538 | 23129 | 46334 38217 | 38429 | 39502 @ 46321 42097 | 46181 48234 @ -3,78% | -0,88% | 0,23%
15 9337 8 047 3944 3319 9313 6 859 6 159 5653 9 337 7577 7423 6 923 -5,58% | -2,74% | -1,65%
16 3003 2274 1303 1112 3455 2573 2336 2168 3003 2470 2453 2319 -5,37% | -2,55% | -1,43%
17 1417 1193 894 920 1931 1639 1710 1837 1417 1406 1683 1919 -2,37% | -0,28% 1,70%
18 2588 1673 687 459 2574 1503 1070 779 2588 1665 1293 956 -9,17% | -6,43% | -5,38%
20 1628 894 365 224 1626 872 571 382 1628 963 687 467 10’414% -7,74% @ -6,70%
21 282 259 220 252 282 282 345 431 282 311 414 526 -0,61% 2,39% 3,53%
22 5173 3698 1013 580 5180 2597 1588 992 5173 2858 1906 1210 11'414% -8,77% | -7,75%
23 4 005 2798 1378 1047 4003 2661 2 157 1787 4 005 2933 2593 2183 -7,18% | -4,38% | -3,31%
24 2759 2125 1404 1297 2763 2233 2201 2218 2759 2 458 2643 2706 -4,11% | -1,21% @ -0,11%
25 12 976 9990 4 806 3594 12 919 9391 7492 6110 12 976 10 393 9 046 7 496 -6,88% | -4,07% | -3,00%
26 4031 2789 1127 772 4180 2505 1830 1367 4031 2661 2121 1609 -8,77% | -6,02% | -4,97%
27 2300 2191 2453 3 266 2275 2671 3 800 5517 2300 2975 4617 6811 1,97% 5,04% 6,22%
28 4561 3574 2 147 1908 4 557 3544 3359 3255 4 561 3908 4041 3979 -4,73% | -1,85% | -0,76%
29 3354 2540 1318 1070 3349 2379 2060 1824 3354 2625 2480 2231 -6,15% | -3,32% | -2,24%
30 151 110 67 58 149 113 104 97 151 126 126 120 -5,21% | -2,35% | -1,25%
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Cenéarios Prospectivos — Anexo VI — IndUstria Transformadora

o T T T T T L e T T e T T T o

31 2945 2081 840 581 2 956 1789 1320 996 2 945 1964 1580 1211 -8,62% | -5,87% | -4,82%
32 2315 1994 1669 1835 2330 2241 2629 3152 2315 2454 3141 3 826 -1,28% 1,69% 2,83%
33 1197 1054 1031 1239 1196 1258 1613 2115 1197 1387 1941 2585 0,19% 3,22% 4,37%

Fonte: INE — Estatisticas Territoriais e MTSS — Ministério do Trabalho e da Solidariedade Social com trabalho do consultor
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Quadro VI.4 — Projecc8es de pessoal ao servigco nas diversas classes de industria transformadora (CAE Rev3) na sub-bacia do Ave

| e | ommsa [ moaey |
oo o 2015 | zom | zozr | aooe | zows | zom | o | zoow | zows | eom [ | ¢ | & | o |

10 6215 5716 3229 3014 6 215 5077 5 056 5 147 6 215 5594 6078 6 287 -3,94% | -1,04% @ 0,06%
11 262 252 225 270 262 276 353 462 262 304 424 564 0,17% 3,19% 4,34%
13 26 547 24365 | 13481 12442 = 26547 | 21439 @ 21107 21244 | 26547 | 23622 | 25372 @ 25947 @ -4,12% | -1,23% | -0,13%
14 30 185 27 802 15990 | 15072 | 30185 24897 | 25035 | 25734 | 30185 @ 27432 A 30093 31431 -3,78% & -0,88% @ 0,23%
15 8 090 7312 3417 2876 8 090 5958 5350 4910 8 090 6 565 6431 5997 -558% | -2,74% | -1,65%
16 1555 1409 675 576 1555 1161 1057 983 1555 1279 1270 1201 -5,37% | -2,51% | -1,43%
17 806 753 509 524 806 726 797 894 806 800 958 1092 -2,37% 0,58% 1,70%
18 1153 1003 306 204 1153 673 479 349 1153 742 576 426 -9,17% | -6,43% | -5,38%
20 454 390 102 62 454 244 159 107 454 269 192 130 10’414% -7,74% @ -6,70%
21 220 209 172 197 220 220 269 336 220 243 323 410 -0,61% 2,39% 3,53%
22 3635 3081 712 408 3635 1822 1114 696 3635 2008 1339 850 11"_14% -8,77% | -7,75%
23 1874 1665 645 490 1874 1246 1 009 836 1874 1372 1213 1021 -7,18% | -4,38% | -3,31%
24 1253 1151 638 589 1253 1013 999 1006 1253 1117 1201 1229 -4,11% | -1,21% @ -0,11%
25 7628 6 879 2825 2113 7628 5545 4424 3608 7628 6110 5318 4 407 -6,88% | -4,07% | -3,00%
26 2176 1900 608 417 2176 1304 952 711 2176 1436 1145 869 -8,77% | -6,02% | -4,97%
27 803 784 856 1140 803 942 1340 1946 803 1038 1611 2377 1,97% 5,04% 6,22%
28 2541 2317 1196 1063 2541 1975 1873 1814 2541 2177 2251 2216 -4,73% | -1,85% | -0,76%
29 1921 1726 755 613 1921 1365 1182 1046 1921 1504 1421 1278 -6,15% | -3,32% | -2,24%
30 63 57 28 24 63 48 44 41 63 53 53 50 -5,21% | -2,35% | -1,25%
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Cenarios Prospectivos — Anexo VI — IndUstria Transformadora

oo [ 2o | zom | 2oz | zoos | aows | o | 2o | zoos | zos | e [ | ¢ | & | o |

690 -8,62% | -5,87% | -4,82%

1677 1467 478 331 1677
1207 1141 870 957 1207
399 382 343 413 399

1015
1162
419

749 565 1677 1118 900
1362 1634 1207 1280 1638
538 705 399 462 646

Fonte: INE — Estatisticas Territoriais e MTSS — Ministério do Trabalho e da Solidariedade Social com trabalho do consultor

1995 -1,28% | 1,69% 2,83%

861 0,19% 3,22% 4,37%

Graficos VI.1 a VI.3 — Projecc¢Oes de pessoal ao servigo nas diversas classes de industria transformadora (CAE Rev3) na sub-bacia do Ave — cenérios

pessimista, base e optimista
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Fonte: INE — Estatisticas Territoriais e MTSS — Ministério do Trabalho e da Solidariedade Social com trabalho do consultor
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Quadro VI.5 - Projeccdes de pessoal ao servico nas diversas classes de industria transformadora (CAE Rev3) na sub-bacia do Cavado

eme T ommms | mwcaew

|
o5 o 201 | zom | zozr | zoos | zows | zom | o | zoow | zows | eom [ mow | ¢ | & | o |

10 1323 865 687 642 1323 1081 1076 1096 1323 1191 1294 1338 -3,94% | -1,04% @ 0,06%
11 141 119 121 146 141 148 190 249 141 163 228 304 0,17% 3,19% 4,34%
13 3432 2218 1743 1609 3432 2772 2729 2747 3432 3054 3280 3355 -4,12% | -1,23% | -0,13%
14 12 150 8 019 6 436 6 067 12150 | 10021 10 077 10 358 12150 | 11042 12113 12651 @ -3,78% | -0,88% @ 0,23%
15 1008 594 426 358 1008 742 667 612 1008 818 801 747 -5,58% | -2,74% | -1,65%
16 722 431 313 267 722 539 490 456 722 594 589 557 -5,37% | -2,51% | -1,43%
17 118 85 75 77 118 107 117 131 118 118 141 160 -2,37% 0,58% 1,70%
18 415 194 110 74 415 242 173 126 415 267 207 153 -9,17% | -6,43% | -5,38%
20 67 29 15 9 67 36 23 16 67 40 28 19 10"14% -7,74% @ -6,70%
21 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 -0,61% 2,39% 3,53%
22 382 153 75 43 382 192 117 73 382 211 141 89 11"14% -8,77% | -7,75%
23 1338 712 460 350 1338 889 721 597 1338 980 866 729 -7,18% | -4,38% | -3,31%
24 414 268 211 195 414 335 330 332 414 369 396 406 -4,11% | -1,21% @ -0,11%
25 1882 1095 697 521 1882 1368 1091 890 1882 1507 1312 1087 -6,88% | -4,07% | -3,00%
26 607 201 170 116 607 364 266 198 607 401 319 242 -8,77% | -6,02% | -4,97%
27 249 234 265 353 249 292 416 603 249 322 500 737 1,97% 5,04% 6,22%
28 540 336 254 226 540 420 398 386 540 463 479 471 -4,73% | -1,85% | -0,76%
29 356 202 140 114 356 253 219 194 356 279 263 237 -6,15% | -3,32% | -2,24%
30 5 3 2 2 5 4 4 3 5 4 4 4 -5,21% | -2,35% | -1,25%
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Cenéarios Prospectivos — Anexo VI — IndUstria Transformadora

o T T T T T L e T T e T T T o
207 -8,62% -5,87% -4,82%
282 -1,28% 1,69% 2,83%
109 0,19% 3,22% 4,37%

27
31 503 244 144 99 503 305 225 170 503 336
32 171 131 123 135 171 164 193 231 171 181
33 51 43 44 52 51 53 68 89 51 59

Fonte: INE — Estatisticas Territoriais e MTSS — Ministério do Trabalho e da Solidariedade Social com trabalho do consultor

Graficos VI.4 a V1.6 — ProjeccOes de pessoal ao servigo nas diversas classes de indUstria transformadora (CAE Rev3) na sub-bacia do Cavado — cenarios

pessimista, base e optimista
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Fonte: INE — Estatisticas Territoriais e MTSS — Ministério do Trabalho e da Solidariedade Social com trabalho do consultor
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Quadro VI.6 — Projeccdes de pessoal ao servigco nas diversas classes de industria transformadora (CAE Rev3) na sub-bacia das Costeiras entre Neiva e
Douro

D o e P P P e P e R B e

10 750 490 390 364 750 613 610 621 750 675 734 759 -3,94% | -1,04% | 0,06%
11 29 25 25 30 37 39 50 65 29 34 48 63 0,17% 3,19% 4,34%
13 183 118 93 86 208 168 166 167 183 163 175 179 -4,12% | -1,23% | -0,13%
14 974 643 516 486 986 814 818 841 974 885 971 1014 -3,78% | -0,88% | 0,23%
15 99 59 42 35 75 55 50 46 99 81 79 74 -5,58% | -2,74% | -1,65%
16 189 113 82 70 641 472 424 389 189 156 155 146 5,37% | -2,74% | -1,43%
17 93 67 58 60 607 447 401 368 93 92 110 125 -2,37% | -2,74% | 1,70%
18 173 81 46 31 159 93 66 48 173 111 86 64 -9,17% | -6,43% | -5,38%
20 80 34 18 11 77 41 27 18 80 47 34 23 10,414% -7,74% @ -6,70%
22 367 147 72 41 374 188 115 72 367 203 135 86 11’414% -8,77% | -7,75%
23 72 38 25 19 71 47 38 32 72 53 47 39 -7,18% | -4,38% | -3,31%
24 6 4 3 3 9 7 7 7 6 5 6 6 -4,11% | -1,21% | -0,11%
25 420 244 156 116 363 264 211 172 420 336 293 243 -6,88% | -4,07% | -3,00%
26 768 368 215 147 917 550 402 300 768 507 404 306 -8,77% | -6,02% | -4,97%
27 257 241 274 364 232 272 388 563 257 332 515 760 1,97% 5,04% 6,22%
28 85 53 40 36 82 63 60 58 85 73 76 74 -4,73% | -1,85% | -0,76%
29 118 67 46 38 113 80 70 62 118 92 87 79 -6,15% | -3,32% | -2,24%
30 69 41 30 26 67 50 46 44 69 57 57 55 -521% | -2,35% | -1,25%
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mmm

31 35 17 10 7 47 15 -8,62% | -5,87% | -4,82%
32 328 253 236 260 342 329 386 463 328 348 445 542 -1,28% 1,69% 2,83%
33 41 34 35 42 40 42 54 71 41 47 66 88 0,19% 3,22% 4,37%

Fonte: INE — Estatisticas Territoriais e MTSS — Ministério do Trabalho e da Solidariedade Social com trabalho do consultor
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Classes

10
11
13
14
15
16
17
18

20

Graficos VI.7 a VI.9 — Projeccdes de pessoal ao servigo nas diversas classes de industria transformadora (CAE Rev3) na sub-bacia das Costeiras entre
Neiva e Douro — cenarios pessimista, base e optimista
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Fonte: INE — Estatisticas Territoriais e MTSS — Ministério do Trabalho e da Solidariedade Social com trabalho do consultor

Quadro VI.7 — Projecc8es de pessoal ao servigo nas diversas classes de industria transformadora (CAE Rev3) na sub-bacia do Lega

Pessimista

2615 1710 1359 1268 2615
336 283 289 347 336
1873 1211 951 878 1873
3013 1989 1596 1505 3013
140 83 59 50 140
537 321 233 199 537
400 288 252 260 400
847 396 225 150 847
1027 441 230 141 1027

12 W RH2_P4_ANX_VI_001

2136
353
1513
2485
103
401
360
495

551

2128 2166 2615 2354 2557
452 592 336 389 544

1490 1499 1873 1667 1791
2499 2569 3013 2738 3004
93 85 140 114 112
365 340 537 442 439
395 443 400 397 475
352 256 847 545 423
361 241 1027 607 434

oo [ 70w | zom | aoer | oo | o |z | aoer | v | zows | mom [ o | 7 ] & | o

2645 | -3,94% @ -1,04% = 0,06%
723 017% = 3,19% | 4,34%
1831 @ -412% | -1,23% = -0,13%
3138 | -3,78% @ -0,88% @ 0,23%
104 | -558% @ -2,74% | -1,65%
415 | 537% | -2,51% @ -1,43%
542 | -237% = 058% @ 1,70%
313 | -917% | -6,43% = -538%
295 10"'1 405 | TTA% | -6,70%
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Cenéarios Prospectivos — Anexo VI — IndUstria Transformadora

I\Ill\ﬂ\ﬂ\ﬂ

21 61 49 48 55 114 -0,61% 2,39% 3,53%
22 789 317 154 88 789 396 242 151 789 436 291 185 11’414% -8,77% | -7,75%
23 721 384 248 188 721 479 388 322 721 528 467 393 -7,18% | -4,38% | -3,31%
24 1086 703 553 511 1086 878 865 872 1086 968 1040 1065 -4,11% | -1,21% | -0,11%
25 3 046 1772 1128 844 3 046 2214 1767 1441 3046 2440 2124 1760 -6,88% | -4,07% | -3,00%
26 480 230 134 92 480 288 210 157 480 317 253 192 -8,77% | -6,02% | -4,97%
27 992 932 1058 1408 992 1164 1656 2404 992 1283 1991 2937 1,97% 5,04% 6,22%
28 1395 868 657 583 1395 1085 1028 996 1395 1195 1236 1217 -4,73% | -1,85% | -0,76%
29 958 545 377 306 958 681 590 522 958 750 709 638 -6,15% | -3,32% | -2,24%
30 14 8 6 5 14 11 10 9 14 12 12 11 -5,21% | -2,35% | -1,25%
31 729 353 208 144 729 441 326 246 729 486 391 300 -8,62% | -5,87% | -4,82%
32 609 469 439 483 609 586 688 824 609 646 827 1007 -1,28% 1,69% 2,83%
33 707 595 609 732 707 744 954 1250 707 820 1147 1527 0,19% 3,22% 4,37%

Fonte: INE — Estatisticas Territoriais e MTSS — Ministério do Trabalho e da Solidariedade Social com trabalho do consultor
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Gréficos VI.10 a VI.12 — ProjeccBes de pessoal ao servigco nas diversas classes de industria transformadora (CAE Rev3) na sub-bacia do Le¢ca — cenarios

pessimista, base e optimista
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Fonte:

INE — Estatisticas Territoriais e MTSS — Ministério do Trabalho e da Solidariedade Social com trabalho do consultor

Quadro VI.8 — Projecc¢des de pessoal ao servigo na industria transformadora nas sub-bacias da regido hidrogréfica do Cavado, Ave e Leca

Optimista TMCA (%)

Pessimista Base

Sub-bacia
Ave 100 662
Cavado 25 875
Costeiras entre
Neiva e Douro 5135
Leca 22379
Fonte:

14 W RH2_P4_ANX_VI_001

91 759 48 061 43 793 100 662 78 526 75 248 74774 100 662 86 522
16 266 12512 11 455 25875 20 327 19590 19 558 25875 22 397
3138 2412 2272 6 198 4 664 4409 4421 5135 4320
13945 10815 10 238 22 379 17 427 16 933 17 480 22 379 19 201

INE — Estatisticas Territoriais e MTSS — Ministério do Trabalho e da Solidariedade Social com trabalho do consultor

‘ 2009 2015 2021 2027 2009 2015 2021 2027 2009 ‘- 2021 ‘ 2027 “mn

90 452

91 328

4,52% -1,64% 0.54%
23548 23888  443% -1,54% 0,44%
4540 4739 443% -1,86% 0,45%
20 354 21350 | 2259 -1,36% 0,26%
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